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KREU I

LETERSIA ROMAKRE

Nga mesi i shekullit III para erés s@ re filloi t&
zhvillohet letérsia e dyteé e shoqériss antike, letirsia
romake. _ '

Roma, komuniteti qéndror i fisit t& latinsve, i dha em—
rin e saj gjithé Gadishullit Apenin nég historing e lashté.

Gadishulli i Apenineve, q& e ndan detin Mesdhe n& pje-
sén peréndimore dhe n& até lindore, ka pasur rendssi té
madhe n& historing e pellgut t& detit Mesdhe. Grekst e
vjeter, Itali , fillimisht, quanin veténm pjesén jugore t&
gadishullit t& Apenineve.Vetém duke filluar nga shekulli
IiI para erés sé re me kéts emér u psrfshi i gjithe ga-
dishulli.

Historikisht Italia &sht& ndaré né tri pjésé : n& pje-
sén jugore, t& perbérs ng pergjithssi nga provincat e so-
tme té Apulisé, Bazilikatés dhe t& Kalabriss si dhe nga
ishulli i Sicelisé, q& gjeografikisht sshts vazhdim i ga-=
dishullit Apenin; n& pjesén e mesme ose qendrore, t& pEx-
berg kryesisht nga 'Etruria (sot Toskana), Latiumi dhe nga
lkrahina me pjellore Kampania; né pjessn veriore, t& peérbe-
»é kryesisht nga pjesa kontinentale e vendit.

Shogéria romake e skllavopronarisg ns vija t& pérgjith+
shme kaoi né po ato etapa zhvillimi nspsr ts cilat kaloi
dhe shoqéria greke: formimin e shoqériss me klasa, poli-
sit me kontradiktat klasore, tipike pér ate, dhe me ren-
din shtetéror republikan,mé von& koncentrimin e skllavi-
risé, shkatérrimin ekonomik t& pronaréve t& vegjsl te li-
ré, shketérrimin e polisit dhe kalimin n& diktatursn ush-
tarake. Por me gjithé ngjashmsring dhe tipin e pérbashkét



ts ghvillimit ekonomik dhe shoqgror t& Greqis¢ dhe t& Ro=

mss, rritja dhe dekadenca e
naréve ndodhén n& njé koh& pak me t& vonst n& krahasim me
Greqing dhe me nj& ritém tjeter, né rrethana t& tjera his-
torike dhe gjeografike, né rrethana té tjera ndérkombgta-
re; pér kéto arsye historia e Romss paraqet né vetvete n’gé
radhé vegorish. specifike. N& periudhén e lulézimit t& saj
m» 45 madh Boma filloi ekspansionin dhe nénshtroi Greqing,
ge ishte gjithnjé n& rénie, dhe vendet helenistike. "N§€
Roms, sig thoté Engelsi, gjithg procesi pérséritet né shka-
118 mé teé larté". . ' :

Kontradiktat shogsrore skllavopronare u acaruan shums
ng Perandoriné Romake, gjé qé shpuri ng shkatérrimin e
shogérisé antike dhe pergatiti terrenin psr krijimin e njg
rényre té re e me perparimtare prodhimi, pér krijimin e
shogérisé feudale, qé do t& mbéshtetej jo né shfrytézimin
e punés s& skllevérve, por ng ate teé bujkroberve.

Ng kgté menyré, né Romé u psrserit rruga e pgrshkruar
nga shogéria greke, por nég forms mg té ndryshme dhe me te
koklavitur. Kjo ngjashméri né zhvillimin shogeror midis
Greqisé dhe Romés percakton dhe ngjashméring qé kangé né
mes tyre letérsia romake me letérsiné greke, ashtu sig pér-
cajtojné vegorite specifike t& zhvillimit te tyre shoqgé-
ror dhe specifikén dhe origjinalitetin e letsrsive té ty-
re. . '

‘Meqénése u zHvillua m& vons se Gregia, Roma gjeti
shpeshheré te grekst pergjigje té gatshme pér céshtjet e
saj ideologjike. Shumé forama botékuptimore € ideologjike,
qé zotéruan né Greqi n& etapat e ndryshme t& rrugés sé sajl
historike, u pané té& pérshtatshme edhe pér shogqéring e
dyts antike, per shoqériné romake, né& etapa té caktuara

ts zhvillimit t& saj. Gjith¢ka morén romakét nga feja

dhe filozofia, nga letérsia dhe arti grek ua pérshtatén
zhvilli-

nevojave 2] tyre, vegorive specifike t&
hte

mit - historik. t& tyre. Késhtu letérsia romake €s
nj& letérsi me tipare origjinale, njé etaps e vegan-
,?é né zhyil;jmin‘ e peérgjithsheém té letsrsisé evro-

p"ian@.

shpgérisgé romake t& skllavopro:--
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Réndésaa historike e letsrsiss romake géndron jo ve=-
tém ng faktin se ndihmoi n& zhvillimin e métejshem tg le-
térsisgé sé wvropts Peréndimore, por edhe se u bg hallks.
ndeérlidnése né mes té letsrsiss greke dhe asaj evropiane.
N& epokén e Riiindjes si dhe né shekujt XVII dhe XVIII le-~
térsia greke tshié paré né Evropé pérmes letsrsiss roma-
ke. Idete estetike(té dramaturgjisé antike ns teatrin e
klasicizmit evropian depértuan mé& tepér pérmes Vepres sé
dramaturgut romak Senekes, sesa p&rmes Eskilit, Sofoxliut,
dhe Euripidit. Eposi evropian i asaj kohe i drejtoi syte
we teper nga "Bneida" & Virgjilit sesa nga poemat epike
¢ Homerit. Vetdém "neohumanizmi" borgjez i shékullit XVIII
iu drejtua drejtpgrsédrejti letérsisg greke. Ky orientim
i1 ri . béri qé né shekullin XIX t& fillojs t& duket njé fars
néngmimi pgr letérsingé romake, duke e konsideruar ats si
nje imitim té thjeshte té lelérsisé s& lashté greke. Kjo
piképamje &shté né themel krejtésisht e gabuar. Mefjiths-
se kéto dy letérsi-jang t& njé tipi, sepse t& njs tipi
ishin dhe shoqérité né t& cilat u_zhvilluan ato, dhe letéer -
sia romake vértet pati ndikim t& forts nga letsrsis greke,
qé u zhvillua mé parg, kurrsesi nuk mund t& thuhet se ajo
€sht& kopje e thjeshté e origjinalit grek. Veg asaj né
disa raste ajo u bé sintezs e gjithsatyre qé dha letérsia
greke ng etapa té ndryshme t& zhvillimit t& saj. Késhtu
poshe Virgjili n& "ineiden" ose Horaci ng lirikat e tij
iu drejtuan letérsisé greke té periudhés klasike, duke pér-
dorur njésohésisht ¢'kish mé t& miré nga ang e stilit
edhe letérsia helenistike. Me nj& fjals ata u psrpoqsn t&
Japin njé sintezé te artit t& grumbulluar gjats shekujve.

1. PERIUDHA PARALETRARE

Letgérsia romake, u zhvillua relativisht vons. Ajo lindi
aty nga mesi i shekullit II, n& procesin e helenizimit
té kulturés romake, attheré kur Roma ishte birg psrfundi-
misht njé polis skllavopronar dhe kishte mundur ta shtri-
nte pushtetin e vet né térs Italins. -

. Periudha e rénies sé rendit fisnor dhe e lindjes s&
shoqérisé me klasa, periudhé g8 n& Greqi njohu njs luls-
zim té madh letrar, peér letérsing *omgke kaloi pothuaj
pa asnjé fryt. Kjo prapambetje e letsrsiss ng krahasim
me tempin e zhvillimit politik dhe shogéror t& komungs
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romake i ka rrénjét e saj jo né npaaftésing” e romakéve

peér t& krijuar vepra arti, sig pohojn& ndonjéhers studiue-
sit borgjezé, por né kushtet specifike t& historigeé sé her-
shme t& Romés. ‘

Roma ishte njé
hine ng bregun peré
qé keorrespondon aférsisht me T
Laciumit, latinet, pérbénin nj
fiseve t& Italisé, qé Kkishin mi
dhe gjuhésore.Gjuha latine i pérke
ashtuquajtura "italike". Nj& degszim tjeter t& ketij grupi
pérbgjné té folmet umbro-sabelike, midis t& cilave me t&
njohura jané gjuha e umbreve {né pjesén lindore t& Italise
Qéndrore) dhe gjuha e okseve (n& Italiné e Mesme dhe Jugo-

re). :
N& gjysmén e paré

nga komunet e Lacium-it t& lashtg&, kra-
ndimor t& Italisé, né jug t& Etrurisé,
oskanén e gsotme. Banorét e
& ngs hallkat e zinxhirit té
dis tyre aférsi kulture ose
t grupit t& gjuhéve té

t8 mijeévjecarit té paré popullsia e
Italisé paraqiste njé larmi t& madhe etnografike dhe gju-
pssore, sepse nga Alpet dhe ngpér detin Adriatik, ng mijé-
vjegarin I1I dhe né periudhén e mévonshme, kétu qené dyndur
dhe vendosur me banim fise t& ndryshme nga p iképamja et-
nike.
Pjesén mé té madhe t& gadishullit té Apenineve né kete
kohé e banonin fiset indoevropiane t& Italisé, me teé ré=-
ndssishmet nga té cilét ishin latingt (né krahingn Latium),
oskst -(né Kampania), umbrét (krahina Umbria né Italing e
Mesme). dhe grupi i fiseve sabele né& pjesén € sipérme t&
pellgut ts lumit Tiber, duke u pérfshiré kétu Sabingt, qg
mé voné u shpérngulén n& arejtim t& Jugut, dhe pasi u p&r-
zien me oskét morén emrin samoriteé. Kéto fise né shumicén
e tyre kishin dep&rtuar né Itali me sa duket né filliim té
mijévjecarit I para erés s& re nga krahinat e Bvropgs Qen-
dyrore. N&é Itali kéto fise u perzien me fise té ndryshme.
Pérveg italikéve; disa krahina U& vendit i banonin fise
45 ndryshme ilire (p.sh. japigét né krahinén e Puljes, n&
juglindje t& Italisé). Ka t& ngjare g8 t8 nj&jtit grup
gjuhésor t*i pérkisnin edhe venetlét né& pjesén lindore t&
Italisé Veriore si dhe fiset q& zakonisht quhen mbeturina
ts popullsisé autoktone mé t& lashté 12 vendit (ligurst
né pjesén peréndimore t& Italisg Veriore, gikangt ns Si-

Celi’ etj ° . .
Toskana e soime, né pjesén veripergndimore té gadi-




shullit tg& Apenineve banohej nga etruskst, origjina etniké
e & ciléve sot per sot nuk Eshté percaktuar. Kjo krahing
quhej Eturi,

N& zonén bregdetare t& Italiss Jugore dhe pjesérisht
t& Italisé Qéndrore, si dhe né& pjessn lindore té Sigelisé
né shek. VIII-VI para erés s& re, gen& ngulur kolonistst
greké&, q& kishin themeluar njs varg qytetesh t& rsndssi-
-shme ¢ né gadishullin e Apenineve :

¢ qytetet Kuma, Neapoli
(Krotoni), Sibarisi,Tarenti etj. n& Sicilis Sirakuza, Mesa-

na, Akraganti etj.Nga fiset g8 nuk flitnin ne ndonjgé gju-
he italike ishin etruskst, t& ardhur nuk dihet se nga né
Itali ng shekullin VIII para erés s& re, dhe grekst, q&
kishin mbushur Siciling& dhe Italing e Jugut me nj& rrjete
kolonish t& tyre, t& cilat u quajtén me emrin "Ma
cia" (Greqia e madhe).

Etrusket dhe grekét bénin me njeéri-tjetrin lufts pér
hegjemoning detgxe né brigjet peréndimore té Italiss.lLaci-
umi, i vendosur midis Etrurisgé dhe kolonive greke t&¢ Kampa-
njés, u fut dhe ai ne& vallen e lufteés.

Tradita e historianéve romaké e gon themelimin e Romés
aty nga gjysma e shekullit VIII para erss s& re (zakonisht
nga viti 753). Megjithaté banorst e pars ng territorin e
Romés sé ardhshme, latingt dhe sabinet, jané dukur p&rpara
asaj date tradicionale, aty nga shekulli X=IX para eres
S€ re. Bashkimi i k&tyre ngulimeve u b& m& vons.

Rol vendimtar né formimin e polisit romak luajti epoka
kur né Rom& sunduan mbretérit e dinastiss etruske, Roma,
qe shérbeu si p&rguese e ndikimit etruks né Lacium, zinte
vendin kryesor midis qyteteve t&é tjera latine., N& etapén e
paré té historisé s& Romés kushtet historike ndi hmuan pér
njé zhvillim t& mbaré te& kultures ss ketij polisi t& ri.

Né até koh& u duk shkrimi, ndérsa feja filloi t& ndérliko-
hej. Besimet e lashta t& romakéve ishin mjaft primitive :
sendet dhe proceset e veganta kishin perindits e veta

qé ndodheshin brenda kétyre sendeve dhe proceseve dhe ishin
lidhur me to n& ményré t& pazgjidhshme. Kéto hyjni p&r fu-
tyroheshin prej. romakéve t&é lashté n& formén é kafshéve,

té ujkut, t& qukapikut etj. M& voné, .krahas kétyre besi-
meve primitive filluan t& futen, pjessrisht pérmes etru-
skéve, kultet.fetare greke dhe hyjnité e tyre me forms _
njergzore. Késhtu hyné dhe u ngulén né Romg figurat e mi-
tologjiseé greke. ' , -

gna Gre-
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Nga fundi i shekullit VI para erés sé re, mbretérit et-
ruské u psrmbysén dhe u vendos republika aristokratike.
Tani gjendja e Romés ndryshoi shumg, ajo e humbi epérsi-
né e saj né Lacium dhe u detyrua & bgjs Luftsra té vazh-
dueshme me fqinjst e saj. Brendapérbrenda komunes romake ng
ksts kohs u zhvillua lufta midis plebejve dhe patricéve,

N& ksts lufts té gjaté g vazhdoi gati dy shekuj (nga she-=
kulli V deri n& IV) plebejté fituan mjaft té& drejta poli- .
tike, megjithése aristokracia vazhdoi t& ruajé gjithnjé
privilegjet e saj, e perkrahur nga pronarst e vegjél ts to-
kss dhe nga mbeturinat e rendit fisnor.

Etruskst ushtruan ndikim t& madh kulturor né Romé née
kohst ® lashta. Shkrimi tek ata ishte p&rhapur shumé, me-
gjithése liorat e tyre kishin karakter fetar dhe ishin
--nehur me formula magjish. .Etruskst nuk arritén t& kri-
jojng letérsi artistike. Edhe fqinjeét e tjere té Romés
nga fiset italike nuk mundén té ndikojn& p&r nj& fareé zhvi-
1limi letrar, sepse ata veté ndodheshin n& nj& nivel kul- .
turor ms té ulét se veté romakét. Té gjithe keta faktores
konservatérizmi, sundimi ideologjik i magéve dhe i fall-
taréve, ndikimi kulturor i etruskéve e frenuar zhvil.imin
ideologjik né pérgjithési dhe u béné& pengesé serioze pér
lindjen dhe zhvillimin e let&rsisé artistike né Romé.Kjo
gjé u pasqyrua veganérisht né poezt. e cila pér shumé koh&
vazhdoi t& ruajé karakter folklorik. ' '

Edhe né Romén e lashté ashtu si né Greqi, k&nga pati
karakter sinkronik; ajo lindi si nevoj& praktike per té
shogsruar procese t& ndryshme t& punés, akte e ceremoni
fetare. :

Permendoret me t&é lashta t5 poezisg romake jané himnet .
fetare, qé jan& Fuajtur né shérbimet e priftsrinjve-fallta- °
ré. Né muajt mars dhe tetor t& ¢do viti shoqata e prifté-
rinjve té hyjnisé Mars kryente njé& ekskursion rreth qy=
tetit t& Romés. T& veshur si ng lufts, me mburoja, shtiza
dhe armé t& tjera ata kércenin népér rrugét e gqytetit du-
ke goditur me forcé mbi mburojat, duke thirrur e duke u

drejtuar %ut@e fetare peréndive t& ndryshme. 4 &
Nj& tjetér shoqaté priftérinjsh kremtonte n& muajin maj
njé festé treditore kushtuar hyjneshés sé bujqésisé Dea 1

Dia-s. Tri dité me radhé falltarst dhe priftérinjte ker-
cenin duke u drejtuar vazhdimisht lutjet e tyre hyjnive
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Qé t'u jepnin prodhimet e mbara. Ksto lloje kéngssh u re-
gjistruan dhe rastésisht kaluan edhe ng brezat e mévonshénm.
Disa lloje t& tjers kéngésh i dimé jo nga shénimet e drejt-
pérdrejta, por nga ato q& njoftojne shkrimtarst romake.
Keshtu kéta na flasin pér kéngs ts ndryshme t& punés qs
kéndoheshin kur vilej rrushi, kur tirej dhe endej leshi,

na flasin peér kéngeé barinjsh dhe lundgrtar&sh,

Ka aty-kétu ndonjé t& dhené edhe p&r kéngét e djepit,
ninulla si dhe ksngst pér lodrat e femijsve. Me shums t&
dhéna ka pér kéngét e riteve. N& raste varrimesh; shoqg-
ruar me tingujt e flautes, ekzekutoheshin neniet, kénge q&
romakét ia kushtonin hyjneshés Nenia, si mbrojtsse e t&
vdekurve. Kéndonin ose qanin me ligje gratg, te afsrmit e
t8 vdekurit, e n& ményré te vegants vajtojcat profesiona-
le. Neniet: shprehnin- dhembjen e né t& nj&jtén kohs i
thurnin lévdata te& vdekurit, sepse sipas pérfytyrimeve t&
njerézve t& lashte, fjalet lavdsruese do ta
ng boten tjetsr. -

Fjala nenie takohet edhe te frigjianet n&é Azing e Vo=
8€l, kurse né Romé kjo fjalé ka t& ngjars ts Jjete futur per-
mes etruskéve, me t& cilét romakst kishin shums ngjashmeri
dhe pika kontakti n& punésn riteve. Mé von& me fjalén

nenie nisen t& quajné ¢do kénge t€& trishtuar, monotone dhe
teé mérzitshme.

ndihmonin ats

A) Edhe pasi u zhduk®n, neniet nuk humbén plot&sisht
nga piképamja letrare; ato vazhduan t& ndikojné ne epita-
fet shkruar n& vargje 3

E le nénén tsnde

Née dhimbje, né vaj

Vdekje e ligé t& rrsmbeu
Vajzg t& virgjsr e fatkeqe,
Drité moj e imja

E le nénén né mjerim.

Ritmika dhe metri i vargut kané frymsn e poez1s8 po-
pullore. Shembull pér kéts mund ts shérbejné proverbat dhe
fjalét e urta t& popujve té ndryshém. Ksshtu daléngadals
u formua vargu. Vargu mé i vjetsr i letérsiseé romake isihte
vargu "saturnian", i perbére nga dy t& shkurtsr me 5=7
rrokje. Ky ishte vargu primitiv italik., Ai u quajt "satur-
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. ; ‘
nian" pér nder té hyjnisé shume t& lashtsé Saturnit, t& ci-
1in biri i tij Jupiteri, sipas miteve, e déboi nga qielll
dhe e béri mbret té Italisé. Ky 1loj vargu ishte i pé&r-
thyeshém dhe i larmishém, dhe nuk u pérfshi né ligjet e rre-
pta t& sistemit metrik & mévonshém; prandaj dhe dalénga~
dalgé u zhduk. :
N& festat qé b&heshin pér té siguruar me angén e rite=
ve fetare pjellshméri kéndoheshin k&ngé tallése si jambet
greke. Ashtu si te greket, edhe te romaket e geshur, tall- .
ja dhe goja e prishur mbaheshin si mjete’ qé¢ ndihmonin pégr.
té marré prodhime t& bollshme si dhe per tfu ruajtur nga
ndemon&t" e keqinj qé e kishin zili lumturing e njerézveo.
Keto kéngeé u quajtén fescenine, ka t& ngjaré nga emri i
gytetit Fescennium ng Bturing e Jugut, , '
Edhe poeti romak Horaci né nMesazhet" e tij flet pér '
|

kéto 1lloje kEngesh 3

Ne ksto festa hyri zakoni i fescenineve,
ku fshatarét me vargje shpotitése mbulonin ,
me radhé njeri-tjetrin...

Momenti i "fyerjeve" rituale duket sidomos né meényrée
t& qarté né kéngst triumfale. "Triumfi" ishte nderi me i
larté g8 mund t'i bshej njé komandani t& ushtrisg, i cili
kishte korrur njs fitore t& shkélgyer kundéer armikut. Me
njé parakalim solemn ushtria hynte né Romé3 triumfatori
‘até diteé merrte trajtén e Jupiterit Kapitolin, perindiség
mé t& lashté t& komun&s romake. I veshur si Jupiterigmb’
njé karro t& arte, té hequr nga katér kuaj té bardhgé ai
shkonte drejt tempullit té Kapitolit, ku vinte mbi krye
kurorén e fitores me dafina.
Gyats kohss sé procesionit lufl2tarét kéndonin kéngg
qé "turpéronin" komandantin. N& triumfin e Jul Cezarit,
p.sh. kéndonin psr plangpishjen dhe shthurjen e tij :

Qy?etaré, ruani graté, me ne &shté kurvar tullaci,
ggltha preng rrush e kumbulla e béri,
né Romé pare mori hua...

Shagjet e fyarjet ishin pjest e domoslosme ccerouenive trium-
fale. Gjitné karakteri i wraumfit riisie garté peér fakiin
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se triumfatori né ksto ceremoni paraqitej si mishérim i
peréndiss s¢ komungs, por mg vons ky identifixim u quajt
" si digka 10 e drejte dhe skllavi gé mbante mbi kryet e-
triumfatordt kurorén e arte i pérssriste atij vazhdimisht:
" Kthe kryet nga mbrgpa dhe mos harro se ti je njerin,

Pér t& mgnjanuar rrezikun se mos trumfatorin e "hanin me
sy” i jepnin atij disa nuska té& posagme. Psr ksts arsye
ng kengét triumfale kishte mjaft sharje dhe poshterime, q&
té€ mos ncizej cmira dhe zilia e Y& mos merrte sysh trium-
fatorin.

Burimet pérmendin dhe njé lloj tjetér kingesh folklorl-
ke, kenget e gostisé. Mjaft t& dhena interesante 1idhur me
kéte na jep Katoni, burré shteti romak dhe shkrimtar i she-
kullit II para erés sé re. Sipas fjaléve t& tij, dikur ng-
per gostira nga t& pranishmit kéndoheshin me radh& kéngs
t& shoggruata nga flauti, q&¢ u thurnin lavde burrave t&
shquar. Nga Kéto kéngg, q¢ me sa duket ishin t& 1llojit li-
riko-epik nuk ka mbetur asnjé gjurme. Ky zakon, pér t& ci-
lin flet Katoni, ishte shumé mé pérpara atij. Madje edhe
autoré q¢ kané jetuar para Katonit dhe ata q&¢ kané ardhur
m& vong nuk kang pasur asnjé dokument rreth kéngsve t& go-
stisgé pér té cilat ata kan& folur. Problemi pér gjenezén e
eposit né Romé &shté beére vazhdimisht objekt diskutimesh.

N& veprat e historianéve romaké ne gjejme njé paraqitje
njaft sistematike t& jetes s& komunés romake, duke filluar
nga momenti i "themelimit" hipotetik t& saj n& vitin 753
para erés sé re, po ashtu na jepen t& dhéna t8 hollésishme
edhe rreth personaliteteve t& vecanta te Romss s& lashté.
Sikur t& gjitha kéto t& dhéna t& ishin t& verteta, atshers
mund t& thuhej se asnj& popull i lashts nuk e ka njohur
me saktési té kaluarén e tij sa e ka njohur populli romak.
£idoqofté shumé gjéra nga tregimet e historiansve romaks
duket se kané karaker legjendar. Gojeédhenat pér dy binja-
két q8 themeluan Romén, Romulin dhe Remin, psr vajzeén Tar-
pea qé 1 dvrézol armikut késhtjellen, qe& mbronte babai i
saj, per dyluftimin e tre véllezérve binjake Horace me tre
véllez&r binjaké Kuriace etj. té gjitha kéto jan& subjekte
tipike folklorike, t& njohura né popuj t& ndryshsm. Te
zbukuruara nga legjendat jané edhe figurat e personalite-

teve t& republikés s hershme, si Koriolani, Cincinati ose
Kamili °



Me 1 egjendat e vendit u bashkuan -edhe legjendat greke,
$& cilat depértuan né Lacium ose drejtpsrsédrejti nga gre-
kst e Kampanjés, ose permes Etrurisg. Italia q& né kohg té
lashta njihej né mitologjing greke. Kjo njihej me emrin
"Hesperia®, vendi "i mbrémjes®, i npergndimit", prandaj
dhe vendi i vdekjes. Madje udhstimet e Odisesg, Polifemi
dhe Boli, Circea.dhe zbritja e Odises& ng botén e ts vde-
Lerve jan& lokalizuar prang ltalisé dhe Sicilisg. Sipas
strofave té fundit t8 vepres s¢ Hesioditd, nTeogonia, Lati-
ni sshté djali i Odisesé dhe i Circes, qg sundoi mbi ti=
rrenasit (etruskst). N& Itali mendohej té kishin ngrysur ‘
ditst e fundit t&é jetés sé tyre heronjté e mitit grek, Di-=
omedi dhe Filokteti. Kéto legjenda U morén edhe nga fiset
it:zlike, té cilat e quanin veten ts lidhur me kéta heronj.
aé Lacium u pérhap veganérisht legjenda mbi heroin trojan
Eneun, njé nga personazhet e nJ1iadés". Eneu, djali i Afer-
ditss dhe i trojanit Ankis, braktisi atdheun pas rrénimit
te tij dhe erdhi ng Lacium, ku u mar tua me Lavinian,vaj-
zén e mbretit Latin. Djali i tij, Askani u mbajt si theme=
lues i Alba Longes, q&é ishte gendra mé e madhe latine para
se t5 themelohej Roma. Si pasardhés té Askanit romakgt
mbanin Romulin. Késhtu qé& figurat e epopesé homerike hyne
né kété ményré-né ciklin e gojédhénave romake.

Lodrat rituale, q& ishin t& zakonshme pér fiset qé me-
rreshin me bujgési, hyng edhe n& Rom&. N& festat e ndry-
shme or ganizoheshin procesione njerézish me maska, q& bri-
dhnin rrugéve duke ndérruar fjalé me publikun., Kéto lodra
rituale shogéroheshin me gjeste dhe me dialoge t& improvi-
zuara. Kengét shpotitése fescenine 1@ festave bujqésore
'egzekutoheshin me maska dhe kishin té gjitha vetite e li-~
risé karnavaleske. Veganérisht e pasur me elemente karna-
Vﬁ19§ke ishte festa e Saturnaleve né muajin dhjetor, né
e cilén “pérmbyseshin” marrédhéniet e zakonshme shogérore;
z?térinjté u shérbenin skellvérve, caktohej me short "mbre=
tf 1 §aturnaleve", vendimet e t& cilit ishin t& detyruara
pér t& gjiths pjesémarrésit e festés. K&to mund t8 quhen si
elementet fillestare t& dramés. Format mé ts koklavitura
te.l?dravg dramatike hyné n& Romé nga jashté nga vendet
fq1§ae: S}pas déshmive t& historianéve romaks, per her® té
paré né vitin 364 para erés sé reu organizuan "lodrat

skenike" si mjet pér té zbutur zemsrimin hyjnor" gjate
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epidemisé : me kEts rast u ftuan t@ vijné nga Etruria kér-

cimtare, t& cilét ekzekutonin valle mimike. Ndikimi etrusk
ng lodrat ckenike té Romés duket "edhe n& terminologjing
aktorét né& Romé eméroheshin me fjalén etruske historiones.
Njé 1lloj tjetér i lodrave skenike hyri nga fqinjét q& ndo~
dheshin n& Jugé té Romés, nga oskét e Kampanjés. Kjo lodér
skenike u quajt atelana (nga emri i gqytetit té& Kampanjés,
Atela). Atelanta ishte dramé e snkurtsr me nj& akt me maska
t€é pérhershme karikaturore. Atelana ishte dramé folklorike
dhe luhej nga aktoré amatoré dhe joprofesionisté. Ajo ruaj-
ti edhe n€ koh& té mévonshme elemente t& liriss karnavale-
ske : pérqeshte persona t& vegants dhe institucione shoqé-
rore., . :

Né folklorin romak gjejmé gjithashtu edhe forma té& vogla
si proverba, shprehje t& ndryshme etj. Fjalét e kétyre for-
mave té vogla folklorike ishin me rimé dhe plot alitera-
cione., N8 njé€ lutje t& vjetér pér mbrodhesi ns prodhimin
bujgésor thuhet : pastores pecuaque selva servassis (ruaj
shéndoshé e miré barinjté dhe dhenté).Ritmika e lashté e
llojeve folkloristike ndikoi edhe n& poetet e paré romaks,
t& cilét deri sa nuk ishin futur format poetike greke,pér-
dorén vargun saturnian.,

Poezia deri n& shekullin III para erés s& re kishte
karakter gojor, megjithése n& Rom& shkrimi njihej q& mé
paré. Ka mbishkrime q& u pérkasin shekujve VI madje dhe
VII para erés sé re. Kurse nga gjysma e shekullit V kishte
ligje t& shkruara ("ligjet e 12 tabelave"). Magjistratet
dhe priftérinjté bénin né& keto tabela shénime t& ndryshme
lidhur . veprimtariné e tyre. Réndeési ms t& madhe kishin
materialet e kolegjit t& priftérinjve madhors, Gdo vit
prifti mé& i larté vinte njé derasg, né ts cilin pastaj shé-
nohesihin ngjarjet mé t& rendsésishme t& vitit. Kéto snenime
vjetore g€ u quajtén annale (annales) dhe g&u. mbajtsn nga
prifterinjte pontifekse shérbyen mg& vong si pikénisje par
historiografing romake. ‘

Veprimtaria shtetérore e Romés krijoi disa kushte edhe
per zhvillimin e fjalimit publik né senat, n& mbledhje t&
popullit dhe n& gjyqe. Nje nga llojet e oratorisé s& lash-
té romake ishite edhe "fjala lavdsruese ng varrim", Varrimi
te romakét e pasur béhej me salltanet shums ts madh. Sipas
fytyrés sé t& vdekurit bshej maska, ku shénohej emri dhe
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Maska t& tilla ruheshin né& sallén kxye-

ke (atrium). Késhtu q& t&é parét du-

htépi sé& bashku me pasardnhésit e

nga pérfagésuesit e fisnikérisé ro-

make gjateé procesionit s varrimit hypnin ngépér qerre nje-

réz qf mbanin né fytyrat e tyre maskat e té paréve te té

vdekurve.Procesioni kthehej né njé manifestim té gjalle

dhe drejtohej pér nga forumi, ku pérqéndrohej teré jeta

publike e Romés. Aty njeriu mg i afért i te vdekurit ose

Ghe ndonjé tjetér, i caktuar nga shteti, mbante "fjalén

ljavdéruese" té rastit, ku numéroheshin me radhe t€ gjitha

meritat e t& vdekurit dhe 1@ t& paréve 1€ tij. Prirja psr |

tg rritur lavdiné e familjes dhe t& fisit shpesh ‘goi deri

a8 falsifikime. Shkrimtarét romaké shpeshnereé ankohen pér

arsye se tradita historike ka qgené shtrembéruar nga "fja-

1jmet ‘lavdéruese" t& permortshume dhe nga mbishkrimet e

rreme t& shénuara né maska. Vetém fisnikéria, domethéné

pasardhésit e personave qé zinin ofige t& larta né shtet,

mund t& paraqitnin kéte "paskaradé té pérmorlshme". Shtresat

e tjera té popullsisé nuk kishin t&é drejté. Edhe fjalimi

publik u zhvillua kryesisht né rrethet e aristokracise.

Mbledhja popullore vetém mund t& votonte p&r propozimet

qé beheshin, kurse pérfagésuesit e popullit pothuajse nuk

kishin t&.drejté.té dilnin me fjalime t& hartuara né proze

pérpatra publikut. Madje edhe mé voné kur né Romé u zhvi-

Ilua let&rsia artistike proza mbahej si mé e pérshtatshme

pér aristokratét sesa poezia. ) |
® Poezia nuk nderohej! - shkruan p&r koh&t e lcshta ,

shkrimtari romak i shekullit II para erés sé re Katoni:- .

kush merrej me té thoshin se kisn gqejf p&r gostira dhe ”

atéhere e quanin t&é papuné,

ofigi gé kishte ai.
sore t8 shtépisé roma
kej sikur mbeteshin né s
tyre. Kur vdiste ndonjé

2. SHOQERIA DHE KULTURA ROMAKE NE SHEKULLIN III DHE |
NE GJYSMEN B PARE T SHEKULLIT II PARA ERES SE RE ’]

|

|

|

|

Me mbarimin e luftés midis patricéve dhe plebejve aty
nga shekulli IV dhe III Roma u formua si polis plot&sisht.
Nga shekulli IV deri né& gjysmén e shekullit III Roma ka
nénshtruar komunet fginje té krahinés sé Laciumit, xa .
pushtuar krejt pjesen yéndrore t& Italisé, Etrurin& né Ve- |
ri dhe né Jug krejt kolonité greke.Roma tani ka shiéns |
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nE duart e saj pothuaj. tsrs Gadishullin-Apenin, me pérjash-

tim t& pjesés. _veriore ts quajtur Galia cisalpine (Galia

kéndej Alpeve). o o : »

" - Mbas gjith§ kiékyre pushtimewe, Roma nga- politika italia-
he kaloi n& politikién mesdhetares :Ajo tani synonte drejt
ekspansionit botﬁroz;pﬁi:kqsht§%7¢¥a§a§~kbhe.,ﬂnuftérat'
imperialiste - thots Lenini, - jans béré edhe né terrenin

@ skllavérisé. Lufta o Rom#s me Kartagjensn_ ka qens nga t&
‘dyja anét lufté imperialiste™. Me dobssimin e Kartagjends
si fuqi. detare, Roma mundi t& pushtojé ishujt e- Mesdheu?
Peréndimor dhe nj& pjess té Spanj¥s. Né:shekullin II para
erés sé re, Roma u shnd&rrua né njé fuqi té madhe. N& ké-
%5 koh# ajo nénshiroi Magedoniné dhe Greqins evropiane,ho-
dhi n8 doré bregdetin peréndimer t& Azisé s¢logsl due push-
Soi.krahinén e Kartagjenés ("Afrikén™ - sig quhej né até
koh&), gadishullin e Pireneve:-dhe Galing -cisalpine. . _

.-buftérat e njépasnjéshme sollén si rrjednim grumbullimin

e madh té skllevérve dhe & pasurive, t&é cilat u pérqsndru-

ap n& duart e Klasés sunduese. Me grumbullimin e kapitaleve
té. médha dhe me punén e liré t& skllevérve aristokracia _

kaloi né lrijinmin e ekonomive ‘t& médha lokale qé morén for-
@¥n e pronave shumé t5 gjera; q8.-u guajtén®latifunde.
- NB.gjirin-e aristokracisé romaie.u krijuan grupézice me. -’

. -dnfluencé ns Jetén shtotirove. WPeri prej tyre kérkonte té

- ndaloheshin pushtimet dhe t& krijohej.njé rzjets shtetesn
.de jure t& pavarura, por né realitet t& nénshtruar senati..
" Ky grupézim kryesohej gpa familja e Scipioneve q& ka luait.r
njé rol t€ réndésishém n& zhvillimin kulturor ts Romés dhe
pjesérisht n¥ zhvillimin .e letérsisé romake. Kontradiktat
né gjirin e klases sunduese ‘kishin lidhje edhe me ¢Eshtjet
* e politikés sé brendshme..Grupézimi i Scipioneve mbronte
pronarét e vegjel italiks, baza ekonomike e t& ciléve kish-
te filluar t& tronditej nga konkurrenca e punis s& sklle-
'vérve. Dhe pionarét e vegjsl, mbaré fshatarésia italike
ishte mbéshtetja shogqérore e republikés romake dhe bazs e
fuqisé sé saj ushtarake. Prandaj rénia ekonomike e kétyre
shtresave shoqérore i- shqetésonte disa rrethe aristokrati-
- ke. Kontradiktat e shoqéris® skllavopronare, q& Kishin €
shkatérruar dikur sistemin - polisit' né Gregi, filluan t&
ndihen mjaft edhe né Romg,: b ’ )
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- 'Ndryshime nisén %@ vihen re edhe né 1sémin e kulturés. .
Shkak i kstyre ndryshimeve gjer né pjé fard mase u bé pu-
shtimi i Kampanjés, q€ i wyuri romakét né kontakt té-drejt-
peérdrejté me grekét e Italisé sgé Jugut. Kgshiu gilloi'he- :
lenizimi i kulturés romake. Helenizimi u shtri edhe n&
anét e ndryshme t€ jetése. N& jetén e pérditshme u fut kul- . -
tura materiale grekes zakonet, emrat greke. Kjohja e gju-
nss dhe e kulturss greke a bé si mods per pérfagésuesit e
ghtresave tE& pasura. Faktoré té tjere qé ndihmuan né hele-
nizimin e kulturés romake ishin dhe k éta : né fund té she-
kullit III para erés sé re né Romé jetonte njé numér i
madh grekésh té ardhur nga Italia e Jugut, krahas tyre ki-
shte dhe njé mori skllevérish greké, té grumbulluar n& Ro-
ms nga viset e ndryshme. Shpesh skllavi grek gunonte si «
mésues né gamiljet aristokrate. gdhe feja filloi té heleni-
2hej. N& t& vertets romakét njiheshin me mitologjiné greke
qysh mé paré, né sajé ts artit t@é etruskéve dhe t& kulte-
ve qé ata kishin marré nga grekét.
Si pérgues j réndésishén i kulturé
_greke u bé né até kohd letérsia. :
Njé shkrimtar shumé i lasht@ romak, q€ i pérketperiudhés’
kur letérsia romake ende puk kishte marré trajtén e mirg-
£illté artistike ishte APPIUS KLAUDI. Ka jetuar nga fundi
i shekullit IV dhe fillimi i shekullit III. Ka qen& burrés
shteti dhe pér?arimtar. Megjithése ishte patric, ai luf-
toi kundér konservatorizmit dhe privilegjeve té patricéve.
APPIUS KLAUDI ge i pari né Rpmé. qé e ¢moi réndésiné e
" letérsisé si fuqi-ideologjike.'ai veté shkroi njé pérmbla-
dhje me sentenca, nga té cilat kané mbetur vetém tri. Sen=-
tenca "gdo njeri @shté farkétar i fatit té vet" @éshié bers
tani m& e njohur. ‘ :

Poetét e paré romaks zakonisht kané qen@ njersz me po-
zité jo t& larté shoqérore dhe shpesh jo edhe qytetaré zo-
maks, por t& ardhur nga krahinat e tjera té Italisé ose
skllevsr 'té liruar. : _ :

Ng fillimet e saj Jetérsia romake pati karakter-t& the-
ksuar imitimi. Shkrimtarét riprodhuan modelet greke n&
formb pérkthimi ose pérpunimi. Natyrisht ata u pérpogén
t& zgjidhnin nga letérsia greke ato vepra qé u pérshtate-
ghin kérkesave ideologjike té shoqérisé sé tyre dhe nive-
1it kulturor t& popullit. Pér kito arsye u drejtuan-krye-

s dhe 1 1d6010gji§§ -
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sisht nga gjinité e lashta letrare, karakteristike pér pe-
riydhén e polisit, nga eposi, tragjedia. dhe komedia. Me
pak té pérshtatsime pér kété periudhé t& zhvillimit sho-
qéror n& Romé ishin rrymat moderne letrare t& helenizmit.

3._POETET E PARE ROMAKE

LIV ANDRON IKU

Nj&€ nga poetst,e pa-
. e .. . _.IE romaké ka qéng

Liv Androhiku grek me origjiné, i 2z&ne€ rob dhe m& vong i
liruar. Ai pérktheu né gjuhén latine "Odisen& " ¢ Homerit.
E beéri kété q& ta fuste si 1libér leximi n& shkolls, sipas
sistemit t€& shkollés greke ku arsimi fillor nigte me lexi-
min dhe shpjegimin e poemave homerike. Arsyeja g€ Liv An-
droniku pérktheu "Odisen&" dhe jo "Iliadén" mund t& merret
me mend., Pérveg faktit q& "Odisea" kishte karakter ms ta
theksuar moralo-pedagogjik, arsyeja kryesore-ishte se fi-
gura e Odisesé dhe aventurat e tij ishin t& lokaljzuara ns
Sicili dhe Itali, gj& q¥ paragiste interes lokal pér roma-
keét,

"Odisea™ latine mbeti pér dy shekuj me radhs tekst ba-
2€ né shkollén romake dhe né +té njéjtén kohé u bs monu-
menti i paré i letérsisé latine. Puna e Livit ka qen& nj&
gj€ e re dhe e pashembullt; ky ishte pérkthimi i pars ar-
tistik n& letérsing& evropiane. Livi béri mjaft ndryshime
né "Odisen&" e tij. Nga ato fragmente,q& kans mbetur shi-
het garté se ai &shté 5)211& me shumé liri ndaj origjinalit,
shpesh ritregon me, fjalét e tij, thjeshtéson episodet,
ndryshon figurat, peréndité i eméron sipas ményrés lati-
ne, \

Edhe pérkthyesit e mévonshém romaké, duke u nisur nga
ideja per t'iu pershtatur nevojave kulturore ta Romés, pér
pérkthimet nga gjuhét e huaja ndoqén parimet e perkthimit
teé liré, 98¢ krijoi né kohén e tij Liv Androniku., Psrkthime
té tilla mbaheshin si krijime origjinale letrare.

Nga viti 240 para erés sé re Liv Andronikun e shohim
té merret me dramaturgji : pérpunonin tragjedite dhe ko=
medité greke pér skenén romake..Tragjedits e pérpunuara
né gjuhén latine kishin tematiké mitologjike greke. Livit
i pélqgenin sidomos subjektet e cizlit mitologjik grek q&
lidheshin me Rom&n. Edhe n& komedit® u ruajteén subjektet
dhe personazhet greke.

Komedité e para né Romé& u quajtén "komedi e mantelit"
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(comoedia palliata), palium ishte manteli grek. Aktorét vi=
sheshin me kostum grek. Ndérsa komedia me per sonazhe Eomakﬁ
qé u quajt "komedi e togés" (comoedia togata) erdhi me vone
ng Romé. "Komedia e mantelit" u mbéshtet kryesisht né pje-
st e komedisé sé mesme dhe t& komedisé sé re antike. Kome-
dia e lasht& e shekullit V me prirjet e saj t& forta poli-
tike nuk zgjonte interes pér skenén romake; .

Liv Androniku shkroi dhe himne korale me rastin e ngqa—
rjeve t&. shénuara sipas porosisé sé geverisé romake. Livi
hodhi bazat e gjinive t& ndryshme né letérsiné romake.Pra-
ndaj dhe liria qé iu dha k&tij ish-skllavi grek nuk ish
tjetér veg njohja zyrtare e meritave té tij.

Poeti i dyté romak, ge e filloi veprimtaring e tij le-
trare para vitit 240 ka qen& dhe GNEJ NEVI.

GNEJ NEVI (274=201 P.e.r) " Ky ishte nga krahinae

‘ e Kampanjés dhe kishte marré pjesé
né luftén e paré Punike. Nevi u pérpoq ta aktualizonte le-
térsiné, ta pasuronte me tematiké romake. N& komedité e
tij ai kritikoi me guxim burrat e shtetit romak madje duke
pérmendur dhe emrat e tyre. Midis aristokratéve t& kritiku-
ar ishte dhe familja e Meteleve. Por pér kushtet politike
dhe shoqérore t& Romés kjo liri ishte tepér e guximshme,
ndaj si dénim e zbuan nga Roma. Autorét e mgvonshém t& ko-
medive nuk guxuan t& sulmojné autoritetet e shtetit romak
dhe né pergjithési i ménjanuan temat politike aktuale.

Nevi hartoi tragjedi origjinale me subjekt romak. Kéto
tragjedi u quajtén "pretekstate", (fabula praereéxtata),se-
pse personazhet visheshin me pretekstin, q& ishte toga €
magjistrave dhe e priftérinjve romaks, e zbukuruar me njé
vilar t& purpurt. - :

Tragjedité e Nevit nuk patéh sukses. A1 la gjurmé n&
letérsiné romake me epopené e tij historike "Lufta Punike".
Né themel t&é késaj vepre poetike gqéndron njé ngjarje his-
torike jo e largét : lufta e paré punike., Por faktet his-
torike jané vendosur né njé kohg té hershme mitologjike,
ku marrin pjes&, ashtu si n& poemat greke, edhe hyjnité.

Poema epike e Gnej Nevit fillon me shkatérrimin e Tro-
jés, me ardhjen e sneas ni Itali. Ashtu si n& *"Iliade"edhe
n& kebd vepsér subjekti shtjellohet krahas me planin tokésor
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edhe né planin olimpik: néna e Eneas, Venera,
patradupiter 1%, Kv episod u shfrytszua me vong
w2 Veplén e ti; "Eneida".

mbretéresha Didona,

mbron tEbirin
nga Virgjili
NE poemiEn e Nevit P€rmendet edhe
themeluesja e Kartagjenss, N& "Enetdsn!
e Virgjilit do %é tregohet se si Enea, pas' shumé shtegtimesh
plot rreziqe dne fatkeqssi, bie n& Kartagjené dhe ay dashu-
rohet me Didonén, t2 cilén ai m& vond e braktis pér té va-
zhduar udh&timin drejt Italisé. Te Virgjili Didona mallkon
Enean dhe romak&t, dhe késhtu sipas gojédhénés, nisi arnmi-
Q€sia midis Kartagjenés dhe Romés, g€ sipas legjendés u the-
mel ua nga nipérit e kneas trojan.

Nuk dihet n& se edhe tek Nevi subjekti ka pasur thurje
té tillé. Po t& ishte késhtu, atshers dashuria e braktisur
e Didonés duhej t& kishte shérbyer si argument mitologjik
i armiqgsisé midis kartagjenasve dhe romakéve, q& gjeti
shprehjen e saj né& luftén punike, e cila paragitet holle-
sisht n€ pjesén e dyté té poemés.

KUINT ENNI Kuint Enni,poet i njohur ro-

6 F5 GTEs 5§ Be) mak,lindi n& njé qytet te Kala-
(239 -169 para erés s@ brisg,ku krahas gjuhés latine

ishte mjaft e njohur edhe

gjuha greke. Bnni, ka té ngjaré, t& kets marres pjesé né lu-
ftén" e dyté punike kundér Kartagjenss. Ai u njoh me Katonin
Plak, i cili e solli at& n8& Rom&. K&tu hyri né rrethin e
Scipionéve. Ky ishte rreth i aristokracisé romake gé luf-
tonte pér njohjen e thelld me kultur&n, filozofing, orato-
¥ingé dhe letérsiné greke. Enni, me origjiné plebease, u be
ashtu sikurse Terenci, ideolog i ketij rrethi. Ai pErpunoi
PEr teatrin romak tragjeding dhe komeding greh~, pérktheu
poema filozofike, . _

NE& frymEn e tendencave liberale iluministe te rrethit t&
ScipionZve Enni shkroi njé poemé me titullin "Epiharmi", q&
nuk ka arritur deri tek ne. N& kats vVep€r ai u bénts njo-
hur romakéve natyrfilozofing greke dhe fens mitologjike e
supjegon né ményre racionaliste. Enni pérktheu "Shénimet
e shenjta" t8 Bvgemerit, i cili argumentoi se peréndite e
mitologjis& nuk jan& vec njer&z té hyjnizuar. Enni shkroi

dhe "Satura, vepsr me tematiks téjﬁr ishme ng vargje.
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_Por vepra kryesore € tij éshté "analet™ poemé historike
e pérbéré nga’ 18 libra, nga té cilat jané ruajtur rreth
600 vargje. Poeti kéndon né vargje historing e Romés qé&
nga themelimi i saj deri te luftgrat g8 beri ajo né Lind-
je. Tendenca e pbemés sshté t'i thure lavde pushtimeve ek-
spansioniste romake si dhe prijésve ushtarake té dalé nga
aristokracia. Ennin mé voné e quajtén "Homeai latin".Poe-
ma &shté shkruar me vargun e lasht& saturnian dhe né hek-
sametrin daktilik té Homerit, i cili qé nga ajo kohé hodhi
rrénjé né eposin romak. Enni i dha njé zhvillim te ri gju-
hés poetike latine ‘dhe ndikoi né eposin e Lukrecit e té
Virgjilit. Eoni e nimnizoi veten ng epitafin gé iu shkrua.
mbi varr 3 e '
Két@aju shihni, ‘o qytetarg, Ennin, pogtik.plak;’
Bsmat e lavdishme t& etérve tuaj kéndod ai.
E pse t&é gani mbi varrin tim? Pérse t&é derdhni lot?
I gjallé jam uné né vargun e madhérishem 3
varg qé jeton né gojen e t& gjithéve.

~ 4. KOMEDIA ROMAKE

- PLAUTI .o ' - ‘
' Autori i shquar romak Pla-

(254-184 para erés sé re) :

DS RRSERSRRNSATEN § % ) me origjiné nga Umbria,
krahiné né verilindje t& Laciumit, e zhvilloi vepr imtaring
e tij letrare nBa gjysma e dyté e shekullit III dhe £111i-
mg4i shekullit II para erés sé re, Vdig rreth vitit

184.

Si drama?urg ai ishte shumé prodhimtar. La nj& sasi t&
madhe~komedlsha.me tg cilat- m& vong u pérzien dhe pjesé jo
te tijat, por q?‘u viung né skené me emrin e tij. Mé vong
filofogét romaké pércaktuan si trashégim i padiskutueshém
i Plautit, 21 vepra. . )

‘Plauti punol né lémin e KQmediSé paliate, dometh&ns t&
komedisé me subjekt grek. Ai ndryshol dhe pérpunoi pér ske-
nén romake pjesét e komediograféve greké, kryesisht té pér-
fagésuesve 1& komedisé s& re antike Menandrit, Filemonit
dhe Difilit.

Plauti U pérpoq t'ua pérshtats komedité e tij shijeve
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té publikut romak, botekuptimit dhe nivelit kulturor dhe
estetik té tij. Dhe publiku romak gq& né ats kohs pérbehej
kryesisht nga plebejté e qytetit t& Romés, parapélqgente
meé shum& mundjet me grushte se sa lojén e aktorsve. N& ki-
%0 kushte.Plauti u detyrua ta dob&soj& anén seriogze t& -
komedive greke, tek teé cilat u mbéshtet; e t& futs ns to
elementet e bufonadés dhe t& farses, e t'u Japé késhtu ko-
medive té tij karakter t& theksuar komiciteti, %
NEe kushtet e zhvillimit t& skllavopronariss, tg ekono=.
misg& pekuniare dhe t& fillimit t€ degjenerimit ts familjes
patriarkale romake, figurat e - personazheve dhe subjektet
e komedisé familjare greke u bén& mjaft aktuale ng Romé,
dhe Plauti, ashtu si dramaturgst e tjeré te shekujve III-
II,. duke filluar me Liv' Andronikun ¢ perpunoi dhe u psr- -
shtati shijeve dhe skengs romake komg@ingfua re.greke" t&
Filemonit, Difilit dhe pjesérisht v€ Menandrit:.Gjithsesi
shekujt III dhe II p&r Romén nuk ishin, 31¢£ig§in ng Gre-
ql, epoka e rénies; kjo_ishte periudha e rritjes sé vrull-
shme dhe e zhvillimit t& jet&s politike shogsrore, periu-
dha e forcimiﬁ;té shiresave plebease. Fryma -e epokés u
pasgyrua né zgjidhjen e subjekteve t& komedise, n& dinami-
kén e zhvillimit t& veprimtarise nég optimizmin, g& karak-
terizon komedit& e Plautit. N& kéts veshtrim komedia e tij
eshté mjaft demokratike dhe shpreh psikolo
teé pleheut romak. s
‘Komizimi i Plautit &shté né lidhje t& ngushts me bufona-
dén popullore t& atelanss italike. Par ts k&naqur shijet
dhe interesat e plebejve Plauti ndonjéhers. largohet nga
ndikimi i komedisé s@éire grkek dhe futet ng jetén e Romés
duke pérdorur terminologji romake, sidomos ats juridike.
Nj& nga komedité e Plautit, me elemente te& theksuara te
bufonadés Eshté "Pseudoli™, Me kété em8r greko-latin qé
do t& thot& "génjeshtér", "dinakeri" eéshteé eméruar protago=-
nisti. Subjekti i komedisé &shti ¢lirimi i njé vajze nga
thonjté e njé kodoshi. j
Pseudoli nuk &shté njé mashtrues dhe dinak i zakonshém;
ky 8shté njé mjeshtér i talentuar i shpikjeve té tij., Fi-
gurén e skllavit dinak, si¢ €shté né kets rast Pseudoli,
Plautie jep me dashuri dhe e bén figurs qéndrore t& shumg
komedive t& tij.

Veprimi zhvillohet n& Athing pérpara dy sht&pive;njera

gjiné shogérore -
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nga kéto &shté e Simonit, athinjot i pasur, das tjetra @

ksdoshit Balion. Djali i Simonit, Kalidori, kishte mavrré
1¢tér nga mikja e tij Fenikja e cila ¢ lajméronte se posa
i ishte shitur njé ushtari magedonas nga padroni i saj
Bzlioni. Kalidori i ksrkon ndihmé Pseudolit, i cili ku
me t& tallur e ku seriozisht, né sajé té shkathtésisé sé

_ tij, arrin ta ¢lirojé Feniken dhe t'ia kthejé pérséri 1é
Gashurit t8& saj Kalidorit.

Kjo komedi nga ana'kompozicionale ka mjaft Zbrazétira.

Ng t8 jané futur motive dhe situata té cilat mbeten pa u
zhvilluar. Shumé skena mbeten né vend e nuk shkojné pérpa-
£a. Kjo ndodh nga qe Plauti nuk u jep réndeési kétyre gjé-
ravs. Ai mé tepsr u kushton vimendje efektit dhe fugisé
komike te njé sken& apo te njé motivi t€ caktuar, sesa
vendit qé zéné ato ng téresiné kompozicionale. Plauti

shpesh komeditg e tij i thur shumé lirisht, pa i ngushtu-

ar'mundésité e tij krijuese nga kérkesat e kompozicionit.
Pér njé kompozicion t 1irs dhe arbitrar, q8 bashkon

skena pa ndbnjé“lidhjé midis tyre, déshmon dhe komedia
nStihu", Dy motra jané martuar me dy véllezér. Ka koh& qé
burrat e tyre jané larguar nga shtépia pér t& rregulluar
disa pung dhe nuk japin asnjé lajm pér veten. Graté bes-
-nike e presin me padurim kthimin e tyre, né kundérshtim
me t& jatin, q€ kérkon t'i martojé pérséri, Pér plakun

né martesé ka réndési vetém ana monetare. T& dy motrat

‘e martuara né Komedi bghen flamurtare té piképamjeve té
reja mbi martesén. Ato e quajné martesén si digka perso-
nale, jashté ¢do interesi ekonomik.

‘" Burrzt mé né fund kthehen, duke sjellé pasuri t& mgdha.
Por ni skenat ¢& zhvillohen tani rreth kétyre ngjarjeve
ata nuk marrin fare pjesé. Vepra duhe] té mbaronte me

njé& festé familjare, ndérsa akti i fundit paraqet njg fe-
sté tjetér paralele; banketin e shthurur t8 sklleverve,
meé emrin e njerit prej 16 ciléve éshté qua;jtur dhe pjesa-
Komedia nuk ka njé intrigé té 1idhur. Kjo paraget njé

'vargfskanash,'té pashkuara rreth motividt té kthimit t&
burave né shtépité e tyre. .
B Baéhkimi'mekanik i dy intrigave shihet dhe né komedi- -
& "Dshtari mburracak", njeé nga yeprat mé L& njnhura té
Elgntito Portreti fizik i ushtarit jepnt aé né skenén e
paré. Ai &shté 1 veshur me rrobe t& bukura; armatinmi i
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"tij shkélgen si dielli : mbi krye mban nj& perkrenare me’
-peéndé, njé mburojé té ndritshme e njé- shpate t& madhe, Ky
éshtt ushvari mburracak, Pirgopoliniku, g8 greqisht do té&
tnote fitues kssntjellash dhe qytetesh. Pirgopoliniku &sh-
t8 njeri sa pa -rleri, aq edhe mendjemadh e krenar. I ké-
naqur, fryhet =. njé gjel,kur dégjon lavdérimet PEr meri-
tat e tij t& paqena & i bén paraziti Artotrog. Por ajo
Q€ i pélgen mé shumé &shté t& dégjoje se ¢'pérshtypje té
Pashlyera le ai te grate. Me kétée vetédije te fryré don-
kisnoteske Pirgopoliniku arrin ng pérfundimin se €shteé fat
i keq té jesh i bukur. Figura e k&tij ushtari mburravec
hyri ne& letérsiné botsrore dhe ka frymeéguar shpesh shkrim-
tare t& ndryshém.

Subjekti i komedisé pérmes intrigave dhe situatave ko—
mike plot t& papritura veértitet rreth ¢lirimit %& Filoko-
- masies, dashnores s& djaloshit athinas Pleusiklit, nga’

thonjteé e Pirgopolinikut, tek i cili ajo kishte rzn¥ si
skllave. ' .

Pjesa e paré e veprimit komik mbé&shtetet n& motivin e
vrmeés sé fshelité, q& lidh shtépiné e Pirgopolinikut me
sht&pingé e fqinjit ku banon Pleusikli, q& dashuron Filo-
komasien. Hyrja pérmes njs vrime teé fshehts sshts njé mo-
tiv q¢ e ndeshim shpesh n& pérralla. Ky motiv né komedi -
lidhet me njé motiv tjetér, me ats té kipsit t& imagjinuar,
me trillimin se n& shtépiné fqinje gjoja banoka motra e
heroinés, qé i ngjet krejt késaj. Késhtu qe Filokomasja
kalon nga shtépia e padronit t& saj, Pirgopolinigut, pér=-
mes vrimés sé fshehts ns sh}{épiné fqinje ku banon i dashu-
ri i saj. Trillimi génjen edhe skllavin e Pirgopolinikut
qé éshie véné ta ruajs Filokomas;]en9 t€ cilén kur e sheh
né oborrin e fqinjit e kujton se &shté motra e saj.

Pjesa e dyté e komedisé tregon se si me ndihmén e he-
terave dinake e bindin Pirgopolinikun t& besoj& se gjoja
até e dashuronte marrézisht gruaja e bukur e fqinjit te
tij, e cila ishte gati t& ndahej prej "burrit" i& saj.
Pirgopoliniku pér t& mos e pasur pengesé ng shtéping e
tij e le t& liré Filokomasien, duke luajtur né castin e
ndarjes prej saj rolin e dashnorit t& pik&lluar. Pastaj
ushtari mburravec, Pirgopoliniku, niset pér né shtéping
e fqinjit té takohet me dashnoren e imagjinuar, por kthe-
het q& audej i dérmuar nga t& rrahurit. Sipas zakoneve:
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te vjetra burri i fyer,

.det gé pérmbante valixhja dhe nga a

n§ ksts rast Pleusikli, kishte t& .
drejté t& ndéshkonte edhe mé& rrepté até q€ e fyente, por
Pirgopoliniku, ky kapiten "trim" shpétoi me aq né sajé te
péruljes sé tij prej servili e frikacakue

Me nj&é stil mé serioz madje her&-herg& edhe me frymé
moralizuese éshté shtjelluar mokivi i ¢glirimit t& vajzés
dhe i turpérimit t& kodoshit né komediné "Ballamari" (li-

tar i trashé).

Veprumi i komedisé &shté vendosur né njé koloni greke
né Afrikén e Veriut. Kstu rron njg plak aristokrat i mér-
guar nga Athina. Nj&:dité stuhia nxjerr né breg té detit
dy vajza, té cilat kérkojn& mbrojtje, sepse njé matrapaz
donte t'i shiste si skllave. N& mbrojtje té tyre ngrihet
dhe njé djalesh, i cili bie né dashuri me njerén prej vaj-
zave. Né kéto e sip&r njé skllav nxjerr nga deti njé vali-
xhe, ku gjendeshin shenja dalluese té késaj vajze. Tani
ndizet grindja rreth se drejiés kujt i takon valixhja,gjé
qé'na kujton njé skeng analoge me komedinég wArbitrazhi" t&
Meneandrite. Plaku emigrant i thirrur si gjyqtar njeh sen-

to0 zbulon se vajza,se
cilss i pérkitnin ato ishte bija e tij e grabitur dikur.
Nga fundi ajo martohet me djaloshin qé dashuronte. '

Njé komedi e bukur, me jnteres t& veganté sidomos pér
vendin toné, sepse veprimi i saj zhvillohet né qytetin e
lashté Dyrrakium (Durrés), éshté wMenehmet"o, Edhe né kété
komedi, ashtu si né "Ushtarin mburracak' éshté shfryteézuar
me mjeshtéri motivi i kipsit, i ngjashmérisé s& ploté& mi-
dis dy personazheve. Dy vEllezér binjaké jo vet&m q&
ngjajné si dy pika uji me njeri-tjetrin, por te dy quher
me t&é njéjtin emér, Menehm, ’

Veprimi i komedisé "Menehmét" zhvillohet até dite kur
pas shumé aventurash Menehmi i dyteé arrin né qytetin Dy-
rrakium ku kérkon véllans e tij t& humbur, Menehmin e parée
Me motivin é ngjashmérisé sé quditshme midis dy Menehmeve
qé krijon situata té papritura e téré ngatérresa, ndsr-
thuhen dhe tipat e zakonshém ts komedisé buffe, si : he-
tera, paraziti, skllavi, kuzhinieri etj. Pas shumé& ndo-
dhive té ndérlikuara Menehm&ét takojné njeri-tjetrin dhe
ksshtu béhet njohja. _

Subjektin e komedisé "Menehmét" e pérpunoi dhe Shek-
spiri né "Komediné e gabimeve'.
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Komedia "Amfitron™ me subjekt mitologjik pérmes situata-
ve komike trajton njé drams familjare q& ka mé né fund njée
mbarim t& bukur. @& né prologun e

saj kjo pjesé karakter i-
zohet si tragjedi - komedi. N& fakt skenat komike pasuro-

hen nga skena serioze, patetike. N& kets komedi njergzit
génjehen nga peréndité. Viktimé e tyre sshts Alkmena, grua
shumé e mirg& dhe e dashur. Sipas mitit, Zeusi iu paraqit
Alkmenes duke marré krejt fytyrén e burrit ts saj, Amfi~-
trionit. Nga ky bashkim lindi Herakli, E fyer dhe e ndje-
kur nga dyshimet e té shoqit Alkmena duron me qetési, du-
ke shprehur se e drejta pér pafajésiné e saj do t& dalée
né shesh, ;

Drama familjare zgjidhet atéher& kur Jupiteri (Zeusi)
qé eshté kygli i krejt intriges shfaqget, ashtu si ng njé
tragjedi, né madh&shting e tij hyjnore dhe shpjegon gje-
ndjen e vértete t& gjerave. Pas késaj vendoset pérseéri
harmonia midis Amfitronit dhe Alkmenes.

Né komeding "Kutia" trajtohet tema e femijes se brak-
tisur dhe té gjetur.

Né komeding& "Rob&rit", ku mungon elementi i dashurisg,
forca levizése &shté ndjenja atérore, shoqéria, vetsmo-
himi. Plaku i pasur Hegion, i cili dikur kishte humbur
djalin e vogel, &shté tepér i shgetésuar pér fatin e dja-
lit t& madh, q¢ kishte reéné rob ne& duart e armikut.ai
‘blen vazhdimisht robér armiq, duke. shpresuar t&gjente
njé rob t& tillé qé ta bEnte bir n& shpirt. Mc né fund i
qéllon t€ blejé njé djalosh aristokrat, me emrin Filokrat,
s& bashku me skllavin e tij Tindar. Spektatorst ndérkaq
qé né prologun e komedisé e kané& marrs vesh se Tindari
éshté djali i humbur i Hegionit Hegioni sillet mirs me
kéta rob&r, duke menduar t& dérgonte ndonj& né atdheun e
tij q8 t& beénte marréveshje me njerezit e atjeshém pér
t'i liruar djalin. Por dy t&é rinjté mundsn t& ndérrojné
rolet dhe nuk leshohet Tindari, por Filokrati. Pér shkak
té ngathiésisé sé njerit prej skllevérve zbulohet génje-
shtra. Plaku Hegion, duke menduar pér fatin e keq t& bij-
ve t& tij ¥& humbur, e shpie Tindarin, q& e kishte djals
dhe nuk e dinte, n& puné t&é rénda né gurore, Filokrati
nuk e harroi skllavin e tij Tindarin, i cili bsri kaq
sakrifica p&r té, Ai u kthye duke sjellé me vete jo vetem
djalin e Hegionit, q& kishte reéns rob, por edhe njeriun,
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i cili i kishte shitur babait té tij Tindarin e rrémbyer.
Hegioni lfa_tkeq dhe i lumtur me ne fund i gjeti fémijét e
tij.‘-l;x A - , " -t P B :

Komedia ”Qypiﬁ,’ka prbblématiké me t&é mprehté shogérore.
Ideja folkloristike mbi démin qé mund t'i shkaktoj& njeri-
ut pasuria qé i vjen papritur tshté né themel t&é figures
kr yesore té personazhit. Plaku i varfér dhe i ndershém,
Euklioni gjen n& njé qoshe ts shtépisé sé tij njé qyp me
flori, qé e kishte fshehur i gjyshi. Ky thesar ia prishi
getésiné shpirtérore plakut té gjoré. Pani atij i duket
sikur ¢do njeri q& i del pErpara do t'i rrémbej¢ gypin dhe na@
frika nuk fle téré natén, ditén nuk largohet nga shtépia.
Nuk guxon té béjé as shpenzimin mé t& vogél qe té tjeret
+3 mos kujtojné se &shié béré i pasur.

Vajzén e re té Euklionit do ta marré& per grua Megadori

i pasur, meso burré, qé éshté fqinj me té. Ky i ka frike
kaprigiot dhe maghtrmet e grave me prikeé té madhe, dhe
filozofon, né frymén e utopistéve té vjeteér, se martesat
midis té pasurve dhe vajzdve té varféra japné té dobishme,
mbasi forcojns familjen dhe zbutin kontradiktat shogérore.
Ng pérgatitjen e dasmés do té marrinpjesé njeréz té hu-
aj dhe Euklioni shpejton ta fsheh& qypin me flori né
oborrin e shtépisé. Por, ragtérisht, até e shikon skllavi
i Likonidit, qé &shté nipi i Megadorit, dhe ia vjedh qy-
pin. Plaku Euklion nuk e di se e bija &shte shtatzéng.Gja-
té festave qé organizoheshin natén né natyré até e kishte
dhunuar nj& i ri i panjohur. Dhe ky ishte pikérisht Likoni-
di. Al e njeh viktimén e tij dhe &shté i shqetésuar q€ po
béhet kjo dasmé. Q€ nga ky ¢ast né komedi krijohet Ajé si-
tuatd e ndérlikuar dhe plot komicitet ne koh&én kur Eukli-
oni si i ¢mendur endet népér skens duke kérkuar qypin; e
tij, vjen tek ai Likonidi, i cili ‘e njeh veten fajtor.Fi-
llon midis tyre njé dialog komik, q& shkakton té geshur
pér pérkimin qé ndodh nga ana e formés né kété bisedim
shqetiésimet e Buklionit Likonidi i interpreton si pasojg
e krimit te tij (sepse i pati dhunuar vajzén), ndérsa Eu-
+ klionl sqarimet e Likonidit i merr si pranim t& vjedhjes
sé qypit me flori : ’

Euklini : Ti veg e dije se ajb nuk ishte jotja, prandaj
dhe nuk duhej ta prekje...- = ° '
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Likonidic: Pasi e kam prekur njshers sshts mé mirs te
m€ libet mua...

Fundi i komedis& nuk &sht& ruajtur né dorsshkrim. Kjo
pritet né sken&n ku Likonidi shikon skllavin me qypin e -
tij. Ajo q& mungon né tekst ploté&sohet nga njée ritregim i
autoréve antikées: Likonidi martohet me vajzen e Euklionit
dhe plaku ia fal qypin se bijés si peshqesh. "Un& nuk kam
gjetur qetési as diteé, as naté, - thuhet né& nj& fragment,=-
tani do té fle rehat". Ky i fundit i pérgjigjet plotésisnt
frymés se veprés 3 duke u qllruar nga pesha e arit njeriu
gijen getésineé e tij t& meparshme.

Keéshtu, né kété komedi kopracia nuk &shté paraqitur
si veti e pandryeshueshme e karakterit té penSonazhit,por
si digka kalimtare.

Komedia "Qypi" ka frymé€zuar shumé autors, mldls tyre
edhe Molierin peér komediné e njohur "Kopraci®,

Plauti, pérpunoi subjekte té komedis& s& re atlke duke
u kufizuar kryesisht né ato tema q& e m&njanonin proble—
matiksn sociale-politike. Po pér t& mos rens ns kundérshtim
me idets morale dhe sidomos me ideté fetare t& spektato-
rEve romaké ai u &shté shmangur problemeve t& mprehta.

Komedité e Plautit né pérgithési priren nga komiciteti,
nga karikaturizmi, nga bufonada dhe farsa., Qellimi i tij
ishte ts shkaktonte me g¢do skené, fraze ose gjest té qe-
shurgn, ilaritetin. Duke 1€n& me€njané an&n prekése, pateti-
ke, dhe tendencat humaniste t& komedisé s& re atike, mas-
kat tipike t& heterave dhe skllevérve Plauti i trajtoi
ng meényré t& tillé q¥ me ndihmén e tyre t& krijonte nje
intr gg térheqése dhe situata t& kéndshme pér shijet e pu-
blikut romak. Skllavi nuk ishte vetém faktor intrige, por
edhe epigendér e elementit t& bufonadés. Ai i bénte t& qe-
shnin spektatorét me shaka dhe me parodi t& stilit "t&
larts", duke filozofuar" dhe duke béré be e rrufe, duke
Vrapuar népér skene e duke be&ré lévizje té papritura. Duke
U nigur nga kérkesa mé rigoroze estetike, kritika e mé-
vonshme romake e vegan&risht Horaci e kané kritikuar Pla-
utin pgr anén karikatureske dhe té papermbajtur ts figura-
ve,

Komedia e Plautit ndryshon mjaft nga ményra neoatike e
pérdor imit t& dialogut. Dialogu i Plautit ka karakter
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bufonade; ky &shté i mbushur me sarkazém me hiperbola dhe
shpesh me shprehje trashanike. Njé vegori tjetér e sti-
1it t& Plautit &shté aftésia té krijonte lodra fjalésh,me
& cilat arrinte té ndsrthurte situata té ndérlikuara dhe
t'i vinte personazhet né pozita komike.

Gjuha e Pjautit sshté e pasur né shprehje dhe fjalé.
N5 t& gjejmé njé pasuri e madhe leksikore, duke filluar
nga formulat solemne arkaike té riteve e duke mbaruar né
shprehjet dhe fjalét e profesioneve té ndryshme e né zhar-

gonet. Nj& dijetar romak ka théng : "Po t& déshironin mu-~

zat t& flisnin latinisht, ato do té flisnin n& gjuhén e
Plautit". g

Gjuha e Plautit i pérshtate] karakterit té komedive té&
tij, duke pérfshiré né t8 element&é popullorg: proverba,
fjale té urta, aliteracione, asonanca, ndonjéheré lodra
fjalésh, t& vena kéto né gojén e skllevérve dhe t&é perso-
nazheve té tjeré demokratiké. L

Me gjalléring dhe virtuozizmin e gjuhés harmonizohet
dhe metrika e komedive, e cila dallohet pér njé larmi mé
t& madhe, n& krahasim me komediné e re greke, t& masave
tsé vargjeve, sidomos ng "kantikat" (né pjesét vokale té

komedive).
Komedia e Pjautit

politike né to jangé s
arsye se kushtet poli
jonin njé gjé té tillé.

te e guximshme pér reali

nuk ka karakter politik, Aluzionet
humé té rralla. Kjo ka ndodhur p €r
tike dhe shogérofre né Romé nuk e le-
Kur Plauti paraqiste digka qé ish=-
tetin romak, ai nxitonte t& jus-~
tifikohej duke théné se gjéra t& tilla ndodhnin, né vende
ts tjera e jo né Romé, Por nén pamjen e jetesss s& vende=
ve t& huaja, ai trajtol tema me karakter aktual, q& kish-=
in nisur t& lindmn nga ndryshimet sociale t& béra né Ro-
mé., Géshtje, si juksi i tepruar, prika q& marrin graté me
vete, etja pér grumbullim etj.s té gjitha k&to ishin shu-
mé aktuale pér Romén. Dhe Plauti i trajtoi k&to probjeme
né komeding& e tij. Kstu géndron dhe réndésia e Plautit

si iluminist. Komedia e tij u shfrytézua n& ményré kri =
juese nga dramaturgjia evropiane, veganérisht nga Molie-
ri dhe Shekspiri.
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IERENCI L Komediografi i dyts

(190=159 para erés s& re) i shquar i Romss, Publ
Terenci, e zhvilloi kriji-
mtaring e tij letrare ns

. kushte t& reja po-
litike dhe sociale. Me mbarimin e luftss s& dyte punike

Roma u rrit si fuqi e madhe n& pellgun e Mesdheut, Shti-
mi i shpejté i prongsisé s¢ madhe e ndérroi ng ményrs t&
theksuar tablong e raporteve ekonomike dhe shogérore né
Itali. Kultura greke nisi né kéts kohs ts pérhapet shu-

mé né Rom&. Kjo ndezi njs lufte t& ashp€r né¢ mes t& heleno-
"fileve dhe partizangve t& lashtésisé romake, q€ donin t&
ruanin t€ paprekura nga ndikimi ;i huaj traditat kulturore.
N& kéto kushte t& koklavitura leteérsia filloi ts luaje
rol té ri.. o ,

Deri ateherg letérsia romake ishte zhvilluar n& ményrs
té vetvetishme. Tani kjo filloi t& gmohej si mjet i fuqi-
shém' q& ndikonte n& ideologji dhe n& propagands.

Kjo etap€ e re né let&rsing romake nisi me veprimtari-
né e shumanshme té poetit Kuint Enni.

Enni krijoi shkollé& poetike dhe nj& nga ndjekésit e
tij ishte dhe Terenci.

Publius Terenci kishte ardhur n& Romg si rob karta-
gjenas dhe p&r njé koh& shé&rbeu prané senatorit Terenc
Lukani. Padroni u interesua pér kété skllav me talent, i
dha shkollé dhe e la té lire, Terenci merrte pjess ns rre-
thin e aristokracisé romake dhe ishte mik i Scipionit t&
ri, pushtuesit t& ardhshém t& Kartagjenis,

Veprimtaria letrare e Terencit ishte e shkurtér., Nga
viti 166 deri né 160 para erés sé re ai shkroi gjashté ko=
medi. Kéto jan& t&€ gjitha t& plota..N& vitin 159 u nis
pér nj& udh&tim né Greqi gjaté t& cilit vdiq. '

Ashtu si Kuint Enni, edhe Terenci bénte pjesé né gru-
pézimin politik t& Scipioneve. N& vitet 60 t& shekullit
té dyté ky grupézim kishte influencé t& madhe, Ky lufton-
te kundér tendencave agresive t& kapitalit tregtaro-uzu-
rar né politikén e jashtme, ngulte kémbé psr ndihmat e
vogla gé duhej t'u jepeshin fshatargve romakeé, mundohej
te meyaianonte ashpérsimin e kontradiktave shoggrore bre-
nda Italis&. N& fushén ideologjike ky grupézim psrkrahte
ato doktrina greke q&é predikonin pagen shogérore, harmoni-
né e ndérsjellé, mbeéshtetur né nj& sjellje njerszore kun-
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drejt njeri=-tjetrit, né hegjen doré nga mendimet egoiste
etj. Kjo prirje pérparimtare ngrihej mbi njé platformé té
njé humanizmi té& pérgjithshem mbiklasor dhe synonte nga

ana tjetér té ruante bazat e shogérisé romake. Né keéte kohe
tendenca humane € komedisg sé re antike u bé shumé aktuale
dhe Terenci u b flamurtari i saj né Romé.

Komedia e Terencit i pérket gjinisé sé paliatés romake,
si¢ jané edhe veprat e Plautit, domethéné ishte njé pérpu-
greke, Vlera letrare e Terencit ndry-
shon shumé nga ajo e Plautit né piképamje ideologjike dhe
stilistike. Terenci zgjodhi ato komedi 'qé i jepnin doré pér
te shprehur mendimet e tij shoqérore dhe morale me njeé stil
qé ishte karakteristik per té.

Duke pé&rpunuar pjesét greke, Terenci u pérpoq té& ruante
wdértimin arkitektonik dhe tonin serioz té origjinalit.

Komedia "Vjehrra® &shté njé pjesé qé ilustron mé miré
se té tjerat vegorité stilistike té komedisg sé Terencit.
Kjo i pérket tipit té komedisé prekse. Veprimi, si zako-
nisht, zhvillohet né Athing, midis dy shtépive, asaj té La=
hetit dhe asaj té Fidipit . Prané tyre jeton hetera Baki-

de.

Djali i Laheti
kide, se cilés i
ts atit ai martohet
Por kjo martesé n& £
mfili vazhdon ta viz

t, Pamfili, dashuron me zjarr heteran Ba-
betohet pér besnikeri. Me kémbénguljen e
me Filumenen, vajzén e fqinjit Fidip.
j1lim bsghet sa per sy e fage, sepse Pa-
itojé mikén e meparshme duke shprehura
se Filumena do t& mérzitet dhe do t€ iki vetd nga shtépia.
Por, ndérsa Filumena e duron né heshtje sjelljen e Pamfilit,
Bakida fillon e sillet keq me t&. Tani ndjenjat e ketij
ndryshojné s ky ftohet nga hetera dne fillon t& dashurojé
gruan e tije pamfili largohet pér disa dité nga Athina; né
mungesén e tij, Filumena, nuk dihet sepse fillon ta urreje
vjehrrén, Sostraten, té mos i dalé né sy, gjersa mé ng fund
kthehet né shtépiné e saje.

Spektatori9 ndofta, mund ta interpretojé largimin e Fi-
lumenes si pasojé e karakterit té véshtireé & vjehrrés,po
skenat q& vijné menjéheré e bindin até se Sostrata €shté
njé grua e miré, e detyrusr té durojé pa pushim sharjet e
pamer ituara ts burrit té saj. Ajo pérpiget ta bindé tée

o

shoqin se nuk i ka ndonjé faj nuses, poOT mé kot
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u éshtié mbhushur mendja top
se t& giitha fajet i kané vjehrrat...

% fshehta merret vesh nga monologu i Pamfilit, qé &shté
g% hyer né shiépi. I shget&suar nga grindja né mes t& gruas
dne nénés sé %*ij, ai shkon me t& shpejté& né shtépiné e Fi-
dirit dhe aty gjen Filumenen duke lindur. ¢%kishte ndodhur?
Gauun e Pamfilit, PFilumenen, e kishte pérdhunuar dikush pa-=
ra se 8 ma?iohej. Néna e saj Mirrina i lutet Pamfilit t&
mes 2 burpezojé Filumenen fatkeqe edhe né qofte se nuk do
ta mary 7€ peregri. Qb nga Jdita e martesés kane kaluar shta-
W omuaj, doe ata Q€ auk e diud historiné e késaj martese
auk pazashohin asgiz te kege. Femija sigurisht do t& brak-
tiset, ne se do i ati, Pamfili e sheh té domosdoshme ta
prishs martesén dhe ta moyté ndjenjén e dashurisé Pér Flilu-
mer.en.

Vjehrra e Filumenes, Sostrata e mirs, duke kujtuar se
grindja filloi p&r shkak t& saj, éshiec gati te lar gohet me
té shoqin né fshat, qé té mos i réndohet nuses. Mbasi nuk
e ding si qéndroph puna né té vérteté, pleqté Laheti dhe Fi-
dipi kujtojné se sjellja e Pamfilit p&rcaktohet nga dashu-
£ia q& ai ka p&r heteren Bakide, késhtu q& dérgojné njeréz
PEr ts biseduar me tié. Kjo heteré n& komediparagitet si
nisheérim i altruizmit dhe i fisnikeérisd. Ajo gshts gati t&
ndihmojé me kénaqési pér lumturing familjare te& mikut t&

3a)] t8 qikurshém dhe niset gqé te lajmérojé gruan-e Pamfilit -

dhe vjehhrén e tij se ajo i ka preré marrédhéniet e saj me
kohg me Pamfilin,

Pér zgjldhjen e téré kétij leémshi sheérben njé send i vo-
B€l., Pérdhunuesi i panjohuri i kishte hequr nga gishti Fi-
lumenes unazén gé ia kishte falur e &ma. N& aktin e fundit
t&é komedisé paraqitet Bakida, neé gishtin e s& cilés duket
po kio unazé. Kété unazé posa e pa e njohu Mirrina, n&na e
Filumenes. Késhtu qé vizita e heteres Bakide, q& kishte pér
qéllim t8é sqaronte géshtjen e marrédhénieve t& saj me Pamfi-
1in, shpuri pa dashur né zgjidhjen e vérteté t& lémshit.

Pagi largohet nga shtépia e Fidipit, Bakida dérgon me-
njshers njé skllav me emrin Parmenon q& t& lajmérojé Pam-
f£ilin se unaz&n qé ia kishte dhéné ai asaj ia kishte njohur
Mirrina, néna e Filumenes. Kjo ishte unaza q& kishte pasur
dhe Fiiumena. H'kishte ndodhur? Njé mbrémje Pamfili i dehur

29



" kishte-shkuar te Bakida me uUnazén q¥ ia.kishte marrs vaj-
zés q8 kishte pérdhunuar. Késhtu u bé e qarté se ai ishte .-
babai. i fémijés qé i kishte lindur Filumenes.

Kjo komedi &shté pérpunuar sipas njé pjese t& komedio-
grafit grek Apolodorit i cili nga ana e tiJ pati si model
komeding "Arbitrazhi" té Menandrit. ) ‘

N& skenen e fundit Pamfili, i dehur nga lumturia,bise-
doi. me pérzémérsi dhe me fjalé té zgjedhura me shpetimta-
ren e tij Bakiden. Por e fshehta e pérdhunimit té Filumenes
nga Pamfili, t& cilét u béné mé voné burré e grua nuk merret
vesh nga %s gjithe. Pleqté pandehnin se tére kéto ngatérresa
u fashitén atéhere kur Bakida u ptemtoi se nuk do té shkon-
te m& me Pamfilin., Vetém gkllavi Parmenon, i pérvéluar nga
kureshtja vazhdon gjithnjé té guditet pérse e kishte gézuar
kaq shum& Pamfilin lajmi i tij. ,

Nga prologu i komedisé '"Wjehrra' ne marr im vesh se kjo |
pjesé kishte déshtuar dy her&..N& shagjen e paré dhe té dy-
t& spektatorét ishin larguar pér t&. paré lojén e cirkut dhe
mundjet e gladiatoréve. Vetém n& pérpunimin e treté pjesa
mori rrugé dhe u pélgye. Sigurisht spektatorét kérkonin nga
komedité pérshtypje té forta komike ose figura t& zakonshme
qesharake. Ndérsa t& Plauti skenat jangé té mbushura plot
efekte *komike 3 skenat e pakta, ku marrin pjes€é skllevérit,
jané momente humori t& leht&, pa kaluar kurrs né bufonade.
Nj& pjesé si "Vjehrra" ka péreqgéllim té zgjojé kegardhjen
e spektatoréve ndaj njerézve té zakonshém qé ndodhen ngé si-
tuata t& véshtira. "Vjehrra" gBndron mé afér dramés se sa
komedisé. : '

‘Komedia "Adriana" (Vajza nga Androsi) éshté ndértuar mbi
njé dyluftim veprimesh q@ zhvillohet midis dy personazheves
nga njera ané vepron nje baba plak, q& kérkon ta martojé
djalin e tij me vajzén e fginjit & pasur, nga ana tjetéer
vepron skllavi i djalit, i cili ndihmon zotin e tij t& mar-
tohet me njé vajzé té varfeér qe dashuron. Konflikti midis
té dy paléve zgjidhet me momentin e "njohjes": del m& né

'_;,fund se vajza, me t& cilén djaloshi kish réné né dashuri |
% ighbe bija®e humbur e po atij fqinji t& pasur. Edhe vajza i
_tjetér e f£qinjit, me t& cilén kérkonte ta martonte i ati, ;
-nuk mbetet pa burré. Njs djalé i ri qé e dashuronte gjith
. "kohén kishte ndjekur me jnteresim si do t& zhvillohej in-
* triga, dhe gjithé kohén kishte eéndérruar t& martohej me até

30




ﬁé dashuronte,

Nj& nga temat m& t& peérhapura té komedise s& re ‘Eshté
konflikti midis baballaréve dhe fémijeve. Kéte temd ka
trajtuar dhe Terenci n& komeding e tij "Ndéshkuesi i vet-
vetes"; ku tregohet nj& baba, i cili e mundon veten reénde,
sepse me sjelljen e tij t& ashper e béri te& birin ts largo-
het nga shtépia.

Problemin e edukimit t& fémijeéve Terenci e ka tragtuar
gjerésisht né komediné e tij "VEllezsritm,

Demej, athinas i rrepté dhe kursimtar i madh, qe e ka-
lon jetén duke punuar pa pushim né pronén e tij n& fshat,
ka dy djem, Eskinin dhe Ktesifonin. Djaline madh Eskinin e
merr si bir n& shpirt véllai i Demejit, Mikioni, qé 8shtég
beqar, admirues i jetés sé¢ qytetit dhe i komoditeteve t&
saj. Si pasojé e shijeve dhe e karaktereve t& ndryshme
té Demejit dhe t& Mikionit, té rinjté marrin edukate t&
ndryshme. Demej ndjek parimet e vjetra t& edukimit me fri-
k&, ndérsa Mikioni, partizan i edukimit humanist, pérpiget
te zhvillojé tek djali g€ e ka b&ré bir né shpirt ndjenjén
e dinjitetit té brendshsm. Midis tij dhe Eskinit krijohet
nje atmosferé sinqeriteti dhe besimi t& ndérsjelle Mikioni
i kupton déshirat dhe hovet e rinisé. Djali i adoptuar i
- tij Bskini ka réné né dashuri me njé vajzé, me t& cilén

kéfkon teé martohet. Edhe véllai i tij Ktesifoni ka réné né
dashuri me njé kitariste, e cila ndodhet n& duart e nj& ko=
doshi, qé kérkon t& nxjerr& pérfitime prej saj. Ktesifoni,
duke e pasur friké té jatin, nuk i thoté asgjé per hallin
e tij. Ai i k&rkon ndihmé t& vEllait, Eskinit, i cili e
ndihmon duke rr&mbyer nga duart e kodoshit kitaristen. Ska-
ndali publik q& u b& me k&ts rast tronditi gjiths ts afér-
mit., U trondit dhe familja e nuses sé& Eskinit, por ai q&
u térbua mé shumé &shte Demej, i cili sheh ne kéts skandal
pasojat e edukatés sé& buté me t& cilén Mikioni ka rritur
Eskinin, Por Demej pikéllohet edhe m& shum& kur merr vesh
se kytaristja ishte grabitur pé&r djalin e vogel, t& cilin
al e kishte edukuar veté né bazé té parimeve rigoroze. Me
parimet e edukat&s sé tij Mikioni ndihmon q& i biri i ado-
ptuar t& martohet me até q& dashuron, edhe pse sshtes e var=-
fér e nuk ka priké, N& kété ményré sistemi i Mikionit, q#
udhéhiqet nga parimet e filozodisé helenike, shpie né lu-

mturing e pérgjithshme, kurse sistemi edukativ i Demejit
falimenton.
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Komedi t& tjera té Terencit jané !''Eunuku" dhe "Formioni".

Perenci pérdori njé metodé t& veten pér tg pérpunuar ori=-
gjinalitetet greke, ndryshe nga ajo e Plautit, madje né& ko-
hén e tij até e kritikuan pér shmangie nga origjinalet dhe
pér peérdorimin e 1jré té tyre. Réndési t& vecanté né koume-
dite e Terencit kané prologét, me ts cilat ai polemizonte
me kundérshtarét e tij mbi probleme té ndryshme letrare.
Atc pérbgjné njé nga dokumentet mé t& lashta 1@ kritikés le~
trare romake. .

Ana muzikore e komedive t& Terencit sshte thjeshtésuar
wjaft né krahasim me pararendésit e tij. Tek Terenci nuk
i vérejmé m& ato pjesé t8 koklavitura lirike qé i pélgenin
Piautit. Ne kété ané ai iu afrua mé shumé Menandrit. Sipas
shembullit té tij ai pérdori stilin e bisedés sé zakonshme.
3juha e Terencit ishte gjuha e garqeve té kulturuara té sho-
qérisé romake, g& u b& normé e t& "folurit té kulluar la-

tin".
Nga ana e ndé

cori e dramaturgjisé .
nuk pérmbante ndonjé ts fshehté per spektatorin. Ajo qE

personazhet e merrnin vesh vetém pas npjohjes" S8 fundit,
ublikut i komunikohej gq& mé paré, qé né prolog dhe kome-
dia hartohej n& ményré té $illé qé spe«tatorin ta défrenin .

rrugét e gabuara qé ndiqnin personazhet. Largimin nga kjo
j sr heré té paré te Te

tradité dramaturgjike ne € shohim p
renci. T& gjitha pjesét e tija, me pér jashtim t& konmedisg
"WiTezérit", pérmbajné momentin o nnjohjes", por kjo nuk
jepet n& prolog. Al e le spektatorin né heshtje dhe né
pritje t& asaj ¢'do t& ngjasé, duke mbajtur késhtu gjalls
interesin e tij deri né fund. Gjendja e vértete sqarohet
vetém zradualisht. NE pjesé 18 tilla, sig éshté "Vjehzraw
spektatori deri né castin e fundi® nuk ka asnjé té dhens qs
£5 mund t& marré me mend si do & psrfundojé pjesa. Nga kjo
ané Terenci i afrohet teknikeés sé dramés sé re evropiane,

Komedité e qeta dhe seriozc tsé Terencit nuk patén suk-
ses t& madh né skenén romakee. Até e quanin si paralele zo-
make t& Menandrit. Gezari, pér shembull, thoshte se Tere
ncit i mungon fugia e duhur dhe e quante até *tgjysmé Mena-
nder",

PTerencin e ¢muan kryesisht si stilist,
pastértiné ‘e gjuhés. Interesi q& tzegoi st

rtimit té komedisé vlien t& shénohet njé ve-
sé Terencit. Sig dihet, komedia antike

oex finestn dhe
suila romake pér
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veGr¥ité stilistike té Terencit beri t& ruhen jo vetém ve=
prat.e tija, por dhe komentaret e shénimet kritike lidhur
me to,

Terenci, askiu 'si Kuint Enni, shkroi né furmén e shije-
ve té rrethit té Scipiongve, ku ai bénte pjesé. Komedité
.e tij nuk kishin até gjalléri veprimi q# karakterizonte
komedité e Pl:iutit, dhe. géndronin m& prané modeleve gre-
ke. Shumica e komedive t& Terencrt ~Jané té tipit té pér-
zier, gjysmé dinamike e gjysmé ‘statike.

" Komedité e Terencit u béné shumé t& njohura né Evrope,
madie dhe né Kohén e mesme. Né epokén e Rilindjes huma-
nisteét 1 térhoql shumé& latinishtja e tij elegante. Vepra

¢ tij ndikoi mjaft né zhvillimin e dramaturgjise evro-
piane. .

Pér té shkruar "Dredhité e Skapenit" Molieri u ndikua
nga "Formioni", ndérsa pér komedin& "Shkolla e burrave"
nga "Vellezérit", Rol t¢ vecanté Terenci luajti né sheku-
liin XVIII, né periudhén e formimit té dramés borgjeze.

Shekullit II para erés sé re i takon dhe vepra letrare
e Pakuvit qé pérpunqi kryesisht tragjedit& e Euripidit.
Nga 12 tragjedit& e tij jané ruajtur vetém fragmente. N&
tragjedité e tij Pakuvi, angétar i rrethit t& Scipionit
dbe nxénes i Kuint Ennit, solli ide liberale, iluministe.
N& hjé nga fragmentet e tragjedive t& tij t& p&rpunuara
autori nuk e pranonte ideng e fatit dhe e z&véndeésonte ate
me rastin; né njé fragment tjetér, hyjni ai quan eterin
‘e shpérndarée ng natyreé, ndérsa né njé fragment te trets

ai v8 né loae auguret, qe luanin rol shumé tg& madh.né shte-
tin romak. a

5. ZHVILLIMI I PROZES -

<

KATONI Nj& nga prozatoret e pars romaké ka qens
Katoni, udh&heqé&s i grupit t& konservato-
réve. Mark Katoni ka jetuar midis viteve

234 deri mé 149 para erés sé re. Rridhte nga njs familje
joaristokrate, por hyri né radhét e aristokraciss romake
né sajé te pasurive t& tij. Katoni ka gen& persunalitet
kontradiktor: nga njera ané mbronte rregullin e lashts
romak te jetes, mbéshtetej sociale e t& cilit ishin prona-
TEt e vegjel 18 1iré, nga ana tjetér veté ishte skllavo-

-
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_pronar i madh. Al juftoi kundsr luksit, kundér helenizi-
mit t8 kulturés dhe t& ményrés sé jetesés. Ng vitin 184,

kur ishte censor nxori shumg persona nga kasta e senato-

réve peér ményren e jetesés joromake.

Megjithése uftoi kunder pérhapjes sé kulturés greke
2% Romg, Katoni né pleqeri pranoi se njohja e kulturés gre—
ke, "jo shumg e thellé&" , sshte e dobishme., Si naerl me

psrvojé té gjaté dhe praktik Katoni e kuptonte se siste-

mi i lashté arsimor romak, qe kufizohej né té mésuarit e

xendimit dhe té shkrimit dhe né njohjen e formulave sakra-

le dhe juridike, nuk u psérgjigjej me nevojave ekonomike
dhe politike. Por né vend gé t'i drejtohe] shkencés greke,

ai rekomandon sistemin e %ij té diturisé. Duke u nisur
nga k&to ai pérpiloi njé s&ré udhszimesh pér degét e ndry-
shme t& veprimtarisg praktike. Ekonomia fshataremjekésia,xa—
toria ,strategjia, jurisprudenca, te gjitha keéto jan& per-
fshirs né veprat e Katonit. Al shkroi traktatin "Birit tim
Markut", qé ishte njé lloj enciklopedie me késhilla e njo=
huri t& ndryshme nga jeta, te paracaktuara pér t& birine
Jang ruajtur njé sere aforizmash ngé ky traktat , shumé
prej té cilave hyné si krijime anonime ng thesarin e urte-
sisé njersza e : Pertacia &sht& nena e té gjitha veseve-)
Mos ble até qé éshté e nevojshme, por até pa té cilen nuk
mund t& rrosh, sepse ajo éshté gjithnjé njé santim me e
shtrenjté, = Zotéroje lénden se fjalét vingé vete etj.

Sipas thénieve t& Katonit te grekst fjalet dalin nga

goja, kurse te romaket nga zemra.
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Katoni shkroi dhe njs traktat "™ Mbj bujqgesing ", e

vetmja vepsr e ploté e tij Q€ na ka arritur. Ky sshts
njé dokument klasik i ekonomiss fshatare ng shoqgring
skllavopronare,

Vegorité stilistike t& Katonit shihen m€ mirg neé fja-
limet e tij, q& ai ruajti dhe i pérpunoi n& pleqsri. Ato
pak fragmente q&kang mbetur déshmojn& per njs gjuhs te

fuqishue, t& rrjedhshme dhe t& pasur. Vepra historike

e Katonit &shté " Fillimet " (Origines) qé ka réndssi te
veganté, sepse u shkrua ng gjuhén latine, ndryshe nga ve-
prat e historiansve t& pars romak&, q& u shkruan n& gju-
hén greke., Eshts e vértets se dhe Kuint Enni, para Kato-

nit, vepren e tij poetike "Analet", ku parashtron ng var-

gje historiné e Romgs, e shkroi ng gjuhén latine, por
Katoni prirjen e Ennit psr tg hymnizuar burrat e ndry-
sheém té shtetit romak e shikon me antipati. Ng veprsn e
tij Katoni i vuri si detyrs vetes tg pérshkruaje dhe t'u
thurgé lavde zakoneve t& lashta dhe ményrss s jetesss s&
te pareve.

Vepra historike e Katonit karakterizohet nga dy mo-
mente kryesore. S& pari, autori nux éshte kufizuar té tre-
gojé vetém historing e Romss; ai ka psrshkruar zanafi-

1lén e komuneve & ndryshme italike, prandéj edhe vepren

e tij e quajti "Fillimet", S& dyti, ai u psrpoq t& mos
i permends emrat e burrave té ndryshsm tg shtetit, por

t'i zévéndesonte ato me titujt "konsull", "{ribun" etj.
Parashtzimi i historisg s& komuneve italike vjen deri n&

ditét kur jeton auteri. Pir vepren e tij historike Ka-
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“toni ka qeng i detyruar € pérdorte burimet greke, per

saktssing e t8 cilave kishte besim t& madh. .
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Kreu II

LETERSIA E SHEKULLIT Ti FUNDIT T¥ REPUBLIiiES.

Letsrsia romgke gjaté periudhés s& republikés
dhe m& voné mori zhvillim t& madh . Ajox nisi
t% marrs tipare t8 forta politike dhe shog&rore n& pirpuine-
Je me kushtet e reja -historike, q& u krijuan n& Rom& gjz~
teé kEszj kohe. N& gjysmsén e dytd t8 shekullit II para eres
8¢ re Roma hyri n& rrugén ¢ njé lufte t¢ ashp'r shogérore.
Ne btrichjetd vjetet e fundit t& shekullit II nisi kryengri-
tja ¢ madhe ¢ skllevirvej nga viti 133 m& 121 shohim 1léviz-
Jen e udhthequr nga véllezérit Grakie, q€ synonin t& ndanin
tokat ¢ shtetit psr t& rimékémbur dhe forcuar pronén ¢ vo-
831l @ c¢ila sipas tyre konsolidonte themelet < shtetit Ro-
mnak.

Nga £illimi i shekullit I gjer né vitet 40 para erés
S€ re zhvillohet nj& luité ¢ ashpér civile, e cila shogé-
rohet shpe sh me turbullira dhe kryengritje skllevérish ,
Sig ighte ajo e udhshequr nga Spartaku nga vitet 73 deri mé
71l. Lufta civile né Romé u karakterizua nga tendenca te
hapura pgr t'i dhéng fund republikés dhe pér t% vendosuw
diktatursn, sig ishte ajo e Siles ( vitet 82-79). P&r njs
8J8 ts tillc d¥shmon dhealeanca @ tre burrave t& shtetit
( triumvirati), q¢ u vendos midis Pompeut, Cezarit dhe
Krasit. Lufta civile psr vendosjen ¢ diktaturés reale vazh-
doi dhe md voné né mes té Cezarit dhe Pomneut, q& u kuro-
Y&zua me vendogjen e diktaturés se Cezarit ( nga vitet 49
deri n# 44). Pag vrasjes s¢ Cezarit lufta civile vazhdoi ni
mes t¥ pasardhisve t& tij, Antonit dhe Oktavianit. Kito jans
momentet me t&é réndésishém te luftés shoqerore g& ghpund
né shkatsrrimin e gistemit republikan né Rom& dhe n& theme-
limin ¢ rerandariss Romake ( rreth vitit - 30 para erids si
re)e

Me rritjen e fuqis&.ekonomike dhe politike t& Romss for-
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x u pérgsiisien me nevojave te ujé ghte1i to
r, sic¢ ishte Roma. s até kohé filloi njé
diferencim i madh social brendapsrbrenda radhéve ts qyvteta-
rove 8 1irs romak#, tE oilut u ndan# nga nj¢ greming ¢
thells klssoree Shtimi 1 ekonomigs s madng private vat?
gi pasoj? prongsimin € cghatarésisyd sé vogél,qgs mik mund t'i bé-
ntm dotbail.lékonlqmem‘éss'e’]atiforﬁeve ge skllavopronaréve 8
pasurs Deghtimi i projexteve pér ndarjen ¢ toléz shtetiiro-
{¢, propozuar nza viéllezirit Grake, me qéllim g te rimekem=
fohatarsve t& vegitls, shénoi disfat’n ¢ kon=-
bi prondsing e vogsl si bazt © polisite.
Kéndej mund t&: kuptohet lehts sesa ¢ ashpér iante lufta
kiasgore qéh zhvillua midis 1latitondistéve te midhenj dhe
pronaréve 7 vegjel te tokés. Kasta me € larts € pronaréve
tq skilevérve, shtresa € genatorsve, ishte njé oligarki ti=
pixc. Kjo kishte monopolizuar zyrat udhghe gése politike,
q€& jepnin mundési ¥ médha pET pérvetéyimin ¢ fitimeve t&
iuftss dhe pér grabitjen ¢ provincave. Edhe veté senatorit
e latifondietd kishin kontradikta

¢ pasur skllavopronars
ns mes t8 tyree. Kjo kaste ¢ larts shogérore ishte e pérgars

ma ¢ polisit nu
madh skllavoprona

pej pronésia e
cepieve t€ vijetra m

' né nj& radhé ¥1ikash dhe grupesh kundsérshtare me njers-

tjetrén. Por, t€ gjitha kit0 klika dhe grupe pashkoheshin
kur dinteresat e tyre jetike ksrcsnoheshin. Ata gjithash-
tu solidarizoheshiu kur ishte puna pér t'u preré rrugén
"njerszve t€ rinj", te pssuruar, por @ nuk ichin arvisto =
kratd, e q¢ synonin <dhe ata té ngiteshin ni rostet ¢ se-
nztordves iféta njerdz te rinj, g& formonin cenzusin ¢ dy=
2 t& " kalorgsve" ishin 1’ opozité& me aristokrecin® < 3e=
natit. Detyra ¢ opozlités kundgr senatit isbie te dobEsgont:
rendsging «: senatit dhe 18 zhvendoste qendrén e jetés poiia
tike n3 kuvendin pcpullore Ksshtu u krijuan dy parti: par-
tia e senatit ( optimatet)wdhe partia popullore ( populla-
ret). Upozita gé iu vu pérballé cenatit kishte pa dyshim
karakter pirparimtar, sepse gynonte t& tsrhiqte né jetén
politike te vendit shiresat e gjera t& pronaréve € vegisi
t& liré romake.

Ns polin tjet®r te klasés skllavopronare gjendej 1
azntuquajturi " proletariat", domethéns shtresat e shpro-
niisuara g nuk prolhonin, q& rronin me kxockat g€ u hidh-
nin aristokratit, te cilét ishin te irnteresuar t'i mbanin
sy t3 fituar vota kur béheshin zgjedhjet dli¢ pér ¢'i pEr=

dorur gi ushtar# mercenare o8r géllimet e ty¥e grebitouwce

o]
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® Proletariati * romak ighte n
nj& masd ¢ madhe njertzish ts
kai, duke cituar fjalét ¢ Sig
te¢ shoqérisé, ndsrsa shaqgéria ¢ sotme »
letariatit®. Keéto masa t& deklasuara ksrkonin
t8 dhe t8 vogsl dhe te ardhurat g8 nxirreshin.
zimd i skilevizve dhe % popujue te provine

Sipas fjaléve t& Marksit, ©

J& ‘lumpenprole-tériatg is hte ¢
deklasuar, qe; sig thoté Map-

nj& pjesd gof-
nga Shfryté-
BYSo

ta ¢ klasavwe &shté zhvilluar vetim trenda
vilegjuar, n¥ mes te t¥ pasurve t8 1irg dhe + varférve ts
1ir#, ndsrsa shumica dérmuese produktive o popullit sklle-
Yrit, shérbente si piedestal pasiv 1 kétyre luftérave. Dhe-
pozita ¢ shogéris® romake ndsrlikohej 8q me shum¥ sa m&
. shumé l18kundej ky * piedestal®,,,® - . ;

» _ PEr t¥ pasuruar gjithnjs e ms tep&r klasat ¢

PET t¥ mbajtur me buks popullaing Joproduktive nevojiteshin
pushtime t% reja. Dhe Roma ni ts vertets iuv Fut Inftsrave
pér kéto pushtime, Keshtu q¥ dhe dekompozimi.i.republig§s
romake u b€ n& sfondin e ckspansionit dhe te pushtimeva.
Ushtrite romake derdhen né shtetet helenistike te Aniss

S8 aférme, pushtojné Galine, Gjermaning etj. g zgjerimin

© ekspansionit, ushtria e vjetir ¢ fshatarive nuk mund +'u
pérgjigjey wd si dikur nevojave t& luftés, késhtu g8 ajo u
zévendésua me nj& ushtri profesioniste. ké‘ta ushtaré meroce-
naré muns t& b&heshin lehts vegla n¥ duart o komandanteve
t¥ ndryshém. Por edhe kéta i shp&€rblenin ushtarst e tyre
duke u dh&n& nj€ pjesd nga placka e.luftés,_parq dhe tokg.
Komandantét e ushtrive duke pasur st mbéshtetje ksta ushte-
T8 profesioniste sunduan si te plotfuqishsm ghe te pavarux
nga qendra p&r nj& rsdh& vitesh. Vets gistemi republikan
vazhdol edhe pér ca koh® n® sajé t% rivwalitetit ne mes te
komandantéve, gjerda me n& fund u”dgtyrua-t°iaf1§r§ vendin
diktaturés ushtarake, : S : S :

" Naryshimet e thella social-ckonomike g8 pasuan shnds-
rrimin e Romés né njd fuqi t¥ madhe mesdhetare, jo vetsm |
shkaktuan pakénagésin® e sigtemit s vjetsr politik, por
edhe ushtruan ndikim t& mddh wbi Jetsn "ideologjike- 1=
shoqeérisé romake. N& fund ¢& shéﬁullit.111~dhe_n§ £111im
t& shekullit I para erSs 88- re u duk garts kriza ¢ ideolc-.
g3isg st vjetsr romake. Kjo krizs, @ cila qe’ reZultat” para
85 ‘gjithash i zhvillimit t& brendshem t& Romés, ishte 1i--
dhur pa dyshim me ‘daljen a.Romﬁs'dﬁ;arvnﬁn‘ndérkomb§§§r§ff
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jithnjs mg tG forts 8 ndikimeve helend-

dhe me depirtimin g
koha ¢ luftérave né Gadishu-

stike ng Romé ( sidomos g€ nga
114in Ballkanik c¢he né Aziné é;Vogél).

Gjuha grexe u ptrhap ajerizisht né rrethet ¢ larta té
shon¥risé romake. Z2ashké me gjuhén, né Romg depértoi arsimi
wck; greku mesues U bé digka. e domosdoshme né familjet
%e romake, njohja e letErsisé greke U bs shenjé q&
te erudicionin e njer&zve, dolén shkollat ku m&€sohej
ga retorst greké. Ndikim gjithnje
net helenistike mbi jetén n& p&r-
ersonalitete politike t& ré-
jné veten haptas filohele=

Lo
pasuni
tregon
r. torika, t& organizuara n

madh ushtruan zako

he n& veganti. Shumé p
sm +& Romss filluan ta qua

h. Flaminini, Scipioni etj.
et greke u futén dhe né jetd. Kedatu po.she , za=
artimit t& mbishkrimeve né vargje mbi gurét e va-.
hte zakon i marré nga Greqia. TE rruarit ¢ mjekrés,
ni pér t'u udlur rreth sofrés gjaté ngrénies etj. gengé
118, gjithashiu, nga Gregic prej grekéve. Imitimi i gdo
¢ greke u bé modé qé pérhape] kryezisht n radhgt ¢ o
zve aristolratike romakes
Yor depériimi i k&tyre ndikimeve t& huaja né Romi nuk
pz lufts éhe pa Jundérshtines Qarqet e gjera t& sho-

3 romeke i shikonin me-njg ndjenjé kxundérshtimi kZto.
& huazusra tex t¢ tjeret céhe u bénin qéndresd t€
izz kjo piképamje &shté karakteristike veprimtaria e
£ t¥ pirmendur romak Xaton Plakut, i ¢ili =i piké -
ve t# programit té vet’ paragiste parullén e luftés
n yeseve t& reja " dhe kérkonte rivendosgjen e za=-
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konev: t& lashta dhe t& " dokeve t& baballaréve.

-0 ndikime u dukén edhe né filozofi. NE ghek. 11-1
cra crés =3 re rrymat e ndryshme 1€ filozofisé helenistike
vins té njohura jo vetém né& rrethet e larta té shogérie
s rorake, por edhe né& rrethet mé té giera 1€ saj. Nj&
pun? vecanérisht t& madhe pér - populllarizimin e filozofisE
bsri Ciceroni, i cili .a parushtruar ng njé varg shkrimesh:
ni ményré jo shums t& thells:e t& gakté, por mjaft t& kup=-
tudghme, bazat e sistemeve filozofike t& ndryshme dhe ka
pE¥punuar terminologjing filozofike latine- Shumé u pé&rhap
‘ng Romé doktrina e stoikive pérmes historianit 8 njohur
r+ok Plibit dbe filozofit grek Panetit. Kjo filozofi ndib-
monte interesat ¢ klasave shtypése @ shfrytézuese. Edhe St
nga filozofia materialiste e filozofit grek Epikurit, hym. =

-
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nizuar o€ vargje nza poeti i medh romak Lukreci, shoqgéria -
romake nuk mori vey ansn etike t& saj, t8 cilén qaraet sune
duese ¢ p&rpnnuan g#ipas interesave t& tyre klasore.

Aghtu =1 né filozofi, ndikimi grek u ndie ng nje fare

mase edhe né shkencsn romakeo ¢elsi, n& nj& vepsr mjekésore
pérgjitheésoi realizimet ¢ mjekssiss helenistike; astronomi
Sosigen nga Egjipti, béri kalkulimet pPér reformén ¢ kalen-~
darit romak ( i ashtuquajturi kalendari Julian), reformé
Qé u zbatua nga Cezari . Por n&: t& njéjten kohs& u bens
vErpjekje pér t& zhvilluar njé shkencsd thjesht romake, si-
domos n& ato fusha ku ishte m& lehts t'y shpgtoje ndikimeve.
Peérfaqésuesi mé i shquar i saj qe Marks Terenc Varroni
(116~28 para er&s s& re), i oili hartoi njé€ enciklopedi t+é&
shkencave dhe shkroi studime t8 gjera p&r zakonet antike

dhe ritet e laghta t& romakéye, p&r teatrin romak, p&r
gjuh&n latine, p&r astronominéd dhe shums fusha t& tjera.

Veg késaj, Varroni u b8 i njohur pswr satirat e veta, n& te
cilat ai tallte zakonet e koh&se Varroni < quajti triumvira-
‘tin e pare " p&rbindésh me tri kok&", ghprehje kjo q& aso
kohe u pérhap shumé,.

81 rrjedhim i luftés s& ashpér politike, zhvillim &
madh mori dhe arti oratorik retorika , ¢ cila pati pérfa-
giisues t& shkBlayer, midis t8 cildve u shqua Ciceroni. Fja-
limet e avokat&ve t& njohur shumsfishohesghin dhe lexohe=
shin nga publiku i gjeré. ieqensse procesget civile, ng
t& cilat ishin t& implikuar personalitete ta njohur, merr-
nin réndési politike, fjalipet e mbajtura né gjyq u bens
shkolle e njé p8&rvoje t& pasur pPEr oratorst, t& cilet me
von& dilnin dhe mbanin fjalime nesenat ose ns kuvendin ¢
popullit. Lufta g& ziente aty u bs nxitje e rendésishme péxr
zhvillimin ¢ m8tejshém t& gojstariss.

Jeta politike shoqéfore ¢ Romés gjeti pasqyrimin e saj
¢dhe n& disa forma t& letsrsiss popullore, shumé ¢ p&rha-
pur dhe ¢ dashur p&r publikun ¢ gjers romake Ksto ighin
farsa dhe mime, g€ ¢ kishin zanafillsn ng

lodrat e lashta
popul HE to merrnin pjesdé personazhe zbavitss,ervkss
'ba%akégﬁgfeileghé, harbutggdhe P ersongzhe‘gg ’ef%%ry§ e
pE€sonin prej t&€ parsve. Ary nga fundi i republikss 'nj&
popullaritet t& vevanté gézonin mimet < Sirit, sKiiav .
liruar, nga % cilét m& von& u nxordn dbe u mblodhsn fja-
lét e urta dhe shakat¥ ¢ holla ¢ me kripg. Disa prej tyre
Pasqyronin q¥ndrimin e porullit ndaj ngjarjeve ts pérdit-

shies i'ggha e r&ndé ¢ shtypjes dhe ¢ shfrytszimit u pasqy-

-
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Yua nd maksimsen e pérhapur shumé n¢ ateé Kohto " Bshié md
mirs t8 vdesEsh se sa t& rrosh n& njé gkllavéri t&€ turpe
shmeo P8y urtésing popullore me interes jang maksimet
" Borxhi sshtd njd skllavéri e rendg", " Duke pranuar ba-
mirgsing, shet lirin&", Nuk mund t& nxjerr&sh f£itim, pa
demtuar tjetrin®”, " Rehat rrojné ata qé zhdukKin nocionin
# imiw, » yti", " Edhe nga njé kasolle mund t& dalé njé
njeri i madh " etje

N ksto rrethane politike dhe shogérore letdrsia ro=

malke mori tipare thellésisht aktuale. Veté buxrat ¢ shtetit
duke paré se letsrsia luan rol t& madh

jepen pag shkrimeve, '
dhe u zhvililua

propagandistik ne shoqgérie Keéshtu lindi
mjaft publicistika dhe historiografiae Ne dy ghekujt < pare
t& republikss, nga té cllét jané ruajtur pak deshmi t& sak=
ta, merr njé faré zhvillimi tregimi, i cili pérveg tri-
ilimeve dhe zbukurimeve, paraqet dhe aspekte nga realiteti
i gjallse Aktualizimi, afrimi me jetén e Romés shihet edhe
né lemin ¢ poezis¥#®

lic pak nga té gjitha u prek nga kéto ndryshime tragje=
dia, g8 ruajti tematiken e saj tradicionale. Klasiku i fune
dit i tragjedisd romake né k&été periudhg ishte AKCI (vitet
170=90). Dramat < tij shquhen pér patetikén dhe begating
stiligtikeo Ai merr si bazé subjektet ¢ tragjedive greke
dhe i pérpunon né ményré {é pavarure.,Edhe te Akci degjo=
het pulsi i forte i jetér politike romakee Shpesh ng
tragjedité e tij paraqiten tirans, gé ndéshkohen p&r vep=
ripet ¢ tyre. Shumé e njohur ka qené thénia né nj€ nga tra-
gjedits e tij, pér tiransi " le t8 urrejns, mjafton q& 1@
kons :friks". N& ksté fryms shkroi ai tragjeding " Brutin,
ku ka paragqitur mérgimin e mbtetit t&é fundit t& Romés Tar-
kuin Superbit. Dhe ky m&rgim " do t& kthehet né lumiuri
pér pc,ullin™, shkruan ai.

Kriiiku ahe retori romak i shekullit I para «rés 8¢ res
Kuintiiiani ka vérejtur se Akci dhe Pakuvi, mé& shum& se 4@
tjerét, dallohem p&r mendime t5 larta, elegencé shorehjeja,
dhe shton se "Akcit i kan# atribuar mé shum& forcé, ndeérsa
Pakuvin e kand mbajtur mé shumd erudit'.

Interesi i vegants psr jeté, politike dne shogsrore
né Romé dhe futja o tematikés vomake né kcwsdi sollén mjell
ndryshime né kité gjini. Bomedia Upaiizi 7 U zZ3vence gua
me komedinsd *? togata', ne t& cilén nuk msrrin.pjess pergo=
nazhe greke, por romake, me ¥ogtume dhe Jmra latinse veve
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rimi i k#tyre kouncdive zhvillohet nd Itali, por me shpesh -
Jo n¢ Roud, por né rrugst e ayteteve té vogla italike, para
dyqaneve ( " tabernave") t& zejtarsve latine. Prandaj ksto
komecdi 4 qua,t r dne " comedia tabernaria', Perveg ndryshi-
meve te tjera nje element i ri &shtd futja ns nj&é masé m& té&
giereé ¢ figurds 98 gruas né komedinsg romake, e cila nuk bén-
te njé jeté ag t8 moyllur sa gruaja greke. Nga vete titujt
¢ komedive " njesatra™, " Kunata", " Tezet", v Vajza e 1li-
ndur pas vdekjes g€ babait"; etje.) shihet se personazheve
femra u Eshtt kushiuar me& shumé vend n& komedins togate,
dhe né shumicén e rasteve jo heteres, por qytetares s za-
kXongnme, me halldt dne konfliktet < saj familjare dhe Jeti=
gore. Tema mé ¢ zakonshme 8shté ajo e dashuriss, gé trium=
fon zakonisht pas pengesave dhe véshtirssive Q8 hasin te
rinjt¥ n& rrugén ¢ tyre. Pabarazia shoqirore e t& rinjve t&
dashuruar dyshimet e kota n% marrédhéniet familjare, kundsr-
shtimi i prindsérve p3r t& frenuar ndjenjat ¢ lira t& bijve
dhe t& bijave t& tyre, t¥ gjitha kéto jans si tuatat e zako=
nshme nép&r t8 cilat shtjellohet subjekti i komedigs to-
gale, q¢ vazhdon rrugén ¢ komedis®é preksse te Terancite. Fi-
lozofi dhe ghkrimtari romsk Seneka thoshte se komedia toga=-
te shquhe]j pér aseriozitetin e saj dhe zinte nj& vend n&
mes t& tragjedisé dhe komedis. He sa duket ajo i afrohej mé
" shumg asaj q#¥ n& koh&t < reja u quajt " dramé familjare".
Nga ato pak fragmente Q¢ na kan& mbetur nuk duken jehona
ngjarjesh t€ médha politike,
Nga autorst ¢ komedisé togate me i njohuri ka qens Afra-
ni, qé ka Jjetuar nga fundi i shekullit IT. Koha ¢ lulszimit
58 togatiés ka qend fundi i shekullit II dhe £illimi i she-
kullit I, periudha ¢ vEllezsrve Grake dhe ¢ diktaturss s&
SilQSo

Nj& 1loj tjetér komedie &shts dhe atelane, ¢ cila ishte
shumg e njohur n& Rom& qysh n& kohén e Plautit. Kjo ishte
komedi popullore italike, e cila mori trajte artistike ns
kushte t& veGanta té zhvillimit shoq¥ror, u quajt "atelana"
nga emri 1 gytetit Atela né krahinén ¢ Kampanjssge Ky 1loj
letrat vinte n& loj& jet&n provinciale dhe dallohej pisr
magkat ( personazhet) ¢ pérhershme t8 budallait (Makku), t&
grykesit ( Bukkoni), t& plakut koprac ( Pappi) dhe t& filo-
zofit fjalaman ( Dogseni)e.

Deri ne dit¥et tona kene arritur vargje t8,veSanta ts
atelantg letrere t¢ Pomponit dhe t& Novite.
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Yua né maksimsn e pérhapur shumé né até kohée " Bshse mé
mirs t¢é vdegEsh se sa t& rrosh né nj& gkllaveéri té turpe
shmeo P&r urtsésing popullore me interes jane maksimet

" Borxhi sshté njd skllavéri e rends", " Duke pranuar ba=
miréging, shet liriné&", Nuk mund t& nxjerr&sh £itim, pa
dsmtuar tjetrin”, " Rehat rrojné ata qé zhdukin nocilonin

# ipin, » ytiv, " Edhe nga njé kasolle mund t& dalé njé
njeri i madh * etje :

N& ksto rrethane politike dhe shogérore letdérsia ro=
meks mori tipare thelldsisht aktuale. Veté buzrat ¢ shtetit
jepen pag shkrimeve, duke paré se letsrsia luan rol t& madh
propagandigtik n& shogsrie Keshtu lindi dhe u zhvillua
mjaft publicistika dhe historiografiae Ne dy shekujt e paré
t& republikés, nga t& cilét jan® ruajtur pak deshmi t& sak=
ta, merr njé faré zhvillimi tregimi, 1 cili pé&rveg trie
ilimeve dhe zbukurimeve, paraqet dhe aspekte nga realiteti
i gjallie Aktualizimi, afrimi me jetdén e Rom&s shihet edhe
né lemin ¢ poezis#e

lie pak nga té gjitha u prek nga kéto ndryshime tragje=
dia, g& ruajti tematikén < saj tradicionale. Klasiku i fun=
dit i tragjedisg romake n& k&té periudhé ishte AKCI (vitet
170=90). Dramat e tij shquhen pér patetikén dhe begating
stiligtike. Ai merr si bazé subjektet e lragjedive greke
dhe i pérpunon né msnyrs té pavarur.,Bdhe te Akci degjo-
het pulsi i forte i jetér politike romakee Shpesh né
tragjedits ¢ tij paraqiten tiran¥, q& ndgshkohen p&r vep=
rimet ¢ tyre. Shumé e njohur ka qené thénia né njé nga tra-
gjedits e tij, pér tiransi " Le t8 urrejng, mjafton q& 48
kens :friks". N& kéteé fryms shkroi ai tragjeding W Dputi",
ku ka paraqitur mérgimin e mbteiit t€ fundit t& Romes Tar=
kuin Superbit. Dhe ky mérgim " do t& kthehet né lumturi
pér pc,ullin", shkruan .ai.

itiku dhe retori romak i shekullit I para <rés sé& r9,

Kuintiliani ke v&rejtur se Akci dhe Pakuvi, mé shumd se +€
tjerdt, dallohem p&r mendime %% larta, elegencé shprehjejo,
dhe ghton se YAkcit i kans atribuar m& shum& forcé, ndérsa
Pakuvin ¢ kang mbajtur m& shumé erudit'.

Interesi i veGants pér jets, politike dne shog&rore
ng Romé dhe futja e tematikés vomake né kcasdi sollén mjail
ndryshime n& kité gjini. Komedia T'paliszi- " u ZEvence sua
me komedins ? togata''y ne t& cilén nuk mprrin.pjes8 puersgo=
nazhe greke, por romake, me kostume dhe Jmra latine. Vup=
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riwi 1 ktyre koncdive zhvillohet n& Itali, por me shpesh -
Jo n¢ RouE, por n& rrugst e ayteteve té vogla italike, para
dyqaneve ( " tabernave") t& zejtarsve latine. Prandaj k&to
komecd i gua,t'r dhe " comedia taternaria®, Psérve¢ ndryshi-
meve TE tjera njé element i ri sshte futje né nje masé m& t&
giere o figurds sé gruas né komedins romake, @ cila nuk bén-
te njé jeté ag 6 mbyllur sa gruaja greke. Nga vets titujt
¢ komedive " Injesntra™, " Kunatam, ® Tezet", " Vajza ¢ 1li=-
ndur pas vdekjes s& babait", etje) shihet se personazheve
femra u &shtté kushtuar m& shumé vend ns komeding togate,
dhe né shumicén e rasieve Jjo heteres, por qytetares st za-
fongnue, me halldt dne konfliktet o saj familjare dhe jetd=
goree. Tema m& e zakonshme &shte ajo e daghurisg, g& triume
fon zakonisht pas pengesave dhe veshtirssive g% hasin te
rinjtd né rrugén ¢ tyre. Tabarazia ghoqirore ¢ t& rinjve t&
daghuruar dyshimet ¢ kota n% marvsdhsniet familjare, kundér-
shtimi i prindsrve p¥r t& frenuar ndjenjat e lira t& bijve
dhe t& bijave & tyre, ¥ gjithe keto jand gi tuatat e zakoe
nshme népér t8 cilat shtjellohet subjekti i komedigs to-
gale, q¢ vazhdon rrugén ¢ komedisé preksse te Terancite Fie
lozofi dhe shkrimteri romek Seneka thoshte ge komedia toga=
te shquhej pér seriozitetin ¢ saj dhe zinte nj& vend ng
mes t¥ tragjedisé dhe komediss. le sa quket ajo i afrohej me
" shumé asaj q# né koh&t e reja u Quajt " dramg familjare™.
Nga ato pak fragmente q& na kan& mbetur nuk duken jehona
ngjarjesh t& médha politike,

Nga autorst ¢ komedisé togate me i njohuri ka gens Afra-
ni, q¢ ka jetuar nga fundi i shekullit ITI. Koha < lulgzimit
“t8 togatts ka gené fundi i shekullit II dhe £illimi i she-
kullit I, periudha ¢ vEllezsrve Grake dhe @ diktaturssg g
Siles-

Nj& 1lloj tjetér komedie &shts dhe atelane, ¢ cila ishte
shumé ¢ njohur n& Rom& qysh n& koh&n ¢ Plautit. Kjo ishte
komedi popullore italike, ¢ cila mori trajté artistike ns
kugshte t& vecanta t&€ zhvillimig shoq&ror, u quajt "atelana"
nga emri i qytetit Atela n& krahinsn ¢ Kampanjése Ky 1loj
letrat vinte né loj& jetén provinciale dhe dallohej p&x
magkat ( personazhet) ¢ p&rhershme t& budallait (Makku), t&
grykésit ( Bukkonl), t& plakut koprac ( Pappi) dhe & filo=-
zofit fjalaman ( Dosseni).

Deri n& ai¥st fona kené arritur vargje t&,veSanta t5 ™
atelantsg letrare t& Pomponit dhe t& Novit.
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¢ Aty nga fundi i ghekullit II u zhvillua mjaft satira,
g& me shumé se komedia, u b&ri jehon& problemeve politike
dhe shogéroree.

GAJ __LUCILI . Iindi n& Suesa Aurunka. begji~.
(148 = 103) ~ thiége rridhte nga aristokracia <

madhe skllavopronare dhe ishte

shumé i pasur, me prona té m&dha toke né Italing& Jugore
dhe ng Sicili, u mundua t'u ghmanget detyrave t& larta ghte-
tsrore, ge i hapnin rrugén psr né cenate Ai déshironte,sig
thoshte vets " t& mbetet Lucil" dhe nuk pranonte ta nd&-
ronte pavardsing e tij me ¢fersdo 1loj thesari. Ai jetoi
ngé periudhén e trazuar 1€ Graksve dhe ishte mik e Dbashké-
puns tor i Scipionévee Kjo ka gené& koha e dobEsimit t& push~
tetit t8 senatit, andtarst e t& cilit e kishin njollosur
veten me lloj=lloj veprash t& uléta dhe kishin tradhtuar
interesat e popullite

Gaj Lucili, autor i njohur i satirave, goditi me guxim
e temperament veset ¢ aristokracisé s€ senatit si dhe pla-
g8t e shogBiisé romake. Pér k&té ai ghfryt&zoi dhe i dha
forms t& pérkryer artistike atij 1loji letrat, g& huazol
tek Enni, pra shkroi satira, ku pérfshiu njé tematike te&
gjers ¢ +3% larmishme né vargjes Nj& pjesé ¢ madhe ¢ satirave
keand tems morale. Autori jep gjykime mbi shoqériné, mbi
kénaqésing, ambicien, mbi luksin, mashtrimin, hipokrizing,
virtytin etj. Degjenerimi moral 1 aristokracisé i dha Luci-
1it material t& pasur pér t& ilustruar tezat < tij etike
me shembuj nga jeta e pérditshme romakee Satira e tij arrin
mprehtssiné meé t& madhe kur polemizon me armiqté e tij po-
litiks.

s satiret ¢ tij Lucili godet me aghpsrsi zveténimin
moral t¥ senatordve, pasojat @ degjenerimit t& komunés
romake.

Duke u orientuar drejt filozofisg helenistike, ai
gjithsesi 1leal kryesor quan virtytin ( virtus) < lashté
romak. Duke kritikuar ashpér persona & veGantd, armiq
bolitiks t& tij, ai nuk ngurron t& satirizojs edhe prirjet
e grekomanis&e Lucili u hogi maskén, 08¢ si¢ &shté shprehur
Horaci, " u hogi l&kurén" armiqve t& tije Satirat e ti]
ners marrin formsn e parodiss, t& pamfletit e heré ats t&
mesazhit, t6é fejtonite Lucili né vepr&n ¢ tij pErpiget £03
ménjanohet stilit t& larts dhe t'i afrohet gjuhis st za=-
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konshmes Sctirat jans shkruar me hekzametsr ( varg gjashté-
ksmbésh), i cili qysh atéhers u b& forma ¢ palévizur e sa-
tirés romake né vargje ( Horaci, Persi, Juvenali).

Deri n& ditdt tona kan® arritur rreth 1000 vargje, por
e¢dhe k&to t& grimcuara; vargje t& shképutur, gjysma vargjesh
fjals t5 ve“anta etj. :

Pgr Lucilin edhe ato pak gjeéra, i dim& nga t& tjers dhe
jo nga ai vette Kujdes t& ve%ants i kushtoi atij Horaci,
té cilin p&r nga talenti e vuri mbi veten, por edhe ¢ kri-
tikoi p&r pakujdesi stilie Thuhej se Lucili diktonte brenda
njé ore dyqind vargje, madje duke g¥ndruar ns njeé kémbé.

Edhe pse thinie t& tilla kang fryms anekdotike, dihet
ge Lucili kishte leht&si shumg t& madhe ng t€ shkrusre.

Per mprehtésing tematike t& satirave t& tij Lucilin e
gmuan edhe p& koh&n kur u shemb republika dhe u vendos
perandoriae. Problemet ¢ moralit dhe +t& jetss shogérore t&
Romés, t& trajluara n& satirat e Lucilit, térhogén vimend-
Jjen e lexuesve t& epokés s& Augustit, kur kishte shumé
syresh q¢ parap€lqenin ndaj Horacit, kéts autor satirash.
Edhe Kuintiliani ( sghek. I era ¢ r»e¢) ¢ vinte Lucilin mbi
Horacine Ai g€ ¢ ka gmuar m& shumé ka qens gramatikani
Nonni, i cili na ka pE&rcjellé pjesén mé t8 madhe t& citate-
ve nga Lucili.

CICERONI

Tematika ¢ mprehts aktuale politi-
( 106 - 43)

ke, q& ushqeu satirsn ¢ Lucilit
gieti shprehjen ¢ %aj t8 plots arti-
. gtike para er&s’ s ve né oratorind
romakes Zhvillimin e vrullshsm t& késaj gjinie e pércaktoi
jeta e gjallé& politike, lufta ¢ klasava para vendogjes s&
perandoriss. Oratordt mg t& médhenj te fundit t8 shekullit
II ishtin véllez&rit Grak, sidomos m& i riu, Gaj Graku.

Por Oratori mé i madh i Romés &shts Mark Tul Ciceroni,
q¢ ka jetuar midis viteve 106 dhe 43 para erés sé re. Lin-
di ng,afsrsi t€ Arpinit, n& Lacium. Ciceroni, ideologu i
fundit i réndésish&m i sistemit republikan romak ka qeng
jo vetsm mjeshtdr i madh i oratorisi, por edhe ghkrimtar i
shkglqyer, avokat dhe njeri politik. Me veprimbaring e tij
letrare Ciceroni hodhi bazat ¢ krejt zhvillimit t& m&tej-
shem t& prozés latine. Nga ai kans arritur 56 fjalime, njé
radhg traktesh mbil retorikén dhe filozofing, 800 letra etj.
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Udhgheqdsi i ardhshém 1 partisé sé senatit ish njié’
"pjeri i ri" psr aristokracing romakee

Marku, sé bashku me v&llang e tij Kuintin morén ghkoli&n
ne ROmE t8 mésuesit grek: Kstu ata fituan njoftime té mira
pér letérsing klasgsike greke, pér Homerin, dramén dhe orato-
rind. Ciceroni si gdo I ri q& psrgatitet pér karriers poli-
tike oce svokstore, gipas zakonit romsk, ndoqi mésinet '
praktike n¢ forum domethéné dégjoli oratorét mé t& miré.
Uc.theqéri i Ciceronit n¥ k§té rush® ka gend Scevola plak,
njé nza andtarst mg t¥ rinj te rrethit té Scipionéve. Pas
vdekjes s& tij Ciceroni pati si misues Sgevolan tjetexr, qg
ishte nip i t¥ parit dhe jurist i njohure.

Veprimﬁariné e tij ei avokst Ciceroni < filloi nga fun-

di. i vitit 80 para erés S& rd, ns kohén e diktaturés s&
Silese N& vitet para luft&s civils ishin vraré oratorét
te njohur, késhtu ge ne forumin romek si me 1 njohuri tani
kishte mbetur oratori Hortens, nga njé familje aristokra-
teo Ciceroni né ato vite ishte rival dhe kundgrshtar polie
tik i Hortensite. Diktatura < aristokraciés'cenonte interew
gat dhe démtonte influencén politike tg " kalorsisg", me t&
cilén ishte lidhur ngushté Ciceroni, kgshtu ai gjendej n¢
njé fareé opozite me aristokracing dhe ighte i prirur te
flirtonte me partiné domokratike. Q€ né ligjeratén @ paré
ge na ka arritur, mbajtur né njé proces civil rreth njé pa-
surie ne shohim sulme kundér aristokracisé ge abuzon me pu-
ghtetin dhe privilegjet @ 'Saje Sukses te madh Ciceroni
korri me ligjeraten ng mbrojtje te njé qytetari té pasur
romak, t& cilit te aférmit < tij kérkonin t'i rrembenin
pasuriné. keqen&se né k&té puné grabitjeje kishin gisht
edhe njersz me influencé, agnjé nga oratorét e njohur nuk
pati guximin t& marrg mbi vete mbrojtjen ¢ kétij qyltetari
t& pasur romak, t& cilin ¢ akuzonin si atvrasés me gé€llim
g6 t'i merrnin pasuving g& kish trashEguar nga i ati. Ky
ighte rast i miré pér t& riun Mark Ciceron, q& t& fitonte
famé si avokate N& procesin, -1 cili até kohé zgjoi interes
shumé t& madhe Ciceroni demaskol makinacionet dhe prapaske=-
nat ¢ erréta té kurdisura nga njeréz gé kérkonin té nxirr-
nin fitime duke ngritur padije kriminale. N& t& nj&€jtén ko=
hé oratori bsri dhe nje.kritike té pérmba;itur, por tepér
shprehése kundér regjimit t& Silés, siguxight pa @ prekur
até drejtpérecdrejtie. Yrocesi i dra Ciceronit emé&xr t& madh.
I akuzuari doli i pafajshéme
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Fag ki'se) mbrujteje t6 guximshme t8 gytetarit xomak -
Rosci, genarimd i Ciceronit n& Romé paraqiste njé faré
rriai¥le .0 Vi md vonEal U nis g8 bashku m: vsllani® Kuie
atin 8o onie udnEnir t8 gjaté nepér Greqi dhe A2i t& voe
(8l me gEllim q€ t& plotésonte ne kéto vende kuiturén e
i) retorike anhs filozofikeo Réndssi t& madhe pér Fformi-

min & Ciceronit pati géndrimi i tij né Rodos, ku mori msi-

we nga )8 mEswes 1 njohur né retorike, nga Apolon ifolcni,
me U4 cilin oratori rcmak ishte njohur g8 nd Romé. " ras
av

o

wietihsh, - shkruan al mé vong ng njé nga traktatet e
ij, uné u kiheva jo vet&m nme i shkathet, por gati krejt
ndryshuar."

Jeprimtaria avokatore pas kthimit n& Roms ¢ b&ri emrin
e Ciceronit t& famshéme Kur mbushi moshén mamdhore t& para-
ghikuar nga ligjl até e zgjodh&n né detyra t& ndryshme, si
kuestor ( n& sektorin e financ#s) né vitin 75. Nj& vit mé
vongé ¢ shohim me nj& detyre t& réndésishme po n& financs
né provinxén ¢ Sicilisd, ku la pérshtypje dhe kujtime t&
bukurae me sjelljen ¢ tij korrektes Kur nga fundi i vitit
71 sicilianét deshen ta hidhnin n& gjyq regjentin romak,
Verreg, ge kishte plaglkitur provinesn < tyre, iu drejtuan
Ciceronit duke iu lutur qe ta merrte ai ns fors akuzene
Ky ishte edhe njé rast tjetdr i mirs p& Ciceronin te
ghtjellionte njé kritikeé t8 ashnér kundsr abuzimeve me ofie-
get shtetérore dhe vjedhjeve, q& ishin bérs aq t& zakonsh=
me né periudhén e renies s& republiksg. “egjithése mbroj-
tzs i Verresit ishte Hortensi, materiali padités i mble-
dhur nga Ciceroni ishte aq i qarte dhe i réndésishsp, sa-
qé Verresi, pas sesionit & parv t& gjyqit petapslgeu be
mog priste pérfundimet e procesit duke pérdorur te drejtsn
e gqytetarit romak t& mErgimit vullnetar.

Edhe ng provincén e Kilikiss ( ng Azins e vogél), ku
Ciceroni ishte eméruar prokonsull n& vitin 54 fitoi sime-
pating.e banordve dhe t& ushiarive romaké t& atjeshém. Ci-
ceroni u kthye né ltali nga fundi i vitit 50, n& pragun
e pérSarjes n€ mes Qezarit dhe Pompeut, n& pragun e lufids
civile. Te dy rivalet donin ta tirhiqnin Ciceronin n& anén
e tyre. Por ky pér disa koh& mbeti né njs pozits asnjansse
dhe pastaj, pas pérpjekjesh t& pafrytshme q& bsri psr t'i
pajtuaxr té dy pal&t, u bashkua me optimatet dhe shkoi
Greqi tek Pompeu, megjithidse nuk kishte shum& besim tek
ai. Disfata @ TPompeut né Farsale ng vitin 48 e ghtyu

b ok

ne

'y

47

DU SR AN

. ST Y

- anttl  edLP



@iceronin ta heqs doré nga 1ufta dhe te kthehet pdrséri ne&
Itali. Cezari u pajtua shpejt me Ciceronin, por né vitet ¢
diktaturés sé tij ai e ndaloi até té merrej me veprimtari
politikee NE kcté periudhé niceroni dha nj& prodhim té madh
né fushdn e letérsisde. Al shkroi traktetet ' Pruti" ku tre-
gohet histuria e oraioriss romake, dhe " Oratori", ku fli=-
tet mbi p&rsosjen ¢ € ilit. “tahas k&saj, ai shkroi dhe njé
radhé veprash me karakter filozofik mbi géshtgje t& ndryshme
t3 teorisé s& njohjes, mbi metafizikén dhe etiksdn, gé 1 Dbt
nin t8 njohura publikut vomak rrynat.me t€ rénddgishme 18
filogofisé grekee
Pag vrajses sé Jul Cezarit, né mars té vitit 44 para
erss s8& re, DPEY Ciceronin u hap pérséri njé periudhé e re
veprimtarie politilke® Duke dalé né krye t& partisé s€ se-
natit, ai bori nj& lufté aictive kundsr Antonit, q€ kishte
tradiiaar republikén dhe e mbente veten pasardhés te Cezarit
dhe p&rkrahu nipin ¢ Cezarit Oktavianine Nga kjo kohé
kemi fjalime t& fugishme kundér Antonit, ge Ciceroni i
quajti ' Filipike", sipes fjalimeve 1€ famshrie t& oratorit
Demosten kunddy Filipite Ksto jan& rreth 14 ligjsrata t&
fugishme t€ shkruara mé pasion t& madh & psrbe jné dokumen—
+tin e fundit t& réndésishém ts republikanizait romake Kux
u pajtuz Okigvien’ me Antonin dhe bsri aleancé mé te ( tri-
sipas k&rkesés kategorike t# Antonit, Ci~
ceroni u vu né 1listén e paré te proskripcioneve ( té perso-
nave g8 nxirreshin jashié 1igjit). Keshtu g dhjetor té vie
it 43, agjent&Et € Antonit e vrang& ciceronine Antoni urdhé=
roi g& koka e Ciceronit 1@ vipgej n& tribunen oratorile t&
forumit romsk, nze ku oratori i madh kishte«shkélqyer me
elokuencen € itije
Ciceroni ka geng njé nga njer&zit mé me kulturé té ko=
hés s& tije. Ai dha njs kontribut ts shouar ng ghumé fusha t&
Krijimterisé letrare e filozofike, megjithése nuk ishte
ndjekés konsekus<nt i ndonjé gistemi filozofik. As ai veté
nuk ¢ mbante veten si mendimtar dhe filozof origjinale Ci=-
ceroni ishte filozof eklektike
N& traktatet filozofike ail del si mbrojtés i rregu=-
“lave ¥ lashbta qysetare romake, ngrihet kundér epikurizmit,
Aukse predikua etikén e shkollés " neoakademike" greke, e
opiY me etoilcizmine frandaj Marksi thot8 ge duhet lexuar
Ciceroni pé&r +'u bindur se " filozofité e epikurit, e
stoikéve ose e skeptikéve ishin fets e romakidve t& méguar
né.momentin kur Roma arriti kulmin e fuuist s& vaj'e
v8
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Si teoeicien i1 oratoriss Cieceroni nuk kénaqgej me rregu-
1lat skolast ke t8 retorikése. Ne dialogun " ibi oratorin"
ai flet p#r +2jé kuotim shums mg ts gjeré te detyrave t& ora-
torisd. Kitd biseds mbi té folurit bukur < ¢oi aty nga viti
91, domethéné né koudn fare pak para fillimit +8 luftidrave
qytetarce Sipas tij kito ishin ditst ¢ fundit t& mira te
republikés. Personazhe nd ksts dialog ighin gdh&heqésit e
partisé€ sé senatit, t& wmbledhur per t& gijykuar gjendjen _
politike duke parashikuar " fatkeqésits ¢ ardhshme t& shte-
tit"e Kjo lidhje ¢ oratoris® me politiksn ns keteé dialog
nuk ighte e rastit, sepse, gi¢ e ka théns edhe vets auto=
ri", n¥ g¢do popull t& lirén n¥ shtetet < qeta dhe paqédore
kurdoheré ka lul&zuar dhe ka sunduar oratorig". P8r Cicero-
nin oratori &sht¥,piké s& pari, burrd shteti dhe Jo nj&
ngatérrestar gjyql ose deklamues shkolle. Prandaj ns pro-
gramin ¢ p&rgatitjes s& oratorit, psrveg retorikss shkollo-
re, hyjne & gjitha ato dijeni q¢ jans t& domosdoshme p&r
veprimtaringé politike.

N8 traktatet " Bruti® dhe " Orator§i", kushtuar srbit
te té_}folurit,Ciceroni del ndjekss i rregullave t& fiksuara
te retorikes. Sipas mendimit t& tij tipi i ligjeratss varej
nga rrethanat, né t€ cilat mbehej ajo. Prandaj oratori ng
fjalén e tij duhet t& p&rdord nuancas. Ciceroni shpreh mendi-
min se oratorit i paraqiten tri detyra: a) 3 tregojé pozie
tén e tij; b) te kénag¥ degjuesit, 3) te ndikojs ns vullne-
tin e tyre. Secilés nga k&bo detyra i pergjigjet njeri naza
te tri " stilet" " st1li 1 qetdM, " 1 ulstw, g5 sehts i
pérshtatshém pér 1€ bindur, stili " i megim®
oratoria sofistike, q& shquhet p&r njs finesd t5 madhe e
figurs t& zgjedhura dhe, 88 fundi ,stili "golemn, i lorts
i cili me fuqing ¢ tij patetike e térheq dhe e tronditi
lexuesin « Takti oratorik ksrkon psrdorimin sin
g& t& triw stileve, por cil®sia ¢  gmueshme, sipas Cicero-
nit, ishte zot&rimi i stilit " t& lartsn, Nz argumentimet
e tij Ciceroni sillte §1 shembull oratorin < madh grek
Demostenin, mjeshté i fjalimit prekss dhe -m 43 fugqigheém”,.
Duke krahasuar Ciceronin me Demostenin, shkrimtari i njo=
hur romsk i shekullit I <ra ¢ re, Kuiintiliani, thots se

tek i pari ' nuk mund t€ heq€sh asgjs" dhe tek i dyti "nuk
mund te¢ shtosh asgje'e.

s 1 krijuar nga

28 nevoj&s

Megjithsse zot&ronte né ményré t& psrsosur te gjitha "
"stilet", talentl oratorik i Ciceronit u shqua ng ményre
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“t3 veezntd ng stilin " gsolemn", prekég. Keté e pranonin °
dhe bashkskohssit ¢ tije Kur Ciceroni merrts pjzgt né pree=
cese s¢ bashku me mbroj tss & tjerd, rolet zakonight ndaho-—
shin né ményrs q¢ atij t'i takonte pjesa mbyllése, pateti=
keo. Thirrjet, lutjet, te _éhegeruara me gjeste te gjalla
plot temperament, referimet &he apostrofet drejtuar hyjnive,
ergonazheve

fjalimet ¢ pérfgtyruara t¢ véna ng gojén € P
alegorike, tEre ksts arsensl t€ patetikés oratorike antike
(iceroni e zotdronte né ményré teé pérsosur dhe e shprehte
k8t né njg formé tE bukure.

Por arti i tij nuk u kufizua vetém né x&t8 ‘sferés NE
nj& fjalim té vetsm ai ndérronte diga heré tone, duke kom-
binuar thekset prekése te ligjeratés s€ tij me njé fare
humori e komiciteti, pasionin.me thjeshtseing dhe gqetEsin®y
Hy fjalimet e tiJ gjejmé tablo dramatike, psrshkrime, karake
teristikae Ciceroni provol te shkruajé dhe vjersha, q& d&-
shmojng m& shumé p&r zotérimin ¢ vargut ¢ jo pér dell poe~
tike Ciceroni si shkrimtar dhe orestor ndikoi shumé jo vetém
ng lpts&reiné romake, por dhe n& até evropianee

Kritika antike e ka gmuar $humé rolin e Ciceronit pér
krijimin e stilit t& prozés latine. Ne penden e Ciceronit
kjo mori jo vetém shprehje t& fugishme artigtike, por edhe
elasticitet dhe shkathtssi psér € shprehur nuancat @ ndryshe

me t& mendimeve t& ndgrlikuara* Gjuha € Ciceronit u bé

norgd pér t& ashtuquajburén 1atinighle klasikeo Ate.e gmuan

ghumé jo vetdm kritika romake, por dhe ajo greke, ¢ cila
zakonisht e injoronte letérsing romake. Keté réndesi Cice=
roni ¢ ruajti edhe mé voné; prendaj dhe njé pjesé e miré e
veprés sé tij brez pas brezi ka arritur deri tek ne. Inte=
res i vegantd pE&r veprén e oratorit romak u tregua n& kohin
e Rilindjes evropiane, kur shpsrtheu lufta pér emancipimin

e personalitetit t€ njeriut, kundér skolastikes dhe eobskura-
ntizmiv t€ mesjetése Mg vong, né periudhsn e revolucioneve
borgjeze, kur oratoria u bz armé ¢ forté e propagandgs, Vvei=
ra e Ciceronit ndikoi me forcs té re né ligiaratat e orato-
réve revolucionaré borgjrzse




le ZHVILLIMI I HISTORIOGRAFISE RONMAKE. :

JUL CEZARI _ Nje stilist i shauar né& prozién la-"

tine, %Xa' qené dhe Jul Cezari, q&

Jetuar nga viti 100 deri n& vitin 44 para erés sé re.
Qysh i ri ai u dallua si gojéter, i zoti. Kulturén orato-
rike Cezari ¢ aori n€ fillim né Rom& dhe paste]j né Rodos,

te mjeshtéri i retorik&s Apolon lioloni. Nga ekspeditat
ushtarake dhe nga pérvoja si burré shteti ai ghkroi dy vepra
me karakter historik, q&¢ kan¥ réndési edhe nga piképamja
letrare p8r stilin dhe gjuhén ¢ tyre t& bukur. Veprimtarie

e t1j < paré " Komentaret mbi luften ¢ Galisgs" flet pér
opsracionet ughterake t¢ autorit n& Gali, t& cildn ai e
nénshtroi, si dhe péir <ekspeditat e tij n& Gjermani dhe né&
Britani, Komentarst né pergjithési perfshijns vitet 58-52
para erés s€ re. “arashtrimi historik shquhet nga thjeshté-
gl ¢ jashté&zakonshme,q¥ , n& véshtrimin e paré,duket gi nuk
ka art; por kjo €shté b&ré nd menyrs ts vetédijshme. Vepra
ka karakter apologjetike Veprimtaria e Cezarit n¥ Gali u
kighte dh&né rast shumé kritikave, dhe kundsshtarst polie-
tike t& $ij 1 shfrytézonin kéto & & ngrinin kundsr tij
opinionin publik. Vepra ''Komentar&t mbi luftsn e Galisd"
duitej % Jjustifikonsie vepriwet e sutorit . Nga parashtrimi

i menduaxr thelld e i bEre me njs stil $8 gets ¢ sugjestiv
lexuesi bindet se lufta né Gali ka qens bars vetsm ¢ vetsm
psr t8 mbrojtur interesat legjitime t& Romss dhe t5 fiseve
oleste t8 saj. Cezari, me arsyetimet® thjeshta ¢ t& garta
orvatet t& Justifikojé operacionet ushtarake. Por atshers
kur has né fakte tC pakund¢rshtueehme, por ts mgnjanuaxr
génjeshtrén ¢ hapur , al p&tdor shpesh metodsn e heghtjess
Ng " . Xomentertt" pergonaliteti i Cezarit pavagitet i mbé~
shtjelie me vetl megjepsese: si komandant i.shk&lqyer, ener.:-
gjik, burrd shtetl qe orientohet shpejt ns situakak ms s
ndsrlikuara, i kujdesshém pé&r vartésit ¢ tij
ghur e i1 sjellshém me t& gjithé&,

Autori p&rdor tonin ¢ matur dhe t& qetd me géllim & ta
bindé lexuesin pér objektivitetin ¢ parashtrimit t5 tij
historike Prandsj ka zgjedhur dhe formsn letrare & "komen-
tarsve". lfekets term, quheshin, ato vepra q& nuk kishin -
pretendime artistike; né to materigli shtjellohej pa zbu=
kurime dhe holl&sira stilistikee. Piksrisht ns kste thjesh=
t€9l géndron dhe bukuria ¢ veprése Historia ka arritur g8,

ka
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Me nj& stil tepsr konciz, me pak vija te tregojé karakte =
ristikat keyesore t€ gdo gituatee.

Interes t& ve¥antd nga piképamja historike paraqgesin
tablols e pendit shogéror t& galéve dhe té gjermansve. N&
vernrsn ¢ tij " Urigjina ¢ familjes, ¢ pronés private dhe
e shietit" Engelsi ka pérdorur mjaft materiale nga pérshkri-
met ¢ Cezarit mbi k&ta popuj per ta8 ksrakterizuar shogéring
e fisite

BEdhe né veprsn tjetsr historike " Komentaret mbi luf-
tsn civile" Cezari ¢shté nisur nga qéilime vetémbrojtése.
Autori mundohet ta bind& lexuesin se iufta civile u shkak-
tua vetém e vetém nga kundsrshtarét e tij dhe se gjate gii-
thé konés ai ka pasur ggllime pagésore dhe se ka mbrojtur
vetism " te drejtat < shkelura" te republikde dhe t# ropu~
11it., Pér kité vepér Cezari punoi vitin ¢ fundit t€ Jjetés
s tij dhe nuk arriti ta mbarojEe

Vepra historike ¢ Cezarit, p&rves rendésiss s8 caj si
monumenti mé i lasht€ letratl per higtorinid e kétyre tri
vendeve, Gjermani, ¥rancé dhe Angli ka shérbyer dhe sh&rben
dhe sot ¢ k&saj dite si tekst ghkollor pdér mésimet ¢ lati-
nishtes, n& sajé t& thjeshtésisé dhe t& pastértisgé sé gju-
hése

SALUST KRISPI Nje tjetéer historian i shquar
romak ka gqenég dhe Salust Krispi .
Koha kur jetoi dhe vdiq Salusti ( nga viti 86 deri-né& 35
para erés g& re) ishte mbushur me ngjarje t& rindEsishme;
Bshtis periudha e luftés s& ashpér civile, periudha e re-—
nics s& piot® & rerublikss. e  veprin e tiJ higkorike ai
u biri jehond kétyre ngjarjeve té médhae Njeri i panjohur
édhe jo i pasur, Salusti u ngrit dhe u b8 njé figurs e
shquar politike. Si kundérghtar i arigtokracisdé g€ senatit
ne pamfletin " Mesazh Cezari" ai e fton att t& udhéhe gs
iuften kundér " klikss s& fisnikérisé" pér ¢lirimin e
popullit t& thjeshtd romak nga skllavéris ¢ rénd¢ €he para-
Qﬁt njg€ projekt reformash péxr rregullimin shtetéror té Ro=-
MiSe

Salusti u p&rpog q& senatick t& ngrihej mbi nj& bazé
$8 gjers shoqitore, duke térhequr né t& shtresat ¢ mesme
dhe - njerszit me te talentuar. Nga ana tjetr, ai i kisgh~
te Priks masat e gjsra té shpronésuara dhe kdrkonte neulre-
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lizimin ¢ proletariatit t& Rom&s dhe largimin ¢ tij nga luf-
ta politike. Shpresat pér realizimin e k&tij programi Salu-
sti i kishte mbéshtetur te Cezari. Por. Cezari ¢ deziluzio-
noi Salustin, sepse ai nuk ishte i prirur te mbéghtetej
ne ato shtresa t& mesme, g8 ¢ shqetssonin Salustin, i cili
né piképamjet ¢ tij politike mbeti republikan dhe i shikon-
te me mosbesim tendencat monarkiste te Cezarite

I zhgénjyer ne munddésitd < ruajtjes s& idealeve repu-
blikane, Salusti mé vong u térhoq nga jeta shtetsrore dhe
iu kushtua pungs si historian. Ne monografing e tij "  Per-

betimi i Katilines" ai < paraqet Katilinen ng sfondin e de-

kompozimit te shoqériss romake dhe si produkt i k&tij dee-
kompozimis Flet me entuziazim psr rregullin ideal te Romés
ge@ lasht&, & nisi t& degjeneroj& pas fitores mbi Karta-

gjenen, p&r shkak te ambicjeve dhe etjes posr karriere. Shka-
lla e fundit ¢ degjenerimit sshts shfaqja ¢ tirsneve nga

gjiri i figniksriss gs degjeneruar, qe nga ka dalé dhe Kati-
linae. '

Ambicjen dhe interesin, arbitraritetin dhe korrupsio-
1in ¢ aristokraciss romake Salusti mundohe

t ta shikoje qysh
né luftén midis Rom&s dhe mbretit te Midise Jugurtes, ne
monografing " Lufta e Jugurtesg®,

Vepra ¢ fundit e Salustit sghts » Historia® ku bihet
nj& parashtrim sistematik i historigs gs Rom&s né nj& periu-
dhé t& caktusre Autori ¢ fillon parashtrimin ¢ tij nga vie
ti 78, viti kur vdes Sila dhe e mbardn ng vitin 67 para
erés §& re. Historind < Romés Salusti ¢ shikon gi vazhde
pérgarjesh pa fund né mes plebejve dhe aristoky
cilét qet&sohen dhe pajtohen vetém ns ¢ rrallé, n& gastet
e ndonjé rreziku nga jashté. Luftén o ashpér klasbre +&
kohgs s8 tij Salusti ¢ sheh si pasojs s cilégiye t8 kéqi-
ja te natyres njeré€zoree. Psr ats ¢ keqja 8shts o rrenjosur
ng shpirtin ¢ njeriut, te cilin historiani ¢ shen me njé&
pesimizem gjithnjé e m& $& madh. Njs interpretim i +ills
idealist i luftes s€ klasave e ka cguar Salustin n& vier-
gime subjektive te zhvillimit historik te shoqérisé roma=-
ke. Vepra ¢ tij sidoqoftd ze vend te rendsgisham né histo-
riografing antike p&r vlersn ¢ saj njohése, psr kdrkimet
€ autorit q8 t'u japé kuptim‘te sakt®¥ ngjarjeve dhe pEr t8
mbetur nj& historian i pavarur. Psr stilin dhe gjuh&n e

t1J t€ bukur kritika e njohu Salustin si njs nga klasiket
e prozés latinee.

acisg, te
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KORNEL NEPOTI ~ ~ Kornel Nepoti sshté njé historian
shumé-me popullor 89 t8 tjexrete
+ Ka jetusr kryesisht n& chekullin
T deri n8& vitin 32 para erés S& Te. Nepoti na ka dhéné njée
parashtrim t& shkurter te historisé g€ pérgjithshme, aq sa
njihej prej dijetarsve antike. Ne veprén ¢ tij " Mbi burrat
¢ shquar" sutori na ka dhéné njé sere biografish komandan~
tesh te huaj dhe dy biografi burrash shteti romake, até
te Katonit dhe te financistit te njohur Atikuto
- Porashtrimi i materialit né& keto biografi te shkurtra
Sshté i thjeshts, plot anekdota, qé karakterizojn& perso=
nin, pér t& cilin flitet. Ne to duket prirja autorit pér
t€ moralizuare. .
Kornel Nepoti shkroi me gjuh# te 1ehts e t& rrjedhshme,
srandaj dhe vepra e tij m&€ voné ghérbeu si tekst shkolle
pér fillimet e mesimit te gjuhgs latine.

LUKRECI - Poeti i shquar romak Tit Lukreci,
(98-55 para erés S& re) pérjetésol
ns vargje f£ilozofiné < mendimtarit

t& madh te antikitetit Epikurit. Poema ¢ tij ¢ pérmendu®

" ilbi natyrén ¢ sendeve" ose " Hbi :natyr&n", gic &shté pérH

Kthyer shqip, nuk Sehtd thjesht njé traktat filozofik, por

€sht& njé veper artistike e mirgfillte, o mbushur me fry—

m&zim dhe patos poetik, g€ hapi njé& faqe t5 re n& letérsiné
antikee Lukreei nuk ishte teoricien i ftoht®, qé parashtron
njs doktring filozofike te caktuar, por njé iluminist, i pa-
sionuar kundsr fesé dhe bestytnivee Q8llimi 1 poemés s& Luk=
recit 8shts t& gliroje njeriun nga frika < vdekjes dhe e
hyjnive, nga zgjedha e paragjykimeve gé réndojng mbi t€e
7% dh&nat biografike psr Lukrecin jané t& pasaktae

Jetoi nd epokén ¢ trazuar nga luftérat civile, t€é sheku-

11it T para erés s& re. Rritja e individualizmit gi pasoj¥

e r8nies s& Komunitetit fromak , pérpjekja pér t& ngritur

dhe pér té zgjidhur n€ ményre & re problemet @ etikés,

& moralit dhe t& fesd, pér t& njohur bazat ¢ krijimit &8

boteés, t& gjitha ksto zgjuan n& Rome interes p&r sistemet

filozofike greke. Popullaritet t& madh nisi %% gezojé fi-

lozofia materialiste e filozofit grek Bpikurit ( shek. IV-

-III para erés 88 re)e '

75 befason dashurig. ¢ Lukregit pér jetsn reale, ndje=

.
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sla ¢ gjalle e tij por natyrén, besimi te njeriu, né arsy-
en ¢ tije Edhe pse shums shpjegime t3 Lukresit Jjang naive,
Sepse bazohen né materializimin ¢ lashts mekanik, réndssi
ka fakti se al. ¢ pranon realitetin objektiv t& botés, dhe
s€ né themel t& t& gjitha koncepteve ts tij géndron parimi .
shkencor i ruajtjes st materies né trangformimin < saj te&
pérhershém, o
Lukreci ishte njé& epikurian g€ nuk < izolonte veten
nga shogéria al ishte luftslar politik iluminist. Si poet
al ndoqi linjén ¢ pcemave didaktike fitozofike t& Empe-
doklit dhe +& {®armenidit.
Poema " Mbi matyrsn ¢ sendeve"
terializmit epikurian né fushin e d
het se filozofia iluministe < Epiku
interpretimin ¢ bot&s, ishte thells
je me dukurité shoqsrore. Burimin Q
Lukre¢i ¢ sheh n& konceptet o gabuara
t& cilave &shté dhe frika nga vdekja q
fetare mbi jetin e perbeje <.
Lukreci né veprén e Lij nu
jet politike t& koh&s s& tij; a
kujtojé té kaluaréne. Psr kohs
gjithshme, pa shprehur asnjs g
politike aktuale,
Poema " «ibi natyren"
Pérbéhet nga gjashté libra,
parathénie t& posagme. o
Ng tre librat ¢ paré parashtrohet fizika ¢ Epikurit.
Kjo &shtié doktrina mbi atomet, n& t& cilsn al shtjelloi
doktrinén e Demokritit; n& librin < katsrt shtjellohet teo=
ria ¢ njohjes, n¥ t& pestin ( astronomia, gjeologjia dhe
historia e kulturés njerszore ng librin S gjashtd flitet
p&€r dukuri t& ndryshme t& nztyres, '
Duke ruajtur traditat e lashta poeti nuk mund t& mos -
u drejtohej hyjnive n& fillim t& poemss sz tije N& pamjen
¢ paré kjo duket kontradiktore, por Fukreei i vuri si qé-
11im vetes t& shkatsrrojs konceptet q& pohonin ge bota
drejtohet nga fuqité hyjnore. Ngg ts gjitha hyjnits, si mbro-
Jtése t& poemés s& tij ai zgjodhi Veneren, hyjneshen ¢ bukue
rigé dhe t& dashurist, fuqind jetsdhsnsse te botss. lienjs=
hers pas k&tij evokimi poetik autori tregon q&ndrimin e tij
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*rajton géshtje t& ma=-
ukurive +t& natyrése. Di-
rit materialiste ng
8isht-idealiste n& lidh-
se keqes shogsrore

t€ njerszve, njs prej
€ rrjedh nga idets

X 1 pgrmend asnjshers ngjar-
i parapélgen. ms tepdr te

ne tij flet ns ményre t¥ pér-
éndrim t& qarts ndaj lufigs

€shteé shkruar ns varg hekzameter.
secili prej tyre fillon me njée
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antifetars Si njé pe i kuq ¢ pérshkon poemén mendimi se
feja nuk-8shté vetim burimi i gabimeve, por dhe i t8 gjie- -1
tha krimeves Kjo sshté errésird e ghpirtit, q& duhet t& ‘
glirohet me anén < njé bote t&€ ndriguar ngza doktrina e Epi-
kurite

Ne 1librin I poeti tregon se¢ gi fr
en njeriun né besime té kota:

ika dhe padija e shpi-

Pra i gjithé njerézimi
kur sheh né toké e gjithashtu né qQiell
shumg fenomene q&€ g'e di nga vijné,
xujton se rrjedhin prej fuqiss hyjnore,
asht»vetég1frika qé ¢ shpie n'gabime.

Me q&llim iluministe e pé&r t& larguar ksts frikeé té
pérjetshme nga mendja e njerezve poeti parashtron parimin
kryesor te doktrinas . materialiste t& Epikurit:

asgja nuk del pred hig¢it, as nuk kthehet

ns hige?

dhe e paprishshme.
me ligjet e saja
i shndérroil né

Lsnda, materia &shté e pérjetshme
Ng 1svizjen e saj t&€ pérjetshme natyra
dhe pa ndérhyrjen e hyjnive disa gende
sende t& tjera: '

rra kur njé sends’ mund t8 mbaroj& n& hig,
por se gdo gja prap kxthehet si¢ ka geng,
nfformén e paré me and t& shkatérrimite.

Natyra, sipas Lukrecit, sghté e mbushur me njé mori te
pafund trupash t€ vegjel e TE padukshém, me atome dhe me
handsira t& shkreta, q¢ s'kané mbarime

1) "ibi natyrsn " - Tirané jp 1961 -
2) Po atye. -
3) Po atye.
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Ng liorin II poeti n& £illim i thur lsvdata Jjetes sg&”’
qeté t& dijetarit, i cili larg jetss publike, ka mundésgi
t'i kushtohet shkenciés. Pastaj me imtssi shpjegon teorins
e atomevee. Flitet se sgi nga 1l&vizja e parjetshme < trupave
parésoreé, nga atomety lindin trupa t& tjer& ng bord, q& shu-
hen dhe perterihen pa pushim. Gdo gj& qf ne e perceptojmé
dhe ¢ kuptojmé& &shté kombinim atomesh te ndryshme, por ksto
kombinime nuk jansg t& p€rjetshme, te psrjetshme Jang vetém
trupat parésoré, atomet, q& pérbéhen prej nj& lende t& pa-
p&rshkueshme, q& jans t& plote e solids e nuk kang zbrazée
tir&. Atomet jané& pambarim n& numsr dhe meq& jang burimi

i trupave t€ tjere, ka mundssi t& ekzistojng shums botg,

gé rrojné me shekuj e shekuj e m& ns fund mbavojnée Nj&
boté midis botéve t& tjera ts bpanumérta &€sht& edhe bota
jon&, ¢ cila shkon drejt plzkjes dhe shkatérrimit ts saje

Kéto shenja t& pleqsriss dhe & prishjes poeti na i ka dhé=
né me njé& pérshkrim t& bukur:

Dhe bujku plak, duke tundux kokén psheréﬁin
Tek shikon ¢do dits shterpé¥sing ¢ punssg sg tij t&
‘rénds,

dhe po qe se krahason te tanishmen me t& kaluavén,

lavd&ron gjithnjs fatin e prindérve t& tij.
Edhe vreshtari duke paré hardhing e ssmurs
shan e shfryn kundsr shekullig
dhe &ndérron psr t& kaluargn,
¢ kalonin jet&n mirs ghe nuk s
po mplaket ¢ po fishket daléng

te tij
kur njerszit
hikonin se ¢do gje
adalé...,'

N& nj& vend t& 1librit II poeti flet %
q¢ gjen njeriu né gjirin ¢ natyrés, larg
gsés

dhe psr kénaqssing
luksit dhe lakmi-

Mund t'ulesh n'bar te njoms prang ndonjg gurre
né hijen ¢ nj& rrapi degsgjane
¢ aty mund t& kénagesh sa t& duash

pa pase nevojs per gjithé at'madhgshti,
veSansrisht at-here kur geshet stina,
stina qe na i qendis fushat me lule.l)

1) Nubi natyrén "o Tiran'e', 1961.
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N& librin III Lukreci parashtron doktrinén mbi shpi=
rtin dhe frymén ( mendjen). Ai bén nj& dallim n€ mes té
asaj g8 latinisht ¢ quan " anima" ( shpirt) dhe asaj q& @

" quan " animus" { frymé, mendje, )e"Anima" ( shpirti) gjendet
i pérhapur né tere trupin dhe &shté lendor. Edhe " animus"

- (fryma, mendja) &shté lendore dhe p&rbéhet prej atomesgh
jashtézakonisht t&€ imsta dhe t& shpejta, vetsém ksshtu mund
teé shpjegohet shpejtésia ¢ mendjes, sipas poetites Shpirti

sant8 qendra e Jjetés, kurse fryma &shté vendi ku géndron - v

ndsrgjegiie, vetsdija. Ato kang lidhje ts ngushté midis tyre.

Turskséto demonstime Lukrecil i bén pér t& srritur né pikeén

m& t8 rénddgishme t€ doktringsz t& luftojé idete fetaxre

rreth jetss pérte] varrit. Kur vdes trupi, shpirti dhe fryma

zberthehen shkatérrohen né atome prej t& cilave ishin pére-
virde Q511limi i Lukwrecit &shté ta ¢lirojé njeriun nga frika

e vdekjes$ nése vdes shpirti sé bashku me trupin dhe k&shtu

nuk ka asnié fare <ekzistence pas vdekjes, vdekja né& kete

ményré nuk ka asnjé 1idhje me ne. Deri sa jemi gjallé nuk

ka vdekje, kur vjen vdekja atshere ne s'jemi mée. PErse pra

t& na frike&sojés Erika nga vdekja sghts shkaktuar nga bes-

tytnité trashanike,nga mogkuptimi i ligjeve t& natyrese Jang

poetet ata g& < kané mbughur Ferrin me shpirtra q& vuajné.
Libri IV shtjellon teoring mbi ndjesit&, shqisat dhe
perceptimet Libri hapet me mendimin se poeti pc¢ shkel né&

gshtigje t&€ parrahura:s.

Gjithnj& jam tue vazhdue ket' udhén time

nder viset vetmitarceesee
ku kambe njerdu s'ka shkelun agnjé hereo

lig tutje poeti shpreson p&r lavding q& do t& korre:

ta rrethoj!' ket' balle me njé kunore

s mrekullueshme, me nj' aso kunore

gé Zanat deri sot g'ja vung€ né krye

kerkujt tjeter né bote, pse ma 3I¢ pari
mésimet q& uné jap kang vlerd t& madhe

e ung gjithnjé synoj ta liro] ghpirtin 1)
nga prangat e shtrengueta t'bestytnigé.cee
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fastaj poeti hyn n& tems dhe flet psr shembellesat -

("simulacrs"), t& cilat s'jans 8J€ tjetér veg thewmija shums
t€ iméta, q& leshojns trupate Jan& cipa fare t& hollagy g
ende né ¢do drejtim, ngacmojn& shqisat tona dhe késhtu pér-
ftojné ndjesing. Shembellesat pércaktojné edhe dukuring e
té parit. Edhe tingulli &shts lendor, sepse vetdm trupat
mund t& ushtr.jné ose mund tu pP€sojné njé veprim. Atomet ¢
ashpra japin tinguj t& ashpsr, atomet < lémuara ¢ t& buta
Japin tinguj te embel. Shembellesat g€ prodhojn& tingullin
Jang m8 t& fugishme se sa ato Q€ prodhojn&d +t# parit; prové
€sht& fakti se tingulli pérshkon murin, kurse me t& parit
nuk ndodh k&shtue. Edhe shija e nuhatja varen nga forma <
atomevaee

Pagi parashtron teorikisht mendimet < tij rretj kstyre
gjerave, poeti hidhet me tutje @ na tregon ¢'ndodh né prak-
tike, né jetén ¢ gjalls me ndijimet. Lidhur me kéto pérpi-
qet t8 shpjegojé g¢eshté dashuria, t& shkogite natyrén e saj
materiale etj.

Si epikurian, p&r t& ruajtur lumturins dhe qet&sing
shpirtit, q& &shté q8llimi final i doktrings s& Epikurit,
Lukreci térheq venendjen se duhet te ruhemi nga pasionet

9 vrullshme q¢ krijojné parafytyrime genjeshtare rreth
objektit t& dashurise:

<

Kush di =a ka n& boté tipa t& tilils

t€ cilet, t€ Verbuen Rrejt prej pasioni,
u mveshin dashnoréve merita

g8 s'i kang fare.

N& librin V flitet p&r origjinsn dhe krijimin ¢ botes:,
pér kozmogonin€. Poeti k&étu polemizon me finalizmin, me teo=
rité sipas t& cilave bota genkerka krijuar me q&llim. Ai <
pérjashton ndérhyrjen e perendive ne.krijimin ¢ botés dhe
thoté se ajo €shté krijuar veid, ns meényre t& natyrshme.

S€ pari u formua kaosi ( peshtilii i errét), pastaj toka,
detieme voné bimé&t, kafshét e ng fund njeriue Duke folur pér
procesin ¢ gjaté t€ qtnieve t& gjalla, Lukreci mendon se

kjo u b€ né saje t& pasuriss gs embrioneve jetike n¥ tokén

¢ re. Toka krijol 1loje ( specie) t& shumta qeniesh t& gja-

lla, por jo t& gjitha kans qens ts afta t'i pé€rshtaten jetss
dhe vazhdimit t8 tyre.

’
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. Pérbindésha.té k&tills mjaft qiti dheu,
por kot, gsepse natyra nuk i rriti,
g'i la t'arrinin lulen ¢ rinisé....

o ® & © o6 & o o o o o o e o o o o o

Séﬁse, sikﬁfse ¢ shohim dhe na vete
duhen nj& tok rrethanash t€ pérshtatshme
g farat t'kene se si t'p&rhapen miré...

Mg tutje poeti flet pé&r génie mitologjike me té& Cie=
lat ishte mbushur fantazia e njerszve t& lashté e thoté:

Y&rsa u takon Kentaurve, duhet dijte

s¢ ata s'kané ekzistue askurre né bote
edhe pér asnje gast s'mund t'ekzistojné
genie me dy natyre ¢ me dy trupa;
t'formueme me gjymtyra heterogjencs

HMjaft interesante &shté edhe ajo pjesé ¢ librit V né
t& cilén poeti flet pdr zhvillimin e qytetdrimit njer&zor.
Ne £illim njeriu jetoi népér pyje, né lufts me t& gjitha
rreziqet g€ i vinin nga natyra dhe nga kafshét e egra.
" Njerézit atéher® as dinin te psrdornin zjarrin psr gjelle,
ag dinin te mbulonin - shtatin ¢ tyre me lékufelofshésh;
po rrinin népér lande ¢ shpella malesheosee?

e von& njer&zit kaluan n& kasollej: filluan te lidhin
miqesi me njeri-tjetrin, te rrojns s& bashku,t& punojné
dhe t& mbrohen se¢ bashku nga fuqité e egra t& natyrés dhe
nga fiset e tjera eNjerzit ns £illim merreshin vesh me
njeri-tjetrin vet&m me shenjae Vete natyra i shtyu ata t&
shqyrtojn& tinguj dhe emra per t& shénuar objektet e ndry=-
shme. Kjo ndodhi atéhers kur njerszit filluan t& jetojné.
né shoqé&éri.

Mg tutje Lukreci, flet per zhvillimin e kulturés mate-
riale, pér zhvillimin ¢ ingitucioneve t& ndryshme shoq&ro=-
re: te familjes, te komunitetit, t& pronss, t& ligjeve etj.

1) "aibi natyréﬁ”- Tiraneg, 1961,
2) " iibi natyrén " - Tirang, 1961,
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Ng fillim njerszit Q€ u dalluan p&r zotési e guxim arritén
t& sundojné mbi t& tjerst dhe, sipas qejfit t& tyre, u nda-
né te tjersve tokd, duke mbajtur pjeset me t& mEdha ¢ mE ts
mira pér vetee. Pabarazia midis njerézve e¢rdhi duke u shtuar
gilithmong e m& shumz,

Qéndrimi i epikurianeve ndaj kulturés &shté i dyanshém.
Lukreci né kultursn nuk sheh vetsm p&érparim, por edhe pasione
t€ uléta, ambicje, lufte p&r sundim e pasuri. N& qofts se
njerézit ¢ pard primitiveé vdisnirn shpesh nga mungesa ¢ ushe-
qimit, teni ata vdesin nga halle t& tjerb. Tani: ‘

Njerézimi Jjep e merr ¢ vuen se koti,
edhe ¢ humb kohén nder kujdese boghe;
kjo ndodh sepse nuk di ¢t'y gjeje

l)cak
déshirave te veta psr pushtime...

Ketu sigurisht kemi njs interpretim idealist rreth pro=
cegit t& zhvillimit t& marrsdhsnieve shoq&roxre,
ghkakun ¢ sé keqes ¢ gPeh né faktors me karakter
Si pasojé ¢ mosfrenimit t& dsshirave,
te ghkojné:

sepse poeti
subjektive.
njer&zit arritén sa i

«+. buze humneres, nga shp&rthyen
me vrull edhe p&xr tmeryr stuhitd: < 1uftés=2)

Poeti ngre zerin e tij kundsr luftss, q& ben kredins.,
Njer¥zit dikur binin viktima te bishave ts egra dhe té uri=
EEH ' :

Tani lufta vete&m né njs Aits vret me mijera

¢ mijéra njeréz nén flamure.... : ‘

Vend t& vegant®é né kéts liber Lukreci i kushton arsyes
pse lindi feja, pdrse u pérhap ' ideja ¢ perendiss dhe na
i mhushi qytetet me altare, ¢ psr me tepér, krijoi ceremo-
nite aq madhéshtore". Njersazit, duke mos njohur shkaget e
e dukurive, u atribuonin gjithgka fuqive te mbinatyrshme,

.i)-n-m-gi—n-a.tyrtin" = Tirang, 1961,
2) Po aty,
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peréndive, prandaj gjithnjé kangd beré gmos qe t£'i merrnin’
hyjnits ms t& mirse.t'i pajtonin pe lutje e flijime.

N8 librin VI Likreci k&rkon te shpjegoj& mbi baza
shkencore natyrore dukurits e ndryshme te natyrés. Ai flet
pér vetetimst, bubullimat, reté. Kéto psrplasen me njera-
~-tjetrén dhe shkaktojné rrufetée e tutje poeti flet pér
vullkanet, pér vérshimet < lumenjve, Pper gémundjet ¢ njeriut
etje Me nje fuqi t& madhe patetike poeti pérshkruan mur-
tajén q€ ra né Athing. Lukreci tregon se murtaja shkakto-
het prej atomeve vdekjeprurése, Q€ ¢ prishin ajrin dhe
pZrhapin pak nga pak kst&-18ngaté n& t& kateér angt. Mur-
taja:

si doli prej Egjiptit, ku zu%fill, .
kaloi, nép&rmjet t'ajrit, psrwbi det 1)
e n'fund shkoi e u pé&rplas mu pé&rinbi populle...

Si njé mjek i sprovuar autori pérshkruan simptomat
e sémundjes, vuajtjet e tmerrshme t& atyre q& ishin pre-
kur nga sémundjae. rérpara kssaj gjendjeje:

eeee arti mjeksox
rrinte i hutuem né heshtje plot me friké,
sa here g i murtajosuni ia hidhte
t'dy syts e zgurdulluem e te zhuritun 2)
prej ethesh dhe te rreshkun krejt pér gjumés

Me psrshkrimin e murtajés, Qe shkatérroi krejt qytetin

@ Athings,merr fund libri VI dhe krejt vepra.
N& poemén e tij filozofike " ubi natyrén " Lukreci

na ka parashtruar doktrinén materialiste te Epikurit, 1
cili nga ana e tij u mbéshtet shumé ng materializimin: me=-
kanik te Vemokritite. Keshtu Lukreci u b& vet&m himnizues
dhe partizan i flakte i Epikurit.'Prandaj swiarksi e ka quaj-
tur Lukreein glorifikues te denje t8 jluministit t& madh
grek Epikurit.

Poema e Lukrecit ks réndési jo vetém si vepdr e shquar

1) Po aty.
2) ™ibi natyrsn", Tirsng, 1961.

>
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arti, por dhe pse ajo €sht& permendorja me < vjetdr dhe me
madh&shtore ¢ shkencds n& Rom. Rebdssis e poensgs behet
edhe me ¢ madhe po t& kemi parasysh se nga doktrie materialiste
¢ Demokritit dhe nga ajo ¢ Epikurit kani arritur Rere pak
gjera dhe s¢ ato u ruajtén me te plota ns veprén e Lukrecito
Ajo zuri vend t& dukshom ng luftsn midis materializmit
antik dhe idealizmit n& Romé.

Lukreeci nuk &shté vetsm filozof, por dhe poet i madh
e i fuqishgm. Ai u ndesh p&rpara veshtirdsish q¢ i kapé€wxceu
me guxime “ema shkencore filozofike n& vetvete ishte digka
e thaté dhe ¢ zorshme q& kiérkonte stil rigoroz dhe t& sakté,
figura t& bukura e t& fugishme, ge te mund ta rrembenin le-
xuesin dhe ta ngrinin argumentimin shkencor n& sferén ¢ lar-
té t¢ artit. Lukreci ia arriti qsllimit; subjektin qe zgjo-
dhi e ndjeu, sepse ai kighte bindje t& thells n& fitoren e
arsyes mti bestytnité dhe kjo e frymézoi ate t& shkruajs njé
kryevepér poetike., K&tu poeti pasionin shkencor ¢ ktheu né
poezi. Poema " ubi natyrsn" shquhet pér psrshkrimet e buku-
ra, pér vablote ¢ kiéndshme e piktoreske te natyrés, pér
ndjenjat e thella ¢ plot temperament. Teé gjitha kéto e ndi-~
hmojné poetin te veshe me petkun e poezigs -'dhe faktin me t&
thjeshtt, 1€ embdlsoje buzst < asaj kupe, q& psrmban njé
pije mjaft te hidhur, t& visshgiavs PEr t'u gElltitur.

51 poet Lukreci <ci né gjurmet < poeteve té lashté
romakeé dhe qendroi larg rrymave te reja te poezisi romake.
Shpesh ai p&rdori arkaizms, shkruajti me fraza té gjsta,
pérdori epitete dhe krahasime ns frymén homerike. iienyrs
gtilistike dhe gjuha ¢ arkaizuar i Jepnin poems s& tij njé
fard karskteri solemn. Paraghtrimi poetik i fizikss gpie
kuriane nuk ishte puna ¢ leht& dhe Lukreci shpesh qahej p&r
" verfErin® ¢ gjuhés amtare", ¢ cila nuk ishte ng gjendje te
ghprehte gi duhet mendimin ¢ grekeve ( te Demokritit,

Epi=-
kurit etje.)e

Peér t& shprehur sa me qarts dhe sakts mendi-
min, ai detyrohej ¢ krijonte vete termat q& i quheshin
ose t¢ merrte hua me gjuhén greke,

Duke trash@guar nge Demokriti m&nyrsn e argumentinit
pérmes snalogjive artistike) Lukreci e poetizoi materialin
Tilozofik né ményré t€ psrsosur. Pérmes figurave dhe ans—
logjive konkrete t& cilat formojn& tablo t& gjalla dhe +&
plota poetike, al arriti t& zbuloj& pozicionet filozofike
epikuriane. Pér t¥ bindur lexue$in, Lukreci, ng argumentet
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giuhg oratorike sugjestive, gjé qé < bén

¢ tij p&rdor njé
#ghtd

atépefwarches 8 Virgjilit. Gjuha ¢ poemés sg ti]
plot neologjizma dhe zrkaizmae.

Veprs e Lukrecit " ilbi natyrsn" « ¢mua shumg cjaté
rues i flakté i Luxrecit ka qené Ciceroni,

shekujve. Hj€ adhu
8e e¢ Epikurit,

i cili, edhe pse ke gené kundérshtar i doktrin
ndikoi shum& pgr botimin < veprgs s& Lukrecit. Poetdi 1
shquar romak, Ovidi, me prirje epikuriane, ka shkruar:"Po=
ezia e t& madh&rishmit Lukree do t& vdesé vetem atdhere
kur < tsré bota do t& vdese né nj& dité.

Né mesjetén e vonét Lukreci u harrua dhe u zbulua pé&r=
s&ri n& kohsn e Rilindjes® Mg vong interesi p&r veprén e
Likrcoit u shtua edhe mé tepére N& sheke XVIII 2i u b& njé
nga poet&t mé t& dashur té antikitetite

KATULI Pag Lukrecit n& Rom& pér nj& kohé
t& gjaté nuk dolén poeté té shqu=

: ar. Republikanizmi konservator
mbronte dhe pérkrahte stile dhe lloje t& vjetra poetike,
ei tragjedime né vargje dhe epopene historike, t& cilave
tanime u kishte ikur koha dhe -nuk mund t& jepnin fryte te
réndssishmes Nga sna tjetér zhvillimi i filozofisé dhe 1
retorikés bene qe pér njé kohe t&é zot8roje proza.

Fie rénien dhe degjenerimin ¢ republikds, me ndryshimet
gé u bene n& botskuptimin romek, shohim t& zhvillohet nj€
kutturs dhe nj& letersi , g& priren gjithnjs e m& teper
drejt kuiturds dhe formave stilistike t& letersisé heleni=-
stike. Apolitizmi, motivet ¢ jetes pFivate dhe t& ndjenjave
personale, kulti dhe forma etj. - t& gjitha keto karakte-~
rigtika t& poezisé greke aleksandrine-gjejné tani né Romé
pérkrahss t& flakts. Fillojng t& shkruhen né gjuhén latine
epigrame dashurie, idile., poema kulte mitologjike #tj. Ky
1loj aleksandrizmi rormak lul&zoi nga gjysma esh&keullit
I para eris s€ ree Ciceroni pdrfaqésuesit e késaj rryme let~
rare i quajti: " poetd t& wvinj " ( gregqisht " neoteroi").

, Poe?et e rinj ose, sig u quajtén me tcrmin greqisht
neoteriket", hogen dore nga format e médha, nga epopeja
d?? tragjedia dhe l&ruan gjinité e vogla, epilgramen, <le-

gdine etje. .

Nj&é nga psérfaqéduRsit me t& shquar te ké&saj rryme te Te

poetike ng Rome sshté Gaj Veler Katulies ( 87 - 34 para <rés

64,




BRreey
AR

98 re), Duke qens’ bir 1'njs
Aatuli mundi t€ hyje n& rret

: Q¢ t& shon,
Pasi lashé shkretirgt bitine ¢ Prigjane,
Tani merr fryms lirisht ng botisn t€nde,
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vjershash hapet me nj& pérkthim te njé vjershe te njohuruV
te Safos, ku parigiten gimptomat ¢ marrézise nga dashuria.
Até moment poetik, me t€ cilin i drejtohe] Safoja shoges @&
po martohej, poeti romak e fut né jetén dhe ndjenjat < £ij
pér Lesgbien- Vjersha mbaron me njé 1loj sentence raciona=
le:

gbrazésia 4 o mik Katul, éshté helm p&r ty,
Ajo zgjon ghqetésim né ndjenjat e tua,
Zbrazésia shumé mbreter ka bérs te humbasin
E shumé frone t& lumtura..

Né njé vjershé tjetéx Katuli na flet si ka hequr doré
psrfundimisht nga dashuriagfe cila: ‘

Le té shoqsrohet me langojt sad,
Nga tregqind te psrqafojé njeheresh,
Pa daghur asnjé me zemeT, veg duke i ngrene

: mslging gecilite
Veteém mua te me lere te qete!
Psr shkak t& sal me sghté tharé zemra,
Si njé lule g€ venitet, kur i shkon ’

- plugu pranée .

Kéto dy viersha duken sikur @ thyejné tematiken o cik=
1it. Midis tyre zené vend vjershat qé flasgin pé€r mundimet @
dasiurigé. Cikle te tilla xughtuar s¢ dashures i takojmé
ghpesh dhe n& poeziné helenistike, por Katuli na i jep ne
ts tjera rrethana jet¥sore ¢ me tjetér ndjenje. N& kushtet
greke e dashura e poetit ighte né rastin me t& miré njé he~
texre gjysmeprofesioniste, njé grua (&jaghté shoqé¥ige zyr=-
tazeM. N& Romd pozita e femres ka gené gjithmong mg e li- '
re, por kjo liri, mé vons, kur u tunden themelet e familjes,
me rénien dhe degjenerimin @ vote republikes riisi te degjen-
neroje, Nj& gjs e till¥ u vu re te pakten né shog¥ériné e

#atull u dashurua me njé grua aristokrate, < martuar
e pastaj vejushes Dag.uria e tij pérpiget t& ngrihet mbi
ndjenjen @ sakonshme sensuale, por p&Er ksts ndjenje, q& ish-
te digka e Te p&r njeriun e ghoqérisé antike, poeti nuk gjen
zjale dhe figura té pérshtatshme pér ta shpreburs Ai flet
6 o
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pér nje " bashkim t& psrjetshém miqégie", thoté se ¢ ka da=
<huruar Lesbien " jo si harbuti shogen e tij, por si babal
dashuron fémijén e tij ..." '
Bghts karakteristike se figura e Lesbies para
me disa vija, pa formuar njeé portret te ploté
Me nj& alternacion te shpejté te sentimentalizmit dhe
t% arsyes, té simpatisé dhe & vrullit plot nota patetike
Katuli ka hartuar dhe poezite mbi trumcakun e dashur, mbi
vdekjen e trumoakut, mbi etjen e t& puthurave t& panumsrta
etje. Kéto jand ato vepra poetike q€ kane gezuar emér dhe
fam® t& veianta né antikitet dhe n& kohst ¢ reja, q¢ Jja-
ne imituar kaq shumg dhe pérpunuar né poezing ~ e Rilindjes
evropiane dhe t& kohéve mé t& vonas ' -

Mg vone, tonet e heshtura dhe plot ngjyra gshakaje 2zé~-
vendsgohen me tone shumé m& t€ zymEta dhe motiv kryesor ’
bshet lufta e ndjenjave, urrejtja pér ats q¥ nuk diti t°'i
pérgjigjet né menyré 6 denjé dashuris¥ s¥ thelle. Dhe, si
rrjedhim, poeti tregon se me gjithe ksto, sshté 1 paaft
gntypé pasionin q¢ e pérvélon gjithnj& ¢ m& shumé:

» o
qitet vetem.

e te

Mik nuk t¥ behem m&, edhe sikur t& bshesh ¢ thjesh-

. t€ sig ishe
Veg mos te t& dashuroj nuk mundem..e.

Pooti kérkon mé kot né vetvete fuql shpirtérore pér ta
mposhtur kété lufté, g€ @ lodh até edhe fizikisht. Ai me
Pofisa arkaike te lutjes u irejtohet hyjnive .48 t& kens mé-
shirg pér t&é dhe sl shp&rblim t¥ ndjenjave t& tij t& pas-
tra t'i japin mundési " t& sh&rohetv. .

Nj& tem& tjeter e réndésishme n& liriken e Katulit
sshts pérqeshja, tallja e mprehtd dhe ¢ paméshirshme, drej-~
tuar Bundsr personave t& ndryshém, sipas m¥nyrés s& jambo-
grafeve t& lashtEe Poezits e ¥1j pérqeshése i quan jambe.
N& ghenjé t& sulmeve té ti1J al vinte gjithnje vjedhjen,
deg;jenerimin moral otj. Me jambet @ tij ei goditi edhe
Gezarin, @ gidomos njerin prej sgjenteve tx tij, Mamurren,
Me gjithe karakterin hiperbolik t€ mjeteve shprehé&se k&to
gulme t& Katulit nuk ishin pa nj& baz® realet Sipas dshit
mive té historianit Svetoni, Cezari e pranonte veté se
ngtij i qe véné njé njolle pér Jete me vargjet e Valter
¥atulit pér Mamurren".

Mjaft viersha t& kétij 1loji drejtohen kundér poe téve
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¢ rrymés arkaike. N& k&té drejtim [atuli ka krijuar sBpegh=
hers situate t& keéndshme; késhtu njé vajzi, ¢ cila i kishte
prigshur marrédhéniet me té dachirin ¢ saj, kishte dhéné fja=-
1l€n se po t¥ ndreqej me t&, do &'i bénte £1li Venerés var-
gjet " @ poetit mé t& keq" ( sig duket t& veted Katulit).
AjJo u ndreq me t& daghurin dhe dérgoi né zjarr pér t& flijuar
"Analet" @ nj& fare Voluzit.
Si neoterik Katuli i kushtol vémendje t& medhe formés.
Vargu i tij sshts dinamik, mendimi tepér i ngjeshur, idets
e tij lidhen si padashur me asociasione t& papritura, g&
té krijojns pershtypjen e njé t& shprehurd t& lire, t€ na-
tyrsbém, ¢ njs shfryrfeje t& vrullshme ndjenjashe
Por as virtuozizmi i formes ¢ freskia e ndjenjés nuk
mund t& mbulojng faktin se lirika subjektive e Katulit ishte
shprehje ¢ nj& rénleje t& ploté né botskuptimin ¢ kohés sé
t}jo Duke mos pesur ndonjé simpati pér vlerast ideologjike
té 88 kaluarss , Katuli nuk njeh as edhe 8& kohén e +ij
ndonj& piksé mbgshtetjeje. Prandaj lirika subjektive ¢ Katu-
1it nuk shpsrthen ¥& sulme” kund&r anéve tipike t& shogée
risé g¥ korruptuar, por ndrydhet né vetvete, n& njé boté
t€ vockél, introspektive., Poeti kapet me shumé pas ndjenjén
88 miqé€sis¥, si nje mbéshtetje e réndésishme né jetéo. Dhim ~
bja personale, zhgénjimi; vdekja ¢ t& v&lleit, dashursa pa
fat, tradhtia ¢ miqve, t&:gjitha kéto e b&jné poetin t& vu=
ajé thelld e t& bjere n& resimizéms
Perveg vjershave té vogla né strofa safike dhe né
"polimetra" ( vjersha me vargje madhssish t& ndryshme) Hatu-
1i ghkroi dhe vepra poetike m# t& medha, sipas stilit t&
poezisé aleksgandrine. " Dasma ¢ Peleut dhe e Tetides" &shté
JNJ& poem¥ kulte erudite e mbéshtetur né burimet helenistike.
Ratuli psrktheu, gjithashtu, edhie efiegjing e Kalimahut
" Gérsheta ¢ Berenikesg", '
Nj& fars interesi kand dhe epitalamet ( k&ngst < dasmés)
ng t& cilat gjejmé & gershetuar stilin ¢ ngritur, erudit
me format e k&ngds folklorikes Nj& nga kéto epitalame, e
~ shkruar me rastin ¢ njg dasme reale, &shté njé ksngs e vér-
tetd lirike, q& p&rcjell ceremonits ¢ dasmss romake n& t&
g8Jitha momentet e saj. Nj8 tjetér epitalam &shts ndertuar
mbi motivin e " gar&s® ns mes dy koreve, korit t& vajzave,
q€ mbrojn¥ nusen dke korit t& djemve, g8 mbrojns dhdndrin.
Fitorja , kuptohet, géndron ns ansn ¢ t& rinjve. ( Ksnis t&
tilla na kujtojné ato t& dasmss gjirokastrite, ku njerezit
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€ nuses i kéndojng késaj duke véns ns dukje kaq e kaq ci-
lési pozitive morale o fizike t& saj, e duke shpotitur
dh&ndrin i cili nuk @ ka hak té marrs njs nuse te tilis,
Edhe njertzit e dhéndrit pérgjigjen duke kénduar ¢ duke
VENE né dukje meritat o kgtij.
rijimtarie poetike e Xatulit dhe o Ziithe rrethit ts

Nzoterikeve géndron né kufijtd midis 0ezigE arkaike dhe
. 9hekullit 45 artsh 48 lohSs S5 Augmstit . oo et e rinj
Z;B neoteriket, ¢_poguruan voisn ¢ ndjenjsve dhe arriten t&
b&éjne  ghumé pirsas i takon formés poetike, dhe t& gjitha
k&lo u pranuan dhe u-pérvetdsuan nga letersia " klasike"
romake- Por veté fryma ¢ poeziss s& neoterikeve, midis tyre
dhe ajo e Katulit, nuk i psrsjigjej periudhsg augustiane
prandaj letérsia zyrtare e kdsaj periudhe nuk i gmoi si du-
het.

N& shekullin I dhe 11 tserss s& re viershat e¢ Katulit
u p€lgyeut. N& antikitetin e von&', me Pé€rhapjen ¢ kristianig-
mit ato nuk zgjuan interes. '

Vetsm n& kohet e reja lirika e Katulit, ¢ kitij poeti
teé shquar, u b& objekt i nj& interesi t& ve¢ants ghe hyri
ng€ thesarin e poezisé botsrore.
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KREU III

LETERSIA ROMAKE NE EPOKEN E AUGUSTIT
e e e e e —— e —ma L s

1. SHOQERIA DHE KULTURA Pas luftérave té gjata civile
ROMAKE

dhe politikés q& u béné n& Romé
pér pushtet, republika u shka-
‘tsérrua plotésisht dhe vendin e
gaj e zuri perandoria, e themeluar nga Oktavian Augusti,
qé 1 vuri vetes si q¥llim forcimin e shoqériseé gkllavoprona=-
re ng bazé t& diktaturés ushtarake. Diktatura drejtohej Jo
vetsm kundér sklleverve dhe shtresave t& ulsta t& popull-
gisé romake, por dhe kundsr tendencave t& shtresave t& lar-
ta pér t'u shképutur nga qendrae

Oktaviani fillimisht e pati v&shtirs teé gjenhe ekuilibe=
rin né mes klasave t& ndryshme t& shogérisé romake pér té
siguruar pushtetin ¢ tije Ai erdhi né fuql me anén e pleb-
sit, i cili duhej shpsrblyer pér kétd ndihmg ng kurriz t°
konfiskimit t& pasurisé & njé pjese arigstokratesh dhe Ee
Shproﬁésimit ts tokave t& njé pjese té konsgiderueshme t&
pronareve t8 vegjel dhe te megém. Kur e konsolidoi pushte=
$in, Oktaviani u afrua me shtresat ¢ larta, me t& cilat e
bashkonin interesat me q&8llim q& t& neutralizonte politi- -
kisht %“proletariatin " romakj por duke e ruajtur keté kundéx
opozités aristokratike. Ai arriti ta bashkojé rreth vetes
krejt Italin& ng lufté kundér provincave helenisti?e qe
geveriste ¥ivali i tij Antoni. N& vitin 27 para ereg{se Tre
Otaviani hoqi doré nga diktatura @ hapst dhe vendosi ™ forma=
lisht " republiken", duke mbajtur vete kxomandén supreme t&
ushtriss dhe geverisjen e provincave kufitare. Organet repussi
blikane, senati, konsujt dhe t& gjitha funksionet ¢ tjera
£ vjetra u ruajtén formalisht dhe Oktaviﬁn% konsiderohe]
vetém " princeps" domethene qytetar i parené shtete. Por aty
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nga viti 23 para erds g& re u bins reforma t& reja, g8 i
Jepnin atij mund@si t& ushtronte pushtetin e tij t& plots
Keshtu " republika " mbeti vetém sa psr forms.
Karakter t& tille t& dyfisht& kishte dhe ideologjia- e
rendit t& ri. Tendenca p&r t& ruajtur format e jaghtme
republikane kerkonte nj& politike demagogjike dhe Oktavia-
ni doli me parulla konservatore, pér t& krijuar pershtypjen
né publik se mbronte institucionet ¢ vjetra republikane.
Por asnjé makinacion dhe demagogji nuk mundi ta fshinte
faktin se rendi politik kishie ndryshuar rrenjesisht. sado
q¢ teoricienet ¢ regjimit t& ri u pErpoqén ta largonin vé-
mendjen nga cEshtjet ¢ ndertimit shtetéror, duke nxjerrs ns
plan t& paré domosdoshméring e reformave morale. Problemit
moral i dhang& rendési jo me pak t& madhe ge problemit le-
gjislativ qysh me pérpara Paneti dhe pas tij dhe Ciceroni.
"E ¢'na duhen ligjet e kota, n& qofts se s'kemi zakone t&
mira" - thot& n¥ kété koh& Horaci. N&n parullén < restauri-
mit fetar dhe moral dhe t¥ rivendosjes " g8 zakoneve te te
pareve”" u futén shum& gjsra té reja.
kaluarés politike dhe fetare t& Rom
dhe ¢ festave t& vjetra, t& h
tha k&to ishin shenja karakte

Gjunjezimi p&rpara se
€s, rivendosja e kulteve
arruara prej kohesh, - te gji~
ristike 8 politikds ideolo-
gjike té Augustit. Qarqet konservatore o pérkrahnin k&te
idealizem te s& kaluarés, por psrsa i . takonte s& tashmes

ata ishin -shum& pesimistes Po kjo ideologji zyrtare ¢ shi=~ ..
konte sundimin ¢ Augustit si njs 1loj ' shekulli i arte"
gé u dha fund luftérave civile, qe gol1i » pagen" dhe "be-
gating" ng bote, por Q€ n& t¥ njsgjten kohs kerkonte nga
qytetaret " devocion " Ashtu si sundimtarst

> ? ghtetave
helenisgtike, ¢ dhe Augusti e pranoi me ké€naqgsi ( megjithsse

zyrtarisht e refuzol) hyjnizimin e personit te tij si "shps-
timtar", Apolon i ri, fiﬁmtar kundsr errssirss dhe oo keges,
gi njé Mérkur i ri, sjelles i mirssiss dhe i kulturds. Jul
Cezari ng koh®n e tij u Vu n& radhén ¢ hyjnive. Edhe Auguse
ti, q& ¢ mbante veten si pasardhss ts tij, ndogi ns shumg
ane shembullin e Cezarit.

Parullat konservatore dhe demagogjike, me t& cilat Au-
gusti donte t¥ ruante sa psr sy ¢ fage format ¢ jashtme
republikane nuk gjei®n kudo p&rkrahje te singerte. Sido-
qofté, kushtet objektive ¢ favorizuan ats. Klasa e skllavoe
pronarsve né fund t& fundit u pajtua me perandorins, tek e
cila aje shikonte te vetmen rruge pér t& dals nga qorrso-
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‘Yaku i luftsrave civile, por ky proces pajtimi ishte i nddr-
likuar dhe i gjatés Perandorit pér njé kohé iu desh 18 luf-
tonte kundér opozit&s gqé formohej nga shiresct e ndryshme
t& popullsisse E forte ishte opozita sidomos n& fillim t&
gundimit t& Augustit, kur maja < avigstokracisé ende nuk i
kishte humbur shpresat p&xr t& kthyer influencén politike
8 dikurshme$ kurse pronaret ¢ mesem dhe t& vegjel té to-
kave ishin acaruar shumé nga konfiskimi i tokave pé&r t'ua
ndars ushtarive, qé peérkrahen dhe sollen né fugi Augustine
Megjithsksts, shtresat ¢ gjera te popullsisg, sé¢ Italisé,
t& lodhura nga luftsrat e gjata civile, ksérkonin njé fare
getésie dhe nuk shikonin rruge dalje tjetéxr veg pajtimit me
situaten ¢ krijuar. Nga ana tjetér, regjimin ¢ Augustit e
favoiizuan dhe disa rrethana, sig¢ ishte pushtimi i Egjiptit,
q¢ derdhi’ns Rom& pasuri kolosale, t& cilat u shpenzuan
pér t& kénaqur pretendimet @ ushtrisé, masat g€ u moré&n per
rregullimin administrativ dhe ekonomik t& Italigé dhe té&
provincave , Sukseset ushtarake dhe shk&lqimi i jashtém
i geverisjes. Té gjitha kéto i giguruan rendit t& ri njé
fare <ekuilibri shoq&rore
N& periudh&n e perandorisé u vu re shthurje e madhe

morales Me q&llim q& t& frenonte k&te shthurje dhe t& ru-
ante, " pastirting e gjakut romak i cili, nga marrédhéniet
e lira midis qytetardve t& 1lireé romaké dhe skllevérve ¢ té
huajve mund t& p&rzihej , u detyrua té marré njé serd masash
kundsr dekadences sé familjes né shtresat e censorsve t&
shoqérisé romake. Ai u tregua ghumé i shtrénguar né dhénien
e t8 drejtave qytetare romake te huajve dhe e kufizoi tepér
dhdnien ¢ liriss skllevérve, por nuk u kufizua me kaqe
Ai shpalli nj§ sers ligjesh) me t& cilat vendoseshin privie
legje ekonomike dhe administrative pér t& martuarit, sidomos
pér ata me shumé femijé dhe kufizime p&r begarete. Adulteri
(tradhtia e gruas ndaj burrit ose e burrit ndaj gruas) dé-
nohej me konfigkimin ¢ njé pjese té pasurisé ose me intere
nime Jo vetém kaq, por ligji kércénonte dhe até burré ,1i
cili duke ditur tradhting ¢ gruas, nuk ngrinte padi ligjore
kundér saje. Ky burrs dénohej pér pérhapjen ¢ adulterite.

Politika e Augustit ng 1lémin e familjes dhe te marteses,
ndérhyrja brutale ng jetén private, te béra ko n& parullen
e rivendosjes s& pastértisé s8 dikurshme t& zakoneve, ghkak-
tuan pakénaqési dhe ndeshen né njé kund&rshtim t& ashpér.
Shung nga reformat dhe profjektligjet  Augusti u detyrua
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t'i realizoja gradualisht, duke i zbu+
afatin ¢ zbatimit, sipes kundérshtimit

Al u detyrua ts pranoje edhe
Skllavet ¢ liruara, q¢ kishte ndér mend ns £illim t'i nda~
lontee. Rezistencyg kundsr ligjeve g& ghpalli Augusti ns lé~

min ¢ martesgss gijeti Pasqyrimin ¢ saj <dhe n& letersins
¢ kohés.

Oktavian Augusti e vendosi
né <tapa. N& vitin 43 para
t& parg, duke i vene themele

Ur ato ose duke shtyrs

Q€ gjente ns popull.
martesat ¢ kaloregve me

dhe ¢ frocoi pushtetin e tij
eT&s 98 re ai dhe goditjen o tij

t sundimit ts tij n& Itali. Pag
betejes s Akciumit, ne vitin 31 mundi ta bashkoje krejt
shtetin romak, por vetém pas vitit 19 para <rss € re mundi
t& quhet i vendosur Pérfundimisht reng i ri, Augusti Jetoi
deri n& vitin 14 t€ erds s& ve. Ne k&ts kohs pPerandoria
kishte hedhur rrénje ta thella dhe asnjeri nuk mendonte ms
té kthehej n& rendin republikan, '
Arti i késej oeriudhe kali

Tempujt, pallatet, ndértesat, Publike, & ngrinte Augusti
dhe bashkgpunétorst e tij, kishin PEr q&llim t3 rritin ma-
dhéshtiné ¢ Romss dhe tg Sundimtarit tg saje N& t& gjitha
k€to ndertime mbizotsronte gtijg kKlasik i artit atik grek
té shekullit V. Njs gj€ ¢

1118 u vu re edhe ng skulpture,
e cila shpesh kopjoi'permendo

20ret ¢ periudhss klasike madje
dhe arkaike t& Greqiss. 91doqo2t8 skulpturs romake u psr-
poq pér njé individualizim mg 1€ madh "¢g port
pérmbajtje  dhe shprehje artistike q& to
m& miré ideve t% kohig. Fryma konservator
t& ringjalur te kaluaren o lashte te Rome
hen nj& s&ré permendoresh, qa paraqitnin
historisé s& Romssg.

Kjo ndodhi kryesisht ns P
ka n¢ perandori. 5tili klasik
t¢ gjate$ qysh né periudhin kur u vendog
ndoria u vu re nj& fare Prirjej
ficialiteti, nga fantazia, Me
zhvijlohej kéndej e tutje arti

Periudha ¢ m&vonghme august
edhe m& tepsr stilin per t€ pa

retit, psr njs
U pérgjigjeshin ga
¢y tendenca, p&r
§ beri g8 & ngri-
Eergonalitetet e

kéto karakteristika do t&
i Perandorigs,

iane do ta sterhollonte
ragitur me vija me té theke
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suara boten sensuale, boten ¢ interesave te vogla indivi="
dualistee Mjaft kuptimplote jang poget, ku paraqiten skele~
te me mbishkrime t& tilla: " fito dhe shfrytgzo" ose " g8z0-
je jetén gjersa jetonm, e nesSrmja nuk i dihet'.

Nj& proces i ngjashém me k&té u vu re dhe né letérsie
Poriudha kalimbare ( aférsisht koha nga viti 40 deri né&
vitin 15 para eré&s sé re) shénoi njé 1ulézim t&é madh t€
poezisé romakes U gjallérua shumé jeta letrares Psr t€ njo-
hur publikun me t& rejat ¢ letergisé u gistemuan salla
té veganta dhe u organizuan rrethe letraree Por duke f£illuar
nga gjysme ¢ dyté e sundimit ts Augustit nisen te duken qar-
t& simptomat e dekadences. '

etsrgia romake né periu
me njé program té qarté 1ufte kundsr poezis
+5 kohss sé Katulit, e cila u gquajt tani poezl pa pérmbajtje
Ajo luftoi pér ta ngritur pérmbajtjen ideore, pér t'u kthy-
er nd stilin klasik dhe n& formen parmonike. S%ili irii
poezisé romake u forma né k&teé kohe ‘duke ghfrytézuar artin
§i£¥€3£;efggﬁég:%?éggéfsﬁﬁéfgfng;;?i;m;fﬁﬁiﬁ%ﬁ%ﬁﬁetf%;ﬁég{g%xf
a

klagike te letsrsisé grek 'Letérsia romake duke;zr
¢ mendimeve dle t€ ?13enjgve 8 periudhés %eran orake, nuk

ahsn e lulézimit ts saj doli
8 gé& meéparshme

arriti te ngreje, ashtu si letsrsia klasike ¢ polisit grek,
gidomos drama atike e shokullit V, probleme aq t& mprehta e
t&é thella politike, sociale e filozofike, prandaj nuk pati
dhe karakter ag popullor sa le térsia grekeo sidogofté le=~
tsrsia romake ¢ késaj periudhe, pér pérshkrimin e ‘botés g€
brendshme té ndjenjave njerezore, pér vierat e gaj artis-
tike, Sshté nj& nge shfagjct mé t& shsnuara ng tere letdr=
sins antike pas periudhés se polisit. Shija pér artin dbe
. letersing klasike, q8 u zhvillua ne kohén e perandorisé
- ndikoi edhe n& letdrsiné grekeo N poezing greke t& asad
periuche £illoi nj& faré reagimi kundér gtilit " kult" alek=
sandrin, ndérsa né€ proze zuri vend t8 mireé stili klasik
"atikizmi"e
Prirja pér t'i dheng réndesi jdesé né pérmbajtjen ¢ le=
tersisd u mbéshtet, u psrkrah egdhe zyrtarisht. Augusti dhe
rrethi i tij ishin te interesuar qe 1letérsia te kthehej né
njs arme q& t& propagandonte pazat ideologiike 1€ rendit 1€
ri. Hiku i Augustit, Mecenati, per kEte qéllim, mblodhi
rreth vetes poetet dhe u p&rpoq ta kanalizonte krijimtariné
¢ tyre né interesatl e Augustite. Dhe né k&té ené arriti mjaft
guksege, megjithése disa déshira té perandorit mbeten t¢ pa-

~

T4 ,,



blot&suara, ksshtu asnj&€ nga poetet me ts shquar nuk pranoi
te merrte pérsipér t& sghkruante epopene, g€ do t'i thurte
lavde veprés " g& lavdishme " te Augustit.

Rrethi i Mecenatit ishte géndra m& e réndssishme ¢ 18-
vizjes sé re poetike ni Rom&s ne. t& bsnin Pjesé poetet
mé t& shquar t& epokés, Virgjili dhe Horaci,

Kishte edhe rrethe t& tjera, me .b¥ pavarura nga rendi
né fuqi, si ai i oratorit Mesald, i oratorit dhe historianit
Agin Polionit, mikut t& Antonit.

N& kete kohe, interesi pPEr letersgin
shprehjes s& Virgjilit perandoria krijo
letérsia, ¢ gidomos poezia u bs nj€ nga
pélqyera t&€ aristokracisge romake, q&.igh
nga veprimiaria politike,
Horaci, do t& ironizonte 1

€ u rrit tepér.Sipas’
i" koh&n ¢ 1lirs" dhe
gjerat me t& para-

te hequr menjans

Aty nga viti 15 pPara . erés.. g re,

idhur me k&td diletantizem poetik:
"Ne t& gjith&, te ditur dhe & paditur, n& kohsn ¢ lipe

shkruajmé vjersha"; Poezia, ndaj s& cilss me paré& mbanin qen-
drim mosp&rfillés, tani shihej si mbartese e kulturds, si
burim lavdie p&r poetin dhe atdheun e tije Me shums ge 50
emra poetesh njiheshin ne periudhsn augustianee. Té gjitha
ata q& mbronin let8rsging duke filluar nga vete perandori

e quanin si detyré t8 ushtroheshin ng artin poetik. Ng ato
kohe u duken edhe poeteshae Mo teys keété mori poetesh nuk
goght€ ¢ véshiiré & mendohet se tu giitha format poetike t&
letérgsisé antike gjetén pasqyrimin ¢ ¢
t8 kesgsaj periudhe. Njé& gjallégi t€ mag
dhe pérmes " recitimevezﬁ leximit publik tg veprave 4@ paboe
tuarae Lidhur me kéto u rrit edhe ms interegi PEr problemet
e kritikeés letrare. Shumica dérmuesge o Posteve t& vegjel u
harrua q& me brezat q& erdhén menjeéhers, kurge figurat ms
t¢é shquara shpejt u afrimuan si klagike te poeziss romake
dhe vepra e tyre erdhi gjer ns ditst tona me < plots se ajo
9 poeteve & kohég republikane,

Interes t€ vegante zgjoi n& ksts koh
p8T kits degs te artit, qs luajti nj& rol aq t¥ réndssishem
né periudhén e méparshme, rendi 1 fi g8 me pak i favorshsm.,
Me vendosjen e perandoris® ligjerata politike e humbi rendg-
ging ¢ saj t& dikurshme.

€ edhe oratoris, por



VIRGJILI Poati mé i madh i periudnss s& Au-
gustit, Publ Virgjil Maroni (70-
ysh ng kohét ¢ laghta u b& objekt le-

19 para erés s& re) g
r kishin mjaft té€

gjendashe Megjithate biografét ¢ vjeté
dhéns t& sakta rreth jetEs sé€ poetite. Sipas kétyre té dhé-
nave, Virgjili rridhte nga shtresat e uléta té popullsisé
s lire té Italis® se Veriute. Babai i tij me pare zanatgi,
mé vond mundi t& sigurojé njé cope toke rreth gqytetit kion-
tava,,kur me 15 tetor 8 vitit 70 para <reEs g8 re 1lindi Vir-
gjili. ilésimet e para ai i mori né qytetin prané siantoves”
né Kremone, pastaj né Mediolanum ( Milano), gé ishte gen=
der kulturore né Italing e Veriut. Nga fundi i viteve 50-
te shkoi n& Rome p&r t'u specializuar ng retorike dhe né
shkenca. Karriera avokatore, pér t& cilen pérgatiteshin za-
konisht nxeénssit e rinj té shkollés retorike, nuk i shkol
mbare; Virgjili nuk kishite talent oratorik dhe vetém njé
hers doli para gjykatisve, gipas njoftimeve t& njé bashké-
kohssi te tij poeti fliste ngadale dhe nga minyra e t& fo=
lurit " dukej gati si njeri i pemésuar'e PErveg kssaj ai
ishte shums i ndrojtur) madje edhe mé vone, kur u bg poet
i dégjuar, sa here dilte pérpara publikut kureshtar dhe
te interesuar te njihte poetin turbullohej. Biografi antik
Donati na ka dh&ng poritretin fizik te Virgjilit. " Shtat-
gjatsé, me fytyré fshatari e ghéndetlig"e

Vitet e riniss Virgjili i ksooi nén njg ndikim té dy=
fisht#& ideor, Nga njera ang, até < tsrhiqte poezia e neote-
rikeve dhe hartonte poezi lirike n@ gtilin " e ri". Né to
ka mjaft shpérthime lirike, meditacione, sulme t& mprehta
kundsr personave t& ndrysheme Virgjili p8rpiget t'i afro=
het stilit te Katulit, i citon dhe 1 pé&rpunon vargjet e
tije Vjershat e tij te rinisé& u botuan pas vdekjes s& poe—
tit ng nj& pérmbledhje t& vogtle Nga ana tjetér, n& rining
e tij ndikoi. edhe shkolla epikuriane, qé. ishte p&rhapur
mjaft nd até kohee Ajo e shiyn Virgjilin t€é ndahet nga
retorika dhe, sipas fjaléve t& tij, " ta drejtoje lundren
ng& nj& sckele t& lumtur, duke synuar drejt fjaléve t& men-
sura te Sironit t& madh". Nga shkolla e Sironit dhe e Filo=
demit kaloi poeti epik dhe tragjik Varij,miku i ngushté
i Virgjilit. Nga kjo shkolle me vong duket se¢ kaloi dhe
Horaci. Predikimet epikuriane p&r t'u futur ne jeten priva=
ﬁe dhe p&r t'u kénaqur =~ mE pak, lané gﬁxrme t8 thellé né téré
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krijimtaring ¢ mdvonghme t& Virgjilit, -Me pak ¢ preku vep-
rén ¢ tij ana iluministe ¢ epikurizmit, por, sidoqofte,
Lukreci pas "atulit u bé mésuesi i dyte p&r poetine.

Nga gerghet+imi i aleksandyizmit " erudit" dhe sensual
me idealin e jetes 85 gete n& gjirin ¢ natyrés doli vepra
¢ rénddsishme e Virgjilit " Bukoliket" ( r reth viteve
42=39), Sig e tregon vete titulli, poeti p&rpunoci ato idi-
le baritore me t& cilat u mor dhe Teokritie Pérmbledhja
poetike bharitore ¢ Virgjilit psrbshet nga dhjete ekloge.
Poetl romak né poeziné e tij pastprale ( baritore), ndjek
rrugén poetike t& neoterikeve, orientohet nga poezia
helenistike, por géndrimi i tij ndaj tematikes baritore
"ndryshon mjaft nga ai i Teokritite Poeti grek i ka paraqi-
tur figurat ¢ barinjve né& poezing ¢ tij me nj& fare ngjyre
ironike, duke treguar epérsiné e kulturss sa tij ndaj prim<

tivizmit t& barinjve. Ndérsa te Virgjili nuk e shohim

ate largesi midis autorit dhe personazheve t& tije Me
"Bukoliket", qe &sgshté hartuar ns gagtet e luf
civile, poeti predikon largimin nga realiteti,
ideale q€ &sht& e g¢liruar nga ato vesge per t€ ¢

listet ¢ fundit %8 republikss ¢ kritikonin shoqéring roma-
keo NE veprén @ tij "Bukoliket™

] s Mjedisin baritor poeti e
idealizon, duke @ vene p&rballs botes si egoizmit, te mbu=
shur nga de€shirat p¥r pasuri dhe pushtet. Figurat ¢ barinje
ve, 1€ ciléve ai u k&ndon ng veprin e tij, mishs&rojns ide~
alet ¢ jetes private, kalimin nga republika ns perandori,
Ata behen partizane t& regjimit t& Oktavian Augustite Poeti
e shikon k&8 bote baritore, te cilsn o ka idealizuar dhe
e ka paraqitur sipas shijeve dhe piképamjeve t& £ij, me .
gimpati t& veg¢antae “arinjté n& " Bukoliket" paraqiten si
njeréz t€ mésuar, g€ dingé t& flasin dhe & diskutojng pér
probleme letrare, peér t€ cilat ata duken tu informuat mi-
TEe

tés s& ashpér
né njé bote
ilat mora-

Virgjill ka huazuar shum& motive, figura dhe shprehje
poetike te Teokriti dhe poetet ¢ tjere helenistike. Ai ka
ruajtur deri dhe kornizen poetike, ne t& cilen ka vendosur
figurat dhe mjedisin baritore Por ns trajtimin ¢ materialit
t8 huazuar Virgjili &sht& treguar mjeshter dhe virtuoz. Ai
i ka vizatuar ndjenjat < pergonagheve t& tij me fuqi t& ma-
dhe emocionale, me patos dramatik.

Qe n& veprén ¢ tij t& paré te dendssishme Virgjili u
tregua poet tendencioz. Né boten baritore ai futi gijere=
C
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gisht realitetin e gjallé aktuale Si nxitje pér x&t& u HE-
njé fakt me karakter biografike Kur ne vitin 41 midis pro=-
nave t& tjera u konfigkua prona < vogél e Virgjilit pér
t'ua ndars ushtarsve t5 Oktavianit, poeti me ndihmén e
shoksve me influenc& i fitoi pérséri t& drejtat e tij mbi
k&t8 pronde Per kéts fakt poeti shprehu mirénjohjen e tij
ndaj atij q& ia ktheu pérséri . pronén: né njé nga eklogat
e " Bukolik€vg? nj& bari plak falenderon njé djalosh N 8
hyjnueshém" qe i kishte kthyer atij copén e tokés né ko=
.. hen e turbullirave t& p&rgjithshme.

Pendencioziteti politik i poetit u bé& edhe mg i thellé
ns <klogen IV, g8 u b& shumé ¢ njohurs Kjo ekloge i &shté
drejtuar konsullit Asin Polionit, njé nga protektoret ¢ Vir-
gjilit dhe frym&zues i poezive t& tij baritorees Poeti e
fton Muzen baritore " t& kéhdoje pér gjsra me t& réndésish-
me", dhe me nj& stil t& ngritur e t&€ mjegullt prej oraku=-
11i profetizon p&r ardhjen e njé epoke t& re; kjo epoke
&shté e lidhur me lindjen n& vitin 40 te njé femije, q& do
t8 behet sundimtar i botése Ky femijs, i vizatuar nga poeti
me veti njerézore dhe hyjnore bashke gshénoi fundin e sheku=-
11it +& hekurt dhe fillimin e shekullit t€& arte.

Kjo ekloge shkaktoi diskutime t& zjarrta si n& antiki-
tet, ashtu dhe né kohet ¢ rejas Rreth saj u béne shumé ko=
mentes Q¢ né kohet e lashtsg dolen dy interpretime kryeso-
re: njeri me karakter historik dhe tjetri me karakter mito=
logjik. T& dyja kéto piképamje vazhdojné dhe sot e késaj
dite te kens partizanet e tyre. Interpretimi 1 pare thoté
se Virgjili ka pasur nd&r mend ndonj& femijé q&,pritej
té lindete né& ndonjerén prej familjeve t& shquara t€ Romés
se asaj kohee Duke dashur t& p&rcaktojné konkretisht
k&t& familje partizanet ¢ interpretimit historik ndahen dhe
pérmendin emra & ndryshsm; té Oktavianit, te Antonit, madje
dhe te Asin Polionit, te cilit i &shts drejtuar kjo eklo-
&Ce '

Stpas interpretimit t& dyté, ekloga IV i thur lavde
rendit t& ri né form& profecie mitologjike mbi lindjen e
njeriut perendi, i cili do t& sillte ‘pilindjen e bot&se
Komentuesit dhe partizanet e piképamjes s& dyté mitologji-
ke bsné shumé vérejtje dhe konkluzione, por kjo céshtje
edhe got ¢ késaj dite nuk mund t8 quhet ¢ zgjidhur pdrfun-
dimishte Te krishteret e laghta thoshin se né kété& ekloge
gashté profetizuar ardhja e Krishtit, prandﬁp ata ¢ ndero-

T
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nin poetin dhe <
181'1;8“-

" Bukoliket" e Virgijilit luajtén rol ts rénd&sgishsm
né poezing romake pérsa i takon formés. Poeti romak e p&r-
Punoi n& ményrs ts pe€rsosur hekzsmetrin latin nga ana rite
mike dhe sintaktike.

quanin si njeri té& pajisur me urtssi ts

Me Virgjilin vargu latin arriti ats lartsgi artistike,
q€ arriti proza nga Ciceroni < kéndej.

" Bukoliket" e ngritén Virgji
poeteve romake, kurse gatishmerig
ri politik e afroi ats me qarqet d
Al hyri n& rrethin e Mecenatit, domethéng ng rrethin ¢
aférm t& sunduesit t& Italise, te Oktavianit,

Vepra ¢ dyts e madhe " Gjeorgjiket" (m Mbi bujqésing"),
poeme me karakter didaktik, u sshts kushtuar Oktgyianit

rreth ghtate vijet dhe e

1in n& radhsn e pare t&
PEr t€ pranuar rendin e
rejtuesge t& shoqé&risse.

1J u pérgjigjej
¢éshtja e riven-
Q térheqjgs s&

n€ punst bujqs-
eutralizoheshin politikisht,
ighte shtruar disa here né Rome; kursge pas J.uf"cia“:z-av‘a-'shkaté'-=

rvimtare civile kjo ¢éshtje u acarua dhe ms tep&r. Pushte-
ti i ri né kete ¢éshtje u tregua

prirjeve t€ poetit dhe ighte tep&r aktual,
dosjes s& prondsigs gg VOgEl mbi toksn dhe
njé pjese t& masave parazitare t8 qytetit
sore me q€llim q& keto ty p

" Gjeorgjiket" peérbéhen nga katsr libra;
i &sht& kushtuar bujqssise, i aytf
g€ pyjeve) dhe pjessrisht vitikultu
shit). Libri 1 tretd i kushtohet bl
apikulturss ( rritjes s& bletssg),
deg literatursn lidhur me k&to ¢&
1lim vetes t& japé keshilla pralt
Q€1llimi kryesor i poetit
rale t& pun&s bujg&sore,
njeriut. Q8llimi dhe tend

libri i pars
gilvikultursg ( kulturss
rés ( kulturss S& rru-
egtorise dhe i katsrti
Virgjili studioi me kKuje
shtje, por pa i véhe qé=
ike p&r ksto probleme.
ishte te predikonte vleren MO

te paraqiste gezimet Q& i jep ajo
encioziteti politik ¢ béns vepren
€2 Vepra analoge t& letérsiss hele-
nistike, ku zakonisht sundonte njé fare erudicioni empi-
rik,

Titullin ¢ poemit ( Geor

gica) Virgjili ¢ mori nga Ni-
kandet Kolofoni. Poeti ¢ quaj

ti k&ngen o tij ‘““agkreikev

’
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Paa

pér t& treguar S°© rruga © tij kaloi pérmes vepres g8 Hecgi=

dit, q® kishte lindur né Askra te Beotiseo
Nz eklogat e " Bukolikfve" himnizohe] jeta fshatare

pushimi dhe getésie ghpirtérores, kurse né

31 njge oaze
8s s€ fshatarite

n Gjeorgjiket" i isndohet dobisé s& pun
Ndsrsa né " Bukoliket" poeti kéndontes:

Gjithgka mund dashuria
Dhe ne i nénshirohemi agsajees

ne " Gjeorgjiket v gi kéndon:
Gjithgka mund pundecs

Foeii tregon se

Veté’Jupiteri, ati i epérm,<ieshi ta bejé
punén e bujkut té v8ghtire, ai i pari
punoi me mjeshtsri tokén, duke U nde zur
me, shpresé zemrat nNjerezveese

Virgjilin me Hegi=

Thurja lavdi rolit t& puné&s e© afroi
w punét dhe di-

odin. rPor-ndérsa Hesiodi né veprén € t1iJ
tst® dhe tablo karakteristike té jetes dhe tg8 gjendjes sé€
véshtiré shogsrore t& fshatarésisé, Virgjili, pérkundrazi,

e idealizoi dhe ¢ mbsshtolli me nj& vel teé bukuxr romantik -
jeten ¢ fshatarite Né k&té ané poeti 1 Perandoxrisé Romake
gendron shumé mé pas rapsuuit t€ laghts greks i ¢ili, ndrve
she nga i pari, mundi t8 shikoje me realisht e mé qarte . ¢
marrédhéniet shoqéroree Virgjili me té drejté thekson né
veprén e tij nié Roma u rrit si fugi e madhe duke u moésh=
tetur <& fshatarssing e lire, por al nuk pa kontradiktav €
mprehtu shog&vore midis fshataréve dhe 1acifondistéve, pu=
nén ¢ skllevérve né ekonomine fsghatare, mjerimin e fshata=
réve t& varfér, t& shprongsuzy plotésishte vipgiili nuk @
sbuloi ket realitet, jo pse nuk mundZ, po¥ sepse nuk de=
shie Duke dale si ideolog i perandovisE dhe propagandues

i késaj pérmes poezisés Virgjili me gzllim ts. caktuar e
himnizoi jeten e gete fshatare, jdealizoi Jjeten apoliti-~
ke, zakonet primitive dhe besgimet ¢ lashiew v3 fshatargsigé
italike. bndérrimet © epikurianit kétu sérshetohen m¢ A=
dlime t& qarta o0litike dhe ideologdiiv duke i thurur
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lavde Epikurit dhe Lukrecit, poeti thote: . i

T& lumtur kan& qend ata q& e kand ditur shkakun e

) gjeravs,
Ata gdo friké dhe fat q& nuk pyet, t& gjitha

I shkel&n me kémbZ, - dhe ushtimen madje t*'Akeronit.

Ky &€shteé njé moment interesant né vepren < Virgjilit, i cili
miraton filozofin epikurian, q& < gjen kuptimin dhe lumtu=
ring ¢ jeté&s n& zbulimin e t& fshehtave t& natyrés me angn
¢ dijes dhe té& arsyes. .

Po ashtu si filozo1 , i lumtur &shts dhe fghatari Q&

ruan besimet ¢ lashta, dhe qe ¢ arrin pa ¢ ditur lumturins
e tije

I lumtur &sht ai g€ njeh dhe hyjnite fshatare,
Panin dhe Silvanin plak dhe Nimfat-motra t& dashura.

Veprén ¢ %1J " Gjeorgjiket" Virgjili u psrpoq ta sperkate
me grimca filozofikes Ai kishte menduar te shkruante ng s
ardhmen nj& ¢pope filozofike mbi natyréns Kjo enderr qe
nuk u realizua kurre lindi nga ndikimi i poem&s g8 Lukrecit,
Dhe ky ndikim duket qzrt# edhe ns " Gjeorgjiket",

Poeti kishte simpati dhe dashuri ts vegante pEr punén
bujgésore. Pérshkrimet ¢ frymszuara idilike ta Jetés fshatae
re, té zbukuruara me figura t&é gjalla mplekseshin me lgvda=-
tat ¢ shumta g€ i thureshin Oktavianite Yermes digresioneve
t& shumta, ku €shté pérqEndruar krejt ana ideologjike e
veprés,poeti i thurte lavde Italisé, natyrss gs saj t& bue
kur, figseve dhe personaliteteve historike. Kjo kishte ten-
denca t& theksuar politike n'ato vite kur u shkrua poema,
megensse Oktaviani kishte mbledhur rreth vetes t& gjitha
forcat ¢ Italisé& n& lufts kundér pjesés lindore t& peran=-
dorisgés *ajtimi i gjaqeve dhe vendosja ¢ qetssisi pas luf-
térave t& gjata civile, kthimi i ep&rsiss ss dikurshme
t8 Italis mbl pjeset ¢ tjera t& perandoriss s& madhe,ts
gjitha kéto ishin parulla me t& cilat Oktavian Augusti ter-
hogi n& anén e tij nj& pjesé shums +& madhe ta popullgiss
98 Italisd.

Duke i thurur lavde Oktavianit dhe perandoriss gi
tij nga pozitat e fshatarit q& Qéndronte larg politikes
dhe g " gezonte", jetEn e heshtur ¢ t& " gizuar " ns fshat,

-
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Vir;jild ng " Gjeorgjiket " e atij s'bsn tjeter ve¢ ri- -
vEridrin edhe njé herd qéllimet e tij politike dhe idecolo =
&jike, q& i shprehu mé paré né " Bukoliket". Kjo pozité
tendencioze e poetit gjeti shprehjen < saj té¢ plote ar-
tistike n& " Eneiden".

' N % Gjeorgjiket " Virgjili premton se do t& hartoj&
njs poemé mbi gjestet dhe vepratl ¢ Augustit. Edhe perandorit
ia kishte gejfi q¢ ndonje poet i madh ta bénte até
hero t& epopesé s& tij. Nga Virgjili- prisnin t& shkruante
nj&é poemé historike, tradicionale né letérsiné romake ( t&
tilla sig shkroi Gnej Nevi dhe Kuint Enni), ku te p&rmendej
origjina frojane e fisit t& Juleve, ku bénte pjesé edhe ve«
te Augusti, Virgjili iu vu pun&s pér t@ trajtuar mitin,
legjenten mbi Enean trojan, i cili kishte origjine "hyjno-
re" nga ana ¢ 8§ ems, Veneres ( Afrodités).

Augusti ¢ ndogi me interes dhe dashamirési punén e Vir-
gjilit rreth fatit t& heroit trojan, g€ do t'i léshonte
rrenjet e tij deri te Augusti. Dhe kjo i p&l q ente shumé
perandorit.

Miti mbi Enean ishte bsérs shumé popullor dhe i njohur
né Romé. Qysh né shekullin III u duken pohipe zyrtare rreth
origjinies s& Romés nga Trojae Fiset aristokratike pérpiqe~
shin ta gonin gjenealogjine, origjinen € tyre, te Eneu dhe
bashkudh&tarst ¢ tije Dijetari i njohur romak Varroni i she-
kullit I shkroi madje njé traktat me titull ' Familjet tro<
jene". N& ményrs t& vegantd fisi i Juleve o lidhte zanafie
llen ¢ tij me djalin.e Eneas, Askanin. Ata thoshin se emri
i dytsé i Askanit, II ishte shndsrruar pastaj né Iule. Késh-
tu q& Julet dilnin paraardh&sit e Veneres ( domethené te .
Afrodités, nénés s& Eneas). Edhe Jul Qezari né kohén e tij
nuk ishte kundsr t& pranonte origjinsn e tij prej perendish

Duke pérpunuar mitin mbi Enean , Virgjili shkroi njé
poems jo vetsm rreth fillimeve t& perandorisé romake, por
dhe rreth stérgjysherve té Augustite.

Poeti ia hyri pun&s pothuajse menjéheré pas mbarimit
t8 "Gjeorgjikeve". N& vitin 26 ishte bérs tanime ¢ njohur
né rrethet = 1letrare se ai ishte duke punuar rreth njé pod-
me t& madhe mbi Enean dhe se po pergatiste njé epope, a1
' ajo e Homerite Virgjili ¢ pa se kjo detyré nuk ishte ¢

lehts, sepse duhiej krijuar njs epope né stilin homerik dhe
ge t'u psrgjlgjej kérkesave t& reja jdeologjikces VEsghti-
rési t¥ vecanta lindnin dhe me trajtimin e materislit té
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. gojsdhénes. Hepo qendror i poemss, Enca,

ar, q¢ kighte braktisur atdheun ¢ rrenuar
figure ksrkonte nga poeti nj& trajtim ts v
e delikates®, né ményrs q€ ta p&rligjte 1la
nga atdheu ¢ t& mos shkaktonte tek lexuesi nj& qendrim ne-
gativ ndaj heroit. Sidoqoftd tema qé do t& trajtohej:ishte
shumé interesante, madje¢ kishte dhe karakter aktual: go-
jédhana mbi origjinén ¢ Rom&s nga Troja ishte shums e pér-
hapur dhe besohej me bindje t& plote, 8q 9a pati dhe mendie
me t& tilla ta transferonin gendren @ perandorigé né ILine
dje. Madje Jul Cezari n& kohsn e t1j kishte menduar ta ri-
ndértonte Trojen dhe ta bente kryeqytets "Eneida" duhej ta
trajtonte mitin n& ményr& t§ tills g5 & mbishbesbe
tha k&éto tendencae Shtjellimi i subjektit kérkonte, gjitha-
shtu, njé& erudicion t& madn, njohje t& thells me materia-
le mitologjike dhe historike. Por poeti ighte

i pérgati-
tur shumé miré dhe mund t'i kalonte t& gJitha véshtirégi-
tée

ishte nj& i mérgy-
¢ né flake. Kjo
eganté, plot takt
rgimin ¢ Eneas

Q@ t&€ giji-~

Sipas njoftimeve t& njs biograri antik, Virgjili hartoi
njé plan paraprak t& poem&s, duke dh#ng njs pE&rmbajtje s
shkurtér né proze ¢ duke ¢ ndars krejt materialin ns 12
libra. N& vitin 19 para erés s& re " Eneida" ighte gati né
doren e parée Autori caktoi edhe tre vjet pey PErpunimin e
53j. Por vdekja ia prishi kito plane; duke yu kthyer nga
njé udh&tim népér Greqi, Virgjili y S8mur dhe ashtu ng
gjendje t& réndd e sollén ns qytetin Brundigiyp ( Brindizi
i sotshém)y ku vdiq me 21 shtator te vitit 19, Para vdek-
jes deshi %a digjte poemén e tij s pambaruar dhe ng testa-
ment la porosing qé t& mos botohs j asgj€ nga trashégimia

¢ tij letrare q& nuk ishte boduar rga vets autorie. Augusti
¢ kundérshtoi porosiné ¢ poetit dhe n

: garkoi shokst ¢ tij
qé ta botonin " Eneiden". Ashtu sig e k&rkonin rreguliat
antike t& botimit t& nj& vepre pas vdekjes, botuesit nuk

béng ndryshime € réndésishme n& poems. Ajo q& nuk ishie
pérpunuar nga veté autora mbeti pothuajse aghty.

Subjekti i "Eneides" ndahet ng dy pjess. Ns Pjesén
e paré tregohen endjet, shtegtimet < Enes dhe nz pjesén ¢
dyts lufteérat e tij n€ Itali. Secila pjegs €shté ¢ ndars
né gjashté libra. Gjysma ¢ pars ¢ -Poemés nga ana tematike
i afrohet " Odises&" dhe gjysma tjetur ¥ Iliade

at,
ldeje kryesore ¢ "Encides" sshts PErmbledhur ns vargjet
Q€ hapin poemén:
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Ung kendoj armet dhe burrin, Q€ eee
i flakur népér vise dhe detQese
vuajti kaqg shumé né luftée.e.

Nga ky formulim lexuesi antik kuptonte sSe géllimi i
autorit ishte t& bashkonte ne njé te vetme tematiken ¢ dy
poemave homexikes .

Poeti tregon se Enea braktisi atdheun, sepse ashtu
deshi fatie. Autori i referohet fatit jo vetem pér t& pérli=-
gjur ikjen e Eneés nga Troja, por edhe pér ta beré fatin
fuqi levizése t&€ ngjarjeve, sgepse ighte " fati " ai q& ¢
ghtyn Enean t& themeloje:

Qytetin, dhe né Lacium ta gjelle hyjnite
Q€ nga ze £4i11 fisi i latinevee..

hdryshe nga eposi homerik, g&é futet 1 téri né té kalua=
rén, té Virgjili miti gjithnjé gérshetohet me t& tanish=
men dhe vuajtjet ¢ Eneas nuk jan& veg njé £illim kuptime
plote i asaj medhéshtie t& Romds gé psrgatiti " fati'e

Vuajﬁet e Odisesé né ghtegtimet ¢ $¢ij ishin shkaktuar
nga zemerimi i Pogeidonit; ato té Eneas nga v urrejtja ©
Junones s8 zemsruar". Armiqésia < Junones { Heres) ndaj
trojaneve 8shté nje tradite homerike, por Virgjili ¢ pa-
guroi até me njé motivacion tendencioz politiks Junona
gshts paragitur si mbrojtése ¢ Kartagjenss dhe armike
ghekullore e romakéves Edhe nga ana kompozicionale pjesa <
pare e " Eneides"™ i ngjan " Odisesé"e Naracioni fillon me
ghiegtimet ¢ fundit t& Eneas, kurse ngjarjet ¢ méparshme
Jang vene ng gojén e vete heroite. :

‘ Kur Enea me floten ¢ tij t& vogél u afrohet brigjeve
ts " Italiss, qellimit t& fundit t& udhstimit t& tij t& gjets
e plot vuajtje, Junona e zemdrudr ngre njé stuhi té tmerr-
shme, q& i flak anijet andej-kéndej dhe i shkatérron. Troe
janet, t& lodhur e t& raskapitur notojné drejt brigjeve
t& panjohurae

Ashtu si " Odisea " o Homerit edhe "Eneida" kalon
pérmes peripecish dhe t% papriturash , q€ ¢ bséjng subjek-
tin interesant dhe u japin vuajtjeve t& Eneag mé tepsr
ngjyré tragjike. Grushtet ¢ rénda t& fatit herol i pérba
'1lon me njé besim té madh ne té ardhmene.
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nga peghpéritjet € peréndivee.
Pérballes armiqssiss kr

yenege t& Junones géndron dashu-
ria dhe kujdesi i Veneres

' nNe€nés s& heroit. Fati tani ni-
si t'i buzéqeshe Ene£s dhe bashkudhétarsve t+z tij. Tani ata
lundrojné me erera ts mbara drejt‘brigjeve 1 1] Kartagjenés
9€ po nd&rtohej, Ksts qytet madh&shtor e kishte themeluar
njé grua energjike, mbretéreshy Didone, q8 kishte ikur

nga Tiri atéhers kur burrin € saj t& dashur Siheun e kighte
vrare tradhtisht vellai i tij Pigmalioni. Ajo € merr vesh
g¢ n€ shtetin e saj kishin ardhur udhétar
Troja, mjerimet ¢ s& cileg i kish dsgs

[}
r t& hapur trojanst,
Juaji mg hodhi pg shumé mjerime
ta qetEsi n¥ kit vise,
pPrandaj mundohem 414 ndihmoj
fatkeqet,

Didona i pret me zems
Bdhe mua njs fat gi i
¢ m€ mundol gjersa &je
E di ¢'éshts dhimbja,

Psrahtypje t& veCants i bén a
mje, n€ gostine q& kishte shtruar
biseduar me t&, ajo " thith né gh
dhe 1 lutet +t°i tregojs me holl&s

e k&ts prelud ts dashurisg g
llet 1ibri i pare i poemés.j.'.,,

Libri i dyte dhe i trets zs tre

saj fati i Eneas-. Ng Mbréa=
PET miqts largst, duke
pPirtin ¢ Saj dashuryinz »
i vuajtjet e tij.

€ Didongg ndaj Eneag mbye

gimin ¢ Eneds ng gosting
] ) okéve q& i shkojng pag.

Né librin e dyté bshet f£jals par rénien ¢ Trojss. Virgjili

k€saj radhe duhej ta trajtonte nga pozitat dhe intergsat

S trojansves Tregimi poetik duhej t3 t€ tronditste me ske~

nat e tij tmerruese dhe prekése rreth vuajtjeve ta Trojés,

duhet t'ua hiqte grekéve ats aureols lavdie, me t¥ cilsn

i kishte kurorszuar tradita dhe te

PErligjte Sjelljen dhe
mérgimin e heroit t& poemése Libri i dyts filion me tree
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gimin rreth " kalit té drunjté"e Lufta € gjaté rreth mu- -
reve té Tpojes nuk 1 dha grekéve agnjé fitoree. Atéhere
ata ghpiken lojén me " kalin < drunjteé", dhe ksshtu " i
mundén" trojanét jo me 1ufté té ndershme ¢ t& hapur, por
me dredhic Falltari Laokoon i kishte porositur trojanet
n 414 kené Friks greket edhe kur japin dhurate'e Peréndité
mizore dhe zemérliga per té zhdukur dyshim rreth asaj q&
tha Laokooni e mbytén at& dhe dy femijét e tij me gjarpérie
njté gjigendé q¢ u dsrguan oi denim gjoja PET génjeshtrén
gé kish thensé Laokoonis Trojanét pas kxsti] ndéghkimi " hyj-
nor " futen me.gézim dhe’ me- ceremoni kalin e drunjté né ay-
tete. Kéghtu grekét munden ‘té hyjné né TrojéoPérshkrimi i
juftimeve qé u b&né néper natén ¢ errét dhe t& mbarsur me
trathti ka ngjyra te forta dramatike. Enea mblodhi njé njé-
git te vogél 1uftstareshe Por njésiti u asgjégua. N€ lufte
u vra mbreti plak Priami nga djali mizor 4 Akilite Hyd-
nité e porositin dhe e detyruan mé ng fund Enean ta lexE
qytetin e rrénuar.Ai ngarkoi mbi shpiné babané e tij Anki-
gine g€ mban né duar peréndité pise ( penatet), t& ndsrtuara
ng Trojs. Me Enean baghkohen shumé pbashkudhétare dhe t8 gji-
ths sg& bashku marrin rrugén ¢ mergimite
Libri- i treté flet pér endjet e Enecage Heroi shtegton

nép&r dete < vende t& ndryshme duke kaluar rrezige € vuajt-
je t€ médhae

Gojédhéna na ¢ ka paragitur lundrimin ¢ Eneas gi digka
gé ndodh ng& té njéjtén koh& me aventurat @ Odigesé dhe po=-
thuaj né té& njéjtat vende. Virgjili &shté pérpjekur ta tra-
jtode materialin né ményrén e tij. Duke i guar trojanst
ns ujérat prand Karibdit dhe Sciles ose tek ighujt e ciklo=-
peve ai nuk i dublon gituatat homerikee.

Enea e gon tregimin ¢ tij deri n€
ng Sicili, ku i vdes i ati. Duke u nisur nga Sicilia pér
nsé Itali e ze njé stuhi ¢ tmershme.

Livri i;katért sshtg pjesa mé © fugishme e me pateti-
ke e " Eneides" Ky 1ibér shérben n& poemé gi njé léndiné
e bleruar, si nj& oaz, ku heroi, i lodhur dhe i raskapi-
tur, gjen prehjen-dhe dashuring. S

Hbretsreshss krenare Didona ia mori zomrén tregimi pre-
kss i Eneas rreth vuajtjeve te tija dhe ra né dashuri me t&.
Por ajo &shté lidhur me njé betim té ghenjte: kur ishte
gjalls i shogi, ajo i ishte betuar se do t'i géndronte
besnike edhe pas vdekjes, dhe tani até ¢ mundonte ndérgje-

gastin kur mb&érrin
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8jja e vrare. Lufta midis ndjenjss dhe detyrss, fitorja e
ndjenjés €shtd akti i pars i tragjedigs,

Didona dhe Enea dalin psr gjahe Rasgti krijon nj& situe

ate shum& t& favorshme p&r shpsrthimin e pagionit. Ata i

i
ze shtréngata n& mes t& pyllit dhe futen né nj& ghpelle:

Toka dhe Junona q& 1lidh martesat
Japin shenjen, u ndezen zjarret dhe Eteri i

maleve
déshmitar i bashkimit dhe nimfat maje shk&mbi-

njve nisen t& pshera:tijns,

né vend té pishtaréve té¢ dasmés dhe brimtave ts gezuara t&
dasmorgves Por nuk shkon shum& e vjen katastrofa; hyjnits
i kujtojn& Eneas misionin q& i ka ngarkuer fati dhe ai
behet gati 18 nisst nga “artagjena. Zgjidhjen tragjike t&
dashurisé Virgjili ¢ ka psrpunuar me kujdes t& veSants.
Poeti €shté perpjekur t& tregoje vuajtjet giithnjs e ms t&
médha t€ Didones, e cila njskohssisht kérkon t& ruajs edhe
dinjitetin ¢ saj si grua dhe mbretireshs. Ajo nis t& pro-
voje madje elhe Rjé fare urrejtje per ats gy po bghet gati
té largohet nga “artagjena. Por dashuria Sshts psr 18 ms e
forté se ¢do ndjenje tjetér; ajo i dérgon njersz Encas duke
¢ lutur ta shtyj& pér mg& tutje nisjen e tije Por kur sheh
gnijet trojane t& dalin ng de

dal tin ¢ hapur ats pushton pé&r
heré t& fundit ndjenja ¢ hakmarrjes gi teérbuar [ dhe psrmes
mallkimeve rrenqethese pér Enean dhe pasaidhssit o tij

ajo profetizon armiq&sing e papajtueshme midis popujve t&
tyre dhe lindjen e njé hakmarrssi tg ardhshém. Kétu Vire
gjili bén aluzion p& Hanibalin. “astaj Didona, mbrets-
resha dhe themelussja ¢ Kartagjenes, duke gens plotveint e
vetédijshme p&r madh&shiing ¢ vepres gs saj vret veten me.
njé kamé , q¢ ia pat dhuruar dikur Enea.

Keshtu mbaron 1libri i katert, qs ka njé kontrast ts
fuqishém midis £illimit t& 1uptur dhe fundit tragjika

Libri i peste duket sikyr na kujton Homerin ns digsa
- episode. Enea, si niset nga Kartagjena, vien edhe nj& hers

né Sicili, ku organizon lodra me rastin e p&€rvjetorit t&

paré teé vdekjes g€ babait t& tij Ankigit. Kjo na kujton
kéngén e njezetetrete t& " Iliades", ku flitet psr lodrat
qé organizohen me rastin e varrimit ts Patroklit. Kjo ish-
te digka q& kish karakter aktual dhe Qé i pérgjigjej poli~
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‘tikss g8 Augustit, i cili k&rkonte pér q&llime demagogjike
t8 ringjallte pe&rséri né Romg zakonet < vjetrae

Libri i gjashté i " Eneides" pérgatiti atmosferén e luf-
tsrave t8 ardhshme midis Eneé&s dhe fiseve t& ndryshme ita-
like. Duke Ilundruar gjaté brigjeve t& ltalis&, Enea vendoset:
né qytetin Kum. K&tu ndodhej orakulli i njohur Apoloni, kur-
se pak mg& tutje, sipas Pesimeve ts vjetra, ishte hyrja q&
gonte n& botén tjetsr. Profetesha Sibila paraflet pér luf-
tén q& e pret Enean n& Laciume Pagtaj ajo shog&ron ate ne
botsn e t8 vdekurve gé t& takohet me t& adine. Edhe k&tu
Virgjili duket sikur hyn n& gare me Homerin, i ¢ili po
ashtu ka treguar zbritjen ¢ Odisesé né cvotén tjetér pér
t'u takuar me t& atin, Laertin. Kéto dhe burime t& tjera
letrare e biblike ¢ frym&zuan mé vong Dante Aligfierin te
pérfytyronte udhétimin e tij fantastik n& botén tjetér.

Ankisi i tregon Eness burrat ¢ ardhshém t& shtetit ro=
mak, g¢ jang mbartss te lavdisé luftarake dhe qytetare. N&
k&ts lavii romake shikonin ep&rsing e tyre ndaj kulturés
greke dhe intelektualizmit greke.

Pag shtegtimeve, q& zené ta gjashte librat e pjesés s€
paré t& 9 Eneides" vijng luftérate Ketyre u gshté kushtuar
pjesa < dyté e poemés)libri i ghtatéd deri n&g 1librin ¢ dymbé-
dhjetée

Pjesa e dyté " " Eneides" &shté& hartuar mbi njé bazé
t8 gjers gojddhénash q& flagin mbi lasht&sing e fiseve ita-
likeo Kjo nga fryma e saj i ngjet " Iliades"e Enea behet
njeé fare Akili.

Ne kété'pjésé tendenca ideologjike sa vete ¢ b&het
mé e qarte. Poeti orvatet té zhduke ndryshimin midis tro-
jansve dhe italikeve. Prandaj mbreti, i laciumit, Latini,
kur merr vesh se kishte ardhur Enea, q¢ ishte paracaktuar
nga orakulli si burre i bijes s& tij Lavania, i pret , tro-
janét miq¥sishte Nése u prish kjo marrsveshje, fajtore pér
ksts sshté Junona, g8 ve né lévizje forcat e ferrit. Furia
Alekto)e frymézuar nga Junons, ndez me armiq&si kundér tro-
janeve’ mbretin e figit t& rutuleve, Turnin q¢ ishte fojuar
me Lavinian. Grate latine, t& frymszuara gjithashtu nga
furia Alekto, n& njé ekstaze gmendurie kérkojné lufte kun=
dér trojansves N&. krye té tyre &shté mbretéresha Amata, qe
mbron Turnine Kurse mbrel plak Latini hiset menjan& dhe
nuk p&rzihete

o Libri i shtets mbaron me njé enumeracion fisesh e prijé-
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Sash g8 hyjné n& lufte kundsr Enease K
dyte t& * Iliades" ku poeti ben te
lexuedit aleatet e grekeve dhe t& trojaneve ,anijet, pa-
jimet luftarake e G¢do gj& g5 e kang Sje11€ me vete né mu-

vret @ Trojé’s. Midis tyre shquajn€ Mezentl - me t& birin
Lavsin, i d%¥buar nga Etruria. dhe vajza ¢ re Kamila, prijsse
e kaloregsisé sé volseve. .

Libri i tet& hapet me disa tablo idilike nga jeta e po=
pullsive shum& t& lashta, qg# banojné ns trojet ¢ Romss s&
ardhshme. Kstu sundon plaku grek Evandri nga Arkadia, q&
kalon njg jeté t¢ thjeshts ¢ t& varfér. Ketij i drejtohet
Enca pér t'i kérkuar ndihmge Dhe Evandri 1 jep djalin e tij
Palantin me nj& njési & vogsl luftstaresh. Ai e keshillon
Enean t'u drejtohet etruskeve psr ts marreé nje ndibms mz t8
mirée N& ke&te ké&ngeé Virgjili vizaton fillimet ¢ Rom&s dhe
bén aluzion p&r madhsshting < ardhshme t& saj. Me ksrkessn
Q Veneréss Vullkani ( tek greket Hefesti) pérgatiti par
Enean armé dhe ¢ zbukuron mburojen me skena, q¥ paraqesin
ngjarjet q€ do t& vijng g8 nga ulkonja q& ushqeu themeluesit
¢ Romés, deri n¥ betejsn ¢ Akeiumit, dhe fitoren ¢ Augustit.
Edhe kjo tablo na kujton kéngsn e tetembedhjets ts "Ilig-.
des"q ku flitet edhe pe&r pérgatitjen ¢ armsve t& Akilit,

%é librin e nént& shohim teflaksrojns  armet ns luftie
me t& rrepta, ku tregojng trimsrins Q t&re Prijésit nga t&
dyja engte Virgjill i ka veshur kalorssit italike me guxim
dhe lavdi luftarake, por Enea gendron meé lart nga atae Pire
ballé trimérisé bujare dhe kimbéngulsge te Eneés qsndron
guximi i marr€& i1 Turnit dhe qetsgia olimpike ¢ Mezentit,
¢ atij q&€ i " urrente zotat" egtrsisht, Palanti dhe Lavsgi
jang dh&ng si t& rinj ideale. N& fillip nismen e¢ luftss
@ kan# italiket, pastaj ajo daléngadals kalon n& angn ¢
trojanéve. N& mungesé t& Eneas, Turni Trethon kampin troe
jane Nj& nga episodet me t& bukura tz 1librit t& nents &shts
shpérthimi nga rrethimi i dy t& rinjve trojane, Nigit dhe
Eurialid, g8 shkojnd t& lajmérojng Encane Permes figurave
té kétyre dy te rinjve Virgjili ka shprehur idealet ¢ etiw
kes s& lashte. N& ato dy figura sshts mish&ruar etja djalo=
share pér lavdi, miq&sia dhe heroizmi djaloshar. Ng vepren
dhe vdekjen e tyre poeti shikon kuptimin Q jetes. EBuriali
vritet, sepse nuk deshi t& ndahet nga shoku i tij i nisur
per t& kryer njé detyré té rrezikshme. Nisi, i cili kalon
tanime rreziget me sukses kthehet pe€rséri nga rruga pér te
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shpétuar nga rrpeziku shokun € tij dhe vritet. Kjo gj& gi=- -

gurisht e pengoi Nisin te kryente migionin @ tij, por poeti

ka dashur - t&é tregojé me k&ts se pér njeriun e botés antike

miq8sia geéndronte né njé radhe .me §do 1loj detyrimi tjeter.

A N& 1ibrin e dhjeté tregohet pér kthimin e Eneas né

kamp dhe p&r £illimin e njé beteje t&€ ashpér, né t& cilén

Palanti vritet nga Turni dhe Lavsi dhe Mezanti nga Encae

Mg tutje tregohet pér varrimin ¢ Palantit dhe pér trim&riné

e rrémbyer t& Turnite -
Ns librin e njémbédhjeté flitet pér triméring dhe vdek=-

ken e Kamiles. .

Libri i dymbédhjeté dhe 1 fundit na tregon dyluftimin
midis Eneas dhe Turit, qé duhet ta pércaktojé fundin ¢ luftés
dhe fitorens Konflikti olimpik zgjidhet me né funde Poeti
gjen rastin ta thellojé dhe mg tepér tendenciozitetin e tij
politik duke krijuar njé situate té $i118; Junona hegq doré

"nga urrejtja pér Encan, me kusht g€ trojangt t& p&rzihen
dhe t& shkrihen me latinet, t& marrin gjuhén dhe -zakonet
latinec.

Laciumi te rrojé né shekuj dhe £igi i mbretéxrve

: albanée

Vyrtyti italik pér jeté e forcofte degén romakee.

roja mbaroi, bgj q& dhe emri i Trojés té shuhete.
i thoté ajo Jupiterit dhe merr pélgimin e tije Skena e dy-
luftimit &sht& ndértuar sipas modelit t& dyluftimit né mes
t& Akilit dhe t& Hektorit, me shums detale t8 ngjashme,
deri te kandari g€ mban Jupiteri.

¥ag njs beteje t& ashpér ¢ té lodhshme Turni mundete
Encas u vjen keq @ don t& mish&rojé, por ne shpatullén
tij dallon rripin e mikut t& tij t& ngushite Palantit, dhe
eshtu si Akili q& hakmerret pér Patrokilin, ai i ngul shpa-
ten kundérshtarit n& kraharor.

Pozita botskuptimore qé ze Virgjili né kohén e tij pér-
ghkon tsré strukturén e poemés, térs mendimet dhe figurat
artistikee. N& pérputhje t& ploté me politiken ideologjike
. t& Augustit "Eneida"...idalizon.lasht&sing ¢ Romgs dhe t&
mbaré ltalisé, zakonet dhe besimet e tyrer Kjo gj& pércake
toi dhe zgjedhjen ¢ temds dhe ményrén e trajtimit t& saje

Sipas Virgjilit dhe gjiths bashkskohéswe & tij, rreni-
mi i Trojes dhe ardhja e Eneas n& Itali ishin fakte histo=-
rike o Duke hequr doré nga eposi mbi ngjarjet ¢ kohés gé&
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tij, poeti *rijoi njg poems rreth g8 kaluargs, duke ¢ dhene
até me ngjyra t& iceslizuarase. Idealizimi i lashtégigs vie

het re dhe n& metoden me t& ¢ilén poeti karakterizon hero=
njté ¢ poemsse. Kujdes t& vegantd 1 ka kushtuar Virgjili

heroit kryesor t& veprés, Epdas, i cili mishé&ron idealin

e " virtytit" romak, sig paraqitej ky nga ideologst e pera-

ndorisé neé kohin kur kjo ishte ns ngritjes Enea &shté vee

shur me cilésité pozitive t& njeriut " tz urte", sipag fi-
lozofisé stoike: me arsyetim, bujari dhe trimsri.

Naryshe nga heronjte homerike, Enea &shts ms pak aktiv
né jetés Ate e "udhsheq fati", dhe vdo 8j€¥ @ r&nd8sishme
gé ndérmerr ai, mbaron sipasg vullnetit t& persndive dhe
Jo sipas bindjeve t& tij personale. Ky 11l0j pasivitet &sh-
té cilési e re o " vyrtytit" romak, o trumbetuar kaq shums
peér géllime politike dhe social n& kohsn e Augustit. Ideja
@ nénshtrimit +t¢ wvullnetshsm fatit, ¢ dale nga filozofia

stoike, gjen shprehje t& plots artisgstike ns Veprén e poe-
tit t€ Perandoris& Romake.

Te shkoJie andej nga na dre

dton fati, gjithnjs andej
Kur s'¥sht ¢ mundur te mund 7

im ¢do fat, atzhers mun-
dim ta durojms.

Duke iu nénshtruar fatit Enea nuk mundet:

Ta xaloj& jetsn dhe t'i b&j& punet ashtu si do ai,

Naryshe nga heronjts e Homerit » forca lsvizsse ¢ ts
cilit nuk Eshté kaq e qarté, Enea sshts € veteédijshme per
detyrén dhe misionin historik qe i ks ngarkuar qtij fati,
ligioni i tij lidhet me fatin ¢ breznive tg ardhshme. Kish -
tu tabloja e lashtésisé q& paraqit Virgjiii n€ poem&n e tij
pérshkohet fund e krye nga idets ¢ kohes gs tije Vets
Roma &shté dhéné né perspektiven ¢ gg ardhmese. Qysh ng
"Gjeorgjiket" ¢ tij Birgjili i thuri lavde Ttaliss, o
vend i paqes dhe i miréqenies Ne " Engigep" kjo lavdi pasu-
rohet me nota t& reja; Italia paraqitet gi territori qen-
dror i shtetit romake Ndsrsa " Analet" ¢ Kuint Ennit ishin
poema ¢ polisit romake "Eneida" sshts poema o Ltaliss. Pa-
triotizmi italik, q& i kaloi kufijts e ngughtd 4 organie-
zimit fisnor dhe t& polisit, i gdha "gneides" njé ton ts ri,
q€ ishte.i panjohur p&r 2posin grek. Eghts kjo

: njé argye
mg tepsr q% i shtyu poetet e klasicizmit evropian t'i ghkru-
ajng poemat " nacionale" duke pasur gi model "Eneiden". .

-~
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omerik, psrshhrimi i hollésishim

i andve t& jashtme &shté i huaj pér Virgjilin « Bota @ jashe
tme nuk bshet q&llim né vetvetes Ajo i intereson poetit
vetsm si nxitése < fantazigé dhe @ emocioneve. Toni kryesor
i " Eneideg" &shté patetika e ndjenjavz: té lartae Heronjte

e Virgjilit paraqiten né ghumicen e rasteve t€ tronditur,

t8 emoci 0 nuar® Bota e tyre ¢ brendshme shpesh zbulohet
pérmes fjaléve dhe monologiéve t& ngjeshur e t& fugishénme.

“Eneida" né t&rEsing < gaj ka frymé liriko-dramatike
dhe figura stilistike q& kand pér qéllim ta tronditin ta
prekin lexuesine ‘

“"Eneida" ka thurje in
t& qarté nga ana kompozic
t& ndryshém dhe ¢do liber parage
me thurje, peripeci dhe finales Tregimi poetik shtrihet si
njé zinxhir i gjate, me hallka q& lidhen nga njé unitet
veprimesh dhe nga prirja e pérgjithshme ideore. N& poemé
ka pe&rshkrime t& gjalla q& té& rrémbejnd, si ai i detyrés
qytetare, i heroizmit, i guximit, i migésgiss ( epigodi 1
lisit dhe i Eurialit), 1 daghurisé prindsrore ( vdekja @
Priamit)e Poema dallohet pér bukuriné e shums skenave t&
dhéna .me forcé dramatike, pér bukuring e peilzazhit dhe
$& pasioneve t& fugishme ( Didona),

" Eneida " &shtsd shkruar me njé ton t8 ngritur solemn.
Autori #shté pérpjekur t€ ménjanojé ¢do &j& qé atij i duket
" @ ulet" dhe " banale". Kjo &sht& nj& arsye tjetsr q¢ i ka
shtyré psrfaqésuesit ¢ klasicizmit evropian ta quajné "Ene-
iden" vepsr t& p&rsosur dhe model unik pé&r t'u imituar.

Nj&é mori motivesh Virgjili i ka marré nga Homeri, mad+
je ka marré situata dhe skema t€ tera deri dhe shprehje, me=-
gjithaté " Eneida" ndryshon ghumé nga poema ¢ tije Ndryshimi
qendron nz frymén e pérgjithshme, né prirjen idealizuese
dhe né tendenciozitetin e theksuar q¥ ka "Eneida'.

Po t'i hedhim nj& sy krijimtarisg letrare t8 Virgjilit
do t8 v&rejmé se poeti ndogi njé& rruge interesante duke
kaluar nga Teokriti te Hesiodi, nga Hesiodi te Homexrie

"Eneidd" &shts monumenti mé i rénd&sighém i klasiciz-
mit te koh&s s& Augustit dhe nga ana ¢ formss ajo &éshté
njé nga veprat mg& t& bukura t& antikitetite Stili i ngje-~
shur, i sakté, gjuha ¢ pagur n& shprehje ¢ figura, vargu i
rrjedhghém dhe tingéllues, t& giitha kéto i Jjapin veprés nj&

shprohje . t8 forté_ poetike.Stili i Virgjilit qend T -
mpgz1tgil% dﬁe fulﬁave te s%%lit azia gk,p&é%htu%ﬁ?%h%&%&gg;

®  n Qetésia " e eposit h

teresante < njékohésiaht mjaft
jonale  Poema peérbéhet nga libra
t njé terési dramatike,
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‘9€ s€ shtené ¢ artificiale e gtilit atikiste. ¢
Te rejat q& solli Virgjili ns poezing romake u vleré=
suan né ményra t& ndryshme nga bashkékohssit o tij, por
pas pak kohe ato gjeten pélgimin ¢ tig giith&vaee.
u bé poeti klasik dhe krejt letsrsia
u mbéshtet gjithmong tek aie
1llén romake,

te stilit.

Virgjili &shts njg& nga autorét e pakts romake, veprat
e t&é ciléve jang pérkthyer né gjuhén grekee Em&r t& madh
ail g8zol edhe mé voné n¥ botén kristialen® Né kéte ané njs
rol t€ veg¢ant€ luajti ekloga @ katért e cila, si¢ u tha dhe
mé lart, gjetl dy interpretime. Poeti, q& kishte profetizuar
gjoja rreth ardhjes s& Krishtit mbahej nga kristanizmi ‘si
mbartes i urt&sise dhe i dituriss hyjnore. .- )
Virgjili me vepr&n ¢ tij ushtroi ndikim t& madh edhe
né koh&n ¢ mesme, kur u haxrtuan epopeté ¢ medha ns gjuhét
kombgtares At& ¢ mbajtén gjithnjs si Poet model dhe mbartes
té urtésisé hyjnoree Dantja <« zgjodhi Virgjilin si mésues
dhe udh&heq&s n& botsn ¢ pertejme.

Edhe m& von&, né& epoken e Rilindjes, t& kKlagicizmit,
ahe n& shekullin XVIII Virgjili gézoi fams t% medhes N&
ghekullin XIX, kur u zgjua interesi Per krijimtaring poe-
tike popullore t& kombeve t& ndryshme, kur dijetars &
ndryshém shkunden nga pluhuri i rénds i shekujve " Iliaden"
dhe zbuluan ne te bukuri t& pashtershme tg gjenisé popu-
llore lavdia e "Eneides"™ filloi t& tronditej. Me gjiths
1uhatjei e (shijeve letrare, " Eneidam

) mbetet si njs nga
veprat me madh&shtore q& ka krijuar gienia njerszore.

Virgjili

@ m&vonshme romake

Ai u b& autori kryesor né shko-
vepra ¢ tij sherbente psr mesimin e gjuhés dhe

Hopack Pigur& ¢ shquar ng letérsing roma
ke &shté edhe poeti Kuji
Flaku ( 65 - 8 para
Veprimtaria poetike ¢ Horacit u zhvillug
pak a shumé t&€ ndryshme nga ajo e Virgjilit, qofts nea
tendenca ¢ saj ideopolitike, qoft& edhe nga forma e stilit,
Horaci 1indi n& Venuze, krahina ¢ Puljes n& Jug ts
Italiss. Babai i tij dikur kishte qene skllav, por fitoi
liriné dhe mblodhi njé fare pgsurie. Nga pikspamja ligjore
femijet q& lindnin nga skllevér t& liruar ishin njslloj si
t¢ gjithé qytetaret ¢ tjeréd, por origjina prej skllavi lig-

nt Horac,
er&s gsé re).
né nj& rrugs

L
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‘te hijen e saj, q& zhdukej vetém né brezin tjetére T& gji=
tha ksto rrethana né jetén € Horacit jané gjurme edhe né
krijimin letrar t& poetite

I ati beri shumé sakrifica pér t'i dhéng té birit arsi-
min e dubur dhe p&r ta ngritur até né rrethet ® . larta t&
shoqgé&risgée. :

Horaci shkoi n& Rom&, q& kur ishte i vogél dhe aty ai

i kaloi t& gjitha shkallét e arsimit t& athershém, Q€ nga
argimi £illor, q& kishte si bazé v (digens latine" te Liv
Andronikut e dexri né m€simin e Pilozofigé né Athinee Nga
ts gjitha rrymat filozofike me tepér né mendimet e poe-

tit ndikoi epikurizmi, q& ishte p&rhapur shumé né até koh&.

Mgsimet filozofike t&€ Horacit u ndérprené nga lufta ci=
vile, qe shp&rtheu me force pas vrasjes sé Cezarit né vie
tin 44 para erds s& re. N& até kohé ng Athine erdhi Bruti,
i cili mblodhi partizané psr mbrojtjen e Republikés kune
dsr armigve t& tij politike. Horaci u fut né ushtring e
Brutit, dhe u ngarkua me detyrén ¢ tributit ushtarak, si
komandant legjion, gjé qé ishte deri diku jo e zakonshme
pér birin e nj& skllavi t& liruare _

Yshtria e Brutit u kthye keq né luftén e Filipese dhe
u térhog. Pas shumé vjetesh Horaci e kujton até situate
tragjike dhe komike, kuxr edhe ai gi gjithe te ‘tjeret
ua dha kémbsve. Kéto kujtime ai i vesh me petkun poetik,
si remineshence ¢ poezissé s& Avkilokut, q¥ shkroi n&
kohén e tij pér mburojen e humbure

Me ty, Filipea, provuan n& ikjen

e shpejteé, duke hedhuxr tutje mburojen
kur na la trimsria e guximi, fatit

me trup iu nénshtrua ushtari....

Pasg thyerjes qé pésoi ushiria e prulit, Horaci u kthye
ns Itali, duke p&rfituar nga amnistia q& u shpall pér
partizanet ¢ Brutit. Por, si¢ e thoté edhe vetd, ai u
kthye " me krah& t& prera”.

Mdryshe nga shumé shkpimtaré dhe poete, Horaci qé né
£illim t& krijimtariss s& tij letrare doli me nj& program
t& qarté eatetike Ai lufloi gjithnj& p&r nj& poezi me per-
mbajtje dhe psr nj& formé té larté aristikee Horaci ishte
kundér neoterikeve dhe poezist sé tyxre pa ide, po ashtu -
:dhe kundér atyre q& gjunjé&zoheshin p&rpara poetéve t€ la-
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shtg teé Romése Pep Horacin, modelet me t& mira q& ka ndje-
kur jang veprat e klagikéve greks. Ky program letrar paj=
tohej plotesight me lévizjen klagicisgte g€ kryesohej nga
poetet Vari dhe Virgjili. Madje k&ta u interesuan psr ta=
lentin e poetit t& ri dhe ia rekomanduan Mecenatit, qe e
béri Horacin njs nga njerézit mg tsafsrm té tij dhe pag-
taj edhe pronar ts njs ¢ifliku né malet Sabine. P&rmes
Mecenatit Horaci u fif dhe ne rrethin e Augustit. Po poeti
u pgrpoq t& rrinte sa ms larg pallatit, duke PElgyer me
shumé t& jetoje n& pronsn e tij t€ vogsl se ga ng Romg,
Propozimin psr t'u bére sekretar i Perandorit 4i nuk e
pranoi, ' :

Vepra ¢ paré poetike ¢ Horacit &shts nj& pérmbledhje o
Vogél me vjersha q& njihet me emrin v Epode". Ksto jang hsr-
time poetike me karakter polemizues q& ng kujtqjng shums '
jambet ¢ mprehta t& klasikut grek, Arikilokut. Vete poeti
mendon s¢ nga Arkiloku ka marré frymsn o zjarrte dhe formén,
Keteé ¢ shpreh né njé nga mesazhet drejtuar Mecenatit:

I pari une Jambet ¢ P 1)

. arosit
Ia dhurova Laciumit,. Nga Arkiloku vetém magen
E vergut edhe pasioni

. N mora une, Jo temat o tij
As edhe fjalst Q€ sulmuan Likambin,

Ne t& vertets ksto epode nga Arkiloku kang vetem formsn
metkike dhe tonin agresiv qe

gérshetohet me momentin qie
daktike Poeti duket se ka shfrytezuay trashegimine letrare
te t& gjitha epokave, duke krijuar njs Veper t& veten omi.

gjinale. ‘ '
dryshe nga Arkiloku, Horaci 8odet me satire
armiqté personaléd, por ata qé jang té& Yrezikghem
thési pér shogsrings. Poeti q€ndron mbi'subjsktivizmin € nee
oterikeve. Kushtet politike tz perandoriss nuk ishin e
pérshtatshme p&r nj& poezi t& mprehts qytetare dhe as pisr
sulme kundér personave ts shquar,
Ne epodin ¢ shtaté Horaci na del me Proteste t& aghe
pér kundér luflérave oivile Q€ s'kané t& mbaruar, .p ato
vite kur Virgjili profetizonte PEr lindjen e nje femije,
me t& cilin do t& fillonte " shekulli i arts", ‘Horad pér=
kundrazi_ tregohet . shums pesimist. Perspektiven ¢ shogéri-
l)Ishulli Paros, ku kighte lindur Arkiloku: ,

ne tij jo
n€ pErgji-

o
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8¢ ¢ shikaon t& errét che lumturing njerezore ¢ ghikon jo

né Itali, por diku larg, ne " ca ighuj", Si pararéndes i la-
ironit, poeti romak predikon largi-

shte i Rusoit dhe 1 Baj
min nga Roma dhe arratisjen romantike ngé ishuj t& lumtur,

utopiké&e

il kohe Horaci hoqi dors nga $do opozite kunder rendit
né fugie Al tani ‘i kufizon gulmet ¢ tij jambografike kundéxr
gjerave shumé pak t8 pendssishme: ai thumbon lajkataret,

arriviget etje Vetém lufta xundsr Antonit e frymézoi pérséri
né t8 cilat pér herd

poetin t&é shkruajé vjersha politike,
t& paré duket emri i Cezarite

Po ng vitet 30 Horaci shkroi dhe 4y véllime me satira .
Ns to duket prirja pér njé pajtim, megjithése t&€ ngadalsheém,
me rendin e rie. Poeti merret me probleme t&é etikes dhe tE€
gjelljes gé individit né shog&rie Ng frymén @ doktrings sé
Lpikurit, poeti tani e shikon jeten gi filozof q& &shté
gati t¢ pajtohet me gistemin e ri politik, 1 cili i dha
fund luftss civile dhe " krijoi kushte %€ mira® pér t'iu
kxushtuar prirjeve personale dhe pér t'u persosuxr moralishte

. Sipas Horacit; lumturia qendron ng " mesin e arte"

¢ "aurea mediocritas"). Kjo ghprehje ¢ krijuar prej tids
sghtsé si té thuash, sinteza ¢ pilozofisé g predikon t& ké=-
naqurit me pak né jetée. TE kénagesh me pak, gipaz Horacit,
do t& thots t& ruash pavargsing 9 ghpirtit, te sundosh mbi
pasiongt, te gézosh 1 qeté e i moderuar té mirat e kégaj
jete. Ndikimi i epikurizmit dhe i stoicizmit k&tu duket
hapur.™ o :

Kjo filozofi pa daghur te gon né& nsnghtrim, n& té kéna=
qurit me até g€ ke dhe frenon masat ¢ ghtypura dhe t& shfrye=
tszuara psr luftén pér t8 drejtat ¢ tyree.

Me kste filozofi Horaci deshi t8& ruajé pavarésing dhe

. 1iping personale t& tije Kjo 1 shérbeu atij si mjel pér t&
kapércyer pasionet dhe dsghirat dhe pér t'u ngritur lart né
shogéri e psr & pasur mé tepére Lumturia, sipas poetit,
aendron né pasuging e mendjes dhe t& ghpirtit dhe jo n&
até materialee Prandaj me satiren e tiJ ai sulmon te gji~
tha ato q& i quan rruge te rrejshme pér t& arritur lumturi-
ng: interesin, etjen pér pasuri dhe lavdi, cmiren etje.

Interes té& veSanté nga piképamja artistike paraqesin
disa satira né t8& cilat si flet pér vetveten, psr shijet
dhe déshirat e btije Atij nuk i vjen rende t& kuptojé origji-
nén e tij " t& ul&t", pérkundrazi ¢ kujton me krenari baba=-
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né ¢ tij skllav & liruar Q€ ishte kujdesur me sa kishte
mundur p&r zhvillimin mendor dhe moral t& té birit. Po me

até Kkrenari flet ai edhe PEr bindjet ¢ tij t& dikurshme
republikane.

Horaci p&epiqet t'i Jap& satires s& ti
viteti. Nga e pérgjithshmja ai kérkon t& a
Yanten, dhe nga ¢ veganta n& t& p&rgjithsh
né t& verteten, qofté kjo edhe ¢ hidhur. Késhtu, duke gjy-
kuar veset ¢ té tjerdve ai nuk i fsheh t& metat e tij dne

i thumbon me ironi gjykatssit < rrepte q& nuk shobin traein
né syté < tyre.

J frymé objekti~
rrije né t& ve-
men e paanshne,

Dy mije vjet m& paré né poezin& e Horacit tingsZllon mo-
tivi naimian " larg qytetit, rrémujés dhe rremetit” kur
thete:

Ja déshirat < mija ¢'kans qeng:
Nj& are ¢ voggl, kopshti, dhe brané shtspigs
Njé burim g& gurgullon giithnjs, e dhe me tutje pylii
e shum& e m& mire ge kaq me dhans hyjt e pavdekshim.
Me tep8r s'u kérkoj, veg te m'i Tuajng kéto & kam...
Pryma ¢ qendrimit epikuriaj ndaj Jetés pershkon edhe
pérmledhjen e dyté t& satirave horacigne. Mendimet shije-
1lohen né form& dialogu, g& poeti ¢ ve n& 80j€n e personave
t? tjerié. Poeri vete qendron na poziten ¢ dsgiuegit pasive
Tri nga kéto satira u jans kushtuar Geshtjeve letrare, Foe-
ti polemizon me ata njeréz q& e kishin kritikuar pse kishte
pérdorur disa emra personash p3r ts ilustruar s metat nje-
rézore- Nga ana tjetér rrethet letrare kishin shprehur pa-
kénaqésing nga qe¢ al nuk merrte pjess ng recitimet publike
dhe krijonte me ngadalsi shumé t& maghe. Horaci mbron te
drejtén ¢ satirikut p&r t& demaskuar liright Veset ¢ shogs-
ris¥. Kéndej gjen shkas poeti te shpalls disa nga parimet
¢ programit t& tij, <stetik, q& do & shfjellohet gijerésight
né veprén ¢ tij t€ mevonshme. "Arti poetikn. Poeti ghfaq
mendimin se satira dhe komedia nuk hyjns ns sferén ¢ poezigs
st lartg, por 1 afrohen me shum& stilit t& prozsge Muts
ndrysghim poeti nuk ¢ bén pér t& treguar S¢ proza gendron
me ulet dhe &sht® mé e 1leht® se poezias. Ai thotx 89 luza
¢ prozds kérkon artin e saj ts vegcante, se poeti duhet ta
gérshetoje tzlentin e tij me cilegi oratorike, me ngjeste
Jen, mendjemprehtésing dhe me ironi t& holla. Per t& ilusg-

97.

¢



sruar mendimet ¢ tij Horaci sjell si shembull t& kundért
Lucilin i cili nuk i plotésonte k&to kerkesa. Ky poet i la-
shte romak nga q& kishte leht&sgi shumé& t& madhe né té& shkru-
ar, hartonte me shpejtesi t& guditshme vargje qé vuanin nga
fjalst e shumta dhe nga mungesa ¢ p&rpunimit gtilistik té&
tyre.

,

Ai ¢ quante pér pune té madhe

Ts diktonte dyqind vargje njeheresh,
Duke ndenjur mbi nj& k&mbd. Ai rridhte
Si nj& psrrua i turbullte.

Si modele p&r t& mésuar artin e te shkruarit Horaci
rekomandonte poetet klasike greke. Por, p&r t& arritur atje
ku duhej, kérkohej nje pune e lodhshme. dhe e vazhdue gshme
pér t&é lémuar stilin, vargun. N& njg nga vjershat e tij po-
eti i sintetizon k&to mendime duke th¥ng: " Rtheje stilin
ga mé shpesh" ( Stili ishte nj& 1loj shufre, me t& cilén
ghkruhej mbi nj& pllaks t& lyer me dylle. Ana tietdr e shur-
rés, q& nuk ishte me maje, shérbente pér té fshirs ¢Yishte
shkruare Nga ky mjet kemi sot fjalén stil).

Feriudha e paré e krijimtarisg letrare t& Horacit y
mbyll aty nga viti 30. "Epodet" she dy p&rmbledhjet me gg.
tira, q& u botuan gjaté kdsaj periudhe i siguruan poetij
njé emsr t& ndéruar né letérsiné e periudhés perandorgke,

N& vitin 23 para ergs s& re Horaci nxori tre librg
me poezi ' Carmina" ( Kéngé)e Komentuesit antiké i quajtsy,
edhe me termin greqisht " Ode'". Dhe ky emértim p&rdoret
me shum& edhe né literaturén e sotme rreth Horacite.

N& keéto vjersha, me t& cilat hapet periudha e dyts o
xrijimtariseé poetike t& Horacit, gjejmé né pérgjithsgy
po até frymé& filozofike dhe etike q& karakterizojn& ne {y_
r89ins e tij botékuptimin e poetite Tematika e vjershavg
sshté shumé e larmishimnee Yargjet politike dhe mendimet
filozofike p&rzihen me motivet o daghurisé, me ato t& gog.
tigs, t& miqésiss, me nota psrqeshése ¢ demaskuese. Vjors
shat né pé&rgjithsési i pérshkon nj&é fryme didatike. Dhe kjo
1idhet ngushté me programin estetik té poetit, i cili keérko. .
npe poezi me ide dhe psrmbajtje. Me nj& qéndrim meditativ
prej filozofi, Horaci trajton probleme q& lidhen kryegight
me problemin ¢ madh t& lumturisg, q& poeti @ g¢iku edhe ng
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Vepren e tij t€ mEparshme. Si epikurian i vértets, Horaci*
shikon rreth e rrotull dhe veren se kohs rrjedh me shpej-
teési t2 guditshme, stinet e vitit pasojns njera=tjec trén,
héna ¢ vjetér ikén psr t& dals hena ¢ re, lulet vyshken

e lulézojné pérséri. T& gjitha ksto i kujtojng poetit
Jeten ¢ shkurtér te njeriute Ai i shikon se 9i vdekja <
zbehte nuk kursen asgjs. Ajo troket njélloj si n& kasollen

e t& varfrit, ashtu edhe ng pallatin ¢ t& pasurit. Ké¢ndej
Horaci nxjerr si konkluzion:

Kape ditén e sotme, g&zoje
Dhe sa m& pak i beso dit&s 8% nesérme.

Deviza horaciane " Carpe diem®
tmotiv e frym&zol poete,
TrEo

( Kape ditsn) u bs si laj-
gi Omapr Khajami, Ronsari ¢ te tje-

Ku ¢ gjen Horaci lumturins? sSi
vertets i lumtur &sht® ai q& ruan
mban njé mase n€ lumturing ¢ tij dhe q& nuk thyhet n& fat-
kegéai dhe n& situata t& tjera ta vVéshtira, por Horaci
nuk ¢ mohon se dhe vera, gostia, dashurig i Japin ggzim
njeriut.

Etja peér pasuri dhe déshira
t&é kota. Pozita ¢ larté fsheh ns v

Pas poetit, njeri me t&
qt€sing e shpirtit, q&

PET  lavdi o nderime jans
9tvete rreziqes

Era shkund me shpesh lisat vigane,

osoooooeooooo,oo

°
Malet ¢ larte me shpesh térheqin

[ ]
goditjet e rrufe-
SE.
Ai thots se
pe&rdors atd;
telashet ¢
pasuri ts

Poeti né pérgjithesi nuk ¢ mohon pasuring.
pasuria €shteé e mir& atshers kur njeriu di ta
por me shtimin e pasurisé zakonisht shtohen dhe
lakmia . "Bén nj& gjumé t& qets njeriu q#.ka njé
vogel'e

Nga t& gjitha k&éto, edhe njs here Horaci duket sikur
kérkon te nenvizojs idend se burimi ji lumturi gs géndron
né " mesin ¢ arte", ne kufizimin ¢ déshirave. Si ideal t&
miréqénies njeré€zore. Horaci vizaton Jeten e tij ts qQets
ng pronén ¢ tij nd malet Sabine,.

Motivin ¢ dashurisé& dhe t& verss Horaci e trajton ndry-
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coteriket)e. Yasioni i dashu-

she nga poetet ¢ rinj romaks ( n
té cilave u ka

rigé tek ky paragitet si vegim, dhe grate,
kénduar, nuk kang vija t& theksuara individuale. Emocionin

e forte t& dashurisé ai ¢ ka dhéné pérmes personave teé tje=
ré. Ai pérshkruan shqetésimet dhe stuhité q& e presin adhu-
ruesin e pamésuar t& bukuroshes kaprigioze, tregon djaloshin
e shendoshé, q&  cfilitet shpirtéright dhe fizikisht nga .
zjarri i daghurisée. Poeti u térheq vemendjen té rinjve t&

mos ldshohen n& défrimet mekatare t& Veneres, q& bashkon
njerszit, te cilet nuk i p&rshtaten njeri-tjetrit as nga
pamja e jashtme dhe as nga cilesiteé shpirtérore.

Psér poetin epikurian rénddsi t8 vevantd ka migé€sias
Vjershat né kete temé shquajné pér ndjenjén e tyre té the-
118 dhe ngjyrén intime. N& k&t& stil &shté shkxruar poezia dlegante
kushtuar Pompej Varit, bashképunétorit t& poetit né ushtrie
né republikane t&€ ﬁrutitg me rastin e kthimit t& tij né
Rom& kur u shpall amnistias Njé& radhe odesh te frymgzu-
ara nga ndjenja e thellé e mig&giss g¢ singerte i jané kush-

tuar Mecenatit.
Interes té veGanté paraqesin odet né tema politike dhe

shoqévore.Mbrojtésit < poetit pritnin prej tij vepra pér
nder té Augustite. Por Horacl u pajtua me rendin e ¥i shums
me ngadalé se Virgjili. Sig¢ u tha dhe mé lart, Horaci, q&
nga vjershat e tij 1€ para republikane deri n€& fund te via
teve 30 nuk trajtori probleme politike. Al u kthye tek ato
vetsm nd kohdn e luftés civile midis Antonit dhe Oktavianjy
i ¢ili kish filluar t& fitonte gimpating e popullsis€ itaa :
1ike. Ashtu si poeti i lashté grek Alkeu né& koh&n e tij,
edhe Horaci shtetin romak e paraget si nj& " anije” Q& sghiy
ng rrezik t& bédhet lod&r e oYEravee Oktaviani tani viza.
tohet si prijes q& ¢ nxjerr Italing nga qorrsokaku i luf.
térave civile dhe e ¢lirion shogériné romake dhe k&rcénimi
i stuhive sociales

Por lavdsrimet g&-i bén Oktavianit né pérmbledhjet me
vjersha t& vitit 23, n& " Odet" ose " Carminat" kang ton tz
pérmbaj tur né krahasim me veprat e tjera t& k&saj kohe, si
" Gjeorgjiket" e Virgjilit, Horaci u thur lavde atyre anéd-
ve t& programit t& politikes sé brendshme dhe te Jjashtme
ts Augustit, q&é ishin t& pranueshme p&ér patriotet romaks
me tendenca konservatore republikane. Nga ana tjetér ai
pérkrahte reformat ¢ ndérmarra nga Augusti pér té ringja=
1lur virtytet, zakonet dhe besgsimet ¢ lashta fetare. Nga ky
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prizém ai fshiknllon vesget e kokés,

degjenerimin dhe kupi=
ditetin < saje

Burimi kryesor i g¢ keges &shté etja e cmen-
dur pér t& grumbuiluar dhe shtvayr pasuriné. fronat kolosale
me pallate luksoze dhe me kopshte dekorative shpie
kiésimin e sipérfaqes s& 1&vrue shme dhe n& sh
pronareve t&€ vegjel.

1 N€ paw=
pron€simin ¢

Ti gezohesh t'u marrésh tokén klienteve t€ tu,
Dhe gifti i pafat, me femijet e rreckosur.
Shpérngulet duke marré me vete hyjnite atnova.

Nuk ishie keshtu n& Romén < lashte:

Secili kishte at&heré pak,
Por lulézonte prona ¢ psrbashkst,

Cdet e Horacit shquajn& pér larmins tematike
blemet interesante q¢ trajtojns dhe pér formén
elegante. Poeti béri nj& pune t& madhe ¢ t& pand
pér té zot8ruar artin ¢ fjalss e per t@&
¢ tije Duke pérdorur nj& figurs t8 vets P
¢ tij, ai i pérngjet " bletsg punétqre qs
e luleve"s Q& né vitin 23,

» PEYr pro=-
e tyre
erpreore
persosur stilin
oetit, n& punsn
mbledh nektarin

kur botoi tre librat e " Odeve™
Horaci i drejtohet me poezing ¢ pars Mecenatit, duke shpre-

rur shpresén se do t& futet ns " numrin ¢ poeteve limike".
Kjo ide shprehet edhe né vjershén e njohur " Monumentit",
gé¢ mbyll entologjing€ me vjersha:

Ugrita njs monument me t& 9éndrueshsm ge bronzi,
°°°°°.°°.ooaoooooooo.o
I pari uné i pérktheva kéngst Q0liang
Né ményrén latine. Sig¢ e meritol vulose
Dhe kryet melgafine delfjane m'i kurorez
0 Melpomene

® ¢ o

krenaring,
09

Ng vitin 20 para erés s& re Horaci botoi
zhet " ( Epistulat). Nga tematika ato jans ts
" Odet"s Edhe n& kiéto duket tendenca didaktike

librin " Megge
aferta me

moralizu-
¢se. Meditacionet filozofike gtrshetohen me psrshtypje ts
gjalla te autorit nga sfera t& ndryshme ti veprimtariss

1) Muza e tragjediss.
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& tije Poeti flet pér pungn g& bén vetd nd prondn e *ij,; -
psr pritjen q& u Dbén miqve, pér bisedat g& bén me te né
tema t& ndryshmes pEX udhstimet e tij eti- Ms t& gjitha
kéto gituata, q& i flladit me mendime filozofike, Horaci
ksrkon t& na e paraqesé veten jo gi dijeter i urté , por
si njeri midis gjithé t8 tjersve, q€ pérpiaet ta pérkryeje
vetveten, duke ditur rrugén nspér té cilén duket t€ ec&.
Gezimin dhe lumturing e jetes, getésing dhe lirin#
shpirtéroré a3 i gjen né vetminé dhe thjeshtés?né e jetés
fusharake', duke luftuar dsghirat e gmendura dhe pasioneto
Né nje mésazh drejtuar Mecenatit autori me shumé kujdes e
mirésjelljes por prerazi deklaron s5¢ ¢ghté gati t&€ hegs
dors nga ¢do dhuraté, po Qq° ]

¢ kjo do t'ia kufizonte li=
rins dhe qetdsing shpirtérore.

Pérmbledhja poetike " Mesazhet" shé&noi nj& hap t&
réndssishém pérpara pér sa i takon artit dhe ményrés sé pae
raqitjes se botss sé brendshme té individite.

N& vitin 17 para ergs sg& re u fegtuan me madhé&shti t&
vesantd "lodrat skekullore's Kjo feste u quajt si ngjarje
¢ madhe, @q& shénoi fundin ¢ periudhés s& luftérave civile
dhe f£illimin e epokés s& IS te lulézimit paqésor t€ Romés.
Ceremonia festive e pérgatitur me ghumé kujdes , ku morén
pjesé personalitetet me t8 shquara té Romés, mbaronte
me nj& himn qe mbyllte festen. Hartimi 1 k&tij himni i qe
besuar Horacits Pgr poetin kjo do t€ thoshte se admirohe ]
zyrtaright vendi qé& zinte ai né.letersiné romake pas vdek-
jes s& Virgjilit . " N& Himnin jubilar" me stil solemn
ai thuri’ lavda patriotizmit romak- Q€ nga kjo kohe Augusti
krijoi dhe shprehu mendimin se n yepra ¢ Horacit do té jets
ng shekuj". Pérveg Himnit perandori ¢ ngarkol Horacin t&
ghkruante dhe njs vjershe ku te kéndonte fitoret e 4y
thjeshterve t& tij, Tiberit dhe Druzit kund&r armiqve t&
Romés« Késhtu poeti u detyrua, pas njé intervali té gja-
té, teé shkruaje edhe njé 1ibsr t& katert té " Odeve" t&
tij n& vitin 13+ Krahas varianteve t& disa temave lirike
48 méparshme poeti u thur lavde Augustit dhe djemve
ts tij nga gruaja ( thjeshtérve)s politikes s& brendshme
dhe t& jashtme t& Augustit, gi mbartése t& pages dhe t€ mi-
régéniese N& odet ¢ Horacit tanime zhduket cdo gjurmg re=
publikanizmi.

Nga fundi i jetss Horaci botoi librin e dyté t8 " iesa-
zheve" ,kushtuar problemeve t& letérgisg~ Libri pérmban
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tri letra. Piképamjet teorike t& Horacit mbi létérsiné
drhie wvarimet estetike g€ ndogi ai n& praktikén e tij poe-
tike u shprehen gjersgisht sidomos né letren e tretd, g&

n? gntikitetin e mévonshme u quajt " Arti poetik” (Ara
poetica).

<

"Arti poetik"™ u bé nje lloj manifesti psr klasicizmin
romak te <pokiés s& Augustit- Q€ n& fillim t& krijimtarvisé
letrare Horaci luftoi kundér rrymave letrare g predikonin
kultin ¢ form&s pa ide dhe pérmbajtje. Si teoricien ai i
denoi bejtet pa permbajtje , q¢ synonin drejt efekteve for-
male. Al nénvizoi réndssingé q& kishte peérmbajtja 1.3 arte
" Dija dhe menguria jané€ themeli dhe burimi i arrit ts8 vir-
teté letrar"a
) Ashtu si Ciceroni psr
tin kérkon njg& pérgatitje
edhe forma e bukur letrare
Ai pajtohej né kété mes me
eti perpunim tE€ gjate ¢ t&

oratorin, edhe Horaci p&r poe-
té shéndosh& filozofike. Por
per Horacin ka r&ndssing ¢ gajs
neoteriket, q& ksrkonin nga po-
kujdesshém t& veprésn ss tij.
wgreéshté shkruar duhet t& rrije nénte vjet pa u treguaxr"
gjersa ajo t& piqet pérfundimisht. Horaci mendon se letér=
gia e vjetér romake ka dobe&si nga q& shkvimtaret nuk tre—
guan kujdes pér formén. Ideali esgstetik i poetit &shte " te
pérzihet ¢ dobishmja me t& ké&ndshmen". Nj& ndihmg e madhe
pér poetin Esht& edhe kyritika.

Estetika g€ parashtron Horaci ng veprén e tij " Arti
poetik" ka karakter klasicist: Vepra letrare duhet t& jets
¢ thjeshté , unike " ¢ harmonishme. Asimetria, largimi
nga tewa, eskursionet pershkruese, manierizmi, s gjitha
k&to ¢ prishin pastérting dhe bukuring ¢ vertets ts vep-
rése Asnjé lloj pukurie nuk vlen pa ngarkese t& forte emo-
cionale. GErshetimi i tyre duhet t& perbujs thellimin e
letérsiss sé klasicizmit romak. Si mjet i fugqighém pér
ts mssuar artin e t€ shkruarit; poeti rekomandon klasiket
greke. " Nga modelet greke;, - shkruan ai, - mos u ndani
as ditén , as natén". Por modelet duhet t& p&rvetssgohen
né meényré krijuese dhe jo té imitohen.

Nga té gjitha gjinite poetike Horaci kujdes "t&.vecan-
te i kushton dramés. Ato ¢'thoté ai.p8r dramin PETLE jné
kanunin e tragjedisé klasike. Autori i " Artit poetik"

i hedh poshté tendencat pér t& shkdputur korin nga veprimi.
p8r t& forcuwry anén narative e pér efekte t& forta vizive.
Ashtu gi teoricienet helenistike edhe Horaci parashtron
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rregullin e njohur se tragjedia duhet t2 pérbshet nga pese
akiteo iie vons kjo u bé njé nga normat kryesore pgr drama-
turgjins ¢ klasicizmit evropian. Ndryshe nga "Poetika " e
Aristotelit, poetika ¢ Horacit sshtd m& normative. Duke e
parg procesin < zhvillimit letrav n& njé kohe ms t8 gjaté

e ng shumdllojshméri mé t& madhe nga ¢'e béri Aristotelis
Horaci deshi té japé ligje m& té géndrueshme t# voezigts

Psr poetiken e klasiciamit evropian" Arti poetik" i
Horacit luajti rol jo mé t& vogél nga " Poetika" ¢ Aristo-
telite Kodi i Klasicizmit " Arti poetik" i Bualoge né she-
kullin XVII jo vet&m mban titullin e veprég sé& Horacit, por
edhe materialin e parazshtron né renditje pothuaj t& njgjtsd,
me hollssira tz shumta té huazuars t8 poetit romak, qé
ghpesh ¢itohen fjalé psr fjalé.

Horaci u afirmua si poet klasik q& n& kohén e tijs
Vvepra e tij shérbeu si tekst leximi dhe komentimi né&
shkollén romakeeo Por n& antikitetin e m&vonshem ai nuk u
gmua. LBshté e vErteté se n& <pokén e kristianizmit e pra-
nuan prirjen e poetit p&r t'u larguar nga qyteti e pé&r t'u
thelluar n& vetvete, sSepse kjo pérputhej me disa an&d t&
doktrinss kristiane, por kéto prirje né kristianizm kishin
karaxter fetar, kurse te Horaci, i cili nuk jetoi n€ epokén
é kristanizmit, nuk gjejmé gjurme dhe mbéshtetje as dhe t&
fege pagane politeiste.

Famsn si poet i madh Horaci e fitol mé& vone. Ai u
gmua shumé - veganérisht ng periudhs&n e Humanizmit, kur
lufta pér personalitetin e njeriut kund&r botekuptimit
kristian mori kuptim t& thelle filozofik e shogéror. Poetj
italian i shekullit XIV Petrarka e gmoi shumg& Horacin jo
vetsm si mendimtar, por dhe si lirik t& madhe Edbe né& kohet
moderne poezia e tij u bé objekt imitimesh. Vegori t& ndrye
shme t& ansve etike e filozofike t& veprds s€ tij letrare
u shfrytézuan né ményra t& ndryshme nga rryma té ndryshme
letrare gjaté gjithé kohéve.

Si artist ¢ mendimtar , si teoricien i letérsisé, Ho
raci ze vend t& dalluar né letérsing botérore." Mesazgi
mbi_artin poetik " shirbeu si mocel n& shekujt e 17 ~ <,
18°°® ns Evrops, pér Bualond, Hotshedin etj.
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TR ZHVILLIMT I ELEGJISE ROMAKE

GAJ KORNEJ GALI ‘Themeluesi i elegjisé romake ka qe~-
. . né Gaj Kornej Gali ( viti 69 gje
me 26 para erés s& Te). :

‘Al i p&rkiste brezit m& t& ri t8 neoterikeve. Psrktheu
ng gjuhén latine vjershat * erudite" te Euforionit nga Kal-
kida. Nj&é fare erudicioni mitologjik p&rshktonte dhe ato
cikle t& elegjive erotike, ge Gali i shkroi p&r nder ts
Likorides ( pseudonim i aktores Kiterida)e Gali vishte
qené shok shkolle me Augustin dhe m& voné pati edhe detyra
té larta shtetérore. .

- Elegjia n¢ Rom& doli si rrymé ¢ re q¢ lidhej n& shu-
me ang me ttraditat ¢ neoterikeve dhe q& léronte krye-
gisht motivin ¢ dashurisse.

Kjo degé ¢ poezisé romake lulézoi me vrull ns periu-
dhén ¢ vendosjes g€ Perandorisé Romake, dhe peréndoi
shpejt, duke 1l&€né si pérmendore te saj krijimet e katsy
poeteve me t€ shquar , Galt, Tibulit, Propercit dhe Ovidit.
Elegjia ¢ dashuriss pati nj& jete t& shkurtér ng Roms, por
m& voné luajti nj& rol shum& t& madh p&r zhvillimin e liri-
kgs erotike evropiane- Ajo lindi dhe u zhvillua ng kushtet
e rritjes g€ prirjeve individualiste epikuriane ns radhst
e gkllavopronaréve aty nga fundi i luftés civile dhe fi-
11imi i cezarizmit. Ng prirjet epikuriane dhe me
e dashurisé q¢ trajtoi , elegjia u va n& opozitd me ideow
logjiné e epokes s& Augustit, i cili kérkonte ta Tingja-
11te virtytet dhe doket e s& kaluardsge. Elegjia doli gati si
vazhdim i rrugés s& zhvillimit t& lirikés romake t& DOQ =
téve " t& Tinj", " neoterikéve" & gjysmss s& pars ti shew
kullit I para er&s sé re. Duke ps&rpunuar motivet @ poeziss
helenistike t€& dashurisé, elegjia romake P&rshkruan psrjeti-
met personale, t& poetit, peripecits ¢ tij n& marrsdhsnict
me gruan ¢ dashuruar, dhe né k&té véshtrim ajo lidhet me
elegjiné greke té dashurisgé té Mimnermit,

Lulgzimi i elegjiseé né koh&n ¢ Augustit lidhet me faktin
se kjo gjini poetike doli si reagim ndaj rendit ns fuqi.Ten-
denca erotike n& poezi sherbeu si maske psr t& fshehur opo~
ziten kund&r ideologjisé zyrtare. Me forcimin e perandori-~
98, elegjia ¢ humbi aktualitetin ¢ saj. Trejtimi i motivit
t& dashurisé nuk shérbente m& si shprehje e pakisnaqssiss
88 heshtur ndaj shthurjes sociale.

tematiken
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Pararendés i elegjimkeve yomake ka geng Katuli me vier=
shat ¢ tij kushiuay Lesbiege Te poetét elegjiaké dashuria ;
paraqitet si nj& ndjenje e fortd, si epigender o jetes, q& |
nuk le vend pér emocione té tjera, sidomosg p&r emogione me
karakter sociale Kurse né krijimet poetike t2 Katulit vuaje |
tjet dhe emocionet e dashurisd nuk jepen me ato ngjyra tra- i
gjike si te poetet elegjiake. ' , |

- Eshte kuptimplote t& verejmé se né vitet 40-30 para '
erds s& re, koha kur lindi dhe u zhvillua elegjia, edhe ;
Virgjili né <klogat e " Bukolikeve" t&é tij masken ¢ 'éashu= |
rigs baritore ¢ pérdori si prirje pér t'u larguar nga rea-
1iteti i koh&se. Por Virgjili u pajtua shpejt me k&t& reali. .
tot. Poetet elegjimke, te cllét e pErdoren maskén € poe=
tit t& dashuruar si p&rpjekje pér t'u_larguar nga realiteti
né botén utopike te dashuriss dhe t&.poezisé, pérkundrazi
e ndsrprens krijimtaring e tyre letrare atéherg kur rrethaw
nat ¢ rejs politike dhe sociale nuk ndihmonin né zhvillimin

¢ k&tij 1loji poetiks

PIBULI: . Nj& agshmi ¢ gavt e " apolitizmit" .
' _politik t& poeteve elegjiake &shts
, __vepra © Alb Tzbulit, ( 50 = 19 pa=
Ta erés S& re)o ' -
N& elegjiné e tij ai le né heshtje problemet aktuale. . -
Ndnyshe nga shumé poetsd t& koh&s s8& tijs gi nuk v pérmend
agnjshers emrin e Augustit dhe as ngjarjet historike, q&
ighte bsrd zakon t'u thureshin lavde né letersi, si p.sh.
“beteja e Akciumit, ku Oktavi korri njs fitore t& shkélqyer
kundér rivalit t& tij Antonit, lufta kundéxr parteve otj.
. Momenti i fluturimit nga realiteti n& jeteén e _gete
t€ f£shatit té'Tibulit_ééhtg m& 1 fuqishém se tek te gjithe
poetet e tjeré elegjimkc. Ai pérshkruhet sl nj& " parajsy
e humbur®, larg tronditjeve dhe tallazeve t& kohés. Ideali
i poetit &shts " jeta pa pune ® né njé prone t& vogél duke
u k&naquxr me pak. : - -
Pibuli ka shkruar dy psrmbledhje me vjersha. E para
ka si figurg qendrore Delian ( ¢ cila ke Jetuar vertet).
Delian e kané mbyllur né shtgpi dhe e _ ruajn¥e Poeti men-
don gjithnjs pér ats, gendxon para derés s saj, i lutet
dhe ¢ méson t& dashuren si te mashtroje rojet. N& kete -
vjershe shohim motivet e * serenades” qe do té pérhapet
aq shumé né kohén ¢ mesme. ile tutje Tibull shpreh mendi-
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min se gdo t°i duhej Iufta e heroi
J€ jetén aq bukur me Delian e tij

~ kur nuk ka dashuri t& lumtuz.
fér ¢ fshatit me miken ¢ tijo

zmat kur ai mund ta kalc=
oGtduhet pasuria dhe 1uksi~
Tibulit i mjafton Jeta e var-

Te t& vije keq par mua, Venora shpirti im
Te sherben me devooion. te pérjetshim, o W
Pse ¢ djeg, ti, miz?re, viktim¥n t¥nde? A .

“ie tutje shprehen mendime ¢e
iias dhe p&r zhgsnjimiet Q¥ ka pa A
€ndérronte ta bénte zonjs sht&pie n& njs shtépi t& thjeshts
n€ fshat, ku do t& vinte t'i vizitonte llgsala, (orator dhe

burre shteti romak, mbrojtes i poetit). As vera, ag ndonj&

dagzhuri tjetdr nuk do t& muadtvig largojné poetit piksllim-
in. '

He vargjet e tjera poeti, ka kritikuay dre jtpsrsiidrejti
plaget ¢ shoqérise s&¢ tij, diga nga tiparet ¢ rsnies mora-
le t& k¥€saj shoqerie.. Qofts mallkuar kodoshja g5 i paraqi-
%i Delias njs dasbqpr t€ pasur. Dhuratat e shkatsrrojns da-
ghuring dhe mlku i varféer sshts mg 1 mips se i pasuris

Né p&rmbledhjen o dvt& . poetike dashuria paragitet me .
ngjyra me %' zymt& e peSimigte, E o ' e
Viershat e Tibulit dallohen psr.op; ‘
cione te fuqishme, psr qartesing qhe

Qysh me kohe kritika antike Wuri g
IQe :

zymta pér pabesing ¢ De~
sur poeti nga ajo, kur

pastértinére,gjuhéso
dukje elegancen ¢ ty-

PROPERCI | Properci (49 - 15 pars or¥s .38
== " Te)o Lindi n¢ qytetin Asizi, kra-
hina e Umbriasy Pjestn mé t& madhe t& jotss e kaloi n& Ro-
mé, ku u njoh me Mecenatin, . :
Edhe froperci ng lirikat o t1j 1 kéndoi dashuriss dhe

emocioneve t& saj, por ndryshe nga Tiburi melankolik ai

¢an m¢ me guxim n¥ dotin e halleve t¢ dashurigs.

Pgrmbledhja-e paré me vjersha doli we titullin "Cin-

" tia". Poeti i vizaton ndjenjat @ tiJ ns njs sfond mitolo-
gjik. Edhe te “roperci dashuria bshet epiqender e ‘jetss.
Daghuria e paré dhe ¢ vetme pér ti ©shts Cintiae Ajo sghts
burimi i frymézimit dhe i poezisii. Por Cintia shpesh para-
qitet si ¢ pakapshme, kapricioze dhe pagéndrueshme, dhe

kjo gje¢ ¢ btn poetin te wuaje, te rrembehet nga vrullet e
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pasionit dhe t8 xhelozisé.

Qs n& elegjiné e paré té daghuriss,
Cintia, Propewci pérshkruan gjendjen e T
tij, dhe kjo itJep. - tonin, kryesor librit.
na njohin edhe mé miré me portretin e heroings. Si t& don=-
te t8 térhiqte vemendjen €
ve kozmetike poeti l&vdon bukuring natyrale té& Cintias
aftssité e sgj muzikore dhe poetike. Né njé vjershe tjetér
ai bisedon me miqté q¥ kérkojné ta ndajns nga Cintia, por
atij i duket e pamundux jeta pa " sunduesen ¢ aghpé&r".

N& pérmbledhjen ¢ dyte %@ elegjive posti trajton gjith-
njé temén e dasghurisé pér Cintian duke na ¢ dhéng kété né
aspekte té ndryshme. Tani poeti ka m& shumé rivaléd dhe Cin-
tia na del ¢ pabesé, mendjelehts, qé jepet pas interesit.
Kurse dashnori, q&¢ dikur i géndronte agsaj besnik, tani ad-
miron te gjitha bukuroshet g8 takon.

Pér nj& kohd edhe Properci hyri né rrethin ¢ Mecenatit,
por u mundua t& ruajé gjithnje liriné e mendimeve t& tij.
Ai i difonizon pérpjekjet e Augustit, qé synonin t& rin=-
gjallnin virtytet e lashta. Properci ¢ refuzoi proprozimin
e Mecenatit pér t& shkruar njé poemé epike p&r nder t& Au-
gustit.

Dy nga elegjite e pérmbledhjes g dyté u bené€ shumg t&
njohura né kohén ¢ re , 8J0 ku pérshkruhet Amuri me t&
gjitha atributet; dhe tjetra, ku tregohet se si turma ¢ Amu-
reve @ kapi poetin gé bridhte naten rrugéve dhe ¢ goi t&
lidhur me pranga né shtepi, ku e pritete mikja. Vjersha
q& mbylli k&éts pérmbledhje poetike parashtron si te thuash
programin letrar t& Proprecit: duke vazhduar traditat
e neoterikeve dhe te Gakit poetl ¢ gjen frymézimin n& da=
shuring e tij dhe ecen né rrugép g-poeteve @legjiake heleni
gtike, t& Kalimahut dhe te Filitite. '

. Edhe né pérmbledhjen e treté ts elegjive t& tij, q& do-
1i aty nga viti 22 para erés s€ TS ai pérsérit deri diku
vjershén " Monumenti" te Horacit dhe thoté se ai i pari e
solli né ltali poezing ¢ Kalimahut dhe té Filitit, dhe se

-yjershat e tij jans me t& perjetshme 89 piramidet dhe teme
pujte Ashtu si Kalimahu, edhe ai e shikon veten te transe
portuar né malin e iluzave, ku Apoloni dhe Kaliopa ¢ nda-
lonte té shkruaje epope dhe € porositin t€ géndroje né tru-
allin e poezisé erotikee Cintia tanime nuk @ luan me até
rol q& luante m& par&. Kjo pérmbledhje nuk e ka me at
frymé t& theksuar subjektivizmio Poeti jep giykime t& pér-
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®iithshme rreth forcés g8 pasionit,rreth daghurisé me in=
teres etj. dhe shpesh ghfaq déshirsn t& glirohet nga pran-
gat ¢ dashuriss,

Si poet elegjiak, Propercit i sugjeruan te bdhej i
dobishém p&r ideologjing zyrtare, dhe t& ndiqte shembullin
¢ mégugsit t€ tij Kalimahut dhe t& shkruante njeé veper sgi
" Shkaqet" o Kalimahur, domethsns njs paralel romak rreth
festave dhe riteve t& kultit shtetsror romak. Properci nuk
mund t’i shmangej njé propozimi t& tille, prandaj p&rmble=
dhjen e tretd t& vjershave t& tij e mbyll duke deklarvar
prerazi se po heq dore nga Cintia, domethens nga
dashuriss. ' ) , A

ldeja psr t& shkruar nj& cikeél me vjersha erudite na-
rrative nuk u realizua. Psrmbledhja e fundit me vjersha, q&
u botua aty nga viti 10 para erés g& ¢y hapet me njé vjer=
she q¢ tregon se si u peérmbys plani psr t& shkruar njeé vee~
pér £3 ngiaghme me " Shkaget " & Xalimahut dhe se poeti &
rikthehet tamatikes sé dashurisc. Prcpreci kErkon t'ia
kundérvsje elegjite e tij stilit &8 ngritur te eposgite. Si-
pas mendimit t& tij " vargu i Mimnermit ka me shums force
né dashuri ge sa Homeri',

. N& vjershén e paré t&€ ciklit t& fundit t& vjershave t&
tij Propreci thoté se do t& ddnte t& béhej nj& " Kalimah
romak", t& k&ndonte ngjarjet me interesante té higtorisgs
c¢he ritet @ kulteve romake, por até ¢ ndaloi agtrologu, i
cili profetizoi se do t& p&sonte njs dsshtim ts ploté né&
synimet ¢ tij.

Ng pérmbledhjen e fundit t& elegjive t& tij vErehet
njé fare ndryshimi nga < kaluara ns trajtimin ¢ temés
g€ dashurisd. Ai nuk &shté m& poeti i dashuruar gl mé pa-
TE, megjithése pohon se mbetet gjithnjs skllav i dashurie
8€. N& ket¥ cikél vjershash interesnate sshté psrpjekja
p&¥ ¢ pasuruar poezing ¢ dashurissd me elementin @ dashuri=
g% bashkéshortore. N& kits ang Propersi vazhdon rrugén ¢
filluar nga Katuli, veg kéts tems ai < pérpunon nga prizmi
i ndjenjis g gruas, ¢ c¢ila kérkon besniksri nga burri.
Tani shfaqget mendimi se " ¢do dashuri &shts e madhe, por
me ¢ madhe Eshté dashuria pEr bashkéshortin'. Ndryshe nga
pérmbledljet ¢ para poetike tani si mbartsse e ndjenjave
md fisnike te dashuriss &shté gruajae Ringjallet psrssri
figurs ¢ Cintias, e cila, ndryshe nga g*ishte mg pare,
paraqitet gi mike besnike, g& wvuan nga mendjelehtesia e

poezia ¢
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ndhuruesit te sajo N& kets meényre ndérrohen roleti. v pare
vuante poeti nga ajo, tani vuan ajo nga poeti. Hieja ¢ Cin=
tims s& vdekur i del poetit pérvera dhe e gorton pér zemrén
e tij mizore e t& pabesé. Por ajo © fal poftiﬂ » sepse "pEr
nj& kohe t& gjats sundoi n& vargjet e tij" dhe i premton

se do t& takqQhen pirséri pas vdekjes ng fushat ¢ bukura

teé Elizes®, ku ajo ishte lejuar té jetonte s bashku me
heroinat e njohura t& mitologjise pé&r jeten ¢ saj t& pas-
tére

Ng njs vjershe q& vjen pas késaj, krahas idealizimit t€
Cintia_s,gjejmé dhe elemente humori. iue njé ton té keéndghém
e gazmor, poeti, duke parodizuar stilin e elegjisg " eru-
dite", ks&rkon t& shpjegoj& shkakun ¢ gkandalit q& kishte |
prishur = parmbreme gjumin e gets t& fqinjit. ¢'kishte ndoe
dhur? Cintia ishte nisur n& njé shoq¥éri gazmore nga qyteti
i p&rmendur Lanuv, dhe poeti, duke pérfituar nga mungesa
e saj, zbavitet me vajza t&-dyshimta. Por ata < shqetésojné
parandjenja t& zymta. Dhe me té vertetd, pa pritmas Cintia,
kthet " léshon rrufe" dhe hakmerret ashpér kundgr rivaleve
t8 saj dhe mikut mendjelhete.

Duke i kénduar dashurisé bashkgshortore Properci kri-
jon veper artistike, g8 i psrgjigjed plotésisht politikés
sé perandorit, i cili u psrpoq té frenonte shthurjen morale
té familjes, q& po degjeneronte me shpejtési ng kohén <
tije.

Naryshe nga poetet bashkékohss Properci nuk deshi ta
ngushtoje mendimin dhe patosin € ndjenjave t& tij né& kor~
nizen ¢ njé forme tepér t& lémuar. Kjo e beri até t& thyejé
edhe rregullat e sintaksit té zakonshém postik, gj& q€ ndo-
njshers ka psrftuar edhe errésiré e mungesé lidhjeje né
mendime. Xritika antike parapélqeu me tepér Tibulin elegat
dhe “harionioz. Ai u gmua mé tepsr né kohst e reja. Madje
ushtroi edhe nj& fare ndikimi, sidomos te Petravka, i cili
pér t& krijuar laurén e tij ns shumé ané u frymszua nga fi-
gura € Cintias.

OVIiDI - Kypjjimtaria poetike e Uvidit ( 43
para erés s§ re = 18 era o re) i
pérket gjysmes sé dyts t5 sundimit t& Augustit, periudhés,

e amo cme O WO o G

1)Sipas mitologjisé Elizea ishte vendi ku pushonin shpir-
trat ¢ heronjve dhe t& njerézve t& virtytshém.
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¥ur i ashtuquajturi " shekulli i art&" shkonte gjithnje <.
mg¢ ghumé drejt krizé&s politike dhe ideologjike. K&tp rretha=-
na pércaktuan ajer né nj& fare mase edhe karakterin ¢ vep=
rEs poetike ts perfaqésuesit te fundit t& clegjiss roma=
koo

Shumg& t& dhéna autobiografike poeti na i Jep né veprén
poetike " Vjersha te trishtuara " ( "Tristia"),qs e shkroi
gjaté periudh&s s& internimit. Ai 1indi me 20 marg t& vie
tit 43 né& gytetin Sulmone, Italia e mesmey, n€&€ njé familje
té lashte kalorésish. I ati donte qg& dy djemte ¢ tij te
ndignin karrierén avokatore, prandaj q& kur ishin flaije
i dergoi n& Rom& te mEsonin oratorins. Por me ndryshimin e
gjendjes politike ' m&simi ns Forum" nuk e kighte me at#
réndeésl g&,kishte pasur me vitet ¢ riniss sgu Ciceronite
Pergatitja themelore oratorike tani bEkéJ ne shkollén re-
torike, né " deklamacione". Deklamacionet ighin fijalime
ng tema t& trilluara, larg realitetic Kishte dy lloje dek-
lamacione sh: s€ pari ishin kontroversgiet, fjalime gjyqsore
+& improvizuara, kause te imagjinuara, me ngjarje t& paqge-=
na, gati romaneske; me " tirane" ghe "pirate", me armiqé-
gi familjare, me rrémbime vajzash etjo T& gjitha kito shér-
benin si bazé p&r t& shtjelluar konflikte +& stisura me
pahir me g&llime ushtrimio. Lloji tjetsr i deklamacioncve
ishin svasoriet, meditacione. & vEna né gojsn e figurave
historike ¢ ndonjshers mitologjike ns situata t& ndryshe
meo :

Sipas fjaleve t& Senekes plak
pérmbledhje me deklamacione t& per
mbahej si " deklamator " i forts, por anst logjike t& deke
lamacionit -provat juridike dhe Parashitrimi sistematik e

rendonin poetin dhe al m& me ondje deklamonte svaserie se
sa kontroversie, kdshtu g8 jepete pérsht
tonte vargje n& prozg* V

> 1 cili na ka 1&ns njs
iudh&s augustiane, Ovidi

ypjen se po reciw
eté® Ovidi pohonte se Proze nuk i kigh-
te ecur. kurrd atij dhe se pa dashur kalonte gjithnjgé ns
vjershe:

Shpesh me thoghte im até: "Ti merresh me pune t&€ ko-
ta,

S¢ mog Homeri la pas ndonjs pasuri?

I prekur nga fjalet ¢ t'im eti, si braktisa

Muza dhe Helikone, nisa t& ghkruaj, Po jo n& vargje,

Fjalet vetiu veg renditeshin_né vargje,
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i Ajo gka ung shkruaj né prozé derdhje pa dashur né vjér-
shée
Si i dha fund arsimit me udh&timin tradicional né Greqi
dhe n& Azi t& Vogsl, Ovidi u kihye né Rom&, q&.:& fillonte
karriersn e tij, por ai zuri poste 1€ réndésishme, si¢ &n=-
dsrronte dhe shpejt hogi dor& nga ajos Defrimet publike dhe
letérsia e térhiqnin até me tep&r se sa perspektiva pér te
hyré né senato. Ovidi kaloi nj& jeté té pavarur né ghoqé=
ring e larté eomake dhe né rrethin e poeteve, duke mbajtuxr
1idhje edhe me poetet ¢ rrethit t& Mecenatit, sidomos me
Propgreine
Krijimtaria letrare e Ovidit u zhvillua né tri etapa.
N&é etapén e paré poeti shkroi poezi né tema dashurie, né
t5 dytsn poezi né tema erudite- mitologjike dhe n& t& treten
ahkroi vjershat ¢ internimite. -
eprimtaring poetike o nisi me elegjite e dashurisd, t¥
cilat i p&rmblodhz nz pesé libras Térmblzdhja gz na ka arri-
tur me titullin ° Vjersha dashurie ( " Amores")sipas tra-
dités elegjiake ka heroinén e saj, %€ ¢ilién Ovidi e ka qua=..
jtur Korina, pér nder té poeteshés greke, me k&té emér, 11:]
shekullit V para <tés s& re. Vetém pak poezi i drejtohen
drejtpsrssdrejti Korinese Pjesa mé ¢ madhe e elegjive Jjand
vjersha q& pérséritin tematikén e Katulit, t& Tibulit dhe
te Propercit. Edhe tek Ovidi, si tek ata, takojm& motivin
¢ serenades, bukuroshen q& jepet pas interesit, rivalin n¥
dashuri e¢tj, por Ovidi , ndryshe nga ata, mban qéndrim t&
vecanté ndaj realiteti dhe pé&rdor mjete gtiligtike t¢é ndrye
shme.nga ato t& pararendesve t&é tije
Ovidi nuk ¢ ka até ndjenjé pakénagésie ndaj rendit po=
1itiR n& fuqi, g8 e kishin shumica ¢ ghkrzmtarsve té brezig
ré kaluar. Poeti, i cili u rrit né atmosferén e perzndorisg,
i ngopur me shkslqimin e jashtém t& " Rom&s s& arte” e pére
_ gézon veten qé ka lindur pikérisht atd heré. E vetmja gje
né politiken ideologjike t& perandoris&, me t& cilén nuk
pajtohej Ovidi ishte gjunjézimi zyrtar para se kaluarés dhe
parullat p&r t& rilindur zakonet dhe virtytet e lashta. .
Ashtu si poetst o tjers elegjiaké, me prirje epikuriane,
Ovidi n& ndryshim nga Tibuli ashtu dhe nga Virgjili, nuk
igshte aq i prirs pér t& idelizuar t& kaluarén; sipas mendi=
mit t& tij, ajo ighte ¢ ashpér. Ovidi e kujtonte se te
kthesh rroten e historisé gshté ¢ pamundur. "Ne jetojme si
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Njeréz t& Lashkékohssiss song" ( Fatet, I, 226). Prandaj ai
nuk ¢ maratol politiken e Augustit psr t& rivendosur mora-
lin dhe virtytet ¢ lashta qytetarec,

Ovidi , si poet i dashuriss nuk shképutet nga realite~
ti; 'ai nuk largohet ng gjirin e natyrés e nuk futet né idi-
le fusharake, por géndron i lidhur me jeten mondane t& Ro-
mége Al nuk ¢ idealizon dashuring, p&rkundrazi i k&ndon asaj
si k&ngétar gazmor, madje ndonjshers edhe me nota t& nje
ironie t& lehtés Ndryshe nga Tibuli e Properci ai ksrkon
t'u shpétoje vuajtjeve t& dashurisse Nj& ndryshim i rsnds-
gishém midis Ovidit dhe pararendesve t& tij eshté se ky fu=
ti n& poezi elementet ¢ stilit deklamativ, retorik. Stili
deklamativ zotéroi ng krejt letersins e periudhgs 's& peran=
dorisé dhe me veprén ¢ Ovidit filloi njs Qtap€ e re né zhvie
1llimin e poezisé& romakee.

"Vjershat e dashuris&" dallohen Pér elegancén ¢ stilit,
pér tablot@ e gjalla nga jeta dhe pér situata 48 mprehta
psikologjike.

Ne pérmbledhjen tjetér poetike me tituly » Hexroinat"
eti shtjéllon n& vargje njé sers letrash Qe shkruajng disa
heroina mitologjike, t& cilat jetojns larg burrave ose t&
dashurve té tyre. Letrat n& vargje, shtjelluar ns forms
monologjesh lirike-i japin dore poetit s derdhte n& figu-
ra t&é bukura elegante ndjenjat subjektive t

€ kétyre heroie-
nave, motivin e xhelozisg, dhe te shkélqeje me stilin e tij
plot drité ¢ vezullime. Pesémbédhjets letrs dashurie ngs

emér t€ pesembédhjetd® heroinave trajtojne n& thelb t
tén temd: ndarjen, mallin, vetming
kujtimet ¢ hidhura nga fillimi i dashuriss gg pafat, lut-
jet e thekshme p&r t'u kthyer etj. Nga Vargu i heroinave
mitologjike poeti p&rmend Penelopen modeste dhe Fgdren o
zhuritur nga pasioni, Enonen sentimentale dhe Mesean hak-
marrése, Brizeiden ¢ ndaré& me dhuné dhe Didongn ¢ braktisur,
Secila i jeton n& ményrén @ vet gézimet dhe hidghzrim
eti ka zbuluar me mjeshtéri dhe fuqi arti psikologji
grave t& dashuruara. Pfangaj vepra ¢ tij " Heroinat"
ka pasur gjithnjé& sukses.

Per t& trajtuar poetikisht figurat ¢ kétyre heroinave
mitologjike Ovidi u mbéshtetv n& burime dhe autors ta ndry-
shém: te Homeri p&r Penelopen dhe Brizeiden, te tragjiket
greke pér Dejaniren, Medean dhe Fedren, te Virgjili per
Didonen etj.

~
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e Nga trajta shpirtérorse figurat o Ovidit géndrojngé shu=
ms larg nga figurat madhséshtore t& eposit ose t& tragjedists
Kséto bukuroshe " te ndjeshme" jang pothuajse gj ithmoné te -

 frikssuara, pa asnjé ndihmé; Didona @ Ovidit, p&r shembull,
sshté zhveshur krejtésisht nga ato tipare heroike, me t&
cilat ¢ veshi n& kohén ¢ tij Virgjilie.

Gjats kohss qé punonte pér " Heroinat" Ovidi shkroi edhe
tragjedins " Medea", p&r t& cilén kritike antike kish thé=-
né fjalé t& mirae " Hedea" ¢ Ovidit ashtu dhe " Tiesti" i
Varit, vepra k&éto g& nuk na kang arritur, jané mbajtur sei
krijimet me t& mira t& poezisé tragjike romakee.

Nj& vepsr tjetr e Ovidit sghté " Arti i dashurisé".

N& t& poeti zhvillon edhe me tutje tendencén didaktike qé
karakterizoi q& n&é £illim elegjiné romake. " Arti i dashu=
rig¥ " ka njs frymg didaktike parodizuese dhe &shté ghkruaxr
né vargje né formeén ¢ elegjisée

Vepra pérbshet nga tri pjesés Pjesa e paré quhet "Gjete=
ja". Poeti duket se parodizon me ato udhézime didaskalike
t& retorikes qg& e niste problemin e dashuris& me moment in
e " gjetjes™ s& objektit t& denje pér t'u dashuruare. Pjesa
¢ dyté e veprés parashtron nj& seré udhézimesgh si duhet
fituar dashuria. Né pjessn ¢ treté tregohet se¢ si duhetd t8
ruhet dashuria. Mssimet jepen njé heré pér burrat dhe pas-
taj pér graté. '

Paraghtrimi i kstyre udhézimeve q& synojné " t'u més o=
jne" té tjereve artin e t€ daghuruarit gjallérohet e b&het
mjaft interesant: nga sentencat e mprehta, nga tregimet mi- '
tologjike, nga skenat nga jetae

He nj& ton tallés e didaktik se bashku &sht& hartuar
dhe poema ¢ dyts " Ilagi i dashurisé": Né te poeti jep
ksshilla se ¢'mjete duhen perdorur pér t& ndihmuar ate q&
ka réng né dashuri pa shpregée :

Mg poemat " didaktike " mbaron periudha e paré e krijime
tariss letrare t&é Ovidite. Tani poeti kapet pas gjinisé nara-
tive n& vargje, ku shkelen talenti i tij si tregimtar i
holléd e shumé térheqése. Ovidi shkruan poema te tipit kata=
logjik, q& bashkon nj& numér t& madh tregimesh e legjendash
t& aférta midis tyre nga piképamja tematikee T& tilla vepra
i takojmé& shpesh edhe n& poeziné aleksandrine ("Shkaqet"

e kalimahut, poemat ¢ Eratosthenit etje e

Poemat e tipit katalogjik t& Ovidit jané " Metamorfo-

_zet"™ dhe " Fastet". Hotivi i metamorfozés, i shndérrimit,

.
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Z¢ nj&€ vend & math midis legjendave dhe gojsdhanave te t§"
gjithé popujves

" listamorfozet " ¢ Uyidit sshts o shkruar né 15 libra
dhe ka mé tep&r ce dyqind legjenda, q& mbarojné me motivin
¢ shnd&rrimit t& digkaje ns digka tjetere Poeti sshts PET=
pJekur $'i lidhte me njs pe t& gjitha keto legjenda dhe &
ruajé nje fare rendi kronologjik Poema nis me krijimin
¢ botés, q€ &shté " metgmorfoza" ¢ paré, ¢ shndsrrimit t&
kaosit n& kozmos dhe vjen pastaj ng koheét historike deri
tek " metamorfoza " ms ¢ re, © pranuar zyrtarisht ,te
"shndérrimi" i Jul Qezarit ns kometé&,

N& hartimin e " Metamorfozave" Ovidi u ndodh p&rpara
disa veshtir&sive pér nga ana kompozicionale, meqensse
njé pjesé e medhe e legjendave e humbasin fillin kronolo-
gjik dhe nuk kan& midis tyre nj& lidhje +& brendshme. Poeti
pérdori te gjitha ményrat dhe mjetet kompozicionale pexr teé
ruajtur njé faré vazhdimssie nga tere ai materisl i ndry-
ghém ¢ i shp&rndars népér shekuj. Per ts ménjanuar monotoe
nine Ovidi p&rdori figura t& pasura ¢ t& larmishme, kombi-
noi me leht8si t& jashtézakonghme tablote e trishtuara me
ato t& gézueshme, kaloi n& menyrs t€ natyrshme nga tragjike
Jja né& komiken, nga madhéshtorja na grotesgken.

Po permendim disa nga metamorfozat" m3 ts njohura si
até t& shndsrrimit t& Dafnes ng dafine; mitin psr Faetontin
qé 1 kérkoi bahbait t& tij Heliosit ( Diellit) karrocen, me
t& cilén p&r pak sa s'dogji botén; legjenden mbi Narcisin,
qé nuk pranoi dashuring < nimfes Eho ( Jdehona) dhe u da=
ghurua me vetveten; novelén mbi dashuring fatkege te Pira-
mit dhe t€ Tisbes; gojeédhenen mbi Nioben, g% u mburr me fu-
mijét ¢ saj dhe me n& fund i humbi nga mendjemadhsgia:
tregimin fantastik p&r fluturimin fatkeq t& Dedalit dhe
Ikarit; idilin e Filgmonit ¢ Baukideg: legjenden mbi
Ofreun ¢ Euridiken etje.

lMe nj& fare humori ¢ ironie i kg tr
perendive Ovidi n& " Metamorfozat" o tij, duke i zZbritur
ato nga piedestali i tyree Pependite jetojné sipas msnyrss
g8 shoqérisé romake: né qiell ndodhen pallatet PEr peren=-
dite ¢ fuqishme dhe vendet ku jeton Plebeus Ashtu si peérfa=-
qésuesgit ¢ shoqérisé aristokratike romake edhe perendite
merren me intriga e aventura dashuries Ksto jang arge-
timet kryesore p&r ta. Jupiteri, peshe, 8 shtu si burri ng
njé komedi, t& gjitha punet @ tij i bsn fshehurazi nga
gruajae '
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N& pjesén e fundit te vepnés s@ tij " Metamorfozst" - |
Ovidi kalon nga legjendat greke né ato italike e romakee.
Libri i fundit ¢& mbyll veprén, midis t8 tjerash parashtron
edhe doktrindn ¢ Fitagoxes mbi metempsihozen, transferimin
e shpirtit nga njé trup i gjalle né tjetrine. Poeti ¢ p&rmend
ksté gjé pér te " mbsghtetur" filozofikisht motivin mitolo=
gjik t& metamorfozEd. )

Per mitet romake Ovidi flet veCandright nd venrin
tij. * Fastet", elegii me karakter entologjik. Poeti mori
peérsipér t€ kryejt até pune gé pati nisur né koh&n e tij
Properci, t& krijojé seriné < elegjive narative rreth
gojédhsnave dhe riteve t& kultit romake Kjo vep&r duhet t&
pérshkohej nga fryma < ideologjisé zyrtare dhe Ovidi po bé-
hej gati t'ia kushtonte até Augustit. Si mjet per e lidhur
legjendat e ndryshme poeti mori kalendarin romak, k&nde]
vien edhe titulli i veprés ¥ Fasteto

Gdo 1ib&r i kusghtohet njé muaji t& veSanté dhe fillon
me interpretimet erudite - gramatikore t& emrit t& muajit.
Duke daghur t& ruajé rendin kalendarik autori &shté detyruarx -
t& ndeshet me nj&é fushe pak t& njohur p&r t&, me até astro=-
nomikeo Nga ana tjetér kjo e ka bére t& fute edhe mitet
rreth prejardhjes sé& kogtelacioneves Permbajtja kryesore
e " Pagteve" jang legjendat qé lidhen me festat romakes
Mitet me origjinz greke dhe folklori italik alternohen m
tregime nga higtoria romake duke arritur deri n& ngjarjet
aktuale. N& msnyré t€ veganté jaqé nénvizuar ditet e ghéw
nuara pér shtéping perandorake. Me gjithé& déshiren pér t'i
thurur lavde lasht&siss, Ovidi shpesh hidhet n& até fushe,
g8 i jep dore t& shkslgejg me bukurins ¢ figurave poetikes
né fushen e erotikese Keshtu ai flet me frymgzim pér dhunen
g8 kreu djali i mbretit té fundit romak, p&r dhunen ¢ Tar-
kuinit mbi Lukrecien e mengur dhe t& urté. K&teé temé ¢ traj-
toi dhe Shekgpiri n¥ poemén e tij " Lukrecia”.

N koh&n kur Ovidi ishte duke mbaruar " Me tamorfozet"
dhe kighte arritur deri n& gjysmén e " Fasteve", né vitin
6 t8 erés s& re Augusti e internoi at& n¥ njé krahine té&
largst t& perandorisé, né breg 1€ Detit t& Zi, nz qytetin
Tomi ( Konstanca e sotme)s Arsyet e internimit nuk dihen.
Poeti akuzohej psr imoralitetin e veprés sé tij "Arti i
dashuriss", si vep&r qs synonte te prishte themelet ¢ Jje=
tes familjare. Por me k&té akuze u bashkua njé arsye tjeter
me konkrete, ¢ sig¢ duket m& e réndésishme, per t& cilén
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Ovidi flet shpesh me shprehje té *errdtae
bén poeti mund t& mendohet se ali ka qeng
ndoshta rastiédisht, i njé krimi q& 'nuk ka

2

pOliZ;.K,

Nga aluzionet q& -
déghmitar okular,
pagur karakier
por g€ e prekte personalight Augusting kujtimi
i k8tij krimi dukej sikur i hapte plagé perandorit. Stu=
diuesi* thong se po n& vitin 8 bara erés s& re ishte inte-
rnuar per jet'in o gsaj t& shthurur mbesa o Augustit, Julia
¢ re, dhe ndofta Ovidi kishte gisht n& aventurat e saj.
Fatkeqssia q& ra mbi Ovidin ishte digka krejt ¢ paprie
tur per +t8. N& dé&shpérim ¢ sipér ai dogji dor&éshkrimin ¢
hiietamorfozeve". Por vepra u ruajt né saje t& kopjeve qé
kishin shok&t e tij.
Gjaté rrugés pér internim, q& zgjati disa muaj, Ovidi
shkrol librin ¢ par& te " Vjershave t& trishtuapa® " Trig-
tia")e Njera nhgas elegjite Q€ pérbejne kste vep&r pérshkruan
shumé bukur natén ¢ fundit & poetit ns Roms; ns elegji t¢
tjetrar flitet ps&r véghtiresits ¢ rrugés, psr lundrimin
népér tallaze ¢ stuhi, pér bisedimet g€ ben nga larg me
gruan dhe miqte e tij, t& cilsve nga frika nuk ua
gojé emrate Pas pak kohe si arriti n
e dyté,. g€ ishte njs mesazh i
© Augustite N& k&te mesagh Ovidi
veprimtaring ¢ tij letrare, duke iu referuar shembujve ts

poeteve t& g& kaluarés, Q& kishin trajtuar liright temat
dashurisé dhe siguron se vjershat ¢ tij kans

zZe 1né

€ Tomi shkroi librin

gjaté, plot elozhe drejtuar
u pérpoq t& Justifikoje

pak jeten persoe
i vendim,.
Viershave tg trishtua-

nale € shkrimtarite Por Augusti nuk ndgrro
Tri pérmbledhjet e fundit te M
ra" shkruar né€ vitet 10-12 t& erss g& ¥e p&rshkohen nga nje
noté ¢ theksuar ankimi pér fatin, nga nj€ note lutjeje per
té leht&suar gjendjen e véshtirs ts poetit® Ovidi ankohet
pér klimen ¢ ashp&r t& Skithisg, psr pabesing ¢ ghokéve,
flet me admirim p&r gruan e tij t& devotshme, ksrkon mbroj-
tje, kérkon ta transferojng ns njé vend tjetsr internimi
etje Mbas gjithe kétyre flet psr poezing dhe ¢ lavddron
atd gi ngush&llim te vetsm psr jetsén e pafate N& vjershsn
¢ fundit t& librit t& katsrt Ovidi tregon biografins < tije.
Gjaté koh&s s& internimit poeti shkroi dhe digg VJjersha
pa rendési. .
Pak kohe pas vdekjes sé Augustit ng vitin 14 era ¢ re
Uvidit iu ngjallen shpresat psr t'u kthyer ng atdhe. Kur u
b8 perandor Tiberi poeti u Perpoq t& térhiqte vemendjen e,
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trashégimtarit t& ri t& fronit. Al filloi t& pérpunojé -
"PFagtet", por nuk arriti t& pérpunojé as edhe 1ibrin e paré,
gsepse vdéig, n& internim né vitin 18 t& er&s sé reo

Cvidi hyring letérsing€ romake si artist 1 shquar i formés
s& lehte elegantes Kritika antike n€ koh&n ¢ saj vuri né
dukje shkathtisiné e poetit né té& ghkruar. Né rrethet ¢ le=
xuesve Ovidi qysh né kohén e tij fitoi popullaritet té& madh,
i ¢ili u ruajt edhe n& koh&n ¢ medme. Poezia'e dashurisé e
Uyidit frym&zoi liriken e¢ shkruar n& gjubén latine dhe até
ts trubadureve provansalé. "Metamorfozet" e Ovidit u quajtén
"Bibla pagane®. Duke filluar me Rilindjen evropiane subjek=
tet e.VUvidit u pérpunuan shumé heré; né bazé ts8* tyre u
shkruan novela, opera, balete etjo

3. ZHVILLIMI I HISTORIOGRAFISHE

TIT LIVI, Vepra higtorike ¢ Tit Livit mbeti -

si monumenti m& i réndésishém i pro=-
z83 s& kohés s& Augustite Tit Livit ( 59 para <erés & re
deri me 17 era e re) 1lindi dhe u rrit né qytetin e lashté
Patavia ( Padova ¢ sotme)e N&é kohsn e luftés civile ng mes
te Cezarit dhe te Pompeut, gytetarét e Patavias morén anén
e senatit. K&to simpati republikane Livi i ruajti teré jetén
¢ tijo Ai himnizoi Pompeun duke pérkrsihur vrasésit ¢ Cezae= '
rit , Brutin dhe Kasin. '

Reformat dhe prirja ¢ Augusgtit pér t& ringjallur zako=
net e lashti - u pritén miré nga Livi, q& kérkonte t& ruhe-
shin traditate Duke ¢ quajtur historing " méguese t& jet&s"
Livi do;i si historian tendencioze N& veprén e tij histori-
ke ai deshi t& paraqesé t&re virtytet, ndérgjegjen e larte
t& detyrés qytetare dhe patriotizmin e t& parséves

Si letrar Livi vazhdoi traditat e prozés Ciceroniane,
prandaj né njé mesazh drejtuar t&é biri¢. ai e porosit t& le-
xoje Ciceronin dhe Demostenin si modelet m& t& mira t& pro=-
ZESe

Vepra g& e béri t& njohur Tit Livin &shté monumenti
historik " Qe nga themelimi i qytetit % nj& pune q& zgjati
dyzeté e pess vjete Ky sshté nj& parashtrim letrat i°ekrejt
historiss romake, g& nga fillimet ¢ saj mitologjike e deri
né vitin 9 t8 erds g8 ree Nga tere kjo vepér véllimore ka
mbetur vetém njé ¢ Xaterta.

N& veprén e tij ai parashtron me stil té€ bukur dhe
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térheqés njoftimet historike ts hisgtorianeve t& méparshém,
pPa sjellé né to ndonjs notd origjinale. Livi g&ndron mbra-
ra Tuqididit; Polibit madje dhe Salustit ng t& kuptuayit

¢ ngjarjeve historike. Ai kishte pérgatitje t& psrcipte

neé problemet politike dhe ushtarake.

Sipag Tit Livit ngjarjet historike pércaktohen nga
cilégité morals t& popullit dhe t& burrave t& shtetite E
kaluara dubet t 'i sherbejs njerézimit si pasqyrs < gjalls
ghembujsh t& miré oge t& k&qinj. Rendési t& veSants ai
i kushtonte problemit moral si forceé levizése ¢ shoqérigé,
Prandaj né hyrjen e Vepres s€ tij autori porosit lexuesin
t'u kushtoj& vemendje t& vezanté " zakoneve", dometh&éng fie
gurés morale t& masave t& vopullit dhe t& burrave t& shtetit
né periudha t€ ndryshme +& historiss romakeo Cilesité e
larta te t€ paréve, patriotizmi dhe dashuria pgr liri, bu-
rréria dhe¢ vetémohimi, bujaria dhe thik shtésia, t& gjitha
kéto e rritén shtetin romak, kurse prishja ¢ zakoneve u bg
shkak i turbullirave qytetarc. Kjo &shté ideja themelore
‘qé pérshkon t&re& vepren historike te Livit. Gjunjézimi
para 8& kaluarés ¢ ka bsys historianin romak t& ideali-
zojé lashtésing ¢ popullit te tij, ‘

Idealizimi i s& kaluarés sshts nj& shprehje o mbyllur
e pakénaqgésisé 88 autorit ndaj rendit ng fuqi. Krahas kée
saj " virtytin romak", Livi ¢ vg perballé cilssive negati-
ve té popujve t& tierd, mendjelehtégigs g grekérve dhe
galeve, pabesiss s& kartagjenasve dhe etruskéve

S5tili i Tit Livit sshts 1 kéndshém dhe emoo
bukuri t& veSants i japin atij fjalimet,
i réndésishém psr historiografing antike,
nuk e pengojné rrjedhén e naracionit; ato ndihmojng psr ts
karakterizuar personazhet historike si dhe Pe€r t& sqaruar
situatat politike e piképamjet < kEtij ose atij grurpi soe
ciale. Fjalimet nuk Jané orgjinale, por t& krijuara nga ve=
t¢ Livi. Figurat historike te tu gJjitha periudhave Jo vetem
qé¢ flasin me stilin ¢ Livit, por shprehin mendime &he ndje-
nja q€ jan& t&é koh&s s& Augustit. Duke dashur t& ndikojs
jo vetém n& mendjen, por dhe n& ndjenjat ¢ lexuesit, ai,
ashtu si Salusti, jep. karakteristika artistike me nje
gtil g€ e b¥jné Livin njs tregimtar tepsr térheq¥s dhe njs
orator té shkélqyer, . '

Historiani romak Tit Livi pPerpiqet t'ua psrshtats gtie
lin fakteve t& ndryshme sipas kohss kur kan& ndodhur; k&=

® .
mocionuese Nj&
g€ ishin element
Fjalimet ¢ shumta
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shtu librat ¢ paré kushtuar Romes g€ lashté persarxonern nga
njé kolorit i lehté arkiak nga piképamja gjuhésoree NE pére
zjithesi kritika antike, e. -cmoi Livine Ajo vuri né dukje
"pagtérting " dhe gjuhén e emb&l" t& Livit dhe e krahasoi
ats me Herodotine Edhe né kohén e Rilindjes ai u ¢mua shue
m&. Por duke filluar nga fundi i ghekullit XVII kritika
historike nisi te zbuloje te metat ghkencore t8 veprés sé
"Livite Sidogofts ky mbeti edhe pér nj& kohe %& gjats model
i historiografisé antike dhe burim i réndésishém pér infore
matat mbi periudhén republikanee. Shkrimtarét evropiane jané
mbeshtetur shumé né jeteshkrimet paralele t& Plutarkut dhe

ng higtoring e Livite




Kreu IV

ZHVILLIMI I LETERSISE ROMAKE NE SHEKULLIN I

DEE II TE ERES SH RE

1, SHOOERIA ROMAKE DHE KULTURA NE SHEKULLIN I

Struktura e perandorisg se krijuar nga Oktavian
Augusti gendroi me teper se 200 vjet qe nga vdekja e theme=
luesit te saj deri ne krizen.e shekullit III, Diktatura
ushtarake ishte e vetmja formg shteterore, me te cilen sho-=
qeria antike, e brejtur nga kontradiktat e skllaveriss,
mundi ta zgjaté. jetén e saj pas renies se sistemit republi-

kan. Nese Au%zitii:;psrpoq t'i maskojs deri diku format
sundimit autokmtik, pasardresit o tij i, )
SR oot th it Tl bt WAL HE SIS
S#adimi 1 peragdoréveorgee ;arxgs nx?gg e&ngstrieap ueb]Alukg‘t“uns.'c=
tit, e Tiberit, e Kaligules, e Klaudit, e Neronit, ishte
e mbushur we intriga dhe krime te pyrgjakshme kunder opo=
zites ge kirkonte te ruante autoritetin e senatit dhe
lirine e dikurshme, Ne keto kushte pakenagesia e shiresave
te gjera te popullit ishte shtuar edhe my tepsr, por rra-
1lghersé shperthente hapur; vetém kryengritjet e popujve te
nenshtruar e prishhin hers pas here "qetssine" e brendsh-
me te peraDdOPiS§o -

Ne te vertets shteti romak nga ana e jashtme kishte
arritur shkelqimin e tij me te wadh ne shekullin I te eres
s8 re, Roma tani ishte shirirg shumi edhe ne tokat rreth
Renit dhe Danubit, né Britani, né brigjet veriore te Afri-
ks, Italia né kéte@ koh& u bE nje qender e rendesishme e
troegtisé mesdhetare duke ruajtur mbi t&ré perandorin: pri-
oritetin ekonomik. Nga te gjitha anet e perandoriss derdhe-

-shin tani ne Roms pasuri te mSdha, prodhime te ndryshme,
para, deri dhe psrfaqssues te shquar te kulturss, Numri i
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ckllevsrve sa  vente e rritej ~me teper . Psr te pre-
P8 rvrugen : € " abuzimit™ dhe " te pgrvetssimit te pasu-
rive te provincave -nga ana € nepunssve romake, gendra i-
ndgrronte ¢do vit magjistratet qe administronin provincat
dhe mwe anen e nepungsve burokrate e te stervitur psr asi
punesh nisi te shfrytézojs ne menyre edhe me te organizuar
se me parg e sistematikisht pasuritsé e kétyre provincave,

Ne keto kohe zgjerohet shumé rjeti i rrugeve pir tE
komunikuar me provincat dhe popuj te ndrysh&m, Perandoria
kishte marrgsdhénie tregtare edhe me vende shumg tg largita,
si Kina dhe Hindia, qe sillnin pe Itali sende zbukurimi, gu-
ré te gmuar dhe msndafshe - .

Por, krahas lulgzimit t& jashtsm te shtetit romak,
shums shpejt £illuan te duken edhe .simptomat e dekompozimit
ie afert te sistemit skllavopronar. Procesi i gelltitjes sé
ekonomive te vogla nga te msdhaté, ge kishie shqetésuar Ro=-
men qysh nga koha e Grekerve, ne periudhen e perandorisi mg-
ri pgrpjesttime edhe mg ti gjera. Shperndarja e, tokave par-
tizansve veterane te Cezarit dhe te Augustit si dhe masat e
tjera qe u moren per t& psrkrabur prongret . vegjel munden
vetsm ta ngadalssonin kéts proces, por jo ta eliminonin, Ne
kohen e perandorisg u duk garte se pronat © vogla mbi token
nuk kishin si t'i shpdtonin procesit te.shkaterrimit te ty-
re dhe te koncentrimit ne latifondet e medha. Si pasojs e
kiésaj f£illoi braktisja e vendbanimeve fshatare (sidomos ne

Italine e Mesme dhe te Jugut) dhe rritja e elementive parazi-

te ne qytetet e wmedha. :

Engelsi ng veprén e tij "Bruno Baueri dhe kristianiz-
mi i hershem" lidhur me kito thots se popullsia gjithnje e
me shums po diferencohej duke u ndaré ne tri klasa, qé
pérbeheshin nga elementet dhe kombesite mé $é ndryshme s
te pasurit, qe ishin: pronars ts msdhenj tokash dhe fajde=
xhinj, ose te dyja se bashku; sé dyti ishin qytetaret " e
lire" te varfér, (ne Rome kéta i ushqemte shteti, sepse
ishin te papuné, ndersa ne provincat duhej te interesohe-
shin vete psr bukén e gojés) dhe mé.né fund ishte klasa qé
formohej nga nje masé shums e madhe skllevérish, Ne raport
me shtetin, domethéné me perandorin, qe sundonte si despot
dhe ishte absolut né ¢do pikspamje, dy klasat e para ishin
pa te drejta, gati-gati si¢ ishin sklleverit ne raport me
padronet e tyre., Veganérisht ne periudhen ge nga sundimi {
Piberit e deri te Neroni u b gje e zakonshme qe romakét
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e pasur t'i denonin me vdekje psr t'u rrémbyer pasuriné,

‘Krahas renies se madhe ekonomike té Italis&, qe nisi
te duket qysh ne shekullin I e eres se re, nisi te nxje-
rré kokén dhe degjenerimi social dhe moral i,shoqerisg ro-
make, Ashtu si¢ thots Engelsi né veprén o lartpermendur,
njerezit duke huumbur ¢do te drejte dhe shpresg pir mundesi-
ne e nje rendi mé té mirs, u kapen nga nje fare apatie dhe
demorglizimi, Humbi interesi i.dikurshém psr problemet poli-
tike dhe shoqérore, qe bénin te gjallérohej forumi rofmak,
Njerezit nisin ta shikojne Jeten nga nje prizem i ngushté
egocentrik, ta gjejné kuptimin e ekzistencés se tyre neé
kerkim te pasurise dhe te arg&timeve ndiesore, ne shpifje
dhe intriga. Kurse masat parazite te Romss, sipas shprehjes
se satirikut Juvenal, kerkonin “yvetep buke ‘dhe ghfaqie'dhe
perandoria e quante si nje -
to dy kérkesa. Pushteti perandorak-ishte i interesy
ta mbante me bukén e 80jés dhe me ;
gjers parazite te lumpenproletariatit
paralizonte politikisht dhe te shuant
si per revolte, ashtu sig Sshuante urine e saj. Ne ate kohe
undertuan shumg cirke dhe vende te tjera defrimi ky jepeshin
shfaqje me egersira dhe me gladiatore, Te gjitha keto behe-
shin pgr tg larguar vemend jen e Popullsisg nga problemet
politike dhe shoqérore, Servilizmi, rendja pas té mirave
materiale, renia e ndjenjave sociale, Pagendrueshmsrig e
marrgdhenieve né familje, beqaries dhe Ulja e theksuar e 1in-
djeve = te gjitha kéto vegori karakteristike te shogerisé
romake te shekullit I era e re, Kjo renje e pergjithshme
shogerore e worale gshis vine re gjate historisg gjithnjs
ne shoqerine we klasa antagoniste ne kufijts e kalimit nga
nje formacion ne nje formacion tietsr aekonomik, Njé gjé
e tille perseritet ne kushte te tjera Qistorike, edhe sot
ne shoqériné borgjeze kapitaliste, ne periudhén e degjeneri-
mit dhe te krizgs me te madhe ekonomikevdhe‘ideologjike
té saje L » '

Né té gjitha fushat e ideologjise dhe te shkencés vi-
het re nje renie e theksuar, Filozofia, e cila nuk ka gene
kurre e forté dhe e pavarur ne Rome, u zhvillua gjithnjé e
me shumg ne drejtimin e saj idealist, Filozofia jo vetsm qé
nuk luftoi kunder bestytnive, por edhe % pErkrahu ato., Fi-
lozofgt romaké hogén doré nga problemet teorike dhe e kufi-

o We gellim ge tg
® tek ajo ¢do munde-
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zuan veprimtarine e tyre ne fushen e etikés, Ne periudhgn ’
e luftes se perandoreve me senatin, ideali stoiko-epikuri-
an per té perballuar me gendrese pasive, me stoicizim, ¢do:
te keqe dhe pér t& pérbuzur te mirat e jetes, idealil i
predikuar nga filozofet dhe moralistet e RomEs - i sherben-
te rendit né fugie. Filozofet u bane apologjete te perando-
rise dhe pgrpunuan teorine e monarkut ". te vertete", ge
gshts "sherbetor" i shtetit. Por shums nga kéta filozofE,
si Seneka etj., ndryshe predikonin dhe ndryshe vepronin ne
jeten e tyre personale, dhe kjo i diskreditoi ata né syté
e masave te gjera té popullit.

Retorika nga ana formale u zhvillua mjaft, sepse me
ngrgumentimet” e saj t& stérholluara duhej t'i sherbente
pushtetit perandorak pgr tt mbuluar plagét e perandorist.

Zhvillim te madh arriti nga ana @ jashtme arti. Ne
te vertets pérmbajtja e ketij arti ishte pa ide dhe shumé
e varfér. U ndertuan vepra madheshtore arkitekturore, kolo-
na dhe harge triumfi te jashtszakonshme, statuja kolosale
prej tridhjete metrash, si ajo e Neronit. Karakteristike
ishte prirja psr sa ms shums detaje dhe ngjyra te forta.
Raporti i harmonishem midis se teres dhe pjesis, karakteris-
tik psr stilin klasik, kstu zhdukej fare. Nje hap pErpara
shenoi portreti ne pikturs dhe skulpture psrsa i takonte
shprehjes se botes se brendshme.

i Periudha nga vdekja e augustit (viti 14 era e re) de-
ri nga fundi i sundimit te Trajanit (viti 17) sshts bire
z§k0n t? quet "sShekulli i arte" i letersise romake. Letsr-
sia e kaﬁJ periudhe qgndron shumg larg nga problemet
aktuale.. Qegder letrare dhe kulturore e gjithe perandorisg
mbeti gjithnje Roma, ge ndikonte me shijet e saj, madje
edhe ne botﬁn greke. Ndryshimet qe ndodhen ne jeten shogé-

- rore te RoWES pas vendosjes se perandorisé ndikuan ne
t?matxken e letersiss. Tema politike e humbi rendeFine qt
kishte ne ?heku%lin e fundit te republikes dhe n% Kohen
e A“%“Stit- madje mund te thuhet se ajo u zhduk fare me
mbafzm?n e }uftes widis sengtit dhe perandoreve., Veprat e
letgrsise 86 kesaj periudhe ne shumicen e rasteve futen
ne boten e fantazisé,

Karakteristike tjetsr e letersise se kesaj periudhe
is“t? stili deklamativ‘ retorik, i cili synonte te pérfton-
te nje patos, qe fshinte varfsrine e pérubajtjes. Nje f ryms
deklamative pati sidomos drama, e cila nuk i kushtonte ag
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rendesi psrmbajtjes sa efekteve skenike, Shfagjet teatrale
ishin te mbushura me krime gjithfare llojesh, me- vrasje,
djegie, egersira qe shqyejne njerez etj, Letersia e zhve-
shur nga permbajtja politike dhe sociale u zhvillug krye-
sisht ne nje tematike te ngushte teé jetes private, indivi-
duale, Pershkrimi i interesave te vogla personale, .i vilave,

gostive, shfagqjeve etj. zinte vend te madh tani ne leter-
sine romake, . )

Letérsia u be nje fushe magnetike, qe.térhoqi jo
vetsm shkrimtarg te sprovuar, por edhe.shumg fo~ca diletan-
te nga rrethet e larta te shogeriss romake, Gatw v gjitha
perandoret shkruan vepra ne, vargje dh® ne proze, o

Ne arenen e letersise u duken edhe shumg shkrimtars
me prejardhje nga provincat romake, Vegansrisht nga Spanja,
provinca mé me kulturté nga provincat e tjerg te romanizuara,
dolgn nje radhe shkrimtaresh te njohur , si Seneka, Lluka-
ni, Kuintiliani, Marciali etj. Llojet letrare, tipike psr
kéta shkriutars, kang qens epigrami, tragjedia, fabula,
satira demaskuese dhe romani me probleme. te jetes se perdit-
shme,

SENEKA Luc Annei Seneka (4 para erss ss re - 65 era e
s re) lindi ne Spanje, ne qytetin Kordove dhe u
rrit ne Roms., Mori arsim ne retorike dhe ne filozofi, Sukse-
set e tij si orator ndezen ziline dhe terbimin e perandorit
Kaligula, gqe nuk mund ta duronte lavdine e tg tjersve, Ka-
ligula dha urdher qe ta vrasin Seneken, por hoqi dore nga
mendizi i t1ij dhe u zbut kur e siguruan se Seneks edhe
ksshtu do te vdiste shpejt, sepse ishte. i SEmULE,

Kur erdhi ne fuqi Neroni i cili para se te bshej
perandor kishte gene nxenes i Senckes e mbuloi ats me ndere
e pasuri. Dhe, ne te vertets udheheqesi i perandorisg ng vi-
tet e para te sundimit te Neronit, gqe Seneka.

Seneka u bg perfaqésues i filozofiss sy stoicizmit,

e cila ne nje fare ményre u bs shprehje e vegante e ideolo-
gjice se kastes aristokratike te shoqerise., Ai predikonte
virtytin, filozofine e persosmériss morale dhe te psrmbaj-
turit ne pasionst e ndryshme. E tsrs kjo ishte ng frymsn

e filozofisé stoike, parimet e s& cilds hyns , si pjess
psrbsrgse, né dogmsn e kristianizmit., Por morali stoik,

& Seneka predikoi si ne traktatet filozofike (Mbi zemerimin",
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“wMbi veprat e mira™, "Mbi humanitetin® etj.,-ashiu dhe~ne’
tragjedits e tij,. nuk e penguan até te shfrytezoje t& gji-
tha t8 mirat e jetes dhe ta rrethéje veten me ' nje luks " "~
psrrallor. Madje, ms vons, bashkikohesit. e akuzuan si njeri
ge kishte grumbulluar psr njs kohg t& shkurter nje pasuri {
shums t& madhe, qe arrinte ne treqind miliong sesterca.
Ndofta per t'iu psrgjigjur kstyre akuzave Sepeka . shkroi
traktatin "Mbi jeten e lumtur® ku trajtohet proplemi i qen-
drimit te filozofit ndaj pasurisse. - |

Seneka zhvilloi nje veprimtari te gjers letrare e |
filozofike, Krahas veprave me karakter. shkencor shkroi dhé
vepra poetike: epigrame, satira, tragjedi.

Pikgpamjet filozofike te Senekes nuk jans konsekuente
e te gendrueshme, Duke e quajtur veten ndjekes. te Stoit,-
Seneka nuk e quan te domosdoshme t'i. psrsmhahet nje drejti-
mi te caktuar, prandaj shums gjera i merr edhe te anta@nisti
i Stoit, te Epikuri, Epikurizmin ai e merr si preteks pgr
t'u larguar nga jeta politike dhe ptr t'u futur ne jetén
private. Ne kets fryms i shkroi traktatet "Mbi prehjen
e shpirtit™, "Mbi pushimin®, - :

Filozofint e quan ™ilag te shpirtit", 4jo e. m§son nje-
riun si te jetoje dhe si te vdess, i siguron atij pavargsi-
ne shpirtérore dhe qetesing. Krahas problemeve te botes
shpirterore dhe te moralit, qe zene vendin kryesor ne ker-
kimet filozofike te Senckes, ky u interesua dhe p&r proble-
wet e natyrss, por edhe kisto ai i pa nga prizmi fetar dhe
etik, si mjet psr ts njohur perendine, qe sshts shkrirg
dhe bErt nj¥ me natyrgn, "G'sshts perendia?" - pyet ai,
dhe pergjigjet vets: mShpirti i gjithésiss™, '

Pérsa u takon pikspamjeve politike ai qendron i
vendosur ne anen e perandorisg dhe nuk mund te psrfytyroje
tjetér rend shtetsror pgrveg perandoriss.

Ng fushen e ’:deve shoqsrore Semeka i quan te gjiths
njergzit te barabarté, Sklleverit i quan "shoks", "mig"
"njergz" si t& gjiths ts tjerst. Por "turmen" e ka frike,
Shumg kuptimplote psr t§ pars kontrastin midis predikimeve
dhe praktikes personale te Senekes jans mendimet e tij °
mbi pasurine. Ai himnizoi thjeshtesine e zakoneve dhe
gézimet e njerszve te varfgr dhe nuk kursen fjals psr té
denuar teprimet dhe luksin e pasanikeve, Sipas Senekes
njeriu 1 urte "nuk e dashuruan pasurine, por e parapslqen
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‘midis te tjerave"™, nuk i jep shpirtim-asaj, por.e pranon "
ne shtepine e tij, e fiton aty, por nuk bshet skllav i
saj™. Detyra e njeriut te urte, filozof sshts ts-mos e
refuzoje pasurine, por te dije kur gshtg e nevojghme tq
heqe dore nga ajo dhe te mos wvuaje kur ta humbasg.

"~ " Kuptohet se kjo filozofi u sherben klasave.ne fuqi,
sepse ajo justifikon gdo mjet kur gsht puna.pr-ts véns
pasuri, Edhe doktrina e pajtimit me ‘fatin sshts po aq regre-
sive, Seneka meson se njeriu duhet t'i duroje mungesat,
te munde pasionet dhe ngasjen. "Gjithe jeta e. niariut du-
het te jete nje psrgatitje ptr vdekjen", Psr kito arsye
kristianizmi mori shumg teza nga etika stoike e Senekes,
dhe autorst kristiane te pjesive perendiwore, te. perandori-
S8 qe shkruan ne gjuhen latine; o citoane Seneken me sSimpa-
ti.

Vete Seneka pranon se nuk e kgmpgggrugg filozofine me
ndonje perwbajtje ts re. "Ilaget per.shpirtin jang gjetur
nga te vjetrit, neve na mbetet vetiém te vendosim dhe kur
duhet t'i pgrdorim ato".

Veprat me te mira, ge Shprehi.n ne mﬁnyrb th plots
piképamjet e autorit jang "Letrat morale drejtuar Lucilit®,
ge kerkon te psrsoset. Seneka-jep nje sere mesimesh, duke
U nisur nga praktika jetesore e tij, si duhet te arrije nje-
riu te psrkryejs vetveten. Ketg forms me pyetje e pergji-
gje pkrdor autori edhe ne traktin "Mbi prehjen e shpirtit®”,
Seneka i largohet tipit klasik te dialogut filozofik dhe
péErdor me shumg formsn e diatribes dhs te pglemikes w nje
oponent te imagjinuar.-ashtu si shumices se bashkekohesve
te tij edhe Senekes i pslgejne ngjyrat e gjalla dhe mjetet
afektive, sugjestive,.

Afektet dhe anen patetike i tako;]mls edha ne tra-
gjedine e Senekes. Ne pjessét e tij autori romak Bshts
mbgshtetur mjaft ne psrvojen dhe ni .subjektet mitologjike
te tragjedise greke dhe romake, gqe u . zhvilluan me Euripi-
din e ktndej. Qe nga kjo kohe tragjedia atike greke f£i-
1lloi te prirej nga patetika e botes ge brendshme.dhe nga
stili deklamative. Me njs stil te tills jans shkruar ne
psrgjithesi edhe tragjedite e Senekes, Ky ruajti format
¢ jashtme te tragjediss klasike greke: wonologet dhe
dialoget, kombinimin e alternuar te vargjeve me pjeset
lirike korale. He dialogje, ashtu , si me pars; nuk ve-
projne me shum se tre personazhe, (tre aktore). Seneka
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ruajti edhe subjektet mitologjike,.de parpunuan neé kohen
e tyre klasiket e tragjedise greke. Ai perseéri shkroi tra-
gjedite "Medea", "Fedra', wHerkuli i ¢mendur ¥, ®Edipi®"
etj. Por ne keto vepra poeti romak solli ndryshime nga piké-
pamja e struktures dhe e trajtimit te heronjve. Ksshtu
pesh., tek "Medea" e Euripidit heroina e dramgs e urren
ats qe e genjeu aq kegq dhe qe u martua me nje tjetsr, Nder-
sa Medea e Senekes mundohet ta kthejs psrssri Jazonin, te
cilit i propozon te arratisen, Tek Euripidi Jasoni paraqi-
tet egoist i ulet, ndersa Seneka na € ka dhene ate te lo- !
dhur e te dsrmuar shpirteérisht, qe e ndjen fajin qe ka be- !
re, Vetem dashuria ptr femijst e mban ats .ende ne jett.

Ne krahasim me ‘*Medean" e. Buripidit tragjedia e
Senekes gsht thjeshtssuar, Idete dbe kritika kunder mora-
1it tradicional ne familje; qe._dalin ne tragjedine e Buri-
pidit, psr Seneken puk jans aktuale. Seneka , si filozof-
moralist, nsnvizon tmerrin e krimit ti.Medesas, e cila
1lsshohet ns krahet e njs pasioni t¥ ¢méndur; q8llimi 1
autorit Eshts tg sjells né tragjedi moralia stolk, q& e
msson njeriun t'u gsndrojs larg pasioneve, Ato janE lsng
msnjant dhe nuk jans z&vendssuar me ndonje problematike
tjetér, Edhe figura e Medeas &shts thjesht@suar tepsr,
Ndsrsa Euripidi na ka dhene dramin e gruas se genjyer ge
ndodhet ne nje lufte motivesh, deri sa e gjen rrugen nga
duhet te shkoje, Seneka ters vemendjen si autor e pgrqsn=-
dron ne mjetet ge kerkon Medea.pér.nje hakmarrjesa ® & te-
shme, Ksto jans vegori karakteristike pgr tere krigimtarine
dramaturgjike ts Senekss, Tragjedits e.tij nuk ngreng pro=
bleme dhe as nuk zgjidhin konflikte. Si dramaturg i periu-
dhes se perandorisi romake, si.filozof.stoik, ai e percep-
ton boten si nje fushe9 ku vepron verberisht fati i pamé-
shirshgm, te cilit njeriu mund t°?i kunderve vetsm gendre-
sén e tij shpirtsrore, gatishmerine per ts duruar gjithcka
ne msnyrs stoike, e ne rast nevoje edhe pér te mbaruar
stoikisht, Ne kets msnyrs mbaroi edhe vets Seneka ne vitin
65 te erss sg re, kur Neroni, i cili kishte filluar ta
urrente tepsr, gjeti shkakun e volipshem psr ta hequr ats
nga skena atshers kur u zbulug i adhtuquajturi komplot
i Pisonit. Seneka mori urdher nga Nerohi t°i japs fund i
jetss, Sipas Tacitit Seneka e vrau veten me vendosmeri
te ploté e né meényrg stoike,
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Veprat filozofike te Senekes hedhin_edhe me teper
drits wbi qendrimin e tij ndaj botes. N& traktatin "Mbi
prehjen e shpirtit" ai bsm njs pyetje.te tills:s "a duhe%
te hidhérohemi pér mbarimin fatkeq te njerézve t& mirs?
Pergjigjjas né qofts se ata mbaruan burrérisht nuk duhetté
hidhérohemi, por duhet t*i urojmg vetvetes njé vendosmsri
t6 tillg., N& qofts se ata nuk.u treguan te fortd né vdekje,
ata nuk jang aq té@ gumuar sa te na dhimbsen,

Kjo etiké e Senekés lidhet me qellimin final te fi~
Jozofise s tij: té edukoje njeriun t€ ruaje qetésindg e . .-
shpirtit, Ky do tg ishte edhe q&llimi i jetds , Eshis e :
garts se nje etiké e tills n& thelb Eshts reaksionare, sepe"
se té largon nga ¢do revolte kundér sé keqés dhe ts bsn
ts nénshtruar. Zatew vets Seneka predikonte se virtyti
gendron ne nenshtrimin ndaj domosdoshmeriss, Prandaj dhe
kristianizmi mori shumg nga doktrina e tij, Jo vete, por
psrmes tij u ndikuan nga stoicizml edhe shkrimtars e poeté
ts kohsrave te ndryshme, si Korneji, Rasini, aAlfred de
Vinji etj.

i TE SHEKULLIT I T ERES Sf RE
Nga shekulli i paré e tutje poezia u zhvillua shums,
Me t& tani wmerren jo vetim poete te afirmuar, por edhe
diletante. Edhe vets perandori Heron shkroi poemas dhe kjo
i béri shumg lJbtraré te kohés t& shpresojnd ndé favore nga
ana © tij; ksshtu qé levizja poetike u gjallsrua shums,
U beng psrpjekje té ripsrtériheshin ato gjini letrare qé
lulezuan ne periudh¥n e Augustit. Poetét bukoliks nisen
té himnizonin ardhjen e nje shekulli tjetsr “te artaw,

MARK_ANES JLUKANI Mark Anes Lukani (39 - 65 te erss
sont) ¥sht¥ nj® nga poetst e késaj
| kohe, q& shkroi ghums, por nga tsrs
vepra e tij #shté ruajtur vetém eposi i pambaruar historik
“Mbi luften civile" (ose "Farsalia™). Subjekti i poemss
Eshts lufta e Cezarit me Pompeun, qe solli shkatsrrimin
e republikeés. Lukani parashtron né msnyrs sistematike ngja-
rjet kryesore té kesaj lufte duke filluar nga koha kur
Cezari kalon lumin Rubikon, paraget betejen e Farsales,
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vrasjen e Pompeut dhe té Katonit ¥ ri, Poema képutet me
episodin e ardhjes sé Cezarit ns Egjipt dhe me kryengri-
tjen e banordve té Aleksandrisé. N§ poeus ngjarja kryesore
gshts lufta vendimtare né Farsalke . .

Nga ana ideologjike dhe artistike poema e Lukanit
i afrohet shumg veprts s& Senekds, Ajo 8shteé shkruar me njé
stil ta pgritur patetik dhe deklsmativ, dhe pérshkohet
nga idets e filozofisy stoike, Qysh .me wEneiden", si fore
cé lsvizsse e ngjarjeve u paraqit.fati, megjithats Virgji-
11 e ruajti traditen mitologjike t8 eposit t& lashté duke
paraqitur edhe perendité, Lukani shképutet nga tradita ho-
merike dhe virgjiliane, duke 1 pérjash tuar. perendité "oli-
mpike® si fuqi qé marrim pjess n8 ngjarjet. Ngjarjet, sipas
atij , 1 drejton "fati", e thena.

Duke hequr doré nga mitologjia greke Lukani 6 quajti
veten poet origjinal dhe pretendoi.njt lavdi si ajc e Ho= .
merit, ndsrsa Virgjilim as qe e psrmend Zare.

N6 poemsn e tij ai e ul teptr figuren e Cezarit dhe
idealizon atté t5 Pompeut dhe te Katonit té ri, si psrfaqé~
sues té republikanizmite Lukani térthorazi ka synuar t& be-
36 aluzion pér Neronin, si tiran gjakatar. Por, ng se n§
pjesSsn e pars ts poemss sshty psrpjekur ts jets i vémend-
shém dhe %1 shprehs idets ng menyrs diplomatike, né pjestn
‘e dyts i shpreh ns msnyrs té prers e té qarts. Keshtu ,
ai shpreh dhimbjen se pas betejes ng Farsals liria e brak-
tisi pér gjithmons Romsn, se Roma .n§ jets t§ jet&ve u pir-
mbys n§ pluhur, se romakst qysh nga ajo kohs Jjaneé bérs
skllevér t& sundigtarsve. Dhe tBré shpressn poeti e ka vEng
te Bruti; i cili duhet ta vrass Cezarin, duke ngnkuptuar
késhtu Neronin, Biograftt.e lasht§ ts poetit flasin pEr
ngrindjen midis Lukanit dhe Neronit. Heroni.e ndaloi poetin
ta vazhdonte poezinms jo vetsm nga gé e kish zili lavding
letrare t8 t1j, por edhe sepse e kuptol opozitsn republika-
ne té autorit, g i kundgrvihej pushtetit ts tij. Lukani,
mori pjest ns desslidhjen e Pizonit dhe kur besglidhja u
zbulua u detyrua té presi damarst. Poeti gezoi fami q& B¥
antikitet. Veprém e tij e lexuan dhe & komentuan né shko-
1la, por poema e tij tgrhoqi vémendjen sidomos n§ periudhen
e revolucioneve borgjeze nd Angli dhe né Francs, ¥e ats
kohg ajo u quajt si manifest i republikanizmit dhe i urrej-
tjes ndaj despotizmit. Dantja né kohdn e tij e gmoi shums
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Lukanin,
AUL PERS FLAKU 4ul Pers Flaku (34 - 62 era.e re) gshty
njs nga poetét e kohds sé Neronit, ndje-
ks i filozofisy stoike, mjaft e pir= -
hapur widis skllavopronargve t& medhenj. ts shekujve t& pars.
Ndjekesit e filozofisg stoike, ng predikimin e moralit
dhe t& psrkryerjes shpirtsrore shikonin njE nga mjetet psr
ndreqjen e,shoqériss sé degjeneruar antike, '
Pers Flaku shkroi "satira" dhe e quante veten vazhdu-

‘es £6 Lucilit dhe té Horacit.-Por ndérsa Horaci ng satirat

e tij t& para, mundi ashtu si Lucili t5 godass personalite-
te té veganta, atmosfera politike e kohds sé Neronit lejon-
te vetém njé satiré t& psrgjithshme filozofike., Vetsm e para-
nge té 6 satirat e Aul Persit, kushtuar problemeve ta leter-
slse, daliohet per njs konkretssi ms t5 madhe., Ng kite sa-
tiré sul Persi shpreh protesten o tij kunder poezisg pa ide,
kunder atyre poetsve q§ rendin pas formss ss bukur ts veprgs.
Poeti kritikon poezing e fryré e pa pérmbajtje, poetst dek-
lamativs dhe epigams ts aleksandrizmit, nga prireshin dhe
‘Shumg diletants aristokrats, midis t& cilEve dhe. Neroni,
Temat e satirave te- tjera kang karakter ts pérgjithshem
etiks mbi vetsnjohjen, mbi liring e virtets, mbi dobins e
filozofiss etj. Sidogqofts, edhe ng ksto satira, pavargsisht
nga karakteri i pergjithshsm i tyre gjejms shums skicime nga
jeta, shums digresione medituese, qi flasin psr shqetssimin
¢ sinqgerte ts poetit, per zemsrimin e tij ndaj veseve dhe
shgmtiwit moral t§ majss s& shoqsriss romake Engelsi, duke
vlergsuar n¥ msnyrg negative filozofst e Romss t§ shekujve
te pars ts.erss ss re, vlersson pozitivisht veprimtaring

© Aul Pers Flakut: "Vetém shums t& rrall§ nga filozofst s Si
Persi, i dermuan me fshikullin e satires bashkgkohisit e
tyre te degjeneruar.

GAJ PETRONI Gaj Petroni ka jetuar né shekullin I t3 erss
- St re. Vepra o tij e njohur sshts rowani

: "Satirikon" shums i gjers , i shkruar né
prozé q8 alternohet me vargje, Nga té 20 librat.e tij kans
wmbetur vetsm libri i 15 dhe i 16 e disa fragmente, Romani
"Satirikon®” na jep njé tablo te gjers ts jetss s§ shoqsrisg
romake $5 kohés. Né vepsr gsrshetohen aventurat e dashurisg
we shtegtime e aventura te tjera. Né pjesén gq& njohim, tre-
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‘gimi bshet né veten e part nga heroi g& quhet Enkolpi, Ky-
gshts psrfagssues i deklasuar i shoqirisg sé larté romake,
qé sshts bsrs vagabond dhe vrases, Enkolpi dhunon njg tem-
pull, grabxt njs vilg, bgshet gladiator, Fati e hedh ate nga
njé qytet né tjetrin, nga njé fatkeqési né tjetren, Szpas
tradités sé poemave antike edhe kstu heroin e ndjek kémba
kémbés zemerimi i perdndisk,

Petroni né ksts roman ka vizatuar me ngjyra té gjalla
e me realizém njs radhé procesésh té& rendésishme né jetén
shoqérore té kohdéss diferencimin e madh shoq8ror, renien
ekonomike té Italisg, korrupsionin moral, psrhapjen e feve
tée Lindjes, dekadenckn e arteve, dutori thsksom né rcwman
se ¢do gj& viergsohet we para, prandaj nuk ka e nuk mund
ts ketg drejteési, as pasterti marredheniesh shoq&rore; as
nderim té njeriut ndaj njeriut, Ne kushtet e njé realiteti
tE%tills ai mban qendrim skeptik dhe gati perbuzés ndaj
shoqérisé se kohés . Ai e sheh se rreth e rretull sundon
padrejtésia, pushteti i parasg, para s@ cilés jang té pa-
fuqishme dhe ligjet. Persa u takon byjnive Petron u pgrmba=
het pikspamjeve epikuriane: "hyjnité i ka krijuar frika."

FEDRI Fedri ka jetuar né shekullin I té ergs s& re., Ka
qeng skllav i liruar, Lindi ns Magedoni, por ge
kur ishte i vogel u njoh me kulturtn romake dhe
we gjuhen latine, Duke filluar nga vitet 20 t& shekullit
te paré t& erss sg re Ferdi botol pess pérmbledhje me titull
"Fabula té Ezopit", Si¢ dihet krijimtaria fabulistike né
Greqi iu atribua Ezopit, rreth ts cilit u krijuan legjenda
dhe shumg anekdota. Fedri mori subjektet ezopiane dhe i
perpunoi ne gjuhén latine duke ia pérshtatur realitetit
té kohés sé tij. Karakteri origjinal i fabulave té Fedrit
géndron né faktin se ky i pasuroi kéto me pErvojen e jetés
romake,

Fedri gshts poet plebe, Né shoqerzne romake vetem
ai wmund te merrej mwe njé gjini "ts ulét®, sig e quanin
shtresat e larta fabuldn, Fedri mendon se fabula Eshts
krijuar nga sklleverit, ta cilét nuk kans guxuar té shpre=
hin lirisht ndjenjat e tyre, prandaj kane qené té dety-
ruar té shpikzn ksts forms gazmore alegorike,

Elomenti i1 satirds shoqgrore duket m3 i theksuar
né dy pbrmbledhjet @ para té fabulave, ku levizin si per-
.sonazhe figurat e kafshgve, Zgjedhja e subjekteve dhe mo-
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rali ge nvjerr autori nga ato déshmon qarte psr tenden- i
Cén e tyre kunder klasave ng fuqi. Shums fabula, si " jku
dhe gengji", “Lopa, dhia, delja‘dhe luaniv etj. tregoind
Seé bashkspunimi md "té& fortdt"™ sshty. i pamundur, se' grin-
djet midis "té fortéve" rendojné mbi kurrizin e t& verd&ir-
ve etj. Jang ruajtur rreth 120 fabula, T

Kritika q& i béri Fedri shoqériss romake nuk gjeti
kushte té& fgvorshme o PErkundrazi, rrethet sunduese e pri-
ten até me zemerim dhe autorin e persekutuan psr guximin
e tijo Pas botimit t® dy psrmbledhjeve té para Ferdi shkroi
fabula t& tipit anekdotik, me njé satird naive e pa drej-
tim té caktuar. . -

Fedri gshts mjeshtér nd té treguar. Gjubha e tij sshts
© ngjeshur e stili i tij i prers e i ngjeshur, Por kjo
prirje ndonjshers ka bsrs qé fabula t& jets e thats dhe
morali i saj té mos dals né msnyrs aq té natyrshme,

Fedri u bé i njohur mwé vond e jo né kohén e tij,
Vepra e tij mori réndgsi té& veganti nga ?undi i shekillit
XVI, né kohdn e Rilindjes, kur forcat Fifwparimtare nisgm
te shikonin ne fabulat e Pedrit _kritiken e drejts kunder
sé" keqés. Ezopi né ksts kohs nisi ¢ njihet psrmes fabu-
lave té Fedrit, ashtu si Fedri u bs i njohur ne.Evrops md
tepsr psrmes La Fontenit. Nga ky i fundit i morén dhe i
PErpunuan fabulat né kohén e tyre fabulisti rus Kr}llovi
Naimi dhe Gajupi, duke ua psrshtatur kushteve shogdrore
te vendeve té tyre. -

3. _PRIRJE KLASICISTE NE LETERSI

Pas luftés politike midis qargeve drejtuese t& Romgs
dhe aristokracise sé senatitge ishte 1& ozibs me pomndarins:
doria e forcoi bazén e saj Sociale dhe opozita e aristokra-
ciss u dobssuas L C .

Né ksto kushte e predispozita shoqsrore e politike
né letersiné romake nisi té duket njé levizje letrare qeé
Synonte té ringjallte si model imitimi, né kundershtim.

me "stilin e ri%, veprat e prozatorsve dhe. te poetév@&ﬁ&aéé;~n "

siks romaks, kryesisht té Cicgﬂpnit dhe t& Virgjilit.,
Pérfaqesues i flakts i ketij drejtimi té ri,klasiq;st
* ishte Mark Kuintiliani, (shekulli T 1 er§s s§ re), Psr ti
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mbrojtur tezat e tij né polemikg me "stilin e ri" Kuintili-
ani shkroi traktatin " wRreth shkaqeve t& prishjes. sé re-
torikés", Ky traktat ka humbur, por nga Kuintiliani.mbe-
ti njé traktat tjetsr me titullin %1 mésuarit e.oratori-
sg" q8 tshté nje sintezé o pérvojﬁs.sé.tij.té gjats si
mssues i retorikés. Né kdts veper autori flet psr t& gji-
tha etapat e oratorite té ardhshém, duke filluar qé¢ nga
mosha e féminisé. Prandaj, krahas problemeve té retorikds
ai prek edhe shumg gEshtje me karakter pedagogjik. Kuin-
£iliani nuk sshts as me stilin e ri, por as edhe me parti-
zanst arkaisté té véllezsrve Graks dhe ts Katonit. Si mo-
del pér t'u imituar ail rekomandon Ciceronin, Nga té 12
librat e kstij traktati rendési té vegants psr historing
e letgrsiss ka libri 10, ku autori flet pér ata shkrimtars
qé i shérbejng mé mirs oratorit née punén e tije
Prirja e Kuintilianit psr t& ringjallur oratoring

e Ciceronit dhe "Eneiden" e Virgjilit nd kushtet e reja
politike dhe shogérore jshte konservatore dhe anakrqgnike,
Mad je, padashur, ajo i sherbente rendit né fuqi, sepse
bashkd me gjinité e médha klasike ishte e detyruar medoemos
té ringjallte dhe njé boté te térs fantastike mitologjike,
qé ishte véné nd themel t& veprave, si ™Eneida" etj.

. Edhe poeti i talentuar Publ Papin Staci, qé jetol
ne shekullin I té ergs s& ré, talentin @ tij e harxhoi
kot, sepse deshi té ringjalls epopent e lashté, Ai shkroi
poemsn "Tebaida®, sipas subjektit té njohur té "Té shtaté-
ve né Tebé®, Ne kit vepsr autori sshte detyruar té p§rs§rﬂ=
ts situata t8 njohura, duke u bsrs ksshtu epigon i autorsve
klasiks, q@ patén trajtuar ksts temé.

- Né poemén e tij té dyts "Akileida" Staci gjen. nje
fushé mé té psrshtatshmwe pr talentin e tij. Duke trajtu-
ar mitin pér Akilin ai mundi té gershetojé me njé naracion
£& kéndshéem elementin idilik me botén e_brendshme té Akilit
SERVEINIC . < gl g Y - dashuruar. . ‘

Famen si shkrimtar Staci e fitoi jo me poemat e tij
mitologjike, por me vargje té improvizuara "me rastm, ts
cilat nissn t§ bshen shums popullore qysh nga koha e Katulit,
e sidomos né epokén e perandodiss, kur jetoi u bs mé e
nderlikuar. Kéto 110j vargjesh i dhans mundési poetit t'u
bsjs jehons ngjarjeve dhe fakteve ms ndryshme t§ jetes
shogsrore. Té tridhjets e njs vjershat Staci i quajti
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"Silvae", pyje, lénds. Poeti, mik i pasanikive, vimendjen
e tij e psrqéndroi nt ngjarjet ¢ jetds private vetsm ts
kastés sg pasur , duke psrshkruar hers vilat, herg.pér-
mendoret, festat etje ' . s

Poete té tjers té drejtimit klasicist kang qené
Valer Flaku, g5 psrpunoi poemtn e gjats "Argonautika® t&
Apolonit nga Rodosi, dhe Sil Italiku partizan i flakts i
Virgjilit dhe i Ciceronit, q& wuri né vargje tregimin
historik té& Tit Livit mbi Luftén Punike, ..

- T8 gjithé kita poets td drejtimit klasicist jo vetem
qé dhans vepra pa ide e u bkns epigone e imitues t3 thje-"
shté té klasikéve, por edhe nd fushén e stilit ata nuk
munden té& glinohen plotgsisht nga ndikimi 1 poezisE se
"stilit t& ri" kundér té cilit ata luftuan,

MARCIALI Forma mE e vogdél letrare, epigrami qé sherbeu
PEr tE paraqitur né art ngjarje dhe detaje
nga jeta e perditshme, gjeti te Marciali mje=
shtrin e saj., Materiali &shts njé nga epigramatistet ms ts
Shquar jo vettm t& letsrsiss romake, por. edhe t&8 letersiss
botsrore, )

Mark Valer Marciali (40 -~ 104 era ¢ re) ishte me
origjiné nga Spanja. Kur erdhi né Roms gjeti psrkrahjen
e shkrimtargve romaks me origjiné nga Spanja, si Seneka
etj. N8 vjershat e tij té shkurtra me humor e satirg tg
mprehys e tallese, e ndonjehers mjaft therkse, ai pasqyroi
qeéndrimin e tij ndaj jetss dhe shoqsriss sg kohgs,

Sidoqoft§ Marciali nuk hyri »é opozité me_regjimin,
perkundrazi ai deshi t& 18jé jetén parazitare te "kliente-
1és", duke gézuar favore.dhe tutels tek njerszit wme influ-
encé, Eshté e virtets se ai shprehu mjaft té& verteta té
hidhura kundér pasanikéve romaké, megjithats mindesits
satirike t& tij u kufizuan ngaqé ai ishte i varur nga pro-
tektorét e tij. Kur ishte rreth 40 vjeg, sepse Marciali
nisi té shkruajd shumg vons, nxori veprén e pargé me epigra-
me me titull "Libri i shfaqjeve™, ku u thur lavde pérle-
shjeve td egérsirave dhe té gladiatorsve., Veprsn ia kush-
toi perandorit Tit. M8 voné shkroi dhe vepra té tjera me
epigraume, ' .

Midis 1200 epigrameve qé shkroi Marciali gjejms dhe
nga ato qé nuk kant karakter satirik. Kemi ksshtu_epigra=‘
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‘me té tipit tradicional né forms epitafesh, né tema gostie
dhe migésie etj..Njé kategori tjetsr perbsjng epigramet
qE godasin
Né kete drejtim poeti kishte njé tradite té pasur letrare °
nga e kaluara dhe kété e shfrytezoi né menyrs krijuese
duke dhgns figura karakteristike né rrethanat konkrete té
jetés romake, N&é epigramet e Marcialit leviz njé galeri
e térs figurash, q& poeti i gjen pé jetén e psrditshme 3
diletanti, qé mundohet t& b2jé gjithgka dhe asgje s'e
" bén sakts, simlanti qé shtihet si i sgmuré, me shpresg se
do té gjejs perkrahjen e miqve, servili, karrieristi, doré-
shtrenguari, lajkatari, dallaverexhiu, cmirgziu etj. Me
shumd hije e drita poeti paraget edhe wuajtjet, poshtéri-
met e zhgénjimet q8 pkson klienti, ashtu si¢ i provoi edhe
vets Marciali ne jetén e tijs
Shums epigrame u kushtohen temave letrare, polemikss

me arkaistét, me poeziné erudite, me plagjiatet dhe dile-
tantet pa talent. Duke mbrojtur epigramén si gjini té pa-
_ rapglqyer prej tij, Marciali shpreh mendimin se kjo formé

poetike nuk sshté kag e lehté sig e kujtojne shums., Né nje
nga epigramet ms tems letrare ai thots se né veprsn e tij
nuk do té gjesh as gorgona, as kentaure, as harpie e krije=
sa té tjera fantastike, por vetsm jetén e gjalles

Vetém njeri mban erg vargu im.

_ Prirjet subjektive qé e shtyns Marcialin té kérkojé
njé jeté té lehté e penguan ats t§ hyjé thellé nd' dukurity
e jetes e te vers gishtin mbi plagét e shogsrise s@ tijo
ai gjithnjé kalon mbi sipsrfagen e gjérave, nuk demaskon me
force e nuk nxjerr konkluzione morale sig bénin poetét sa-
tirike te lashtésigé, Sidoqofté ai wbeti mjeshtér i shquar
klasik i epigrames we artin e tij t& hollé, plot kolorit e
fantazio )

Epigramet e Marcialit i lexugn me endje né kohén e
mesme dhe e ¢Buan shumg gty vecansrisht ne epokén e Rilin-
djes dhe té Iluminizmit, Lesingu i quajti epigramet e Mar-
cialit si modele t& kétij 110ji letrar.

Pothuaj Se n® njé kohé me Marcialin ka jetuar dhe
shkrintari romak PLINT j Ryy, ge ishte nipi i Plinit Plak,
autorit té wHistorisg ngtyrorev, qé vdiq nga shpérthimi i
Vezuvit né witin 7P era e re,
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Plini i Ri gshtg autori i fjalimit "Panegjyrik kush-
tuar Trajanit® dhe i "“Letrave", Vepra letrare e tij per—
shkohet nga qéllimwe t& hapura morale dhe Eshts interesante
per te njohur doket dhe zakonet e epokes,

JUVENALIL Juvenali (55 = 140 era e re) u psrpog né fi-

1lim t6 gjejs mbrojtje né personalitetet e
shquar rowaks, por, mg vons, kur arriti njé fare mirgqenie,
siguroi njeé pozité té pavarur,

La 16 satira n® pess libra, té shkruarg té gjitha né
periudhén e sundimit t&é perandoréve Trajan dhe Adrian,

Q€ né satirdn e tij t& pars Juvenali duke pasur para-
sysh realitetin romak, shpreh qarté programin e veprimtari-
S& SE tiJj letrare kur thots, se "Eshts e vsshtirs ts mos
shkruash satira",

Vetsm nga njé varg i njerés prej satirave td tijs

Dhe sikur te mos kesh talent, vargun e lind revolta,
kuptohet se Juvenali hyri nd aren e letersisé si poet sati=
rik demaskues,

" Ashtu si Marciali, edhe Juvenali ve psrballs gjimpive
witologjike satiren, si gjini qé kap "gjithgka qé ka té
b8jé me njerszit : deshirat, frikén, qejfet, gézimet, zems-
rimin dhe pErcarjen%, . .

Ashtu si poeti romak Lucili dhe poetdt e tjers te
lasht® q¢ shkruan jambe therrsse edhe Juvenali do t3 kishte
dashur té vinte né shenje té satires sg tij persona konkreté,
por ai tregohet i vémendshém, N§ njé satiré tg tij paraqet
njé njeri q8 e keshillon t8 jetéd i kujdesshgm, sepse sshtg
pund me rrezik t& zers né gojé emra njerszish t& gjalls.

N& kushtet e Perandorists Romake metoda e Lucilit dhe e
poetéve té tjers satirikd té sé kaluarss ishte e pamundur,
Ksshtu g8 Juvenali gjen njé rrugs shpétimi; ai vepron me
emrat e personave q& kan# jetuar né kohén e Domicianit,
madje edhe né kohén e Neronit, Megjithise autori i satira-
ve mundohet gjithsesi t'i bindé lexuesit e tij sé vsrtets
9§ satira e tij sshts vendosur né t& kaluarsnm, shigjetat

e saj i drejtohen sé tanishmes, :

Platforma e satirds sé¢ Juvenalit psrshkohet nga ide
pérparimtare humaniste. Kritika e tij mbetet ng sfersn
e kritikés kundér zakoneve dhe moralit té& kohés,

Nga satirat e Juvenalit, sidomos nga ato t& periudhds
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sé paré, gqé jané ms té gjalla e tE fuq;shme, mund té krl-
johet nje ide e garté psr dekadencen dhe krizén q&¢ jeton-
te ats kohs Perandoria Romake., Poeti tregon, se si nga
dyndjet gjithnjé drejt Roumss, ‘banorét kang shkaterruar
qytetet me shpresg se do t'i’ shpétojns varférisg; tregon
konkurrencen e madhe qé behét midis tregtaréve t€ huaj

: . té ardhur né Romg dhe dyganxhinjve romaké, qé sa
veng e shkatérrohen ekonomikisht,

‘Me figura té& gaalla ai tregon gjendjen e mjeruar %@
poeteve, avokatéve, midsuesve té retorikés e té gramatikés
etJ.p te cilét po tb mos shesin ndergaeggen e kang veshtire
te jetojne,

Duke demaskuar regjimin despotik té perandorit Domi-
cian poeti rreh t8 godasg ¢do lloj tiranie né pergjithési,
Né shumg satira ai fshikullon aristokracind e degjeneruar,
veset dhe luksin e saj te tepruar, ndersa fisnikérin® nuk
e gjen né titujt dhe privilegjet e trashéguara:

Asgjékundi nuk ka fisnikéri, psrveg se né virtytet
dhe pastértiné e shpirtit,

Neé veprénm e Juvenalit shpesh tingéllon i fuqishgém
zéri i shtresave jo té pasura té popullsisg italike, té
pakénaana nga realiteti,

Ne periudhén e dyte trajton kryesisht tema me kara-
kter moralo-filozofik: flet psr edukatén, psr ndergjegjen
dhe shqetésimet e saj, pér deshirat e frenuara etj. Kriti-
ka ndaj realitetit dobgsohet dhe bshet md e psrgjithshme,

Juvenali me t@ drejté Eshts ¢muar si nj¥ nga poetét
wé t&€ shquar t& satirés antike, si demaskues i mprehts
i aristokracisg dhe despotizmit.

Né kohén e mesme interesi psr vepér letrare t& Juve-
nalit 2 psrqeéndrua ms shums ns sentencat morale té disa
satirave t& tij. ai u cilssua si "poet moralizues®, NdEr-
sa lexuesit dhe poetét e epokss sé Rilindjes dhe vegansrisht
té periudh&s sg Revolucionit Borgjez freng ts 1789-8s, e
ngritén lart Juvenalin si poet satirik e demaskues, duke
e idealizuar dhe e paragitur até si luftdtar teé flakte
ng mbrojtje t& lirisg republikane.

TACITI. Midis historianéve md té shquar & Romis dhe
Publ Kornel Taciti, (98 ka jetuar nga vitet m
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55 deri ng vitin 120). Duke gens dhéndsr i strategut ts
thufb:r Jul Agrikoles, q& nénshtroi Britanins, Taciti arrie
t1 t¢ 28ré vende t& rsndssishme ns sdminisiratsn e "perendo-
risé. Disa vjet pas vdekjes s§ Agrikoles, a8 , si¢ mendo~ .
het u helmua nga perandori Domician, sepse ja kishte cmire
lagding, Taciti shkroi " Jetsshkrimin e Jul Agrikoles" -
(pas vrasjes ss perandorit Domician, n¥ vitin 96). Histo-
rianit iu paragit ksshtu rasti ¢ Jap§ njs tablo t& zymts
t¢ regjimit perandorak, duke -¢ paragitur Domicianin si njé
tiran. Me ty gJalls t& tij as.do ts kishte guxusr t& tho-
shte qofts edhe nJ§ gjysms fjale kundsr perandorit despot.
Me ardhjen ng fuqi ts perandorit Nerva n& vitin 96, gs
sundoi vetsm deri ng vitin 98 dhe ishte me rrirje libera-
le, Taciti e ndjeu veten mé t& 1liré. A1 e psrshéndeti sun-
dimin e Nerves, i cili mundl " t¥ bashkoj& té& pabashkuaren
g8jer atzherxre principatin dhe lirinz". '

N& vitin 98 Taciti shkroi veprén e ‘njohur " Gjermania®
Me pérmbajtje elnografikee Né t¢ autord ka dhsng tablo in-
teresante nga jeta dhe zakonet e.fiseve gjexmane. Vliera e
madhe historike e késaj monografrie qg¢ shérbeu si njs nga-
burimet ms ts réndésishme psr veprsn ‘klasike t& Engelsit
"Urigjina e familjes, e pronss private dhe e shtetit" gsh-
t% e njohur tanims ng gjiths botén. Historiani flet ns
mEnyrs t¥ psrgjithshme pér t& gjitha fiset, pastaj ndalet
N8 ményrs ta veganté ng seoilin prej tyrey; pérshkruan ven-
din ku banojns dhe tregon nga mund t§ Xkens ardhur.

Vepsr tjetsr o Tacitit &shty " Dialogu 1 oratorzve"
ku psrpiget ts zbulojs shkaqet e rénies 88 oratoriss. Ng
forms dislogu midis personazheve t§ ndryshme shfagen men=
dime gjiths 1lojesh lidhur me shkaqet- e rénieg. N8 pjesén
Pérfundimtare teé dialogut zbulohet priképamja e vets guto-
rity arsyet e kisaj rénieje q¥ndrojn¥ n& ndryshimet q& ka
Pésuar rendi shoqéros Sipas mendimit t4 Tacitit lulszimi
1 oratoriss kushtézohet nga 1lirits republikane®

Taciti shkroi edhe dy vepra té médha historike, qs kn-
Pin periudhgn nga vdekja e Augustit n& vitin 14 dert nz .
rénien e Domicianit né vitin 96. Ngjarjet nga viti 14
deri n8 68 Jans psrfshirs ns veprén " Analet", ndérsa
ngjarjet q¢ fillojns nga viti 69, me turbullirat g so-
llen &i pasojs rrézimin e Neronit jan¥ psrfshirs niy vep-
rén " Historits n. Nga t& 30 librat e k8tyre dy veprave

.
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sshts ruajtur vetém nj8 pjesd e tyre-

‘Taciti ns kohsn e tij ushgeu iluzione rreih rivendosjes
ss pushtetit t& senatit. Por u bé e qarté se né kushtet e
pushtetit perandorak kjo gj& ishte e pamundur. Me kalimin
e kohss Taciti u bs pesimist . Al e ndjente tani se shoqgé=
ria kish marrs tatépjetén, se nuk xishte tjetsr rrugédalje,
veg katastrofés q& e priste ats ngé te arphmeno Kjo beri
qé n& vepren e tij té& ndihet nj& atmosfers tragjike née
paragitjen e historiss. Naracioni shtjellohet me dramatizém
vecandrisht atshere kur al sulmon despotizmin dhe degje-
nerimin social. Prendaj vepra e Tacitit dha nj§ material ts
pasur psr tragjedité q¥ shkrol mé vond Kornej, Rasini,Al=
fieri ej. .

Taciti &shts nj8 nga mjeshirit mé t& shquaxr t¢ portre=-
;it letrar h& historiografing antike- Ai synon gjithnjé t&
zbulojé shkaget e fshehta t8 sjelljes 88 figurave histori-
ke, duke u futur thells ng psikologjins e tyrei Shumé shpre-
hése jend figurat e perandorsve romaks Tiberit dhe Neronite
Arti kstu ndofta i ka dsmtuar faktet historike, megjithese
sutori e siguron lexuesin psr vértetésing e tyre-

Vepra e Tacitit si demaskues i despotizmit u ¢mua vega-
nérisht shuhd ns periudhsn e revolucioplt borgjez ng By-
rops dhe la gjurmsn e svj ng ztvillimin e mendimit politik
evropian. Rusoi dhe enciklopedistet gjenin tek al "ngjash-
méri me shpirtin e $yre". N§ até periudhé u krijus gati njs-
110j kulti psér Tacitin. ’

4. LETERSIA ROMAKE N¥ SHEKULLIN II ERA E RE

oEISSCoSonEE DRSS IEEnREINDTEIISOVOIRTITZDEE=E

N5 shekullin II era e re Persndoria Romake arriti pikén
mé t8 lartd ¢8 zhvillimit ts saj. Tsré bota aso kohe men-=
dohej se ishte ™ imperium romanum" ( perandori romake).
Kjo periudhé ns historins ¢ Romss karakterizchet nga rrit-
ja e qyteteve, nga zhvillimi i rrugsve t& komunikacionit
dhe nga psrhapja e kulturss romake ng téré territorin e
perandoriss. Psr kets -dhe psr shekujt mé pas vegori dallu=
ese &shts zhvillimi ekonomik i qyteteve '€ provincave 1&
Lindjes. Tregti t&¢ gjalls dhe tepdr aktlve b8jng ns k&éts
kohd qytete t& tilla, si Mediolanum (Milano), Smirna ( Iz-
miri), Efesi, Tiri, Sidoni, Damasku etj°

Né kohsn e sundimit t§ perandorit Adrian, q& zgjati

140



nga viti 117 deri n& vitin 138, gendra e perandoriss,
Italia, nuk e kishte ms rénddsing e méparshme. Rendgsi te
madhe n§ jetsn ekonomike t8 perandoriss ns até kohd patén
provincat e Afrikgs s& Veriut, Kartagjena, e rimskémbur
qysh me planin e Jul Cezarit, u béy krahas me Aleksandri-
né, njé nga qendrat ms t5 msdha tregtare t8 pellgut t&
Mesdheut. N& ksts pjess lindore t3 perandorisg, ku rolin
udhéheqés ng gjiths Jjetsn kulturore e luante gjuha greke,
letsrsia nisi ¢t giallérohet. U krijua késhtu njs 1loj
"Rilindje greke".

Ng t& njsjtén kohs ng jetsn shogérore 18 Perandoriss
Romake dolsn n& shesh ms me forcs ato kondratikta, t8 ci-
lat e guan m& vong botén antike n¥ krizs dhe ns rénie ts
Plotg. Tregues ts késaj krize t8 rendit skllavopronar g
Po afrohej me ritme t& shpejta. ishin dukuri ts tilla, si
shkatérrimi i pronarsve ts vegjsl dhe t¥ mestm t8 tokés,
zhvillimi 3 kolonatit, koncentrimi i veglave dhe i mjete-
Ve t& prodhimit ns duart e latifondistéve t8 medhenj t&
8hoqérisé romakee Kjo ishte karakteristiks veganédrisht
per Italing. Por gjendja ¢ masave +3 gjera popullore ish-
te e rénds si ns Itali ashtu dhe n& t8 gjitha provincat e
Perandoriss Romake. Kudo kishte taksa shumg t€¢ rénda, mje-
rim, shketsrrim. Ns ksto kushte letsrsia romake nga sheku=
111 n& shekull shkoi duke u varféruar dhe duke e humbur
gjalléring e saj t8 dikurshme® Njs fars shtytje i dha k&=
saj lévizja psr t& ringjallur letsrsing greke. Vets pera-
ndori Adrian dhe rrethi i tij ishin helenofil3. Perandori
Hark Aureli, q8 erdhi pas Adrianit, ditarin e ti) me men-~
ditacione " Vetvetes™ e hartoi na gJuhén greke. Shums
shkrimtaré ng ket& kohs shkruajné né dy gjuhs. Nj& nga ki-
ta &shtd dhe SVETON TRANKUILI. Ka Jetuar rreth viteve 70-
128 era e re. U shqua si mbledhds i palodhur i materiale-
ve historiko-kulturore. Svetonl shkroi veprén "ibi burrat
e shquar" q& gshtd nj& burdm i réndssishsm psr t& njohur
Jetén e shumg yhkrimtarsve romaks. ‘

N& periudhén e sundimit ts Adrianit perandoria hogi
dors nga politika e pushtimeve sistematike dhe kaloi n&
gjendje mbrojtjeje. Por prapa kisaj qetssie ts génjeshtért
fshiheshin kontradikta t¥ thella shogirore, td cilat le-
térsie 1 keloi ns heshtje, duke u pdrgéndruer ns ¢sshtje
pa interes politik e shoqéror. '
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Ashtu si né letsrsins greke 18 xsésaj periudhe edhe n& -
Roms u duk rryma e arkaizmit, gé tregoi interes pér vepren
e letsrsiss sé¢ lashté romake para Ciceronit- Udhtheqés 1
rrymés s¢é arkeizmit ka qéné mésuesi i retorikes Frontoni
(shek.II), i cili ka gsné dhe mgsuesi i Mark Aurelit.

Krahas varférimit t8 jetés letrare né Romé, n& kste ko=
hs u shfaq njé interes disi mé i madh pér letérsing n& ato

krzhina peréndimore t& perandorisg;, q¢€ kishin si gjuhé kry-

esore 8 kulturés gjuhsn latine. Gjer né até kohé Roma qe
e vetmja qéndsr e letsrsisé né gjuhén latine’ dhe kishte -
tsrhequr forcat ms t& mira ts provincss. Tani e tutje gjen=
dja do t& ndryshojé. Edhe provinca romake, p.she, Afrika,
qé xishte si kryevend Kartagjenén e g8 kishte firkim me
botsn helenistike, dha shkrimtarin e saj Apuleun.
APULEU Apuleu 1lindi ( rreth 125 = 170 era e re)

ng qytetin Madaura, ng Afrikén e Verlut.
Mbasi mbaroi shkollsn psr retoriksé ng Kartagjens, shkol n#
Athing psr t& mssuar filozofins. A3 shstiti shums ng
vendet helenistike. Apuleu La gens retorédeklamator filo-
zof poet, falltar.

N& vepreén letrare ts Apuleut krygézohen elemente ts
kulturave mg t ndryshme. Ai shkroi ng gjuhsn latine dhe
greke fjalime, vepra filozofike, vepra poetike t& llojeve
té ndryshme etj. Por ajo qs i dha fams ishte romani " Meta-
morfozgt", Q8 m& vons e quajtén " Gomari i arts"i )

L "Ne k&ts vepsr tregohet psr djaloshin grek Luki, i ci-

1 p&r gabimin e njs shsrbstoreje me ansn e magjisg shnde-
rrohet n§ gomar. Pas shums aventurash dhe mundimesh al
moxri pérséri trajtdn njerszores

" kzemani i Apuleut ks karakter moralizues, pa ¢ka me ng
fons tmgaft ?lemente erotike dhe aventuroze. Apuleu, sig
” f Eene ng antikitet " t5 mison duke t& arggtuar", N&

fte véshirim romani qsndron shumg afér me romanet greke
té periudhss aleksandring.Apuleu flet pér pasionet dhe
trote Se njeriu duhet t°u psérmbahet atyre dhe t& mos e
léshoj& veten. Ai flet psr domosdoshmiring e psrkryerjes
morale. Karakter morszlizues kang dhe novelat e futura si
Shtfifé ng roman, midis t8 cilave nj& margeritar i vértets
i téx8 veprés sshts novela, psrralld mbi Amurin dhe Psi-
ene

Pavarésisht nge prirja fetare moralizuese e veprés,
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Apuleu ka dhéns né t& njz tablo mjaft reale t§ dise ensve
ts jetss s shoqsriss s& kohds st tij. ALl tregoi karakte-
rin autokratik t& ngpungsve romaké né pr?)vincat e peran=-

dorisg dhe vizatol, megjithsse fare pak, kushtet e tmerr-

shme t& punss sz skllavit ashtu dhe ato t8 pungs s¥ bdujqeve
té vegjsl romalks. '
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Kontradiktat, t§ cilat kishin hedhur rrénjs n& veté the-
melet e shoqériss skllavopronare romake dhe qs filluamp 1§
duken shumé qarts nga fundi i shekullit II, né shekullin
III shkaktuan njé krizeé té rendd shogqsrore ekonomike q&
¢oi m8 woné€ né dekompozimin dhe rénien e plots te botés an-
tikeo Kriza n& shekullin III erdhi si rrjedhim i &obési-
mit t8 zejtariss dhe t& tregtiss dhe i forcimit t& ekonomi=
s8¢ sé madhe ekstensive, e bazuar nd punsn e kolonéveo

-Gjendja e masave ts gjera t8 popullit ishte shums e
rénds. Popullsia vuanté nga faksat dhe nga dhuna e ushtri-
88, q¢ ishte mbdshtetja e pushtetit perandorak romak. Pér
periudhin e fundit t& ekzistencss s& Romgs jans karak=
teristike kryengritjet e psrbashkéta masive ts skllevirve
dhe t& kolon¥ve- Ky ishte £illimi i revolucionit t3 sklle-
vérve, Q¢ pérmbysi ms vond shoqiriné antike skllavopro-
nare.

Né shekullin IV Perandoria Romake u kthye n& njs mo=
narki t& centralizuar ( dominati) me njé aparat burokra-
tik me nj& mori nspunssish. Pér ksts epoks karakteristike
ishte zhvillimi i ckonomiss n& natyrs, rritja e prongs sg
madhe wbl tokin dhe rénia e qyteteve. Popullsia u 1idh
me vendbanimin e saj dhe kjo bdri qé asaj t°i ngarkohen
mbi kurriz shumg taksa e detyrime ng natyrs. Kristianizimi
nga shekulli IV u njoh si fe zotséruese, dhe kisha nisi t&
luajs nj& rol shums ts madh ns shogsring antike ts shekuj-
ve t& mévonshsm.

Kultura e Perandoriss Romake e periudhds sg fundit t&
saj pati t8 gjitha tiparet e riénies dhe t& kalbszimite
» N& f£ilozofi u duk sistemi idealist i neoplatonizmit
(Plotini, Porfiri), i cili karakterizohej nga misticizmi
dhe asketizmi.

1 N& fush¥n e artit oratorik greko-romak kjo epoks ka=
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rakterizchet nga ringjallja e éofistik@sg por kjo sofistiks

ishte e zbehts psrsa 1 takon trajtimit problemeve;

fla.iimet o oratordve vsrtiteshin kryesisht n& njg rreth t&
mbyllur problemesh etike dhe synonin vetsm drejt efekteve
t3 jashtme. .

ke filluar nga shekulli III e kssaj letsrsia artis-
tike e shkruar n§ gjuhsn latine shkoi drejt nje¢ krize
gjithnjé e mé t¢ madhe. Monarkia absolute, e centralizuar,
si¢ u tha m& lart, e formuar nga fundi i shekullit III,
 zhvendosi qéndrén esaj nga Roma ng Kostandinopol. Duke
géné se feja sunduese n& ksts kohd u bs kristianizmi dhe
letérsia kryesisht u zhvillua ns ndikimin e forts t& tij.
Hegjithaté format e vjetra letrare vazhduan tg mbijetojnés
derl n& rénien e plotg t& pjesss peréndimore t@ perandori-
8¢ dhe t5. shkatgrrimit té saj nga fiset barbare.

Pér ruajtjen e kulturss sd lashts letrare rol t¢ rén-
désishsm luajti shkolle, ku nxgngsit,’ pérmes veprave le-
trare, mésonin gjuhsn e wjetsr klasike, nga e cila gjuha e
folur né ats kohs ishte shums larg; mésonin gramatiks dhe
retorik#, mgsonin metriksn klasike, g8 bazohej ng dalli-
min e rrokjeve t3 glata dhe té shkurtra, gj&€ q& ishte
zhdukur ng gjuhsn e folure Latinishtja klasike u bs gju-
ha e klasgs s§ larts, pavargsisht nge dallimi fetar. Pro-
zatorst kristians Minue Feliksi, Laktoni, Jeronimi.
Augustimi etjrxigﬁ§rdor§nwﬁpro.,;taté stil | teorik =~
Q¢ ~ pSrdorsn edne” -stkrimtarit: pagang, s
cil&t 'Jetuan ngy n)e xoneé me ta3 kurse poecet kristiand
iu vuné pungs psr $s ritreguar subjektet biblike sipas
mEnyrés stilistike ts Virgjilit.

Shfagje interesante ng letrésing romake ts shekullit
IV &shts krijimi 1 njs rrethi letrarésh, q& u grupuan
rreth oratorit Simah. Ky rreth, q§ 1 qéndroi besnik fess
S lashts, psrballs kristianizmit vuri, traditat e kultu-
rés 88 lashté romake- Ky rreth bsri nj& pund ¢t mirs
duke komentuar dhe redaktuar tekstet e shums shkrimtaréve
teé lashts romaks.

Midis shkrimtarsve t& fundit romaks t& njohurit kang
aéné Aurel Nemesiani, Ausoni, Ammion Marcelini dhe Klau-
dieni. Por veprat e tyre nuk u dalluan piEr psrmbajtje t&
thellé ideore. Ksto ishin ose vjersha q€ himnizonin pe~
randorét dhe t& afirmit e tyre, ose ekloga baritore, ose
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vepra q8 psrssriinin subjekte t& jashta mitologjike- N&
ksts poezl nuk trajtoheshin probleme tz reéndssichme dhe as
figura t8 gjalla njerézore.

N8 periudhén e perandorisé se vonét réndsési t& madhe mo-
ri letsrsia kristiane. Ishte tanimé koha e lindjes sg& letére
sis® mesjetare ns gjuhén latine-

Shpesh psrfaqésues t&é let&rsisé romake né shekujt e mé-=
vonshém u bsng qytetare t& romanizuar € ardhur nga provin-
ca,sis

AUREL NEMESIANI, me origjins nga Afrika, ( sliek.III era
e re) q& shkroi ekloga baritore ng ndikimin e Virgjilit.

N§ to ai pasgqyroi prirjet q¢ u shfagén né até koh& per te
Jetuar ns gjirin e natyrese

DECIM MAGN AUSONI ( shek. IV) nga Burdigali ( Bordoja
e sotme) Ng £illim ka q¥ns mgsues ns vendlindjen e tid,
gié:oné exrdhi ns Roms, ku zhvilloi veprimtaring e tij si

Ai shkroi vjersha lirike dhe poeme ts shkurtra, si po-
ema, "“Mosela",né t¢ cilsn poeti pérshkruan udhétimin e
tij né lumenjts Rin dhe Mozels- Poeti kéndon bukurité e

umit Mozels, brigjet dhe lsndinat & e rrethojné até.
Pérshkrimet e natyrés jans teper ts gjalla e piktoreske, por
ndonjgheré virehen edhe elemente té tepruara t& natyralias
gﬁts peshe, pérshkrimi i peshqve etjo N& poem& jang fuiur
4 e"figura mitologjike, me t& cilat poeti mahnitet duke i
i:re ato si krijime t5 mrekullueshme t& fantazisg popullo-

Né veprén e Ausonit, spikat dashuria pér vendlindjen
e tij Galin#,vegansrisht psr krahinsn ku lindi.

KLAUD KLAUDIANI.Ka jetuar ng gjysmén e dyts ts sheku-
11i% IV deri ng £i11im t& shekullit V-t§ erss sons. Klaudi-
ané i takon atij drejtimi poetik, q& himnizonte sukseset
e Romgs ng lufts me barbarst- He origjiné ishte grek Bga
Aleksandria. Shkroi ng latinisht dhe greqisht idile, eplgra-
me, poema t& shkurtra. Midis tyre shumé e njohur u b€
poema " Rrémbimi i Prozerpings", shkruar nd subjekt mito-
logjik, me njs stil t& bukur dhe elegante

Vdfrshat e Klaudianit, si vepra t&é shkruara né periudhén
e kr%zés dhe t¥ r€nies s botss antike, nuk dallohen psr
ndonjé pérmbajtje ts thells ideore. N& to kryesisht gjej-
ms psrshkrime t& bukura ts natyrse si dhe figurs t& vegan-
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ta mitologjike t& vizatuars me njs stil elegant. Qéndrims
i poetit ndaj miteve dallohet qartd fga gendrimi ndaj
mitologjisg 1 poeteve greks ts periudhss klasike po ashtu
dhe nga q¢ndrimi i poetsve romaks t8 periudhss sg hershme
letrare. Pér Klaudianin mitet jan¥ vetém arsenal, nga ku
el merr 1¥nds psér artin e tij, por nuk arrin ts krijojs
mbi keté lendé vepra me ide e probl eme t8 rendssishme-
Shumg vjersha t& kohdve ts vona kans ardhur deri tek
ne né njg& psrmbledhje me titullin * Antologjia latinen,
Kjo pérmtledhje me se duket &shts psrpiluar ns Afrivs ne
shekullin VI dhe pg&mmban vjersha t& koh8ve té ndrysh-
meo
AMMIAN MARCELINI. Ka jetuar ng gjysmén e dyts t3 she-
kullit IV .Eshté historieni i fundit 4 madh i Rom&s ng pe~
riudhén e rénies ss saje Ammiani vazhdol veprén " Histori-
t&" e Tacitit, q¢ nga koha e sundimit t& perandorit Nervs
(96-98). Nga vepra e Marcelinit deri ns ditst tona kang
ardhur librat, g8 psrshkruajné ngjarjet bashkékohése me
autorin. Ammieni u b8 ideolog i Perandoriss Romake, ndaj
dhe n& veprsn historike té ti] e ngre lart figurén e peran-
dorit Julian, por psr t& qsns objektiv, ¥& n& dukje edhe
ndonjg t3 mets t§ tij. Ammiani ishte grek me origjing,
nga qyteti Antiohia; ndaj edhe gjuha e tij &shts e mbushur
me gregizma dhe me ndértime £jalish q8 Jand té huaja per
gjuhén latine®
hvillim t& vegants ne keté periudh& mori proza narati-
ve. Vepra si " Bymat e Aleksandrit™, " Diktis", " Dapeti- v
etj.yq¥ i pérkitnin letsrsiss greke t& periudh8s romake, u
pérpunuan n& gjuhsn latine dhe, n& sajé t8 k¥tiJ perpunimi.
Evropa u njoh me ksto tregime, t& cilat n& origjinal nuk
na kand arritur. Poeti i letirsiss kalorsore ns kohén e
mesme, Benua d& Sent Mor m# tep&r u mbéshtet né ksto vepra
sesa n§ " Iliadsn" e Homerit pir t& shkruar " Romanin mbi
Trojén"°
Sukses tg madh ng kohdn e mesme pati dhe romani latin
aventuror " Historia e Apoloniusit, mbretit t& Tirit"g ku
gshté trajtuar subjekti i njohur né letsrsiné botsrore
rreth femiljes q¥ e shpsrndajnd dallgét e fatit dhe m& n¥
fund e bashkojns.
Kéto jJan¥ rrugst ndpsr té cilat eci dhe u zhvillua
letérsia romake deri né rénien e pjesés perendimore t§ pe-
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randoriss , derl né shkatsrrimin e sa nga koatradiktatl €
brendshme ( lévizjet dhe kryengritjet e sklleveérve, t8 ko-
lonsve dhe t& shtresave té tjera t§ shtypura t& popullsisé
romake), si dhe nga faktors ts jashtém ( dyndja e fiseve
barbare né territorin e gjers té perandoriss, ted cilén e
nénshtruan )-Ksto fise e popuj barbars, me strukturé sho=
gérore politike dhe me zakone krejt t&é ndryshme nga eto t8
popujve ts pushtuar nga Roma, mbi rrénojat e perandorisé
:d§rtuan bsrthamsn e shteteve ts ardhshme mesjetare feuda-
(-1
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